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condizioni di vendita
1) La vendita all’asta è in nome proprio e per conto di terzi.
2) I lotti verranno aggiudicati al miglior offerente.
3) Il banditore ha facoltà, a suo insindacabile giudizio, di ritirare i lotti dalla vendita, di accorparli, di non accettare offerte

in sala o inviate per corrispondenza, di annullare le aggiudicazioni di lotti eventualmente contestati.
4) Il banditore ha facoltà altresì di negare la possibilità di acquisto a persone non gradite.
5) L’acquirente con l’offerta espressa in sala od inviata per corrispondenza accetta integralmente le condizioni di vendita

qui riportate
6) Per ogni lotto è indicato in euro il prezzo minimo di partenza al di sotto del quale non possono essere accettate offerte.
7) I lotti si vendono nello stato in cui si trovano. Eventuali controlli peritali diversi da quelli eventualmente esistenti

debbono essere richiesti prima dell’asta.
8) Il prezzo di partenza in sala sarà uguale al minimo di partenza, che risulta stampato a fianco di ogni lotto, se non

saranno pervenute offerte più alte per corrispondenza.
9) In caso di più offerte uguali per corrispondenza avrà la precedenza l’offerta giunta per prima. In caso di più offerte per

corrispondenza il prezzo di partenza sarà costituito dalla seconda offerta più alta maggiorata di uno scatto.
10) Gli scatti delle offerte potranno variare a giudizio dei banditore, ma non saranno superiori al 10% per i lotti superiori a 100 euro.
11) Il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato del 22%, I.V.A. compresa. Esempio: prezzo di aggiudicazione Euro 100,00

+ maggiorazione Euro 22,00 = Totale da pagare Euro 122,00
12) L’ammontare finale del documento che accompagna la merce acquistata all’asta comprenderà l’importo I.V.A. che,

obbligatoriamente, in ottemperanza alla direttiva CEE 77/388 del 17 maggio 1977 in vigore in Italia a partire dal 1
gennaio 2001, non potrà essere nè evidenziato nè scorporato. In conseguenza i soggetti in possesso di partita I.V.A. non
potranno procedere alla detrazione dell’I.V.A. stessa che costituirà parte integrante del costo nè dovranno provvedere al
versamento di alcuna ritenuta d’acconto. Per tutti i soggetti acquirenti varrà quindi lo stesso regime. 

13) Il pagamento può essere effettuato al ricevimento della fattura a mezzo assegno bancario, a mezzo c/c postale n.
89092449 (intestato “Studio Ghiglione”) o tramite bonifico bancario:
- BANCA SELLA - IBAN: IT 25 N 03268 01400 052495231200

14) A pagamento avvenuto i lotti saranno a disposizione dell’acquirente presso la nostra sede e salvo diverse disposizioni
verranno spediti a rischio ed a spese dell’acquirente per assicurata convenzionale o tramite corriere privato  assicurato.

15) Eventuali reclami saranno presi in considerazione solo se espressi e motivati entro gg. 15 dalla data di spedizione.
16) Eventuali reclami inerenti a lotti fotografati saranno presi in considerazione solo se riferiti a difetti non visibili in

fotografia.
17) Eventuali errori tipografici in particolar modo riferiti ai numeri delle fotografie, ai numeri di catalogo od ai prezzi

comportano esclusivamente, in caso di contestazione, il rimborso delle somme versate.
18) Non si accettano reclami inerenti lo stato di conservazione della gomma per i lotti contrassegnati /

19) Non si accettano reclami per i lotti voluminosi e per i lotti che recano nella descrizione l’indicazione “da esaminare”.
20) Si declina ogni responsabilità nei confronti di coloro che intervengono all’asta tramite collegamento telefonico o web, in

merito ad eventuali contrattempi inerenti al collegamento stesso. Si declina inoltre ogni responsabilità per errori di
inserimento di offerte scritte: qualsiasi offerta inserita con importo errato (o non inserita del tutto) non può dar luogo ad
alcun tipo di rimborso o compensazione.

21) In caso di reclamo accettato si rimborsano esclusivamente le somme versate.
22) Per ogni controversia è competente esclusivamente il Foro di Genova.

chiave del catalogo
 esemplare nuovo con gomma integra.
/ quando nel lotto vi sono esemplari nuovi con gomma integra e non integra o quando l’esemplare o gli esemplari

hanno gomma in apparenza integra ma che non si può definire tale con assoluta certezza.
 esemplare nuovo.
() esemplare nuovo senza gomma.
 esemplare annullato.
 frammento.
 lettera.
cert. certificato fotografico di autenticità.
serie cpl. serie completa.

 I nomi dei periti filatelici che hanno effettuato la verifica dei lotti sono elencati per esteso in ogni singola descrizione.
Il solo nome del perito indica che il lotto è firmato. Se invece il nome del perito è preceduto dalla dicitura “Cert.” significa
che il lotto è corredato da certificato fotografico di autenticità.

 Nella descrizione dei lotti degli Antichi Stati e dell’area Italiana, la numerazione tra parentesi si riferisce al Catalogo
Sassone, per i lotti di Europa si riferisce al Catalogo Unificato e, per i lotti di Oltremare, se non vi sono altre indicazioni, la
numerazione segue il Catalogo Yvert & Tellier.



conditions of sale
1) The sale is done by our house on behalf of third parties.
2) The lots will be sold to the highest bidder.
3) The auctioneer may, at his own discretion, withdraw lots from sale, bring them together, refuse bids from the floor or by

mail, invalidate the knocking down of lots in dispute.
4) The auctioneer may also decline offers from unwanted bidders.
5) The buyer accepts the conditions of sale in full both when bidding in person or by mail
6) For each lot the minimum starting price, below which no bids can be accepted, is indicated in euros.
7) The lots are sold in the condition in which they are shown. Any additional expertise must be previously requested.
8) The starting price for floor bidders will be the minimum starting price written in the catalogue beside the lot, except in

the case of higher mail bids.
9) In case of two or more equal bids by mail the lot will be knocked down to the first bidder in order of time. In case of

several mail bids the starting price will be that of the second highest bid plus one increase. 
10) Increases can be changed at the auctioneer’s discretion but will not exceed 10% for the lots above 100 euros.
11) The knocking down price will be increased by 22% (V.A.T. included). Example:auction sale price Euros 100,00 + fixed

fee Euros 22,00 = Total Euros 122,00.
12) According to EEC law n. 77/388 of 17 may 1977, effective in Italy since 1 january 2001, VAT is included in the 20%

fixed fee and must be charged on foreign sales too.
13) Buyers present at the auction are requested to pay in full for their purchases immediately; buyers not present at the

auction are requested to settle the invoice upon receipt.
We suggest buyers to pay by VISA/MASTERCARD credit cards (card number
and expiry date are needed) or by Paypal (send funds to info@ghiglione.it) or
by International Bank Transfer: to the order of “Studio Ghiglione”
BANCA SELLA (Succursale H4)
Salita Santa Caterina, 4 - 16123 Genova (Italy)
BIC/SWIFT code: SELBIT2BXXX - IBAN code: IT 25 N 03268 01400 052495231200.

14) Upon buyer’s request, following receipt of payment in full, lots can be sent by insured mail or courier at the buyer’s own
risk and expense. Orders will be shipped out faster if copy of bank transfer is provided by fax (+39 010 2473295) or e-
mail (info@ghiglione.it).

15) Complaints will be taken into account only if lodged within 15 days of receipt of purchases.
16) Complaints concerning photographed lots will only be taken into account if referring to defects not visible in the

photographs.
17) Any printing error, especially referring to picture numbers, catalogue numbers or prices, in case of complaint, may only

intitle the buyer to a refund of the amount paid. 
18) Claims on the condition of the gum will not be accepted for lots marked /.
19) No complaints for voluminos lots and for lots which are described  with the words “da esaminare” will be accepted.
20) No responsibilities connected to poor or faulty communication can be accepted when bidders offers by telephone or by

live web auction..
21) If a claim is accepted only the amount paid will be reimbursed.
22) Any dispute concerning the sale will be settled exclusively by the Court of Genoa.

key to cataloguing

 unmounted mint.
/ when in the same lots there are mounted and unmounted mint stamps or when the stamp is

apparently unmounted mint, but it is not possibie to guarantee it absoluteiy.
 unused.

() without gum.
 used.
 on piece.
 cover.

cert. expert’s certificate.
serie cpl. complete set.

 The names of the experts who examined the lots are written in each description. The name of the expert only, means that
the lot is just signed. If the name of the expert is preceeded by the word “Cert.” the lot comes with photo expertise.

 For the lots of ltalian Ancient States and of ltalian speaking countries the numbers in brackets refer to the Sassone
Catalogue numbers; for the lots of Europe to the Unificato Catalogue numbers and for Overseas, unless otherwise specified,
they refer to Yvert & Tellier Catalogue numbers.
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Asta Filatelica n. 104 - 5 Ottobre 2019

Il prezzo di aggiudicazione sarà aumentato del 22% omnicomprensivo (I.V.A. inclusa) per ogni lotto acquistato.
Non si accettano reclami per i lotti voluminosi e per i lotti che recano l’indicazione “da esaminare”.

ATTENZIONE
Nell’intento di velocizzare l’asta che si compone di oltre 3.500 lotti si informano i Sig.ri Acquirenti che saranno battuti in sala solo i lotti:

- che hanno ricevuto offerte postali.
- che vengono richiesti dagli interessati mediante l’inserimento del numero di lotto nel computer posto all’ingresso della sala 

— oppure tramite il sito internet
- del capitolo “Lotti e Collezioni”

E’ comunque sempre possibile fermare l’asta a voce e chiedere di battere qualsiasi lotto eventualmente tralasciato.
Poichè non tutti i lotti saranno quindi battuti in sala, le sessioni potrebbero durare un tempo anche notevolmente inferiore al previsto.

1a SESSIONE
Sabato 5 Ottobre - ore 10,30

Lotti 1-2054
Prefilateliche/Franchigie/Vie di Mare/Documenti/Sanità
Lombardo Veneto/Modena/Napoli/Province Napoletane

Parma/Stato Pontificio/Romagne/Regno di Sardegna
Regno di Sardegna Annullamenti/Sicilia/Toscana

Lotti di Antichi Stati/Risorgimento
Regno d’Italia Annullamenti/Collettorie/Regno d’Italia

Regno d’Italia Saggi e Prove/Regno d’Italia Varietà
Lotti del Regno d’Italia

Repubblica Sociale Italiana/Luogotenenza
Repubblica Italiana/Servizi Privati

Amgvg/Trieste A/Trieste B
Emissioni Locali e C.L.N./Corpo Polacco

San Marino/Vaticano

2a SESSIONE
Sabato 5 Ottobre - ore 15

Lotti 2055-3796
Occupazioni Straniere-I Guerra

Terre Redente/Occupazioni Italiane e Straniere-II Guerra
Uffici Postali all’Estero-Levante

Colonie Italiane/Occupazioni Straniere delle Colonie
Posta Aerea/Posta Polare

Posta Militare e Franchigie
Interi Postali

Paesi d’Europa/Paesi d’Oltremare
Libri antichi e moderni

Varie/Cartoline
Letteratura filatelica

Tematiche
Lotti e Collezioni

1399



1a SESSIONE
Sabato 5 Ottobre - ore 10,30

Lotti 1-2054

Prefilateliche/Franchigie/Vie di Mare/Documenti/Sanità
Lombardo Veneto/Modena/Napoli/Province Napoletane

Parma/Stato Pontificio/Romagne/Regno di Sardegna
Regno di Sardegna Annullamenti/Sicilia/Toscana

Lotti di Antichi Stati/Risorgimento
Regno d’Italia Annullamenti/Collettorie/Regno d’Italia

Regno d’Italia Saggi e Prove/Regno d’Italia Varietà
Lotti del Regno d’Italia

Repubblica Sociale Italiana/Luogotenenza
Repubblica Italiana/Servizi Privati

Amgvg/Trieste A/Trieste B/Emissioni Locali e C.L.N.
Corpo Polacco/San Marino/Vaticano
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7 18

1  1568, Lettera da Roma indirizzata al Duca di Parma e Piacenza. — 100
2  1588, lettera con nizza di chiusura, diretta a Scarnafigi, a firma “Il Duca di Savigliano”. — 120
3  1668, lettera da Messina per Genova con “N” manoscritta per il trasporto del corriere da Napoli. — 70
4  1682, Lettera di formato molto piccolo (cm. 7,3 x 5,1) diretta a Genova nel gennaio 1682. — 50
5  1743, lettera da Rimini per Genova. Non comune provenienza. — 30
6  1745, lettera da Bologna per Genova con “V” manoscritto per la provenienza dal Corriere da Verona. — 75
7  1746, Lettera da Livorno per Marsiglia il 4 marzo 1746 con”GENES” impresso due volte in

transito. Prime date conosciute. — 250
8  1749, GENES lineare in transito su lettera da Livorno per Marsiglia. — 30
9  1757-78, 6 lettere con bollo “GENOVA” (Voll. 23), tutte dirette in Francia. Montate su fogli con didascalie. — 150

10  1760, lettera da Napoli per Genova con “N” manoscritta ad indicare la provenienza. A lato
simboli di staffetta e tassazione. — 70

11  1760-78, Due lettere da Genova per S. Remo molto belle. — 50
12  1761, lettera da Porto Maurizio per S. Remo con segno di “franca”. — 50
13  1778, Lettera da Sori per Genova. — 50
14  1794, GENOVA, lettera da Livorno per Marsiglia con, in transito, bollo “GENOUA” (Voll. 23) e tassa. — 20
15  1795, lettera diretta ad Aosta con interessante testo di carattere militare relativo alla guerra delle

Alpi. Lettera con segno di franca. — 100
16  1797, lettera da Mondovì per Torino con lineare “franca”. — 50
17  1811, 108 ACQUI, rosso, lettera tassata per Genova. — 50
18  1817, P. 108 P. ACQUI, rosso, fresca lettera per Torino. — 70
19  1811-14, ACQUI, 2 lettere tassate rispettivamente con: ACQUI rosso e 108 ACQUI rosso. — 50
20  1812, P. 108 P. ALBENGA, rosso, su lettera per Parigi, con bollo riquadrato “PS.PS.” in arrivo,

apposto sopra quello di partenza. — 200
21  1810, P . 84 . P ANNECI, lettera per Savigliano. — 50
22  1848, ARMA DI TAGGIA + P.P., lettera per Genova, con bel sigillo di chiusura al verso. — 50
23  1839, P.   P. BOBBIO, numero dipartimentale scalpellato. — 65
24  -, BORGHETTO lineare + P.P. su lettera per Genova, senza testo e data. Inoltre 2 lettere con lineari differenti. — 50
25  1812, BORGOMANERO, lineare, lettera tassata, senza testo, per Mortara. — 50

20

22
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26  1826, P. 105 P. BRA, rosso, lettera per Torino. — 25
27  1846, CAGLIARI corsivo + P.P., lettera per Torino. — 70
28  1850, CALUSO, doppio cerchio su lettera tassata per Aosta, 31/1/50. — 50
29  1838, CARRU’, lineare, lettera tassata per Torino. — 25
30  1819, P.   P. CASALE, rosso, lettera per Torino. — 35
31  1801, CASSINE, lineare di Nazion Piemontese su lettera per Torino, 10/1/01. Non riportato dal

Vollmeier in epoca. Rarità. — 600
32  1820, COCCONATO, lineare, lettera tassata per Torino. — 30
33  1811, 105 CONI, nero su lettera per Carmagnola. — 30
34  1846, P.   P. COURGNE’, numero dipartimentale scalpellato, lettera per S. Martino Perosa, senza testo. — 60
35  1835, P. 105 P. COURTEMILLE, nero brunastro, lettera per Torino. — 60
36  1838, P.105P. CORTEMILLE, rossastro, ossidato, fresca lettera per Torino. — 60
37  1839, DOGLIANI, lineare 2 lettere: una su franchigia, una con P.P. rosso. — 50
38  1842, P.   P. DRONERO, numero dipartimentale scalpellato, rosso, lettera per Torino. — 25
39  1833, P.  P. FOSSANO, numero dipartimentale scalpellato, fresca lettera per Bra. — 35
40  1804, GENOVA, lettera da Genova per Bologna con tasse “4.2” e bollo inquadrato “Posta di

Bologna” (male impresso). — 20
41  1819, GENOVA, lettera da Lisbona per Milano con bollo “S.G.” in transito a Genova. — 150
42 / — -, PP.GENOVA inclinato rosso per il corso particolare + numero manoscritto. Fresca lettera

diretta a Torino completa di testo. Raro. — 250
43  1850, LA ROCHETTE, doppio cerchio su franchigia per Chambery, 3/7/50. — 70
44  1812, 110 LEVENTO, molto ben impresso su lettera tassata da Monterosso per Genova. — 50

25

31

41

42

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento



(Prefilatelia)
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46

45  1808, LUMELLO, lineare su franchigia per Mortara. — 70
46  1840, MEDE, corsivo su franchigia per Mezzanabigli. A lato lineare poco leggibile di Sartirana. — 60
47  1850, MILLESIMO , doppio cerchio su fresca franchigia da Murialdo per Mondovì, 16/5/50. — 60
48  1818, MORETTA, lineare di nazione Piemontese, usato in periodo successivo, fresca franchigia per Narzole. — 25
49  1847, MORETTA, lineare, lettera tassata per Saluzzo. — 40
50  1836, MOROZZO, lineare, lettera tassata per Torino. — 40
51  1850, MOSSO S.A MARIA, doppio cerchio, su lettera per Torino, tassata “6” e detassata, 6/2/50. — 70
52  1807, lettera da Nizza per Sospello con manoscritto “p. eexpres”. — 25
53  1804, P. 85 P. NICE su lettera per Bormio. Interessante. — 50
54  1837, lettera da Ceriana per Eza, messa in posta a S. Remo, tassata. Al verso timbro di Nizza in

nero e “RETRODATO” in rosso. In basso a sinistra manoscritto “Villafranca”. — 80
55  1836, NIZZA M.O + P.P., lettera per Torino. — 50
56  1839, P. P. NIZZA-MONF, rosso, fresca lettera per Torino. — 40
57  1844, NIZZA lineare rosso + datario rosso su lettera diretta a Minsk in Lituania, tassata “20”.

Destinazione eccezionale, lettera cpl. di testo. — 250
58  1846, ORISTANO lineare + P.P., lettera per Torino, con numero di corso particolare. Rara. — 130
59  1854-55, POGGETTO doppio cerchio, 2 lettere dirette in Francia con bolli rossi di entrata

“Sard/Entrevaux”. — 35
60  1829, RIVAROLO, lineare su lettera per Marsiglia, poi rispedita a Parigi. Sul fronte i bolli “CS.2R”

e “CS.3R”, “Italie / Par Antibes”, tasse varie. — 80
61  -, S. MARTINO DI LANTOSCA, corsivo su lettera tassata per Nizza, con lineare “UTELLE’” in transito. — 50
62  -, S. QUIRICO lineare, 2 lettere tassate rispettivamente per Alessandria e Sestri Levante. — 30
63  -, SOSPELLO lineare su lettera per Nizza. — 25
64  1850, SPEZIA, doppio cerchio nero e rosso su stessa lettera, tassata, per Livorno il 5/3/50 — 100
65  -, TANINGES corsivo su lettera tassata per Aix-les-Bains, senza testo né data. — 25
66  1817, DEB 85 VENTIMILLE, in transito, al verso di lettera da “78 Grasse” per S. Remo. — 120
67  1847, VIGONE, lineare, lettera tassata per Pinerolo. — 40
68  1810, VOCOGNA, lineare su lettera tassata per Novara. — 60
69  1814, P. 87 P. VOGHERE, su lettera da Montù Beccaria per Tortona. Allegata lettera con “87

VOGHERE” per Busca. — 50
70  1811, “DEB. de” 87 VOGHERE, al verso (manoscritto “Deb. de”) (Voll. 13) su lettera da “105

CONI” per Bobbio, tassata. Non comune. — 200
71  1809, 110 PONTREMOLI, su lettera tassata per Colle. Al verso bollo amministrativo con Aquila

“Comunità di Pontremoli”. — 40

47

58
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(Prefilatelia)

72  1810, 110 BORGO - TARO, lettera per Milano. A lato “L.R.I.” rosso e bollo di distribuzione di Milano. — 30
73  1846, LEGNANELLO, corsivo, ben impresso, in arrivo, al verso di lettera da Milano, tassata. — 80
74  1848, LEGNANELLO, corsivo, ben impresso, in arrivo su lettera da Milano, 25/10. — 95
75  1845, VENEZIA, lineare su lettera di colore verde diretta a Belluno. Interessante testo di carattere teatrale. — 50
76  1828, lettera da Saluzzo per Bona (Algeria), via Genova, con manoscritto di forwarder livornese

“per sicuro inoltro raccomando al Signor Bosnaki di Neftali a Livorno”. — 150
77  1816, lettera dell’”avvocato dei Poveri” di Savona per il Sindaco di Trets (Francia), tassata e con

transito “85 VINTIMILLE” al verso. Testo interessante riguardante l’ottenimento di un certificato di
morte per un giovane che era partito come rimpiazzo di un coscritto di Albissola e per una
disputa legale in merito al pagamento del risarcimento. Lettera in francese, allegata traduzione. — 75

66

70

75

76

77

85



(Prefilatelia)

12 / ASTA GHIGLIONE 2019

79

78  1846, lettera da Locarno per Novara con bollo “C.T.” in cerchio, “VIA DI / CANOBBIO” e tassa manoscritta. — 40
79  -, lettera da Rovigo per S.M. Maddalena con interessante contenuto e bella en-tete a colori. Tre

pagine di testo, data non rilevabile, all’incirca 1840. — 200
80  -, 8 interni di lettera, anni ‘40 dell’800, con belle en-tete o con begli ornati a colori. Le en-tete

sono: Parma - Palazzo Ducale, Venezia - Riva degli Schiavoni, Badhaus in Ischl (forse le terme). — 200
81  -, oltre 90 lettere, anche di periodo filatelico. Allegata una ventina di franchigie di Lombardo Veneto. — 150
82  -, 20 prefilateliche, in genere Regno di Sardegna, compreso un cavallino da 50 c. corrispondenza

Strafforello. — 50
83  -, un pacchetto di 12 lettere in partenza o dirette a Pisa, tra cui notata un’assicurata con bolli

“PADOVA + CHARGE’” del 1814. Da esaminare. — 100

FRANCHIGIE, PORTI PAGATI E DOVUTI
84  1856, CANDELO, doppio cerchio, lettera tassata per Torino, 11/2/56. — 60
85  1852, GENOVA, doppio cerchio rosso e nero, su stessa lettera per Livorno, 4/3/52. La lettera

venne prima tassata “2” per sbaglio (tariffa per l’interno del Regno di Sardegna), poi spedita a
Livorno e tassata “6” (crazie). Combinazione decisamente rara. Per collezione specializzata. — 250

86  1851, MENTONE, doppio cerchio su lettera tassata per Genova, 28/11/51. — 30
87  1852, P.   P. MENTON, lineare rosso, numero dipartimentale scalpellato, lettera per Genova, luglio ‘52. — 100
88  1852, PORTO MAURIZIO doppio cerchio + P.P. entrambi in rosso, su lettera diretta a Genova,

con segno di “franca”. — 100
89  1852, PORTO-TORRE, doppio cerchio + P. P., lettera per Nizza, 1/5/52. — 60
90  1854, PRA, doppio cerchio su lettera tassata per Genova, 30/11/54. Raro. — 120
91  1855, RIVAROLO DI GENOVA + PP rosso su lettera diretta ad Ovada per Tagliolo il 31/10/55. Molto bella. — 75
92  1857, S. STEFANO D’AVETO doppio cerchio su lettera tassata per Torriglia, 14/8/57. Non comune. — 100
93  1858, TRINITA’ VITTORIO doppio cerchio, al verso in arrivo, lettera da Biella per l’Ariana (La

Trinità), tassata. Timbro molto raro. — 200
94  1852, lettera da Londra a Palermo, rispedita a Genova, in Francia e di nuovo a Palermo con varie

tassazioni, forwarder inglese al verso e forwarder genovese. — 100

80
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95  1855, Lettera da Nizza per Genova  tassata “2” e rispedita a Chiavari (RETRODATO al verso) con
timbro “”PP Genova corsivo” (Voll.93) usato per il corso particolare in epoca prefilatelica e qui
usato tardivamente. La tassa venne cancellata con tratti di penna e la nuova destinazione
manoscritta insieme a “.. P.Pagato a Genova” anch’esso manoscritto sul fronte oltre alla firma
dell’Ispettore postale che controllo’ la procedura. Interessante. — 200

96  1852, lettera da Genova per Livorno il 15/6/52 con il doppio cerchio di Genova, bollo “CS”
riquadrato e manoscritto “Rimborso Sardo cent.20”. Rara. — 50

97  1854, Tre lettere da Parma per Torino, una con bollo a doppio cerchio grande rosso, indirizzata ad
un capitano dell’esercito e tassata, altre due del ‘60 stesso archivio con timbrino a cerchio piccolo. — 30

98  1860, NAPOLI, piego in franchigia da Napoli per Pettinengo con doppio cerchio grande rosso
“Napoli /Real Servizio” il 18/12/60, periodo dittatura Garibaldi. — 80

99  1860, BIANCAVILLA ovale nero + “REAL SERVIZIO”, lettera per Palermo il 29/3/60. — 25

87

89

9294

95
98

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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100

100  -, lettera di epoca napoleonica, di provenienza non accertabile (forse Malta), scritta in spagnolo e
diretta a Roma, disinfettata a Genova, dove venne applicato il timbro “Administration de Sanité
Public / Genes” (Voll. 60). Sul fronte il raro bollo “VOIE DE MER / PAR GENES” (Voll. 52) in nero.
Pochissimi conosciuti, rarità del settore. — 1.000

101  1838, lettera da Genova per Napoli con bollo rosso inclinato “GENOVA” di corso particolare
con “Pacchetto a Vapore Stati d’Italia” in violetto e bollo grande ovale della Agenzia Marittima
“Navigazione Napolitana” ripetuto due volte. — 100

102  1848, lettera da Nizza per Genova, tassata. Sul fronte bolli rossi “DA NIZZA” e “VIA/DI MARE/(I)”. — 100
103  1851, lettera da Livorno per Genova, con bolli “V.P.M.” e “Via di mare (E)” in rosso. Tassata. — 50
104  1852, Lettera da Genova per Nizza il 5/6/52, viaggiata “col Dante” (manoscritto) e con i bolli

“Genova corso particolare + PP” in rosso + il numero manoscritto. Non comune il timbro del
corso particolare abbinato al “PP”. — 150

105  1852, lettera da Genova per Nizza, tassata e con bollo “GENOVA/Corso particolare” in rosso su
2 righe. A lato manoscritto “per Dante”. — 50

106  1852, lettera da Genova per Livorno con timbro di “corso particolare” e “V.P.M” entrambi in rosso. — 50
107  1853, lettera da Livorno per Nizza, tassata, spedita “col Dante”, con bollo ovale rosso “VIA DI

MARE / LEVANTE” apposto in arrivo. — 100
108  1854, lettera da Livorno per Parigi, via Genova e Marsiglia l’11/5/54. La lettera a Genova venne

affidata ad un forwarder “Massa e C.” (timbro ovale azzurro al recto) che inoltrò la lettera con battello
privato “Calabrese” (manoscritto sul fronte) dopo aver assolto i diritti postali (bollo rosso Genova
Corso particolare). La lettera venne  tassata “25” all’arrivo per il tragitto finale. Molto interessante. — 150

109  1858, bustina diretta a Genova affrancata con Sardegna 20 c. indaco (15Ab), annullato con
cerchio non rilevabile e con lineare “SARDEGNA” rosso, riportato a lato. — 100

110  1859-64, interessante lotto di 2 lettere da Gibilterra per Genova, entrambe affrancate con 2 p.
azzurro (27). La prima porta sul fronte il bollo rosso “VIA/DI MARE/(E)”, la tassa di 15 centesimi e
il manoscritto “per Albanian”; la seconda tra il bollo rosso “VIA/DI MARE/(1)”, la tassa “20” e il
manoscritto “col Macedonia”. Insieme molto interessante. Da esaminare. — 350

111  1863, lettera da Genova per Nizza Marittima affrancata con Sardegna 40 c. (16F) annullato allo
sbarco con numerale francese. — 200

101 102
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112  1863, NIZZA “losanga  con punti piccoli e cifre piccole “4226” (p.11) annullatore su busta
affrancata con Sardegna 40 c. rosso carminio (16D) lettera da Genova il 5/12/63. A lato in rosso
due bolli “PD” e doppio cerchio “GENES - BAT.A VAPEUR”. 3.180 250

113  1865, PIROSCAFI POSTALI ITALIANI (p.7) annullatore apposto in arrivo a Palermo il 27/6/63 su
20 c. su 15 c. I tipo (23) lettera da Napoli. 550 100

114  1866, lettera da Massa per Genova, il 9/2/66, affrancata con 20 su 15 c. (23) annullato “VIA DI
MARE” in nero. — 75

115  1869, lettera da Nizza per Genova affrancata con Napoleone 20 c. (29) coppia, annullati allo
sbarco “FRANCIA/VIA DI MARE”. — 120

116  1871, lettera da Lima affrancata con 1 d. verde (13), diretta a Genova e qui tassata con 10 c. (2)
coppia + 2 lire (12) coppia, l’8/1/1. Da esaminare. Di pregio. (G. Oliva). — 400

117  1882, busta da Zara per Treviso, maggio ‘82, affrancata con Austria 10 k. (35) con nitido annullo
corsivo “Coi Piroscafi I Mercantili”. Bella qualità. (Sorani, Raybaudi, Chiavarello). — 300

DOCUMENTI
118 — 1802, POSTE, Bollettino degli Atti dell’Amministrazione Generale della 27ma Divisione Militare,

12 facciate in italiano e francese. — 70
119 — -, interessante lotto di notificazioni, editti, ecc. prima metà ‘800: Modena, Torino, Milano,

Vienna. Da esaminare. — 100

SANITA’
120 — 1783, editto a stampa del Presidente e Conservatori di Sanità della Repubblica di Genova,

relativo alla nomina del Commissario di Sanità di Varazze. — 50
121  1813, lettera da Smirne a Londra, 5/10/13, viaggiata con il “Vigilante”, e con il raro bollo in

cartella “Purifié a Genes” (Voll. 61). Di pregio. — 600
122  -, busta da Genova per Napoli, di grande formato, con bollo “87 GENES” e tassa “138”, indirizzata al

Regio Magistrato di Sanità con al verso il timbro amministrativo della Sanità pubblica di Genova
(Voll. 60), epoca napoleonica. Interessante e non comune per l’elevata tassazione. — 150

123  1814, lettera da Bastia per Parigi, transitata a Genova dove venne disinfettata e dove fu applicato
il bollo in cartella “Purifié a Genes” (voll. 61). Di pregio. — 400

124  1819, lettera da Lisbona per Milano, disinfettata a Genova dove venne applicato il bollo “S.G.”
(Voll. 140). Non comune. — 200

116

117

123121
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124

125  1819, lettera da Lisbona per Genova, disinfettata e con bollo “S.G.” (Voll. 140). Non comune. — 200
126  1820, lettera da Lisbona per Milano, disinfettata a Genova dove venne applicato il bollo “S.G.”

(Voll. 140). Non comune. — 200
127  1820, lettera da Cadice per Nizza, disinfettata a Genova, dove venne applicato il bollo “S.G.”

(Voll. 140). Non comune. — 200
128  1831, lettera a tema “colera”, spedita dall’Intendenza di Sanità di Marsiglia a quella di Napoli

con timbri di transito, tasse e segni di fumigazione. Interessante. — 50
129  1836, lettera da Costantinopoli per Trieste con, al verso, bollo di disinfezione di Semlin. — 60
130  1846, lettera da Tunisi per Genova con manoscritto “con capitano Gavino D(io) G(uardi)”, timbro

rosso “VIA / DI MARE / (A)”, tagli di disinfezione e bollo del Regio Magistrato di Sanità al verso
(Voll. 143) usato probabilmente come bollo di disinfezione. — 200

131  1853, Fresca circolare a stampa, di argomento sanitario da Genova per Palermo con al verso
bollo azzurro “Direzione di Sanità Marittima - Genova” e “Transito per lo Stato Pontificio”,
tassata “8”, detassata e poi tassata “13”. — 75

132  -, lotto di 13 franchigie del Magistrato di Sanità di Genova indirizzate a comuni Liguri, anni
‘20/’40 dell’800. Altre 2 di periodo successivo indirizzate a Napoli. — 150

133  -, oltre 60 tra lettere e documenti relativi alla sanità. In genere settecenteschi e ottocenteschi, da
varie parti d’Italia, qualcosa dal Levante. Qualche documento degli anni ‘20 del ‘900.
Interessante, merita esame. — 500

LOMBARDO VENETO
134  1850, Selezione di 8 valori della prima emissione di grande qualità. (1h-2-3a-6-7-9-10-12). 870 250
135  1850, 5 c. giallo ocra (1) grande margine di foglio a destra, splendido. (G.Oliva - A.Diena - E.Diena). — 150
136  1850, 5 c. giallo, prima tiratura (1a) molto bello. (G.Oliva - A.Diena - Cert.E.Diena). 800 100
137  1850, 5 c. giallo, prima tiratura (1a). (Fiecchi). 800 60
138  1850, 5 c. ocra arancio (1e). (A.Diena). 900 60
139  1850, 5 c. giallo arancio (1g) con bordo di foglio e margini molto grandi. Qualità straordinaria.

(G.Oliva - A.Diena - E.Diena). — 200
140  1858, 5 c. arancio (1h) coppia verticale, esemplare superiore con piccolo difetto, e con piccolo

inizio di croce in basso, su lettera da Cremona per città, 28/8. (Cert. E. Diena). — 100
141  1850, 5 c. giallo arancio chiaro con impronta di spazio tipografico in alto (1m) e con frammenti

di filigrana. Di pregio. (Cert. Caffaz). 1.000 125
142  1850, 10 c. nero (2) bell’esemplare. 250 40
143  1850, 10 c. grigio nero (2c) con grande bordo di foglio a destra, annullato “Busto Arsizio”. (Ghiglione). — 100
144  1850, 10 c. nero carbone (2e) molto bello. (A.Diena - G.Oliva - E.Diena). 475 100
145  1850, 15 c. rosso carminio, I tiratura (3b) su lettera da Feltre per Padova il 23/11/50. (Ghiglione). 300 50
146  1851, 15 c. rosa II tipo (5) striscia orizzontale di tre molto bella di qualità. (Ghiglione). 550 100
147  1851, 15 c. II tipo (5) su lettera da Padova per Venezia il 3 maggio. 160 30
148  1852, 15 c. III tipo con spazio tipografico (6m) e con frammenti di filigrana su lettera  da

Cavarzere per Venezia il 16/9/52. (A. Diena). 1.650 100
149  1851, 45 c. azzurro scuro (10d) su lettera da Sermide per Milano il 14/7/51. (E. Diena). 450 100
150  1851, Stampa recto-verso, controstampa capovolta, 5 c. giallo ocra (13). (Cert. Manzoni). 1.100 250
151  1851, 3 valori con carta a coste verticali (14, 16, 17). Il 45 c. con cert. Chiavarello. 1.670 150
152  1855, 15 c. rosso vermiglio (20) usato a penna fiscalmente come marca da bollo, su ricevuta,

Brescia 1/8/55. (Cert.A.Diena). — 100

126
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134

153  1858, 15 c. rosso vermiglio + 30 c. bruno, entrambi carta a macchina (20+21), entrambi con i
margini ritagliati a filo, su lettera da Verolanova per Brugnato, 2/8. — 75

154  1855, Carta a macchina, 30 c. bruno (21) angolo di foglio inferiore destro. — 50
155  1857, 30 c. carta a macchina (21) al verso di ricevuta di ritorno per una raccomandata da Massa

per Rovigo. Francobollo con entrambi gli annulli (Massa e Rovigo). (Sorani). — 150
156  1856, 45 c. azzurro carta a macchina (22) su carta cartoncino più spessa del normale. Inoltre il 9 k.

di Austria con le stesse caratteristiche (Cert. Caffaz per il 45 c. - Firma Raybaudi e Caffaz per il 9 k.). — 80
157  -, 45 c. azzurro vivo, carta a macchina (22a) annullato con bollo di Venezia 30/11 su lettera per Delebio. 400 60
158  -, piccolo lotto: 10 c. (2) 2 esemplari; 15 c. (3a) bordo di foglio; 15 c. (20) striscia di 3. — 100
159  1859, Seconda emissione, 5 valori cpl. I tipo (23/27). (ni.23,24 G.Oliva - n.27 A.Diena). 2.500 300
160  1859, 2 s. giallo, I tipo (23) isolato su circolare a stampa da Verona per città l’8/10/59. (G. Oliva). 3.500 250
161  1858, 5 soldi rosso I tipo (25) applicato su lettera per Valsanzibio il 15/11/58 ritagliato lungo il

cartiglio, privo quindi della dentellatura. Interessante e non comune. — 100
162  1858, 10 soldi bruno I tipo (26). (Cert. Vignati) 2.000 250
163  1858, 10 soldi bruno I tipo (26). Da esaminare. (Cert.Ferchenbauer) 2.000ca. 160
164  1858, Due esemplari del I tipo, 10 e 15 soldi (26-27). 520 50
165  1859, 5 valori cpl. II tipo (28/32). 700 100
166  1860, 3 soldi nero II tipo (29) isolato su lettera da Venezia per città il 5/8/60. 700 120
167  1859, 5 soldi rosso II tipo (30). Qualità modesta. (Cert. Ferchenbauer). 1.000ca. 65
168  1862, 5 soldi rosso (33) sul frontespizio di lettera, con bollo d’arrivo, da Adria per Ferrara, 28/11.

A lato “Bollo insufficiente”, “A.1” e tassazione “1 1/2”. — 30
169  1863, 4 valori (36, 37, 39, 40), la serie senza il 5 soldi. Inoltre un secondo esemplare del 3 soldi. — 100
170  1863, 2 s. giallo dent.14 (36) fresco esemplare con gomma integra. 1.100 100
171  1863, 2 s. giallo (36). Fresco. (Cert. Babor). 550 50
172  1863, 2 s. giallo (36). (Fiecchi, Raybaudi). 550ca. 50
173  1864, 2 s. giallo (36) 2 esemplari + 15 s. bruno (40) 4 esemplari, su lettera da Venezia per

Ravenna il 5/5/64. Un esemplare da 15 s. è interessato da una piega verticale. Rara e pregevole
affrancatura. (Cert. Bottacchi). 7.500 750

174 / 1863, 3 soldi verde dent. 14 con denti 15x19 (37d) un esemplare nuovo e uno usato, entrambi difettosi. — 150
175 / 1864-65, V emissione, 5 valori cpl. (41/45). Il 2 soldi con lieve traccia. — 400
176  1865, 2 s. giallo dent. 9 e 1/2 (41) molto bello. (A. Diena - Ghiglione). 900 120
177  1865, Affrancatura tricolore composta da : 2 s. giallo dent.14 (36) + tre esemplari da 3 s. verde

dent.9 1/5 (42) + 5 s. rosa dent. 9 1/2 (43) su lettera da Verona per Firenze il 2/5/65. Francobolli
in buono stato, rarità. (Cert. R. Diena) 22.500 1.000

178  1864, 15 soldi bruno (45) gomma integra. 3.300 280
179  1864, 15 s. bruno (45) gomma integra. Fresco. 3.300 250
180  1864, 15 s. bruno (45). (A.Diena). 1.650 75
181  1864, 15 s. bruno dent. 9 e 1/2 (45) in blocco di quattro. 7.250 500
182  -, LEVANTE AUSTRIACO, 10 soldi + 15 soldi (44L+45L) su piccolo frammento con annullo a

cerchio azzurro di Serres (p.9). — 100
183  1864, 5 lettere V emissione: 4 con il 10 soldi (44) isolato; una con coppia del 3 soldi (42) + 10

soldi (44). Tutte con contenuto interno. — 100
184  -, Ritaglio di busta da 5 s. rosa (10) su piccolo frammento annullato Padova. (Fiecchi). 1.250 100
185 / 1863, Interi postali, Aquila 25 s. violetto (21) busta nuova. 525 90
186  1855, Marca da bollo 15 c. tipografico (3) su lettera da Sermide per Mantova, 21/7. (Raybaudi). 450 80
187  1855, Marca da bollo 15 c. tipografico (3) su lettera da Bassano per Venezia, 28/11. (Raybaudi). 450 80
188  -, Marca da bollo, 15 c. calcografico (7) su lettera da Sondrio (p.5) per Lecco, 25/6. (Raybaudi). 520 80
189  1856, Marca da bollo 15 c. calcografico (7) su lettera da Padova per Este, 14/7. (Raybaudi). 300 55
190  1851, Francobolli per giornali, (3 c.) azzurro III tipo (3) grandi margini in alto ed in basso. (E. Diena). 500 150

139 141 150 190
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191  1861, Giornali (1,05 s.) grigio chiaro (10) con grandi margini e bordo di foglio. Bell’esemplare. (A. Diena). 1.250 300
192  1861, Giornali (1,05 s.) grigio chiaro (10). (G. Oliva). 1.400 150
193  1861, Giornali (1,05 s.) grigio chiaro (10). Qualità da esaminare. 1.100 100
194 / 1863, Giornali,  (1.05) bruno grigiastro (11) coppia verticale con linea colorata al lato superiore.

Freschissimo. — 250
195  1853, Segnatasse per giornali, 2 kr. verde scuro I tipo (1) cinque frammenti di ottima qualità. Tutti firmati. 900 100

191

196  1859, Segnatasse per giornali, 1 kr. nero (2) fresco e marginato. (R.Mondolfo). 18.000 1.500

196 205 208 210 216

201

LOMBARDO VENETO ANNULLAMENTI
197  1858, BARLASSINA, lineare (p. 13) su 5 soldi (25) su minimo frammento. — 200
198  -, CASTELFRANCO, SD (p. 4) su 15 c. rosa II tipo (5), I sottotipo, su letterina di colore azzurro

diretta a Treviso, 13/8. Molto bella. — 150
199  1853, CASTELGOFFREDO, lineare (p. 6) su 30 c. bruno scuro I tipo (7d) su letterina per Bergamo,

30/8. Ottima qualità. 580 100
200  1860, CLUSONE (p.8) su Sardegna 20 c. (15C) su lettera per Grozio, 22/2. 1.250 100

201  1860, GAZZOLO annullo provvisorio del III gruppo “Gazzuolo T.L. 25/4”  (P.R2)  manoscritto, su
lettera diretta a Genova il 25/4/60, affrancata con 20 c. azzurro scuro (15C) annullato con il
doppio cerchio con losanga di Bozzolo. L’annullamento provvisorio è stato usato soltanto per
due giorni. Grande rarità del settore. (Cert. Ghiglione). 35.000 2.500

202  1853, MELEGNANO C4 (p.9) su 15 c. II tipo (5) su lettera per Cologno, 30/1. 1.750 100
203  1859, PIADENA cerchio ornato (p.10) su 5 soldi I tipo (25) lettera per Codogno il 10/3. Annullo

nitido, qualità da esaminare. 2.650 100
204  -, 9 lettere con annulli austriaci su Regno post 1866, di cui 6 con annullo austriaco e numerale, 3

con solo annullo austriaco. Notato “UDINE” annullatore di 20 su 15 c. in data 31/7, primissimi
giorni (data più antica: 28/7, riportata dal Carra). — 50
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205  1852, 5 c. verde (1). Molto fresco. (Vaccari). 7.000 850
206  1852, 15 c. giallo varietà “senza punto dopo cent.” (3c). ( A.Diena ). 600 100

221 222 223 224 227

228 230 231 236 237 238

207  1852, 25 c. camoscio chiaro, con la rara varietà  “CE T.25” (senza “N”) (4g) su lettera da Modena
a Livorno il 22/9/52. Splendida qualità. (Emilio Diena - Alberto Diena - Chiavarello - Cert.
E.Diena, tutti per esteso). 15.000 1.800

208  1852, 40 c. celeste (5) esemplare raro, ben marginato, annullato con tracce di bollo in rosso. (A.
Diena - E. Diena). 5.000 900

209  1852, 40 c. azzurro scuro (6). 800 100
210  1852, 40 c. azzurro scuro (6) bordo a sinistra. 800 100
211  1852, 40 c. azzurro scuro (6). 800 50
212  1852, 40 c. azzurro scuro (6). (Cert.Terrachini). 800 50
213  1857, 10 c. rosa con punto dopo le cifre (9) bell’esemplare.(Em.Diena). 800ca. 75
214  1857, 10 c. rosa con punto dopo le cifre (9). (A. Diena). 800ca. 75
215  1854, 10 c. rosa (9) toccato a destra in basso, su piccolo frammento con annullo “P.D.” di

Sassuolo (p.6). (A. Diena). — 50
216  1852, lotto di tre esemplari da 5 centesimi : 5 c. verde senza punto dopo le cifre (1), 5 c. con

punto (7) margine di foglio e 5 c. verde oliva (8). Ottima qualità. (A. Diena). 8.180 800
217  1852-54, lotto di 7 esemplari di ottima qualità (3,4,6,7,9,10,11). (A. Diena - G.Oliva). 2.480 350
218  1853, Segnatasse per giornali, 9 c. violetto grigio “B.G.” lettere grandi  (1) margini grandi e ben

conservato nel colore. Raro. (Cert.E.Diena esteso). 5.500 1.400
219  1854, Segnatasse per giornali, 9 c. violetto grigio (2) su giornale “Osservatore Triestino” del

31/5/56, annullato con bollo azzurro di Modena. 300 50
220  1855-57, Segnatasse per giornali, 9 c. violetto grigio e 10 c. grigio lillaceo (3/4). 125 25
221  1859, Segnatasse per giornali, 10 c. nero (5) filo orizzontale, grandi margini. (A. Diena). 1.800 300
222  1859, Segnatasse per giornali, 10 c. nero (5) con margini molto grandi. (G.Bolaffi - Cert.Raybaudi) 1.800 250
223  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde (12) esemplare molto fresco, marginatura d’angolo. (G. Oliva). 2.400 350
224  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde (12). (Cert. Sorani). 2.400 200
225 () 1859, Governo provvisorio, 5 c. verde scuro (12). 375 50
226  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde (12), annullo molto leggero. (Cert. A. Diena). 1.100 150
227  1859, Governo provvisorio, 15 cent. grigio seppia, con doppia stampa (14d). Rara varietà. (Cert.Oliva). 3.200 + 600
228  1859, Governo provvisorio 15 c. grigio con cifra “5” deformata (14g) gomma integra e angolo di foglio. 1.600 + 300
229  1859, Governo provvisorio, 40 c. rosa carminio (17) bordo a destra. (A. Diena). 300ca. 60
230  1859, Governo provvisorio, 40 c. rosa carminio (17) tre margini grandi. (Cert. E. Diena). 2.500 250
231  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro arancio (18) molto fresco margini di angolo di gruppo. (Ghiglione). 300 100
232  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro arancio (18). (A. Diena). 300ca. 50
233  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro arancio (18). (A. Diena). 300 40
234  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro arancio (18). Fresco esemplare. 300ca. 40
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235  1856, FIVIZZANO, doppio cerchio grande + P.D., entrambi in azzurro (p. 13) su 10 c. + 15 c.
(2+3), il 15 c. con piega d’archivio, su lettera per Firenze, 1/5/56. Rara, da esaminare. 8.250 300

NAPOLI
236  1858, 1/2 grano rosa chiaro (1). (Cert. E.Diena). 6.500 750
237 () 1858, 1/2 gr. carminio II tavola (2) senza gomma. (Sorani). 2.000 200
238  1858, 1/2 grano rosa II tavola (2c), molto bello. (A. Diena). 1.300 250
239  -, lettera (mancante delle sguardie laterali) da Vasto per Chieti affrancata con 19 esemplari: 1 gr.

(4) 10 esemplari + 2 gr. (5) 8 esemplari + 5 gr. (9) un esemplare. Insieme interessante e raro. Da
esaminare. (G. Oliva. A. Diena). Foto a pagina 7. — 1.000

240  1858, 2 grana carminio vivo, I tavola (5f) nuovo con piena gomma e ampi margini. (Cert.Colla). 4.500 900
241  1858, 2 gr. rosa brunastro III tavola (7) molto ben marginato. (A. Diena). 1.800 300
242  1858, 2 gr.  carminio cupo III tavola (7f) bell’esemplare. (A. Diena - Colla). 160 50
243  1859, 5 gr. carminio rosa, II tavola (9). (A.Diena - Ghiglione). 325 75
244  1859, 10 gr. II tavola carminio rosa (11) bell’esemplare. (A. Diena). 750 150
245  1859, 10 gr. II tavola carminio rosa (11). 750 100
246  1858, 20 gr. rosa brunastro I tavola (12) ben marginato. (Em.Diena - Fiecchi). 1.250 150
247  1858, 20 gr. rosa brunastro I tavola (12) 2 esemplari + 5 gr. carminio rosa I tavola (8) + 2 gr. rosa

lillaceo I tavola (5) su letterina Da Napoli per Germantown (USA), 23/10/58. Qualche difetto ma
insieme interessante e non comune. (Cert. Ghiglione). — 600

248 ()/() 1898, Ristampe, 6 valori cpl. (R1/6). 1.500 250
249  1859-61, Falsi d’epoca, 2 gr. carminio lillaceo (F1) e 2 grana violetto lillaceo (F1a). Bella qualità.

(A. Diena). 1.900 250
250  1859-61, Falsi d’epoca, 2 gr. carminio (F2) + 2 gr. carminio lillaceo (F2a) + 2 gr. violetto (F2b).

Bella qualità. (i ni. 2 e 2a  A. Diena - E. Diena). 3.300 500

240

251

241 249 250

256255253252

247 269

251  1858, Falsi d’epoca, falso del 10 gr. I tipo rosso bruno (F3). Grande rarità in ottimo stato di
conservazione. Pochi esemplari conosciuti. (Cert. E. Diena). 32.500 3.000

252  1859-61, Falsi d’epoca, 10 gr. rosa brunastro II tipo (F4). Raro. (Em.Diena - A.Diena). 2.500 300
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258

253  1859-61, Falsi d’epoca, 10 gr. rosa carminio (F5). Raro. (Em.Diena - A.Diena). 1.800 350
254  1859-61, Falsi d’epoca, 10 gr. carminio lillaceo tipo IV (F6) ben marginato. (A.Diena). 450 100
255  1859-61, Falsi d’epoca, 10 gr. carminio lillaceo V tipo (F7) + 10 gr. carminio violaceo (F7a) molto

belli. (Em.Diena - A.Diena) 1.250 250
256  1859-61, Falsi d’epoca, 20 g. carminio II tipo (F9) + 20 g. carminio carta vergata verticalmente

(F9b). (Em.Diena - A.Diena). 1.650 300
257  1859-61, Falsi d’epoca 20 gr. carminio tipo V (F12) + 20 gr. carminio tipo VI (F13) + 20 gr. rosa

brunastro tipo VII (F14). (G.Oliva - Em.Diena - E.Diena). 1.600 250
258  1860, 1/2  t. azzurro “trinacria” (15) esemplare di ottimo aspetto, mancante di parte del riquadro

in basso a destra. Da esaminare. (Cert.A.Diena 1953). — 1.300

259 260 261 262 263

272 275 277

259  1860, 1/2  t. azzurro “trinacria” (15) esemplare molto ben marginato. (Cert.A.Diena -
Cert.E.Diena - Cert.G.Bolaffi). 26.000 5.500

261  -, Falso Sperati del 1/2 t. “crocetta”, riproduzione B. (Cert. Raybaudi). — 100
262  -, Falso Sperati del 1/2 t. “crocetta”, riproduzione C. — 100
263  -, Falso Sperati del 1/2 t. “crocetta”, riproduzione C. — 100
264  -, Falso Sperati del 1/2 t. “crocetta”, riproduzione C. — 100

NAPOLI ANNULLAMENTI
265  1859, BARI “ANNULLATO” in cartella + annullato “a penna”insieme apposti su coppia da 2 gr.

rosa I tavola che affranca ASSICURATA per Napoli il 16/11/59. Rarissima combinazione, forse
unica, non catalogata. — 400

266  1861, BOVINO, cerchio rosso + svolazzo (p.10) su 2 gr. (5) su lettera per Napoli, 10/10/61. (Cert. Raybaudi). 1.900 200
267  1860, PAOLA svolazzo tipo 2 + cerchio (p.11) su 2 gr. III tavola, lettera per Napoli il 6/12/60.

Rara. (A. Diena). 3.000 250
268  1859, SALA annullato + cerchio (p.6) su 2 gr. III tavola (7) lettera per Napoli il 27/9/59. 400 40

260 () 1860, 1/2 t. azzurro “crocetta” (16) nuovo senza gomma, riparato. Ottimo aspetto. (Cert. Avi). 38.500 1.500

269  1861, S. GERMANO, (inedito)  annullato + CERCHIO NERO su 1/2 gr. rosa chiaro I tavola (1)
molto bello isolato su circolare diretta a Roccadaru il primo maggio ‘61. Fin’ora sconosciuto il
cerchio in nero. (Cert.Sorani). — 1.500

270  1861, SESSA, cerchio (p.12) su 1 gr. I tavola (3) coppia verticale, lettera non fresca. (Cert.
Raybaudi). 5.500 400

PROVINCE NAPOLETANE

271  1861, L’emissione completa di 8 valori (17/18-19c-20b-21-22-23-24c) di qualità eccezionale.
(E.Diena - Cert. Raybaudi). 5.000 1.500

272  1861, l’emissione completa di 8 valori (17/24). (Cert. Raybaudi). 5.000 1.000
273  1861, L’emissione completa di 8 valori (17/21-22d-23-24c) di ottima qualità. (Cert. Raybaudi). 5.000 800
274  1861, L’emissione completa di 8 valori (17/24) gomma integra. (G. Bolaffi, Cert. R. Diena). 5.000 750
275  1861, L’emissione cpl. di 8 valori (17/24). (Vaccari - Cert. Cardillo). 5.000 650
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280

276  1861, L’emissione completa di 8 valori (17/24) con il 21c ed il 24c. (Cert. R. Diena) 2.710ca. 500
277  1861, L’emissione completa di 8 valori (17/24). (A.Diena - G.Oliva). 2.500 300
278  1861, L’emissione completa di 8 valori (17/24) molto freschi. 2.500 300
279  1861, L’emissione completa di 8 valori (17/24) da esaminare. 2.500 250
280  1862, 1/2 t. verde (17) striscia orizzontale di 4 + 1 gr. nero (19) su lettera da Monteleone per

Catanzaro, il 15/10/62. Interessante e non comune tipologia di affrancatura impreziosita dall’uso
nell’ultimo giorno di tolleranza dei francobolli di Province. — 1.000

281  1861, 1/2 t. verde e 2 gr. azzurro, entrambi con l’effigie capovolta (17h+20f). (G. Oliva). 2.300 300
282  1861, 1/2 gr. bistro bruno (18). Fresco esemplare. 350 50
283  1861, 1/2 gr. bistro bruno (18). (Caffaz). 350 50
284  1861, 1/2 grano grigio bruno (18a) molto bello. (A.Diena). — 180
285  1861, 1/2 gr. bruno (18d) blocco di quattro di bella qualità. (L.Raybaudi). 1.550 325
286  1861, 1/2 grano bistro bruno (18e) carta spessa, margini molto grandi. 1.000 150
287  1861, 1/2 grano bistro bruno carta spessa (18e). 500 100
288  1861, 1/2 grano bistro bruno carta spessa (18e) bordo di foglio a sinistra. (A. Diena). 500 50

290
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286

289  1861, 1/2 grano bistro bruno (18e) ben marginato. 500 50

291 294 298 300

306 308 309 310 311

290  1862, 1 gr. nero (19) blocco di 6 + blocco di 4 + coppia su lettera da Auletta per Campagna,
14/7/62. Splendida affrancatura multipla monocolore con francobolli ben marginati. Segnaliamo
una lievissima piega verticale assolutamente ininfluente. Grande rarità. (Cert. R. Diena). — 16.000

291  1861, 1 gr. nero intenso con impronta del decalco al verso (19h). (G.Oliva). 2.500 400

292  1861, 20 grana azzurro (20) in blocco di 25 esemplari. 11.250 2.000

293  1861, 5 gr. rosso carminio (21) coppia orizzontale. Da esaminare. (A. Diena). 850 50
294  1861, 10 gr. bistro oliva (22b) con margini molto grandi, applicato su piccolo frammento con

annullo ovale dell’ufficio del porto di Napoli,. 1.800 300
295  1861, 20 gr. giallo (23) fresco esemplare. (A. Diena). 750 120
296  1861, 20 gr. giallo (23). 750 100
297  1861, 20 gr. giallo arancio (23a) bell’esemplare. 800 120
298  1861, 50 gr. ardesia oltremare (24d) doppia effigie, difettoso. 22.500 350
299  1861-62, Falsi d’epoca, 10 gr. arancio (F8). (A. Diena). 600 90

PROVINCE NAPOLETANE ANNULLAMENTI
300  1861, NAPOLI cerchio piccolo rosso (p.11) su 1 gr. nero (19). (Em.Diena - G.Bolaffi). 800 90

PARMA
301  1852, I emissione, 5 valori cpl. (1/5). (Cert. Cardillo). 2.500 300
302  1852, 5 c. giallo arancio (1) ben marginato e bordo di foglio a destra. 300 75
303  1852, 5 c. giallo arancio (1) + 10 c. bianco (2) 640 100
304  1852, 5 c. giallo arancio (1) angolo di foglio, coppia molto bella. (A. Diena). 600 80
305  1852, 10 c. bianco (2) blocco di quattro con margini di  angolo di gruppo. (A. Diena). 2.800 300
306  1852, 15 c. rosa (3) nuovo con gomma. Un punto lieve di assottigliamento, molto raro. (A. Diena

- Cert. E. Diena). 14.000 650
307  1857, 15 c. rosa (3) coppia margine di foglio su frammento annullato Parma maggio ‘57. (G.

Oliva - E. Diena). 500 50

308  1852, 15 c. rosa chiaro (3a), gomma integra. Raro e molto bello. (Cert. Sorani). — 3.000

309  18552, 40 c. azzurro (5) raro esemplare, da esaminare per una piega leggera orizzontale. (Sorani
- Cert.E.Diena). 12.000 500

310  1852, 40 c. azzurro chiaro (5a), con annullo a griglietta su piccolo frammento. Ottima qualità.
(Em. Diena - Giulio Bolaffi - A. Diena). 2.150 150

311  1853-55, II emissione, 3 valori cpl. (6/8). Il 5 c. con cert. Raybaudi. 3.100 350
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312 () 1853, 5 c. giallo (6) senza gomma. Fresco e di bella qualità. (Cert. Colla). 8.000 1.200
313  1853, 15 c. vermiglio (7) bell’esemplare. (A. Diena). 700 100
314  1855, 15 c. vermiglio (7) ben marginato, piega orizzontale d’archivio stirata, su lettera da

Piacenza per Milano, 21/7/55. (Donnini). 900 125
315  -, 15 c. vermiglio (7) su lettera diretta a Parma. 900 100
316  1855, 25 c. bruno rosso (8). Molto bello. (G. Oliva). 1.000 150
317  1857-59, Terza emissione, 3 valori cpl. (9/11) bella qualità. (G. Oliva). 2.450 350
318  1857-59, III emissione, 3 valori cpl. (9/11). Da esaminare. (Cert. R. Diena per il 15 c. ed il 25 c.). 2.450 150
319  1857-59, III emissione, 3 valori cpl. (9/11). (Em. Diena, E. Diena). 2.450 150
320  1859, 15 c. vermiglio (9) coppia orizzontale. (A.Diena - G.Oliva). 1.600 150
321  1859, 15 c. vermiglio (9). 650 80
322  1859, 15 c. vermiglio (9) coppia orizzontale. (A. Diena). 1.500 100
323  1857, 25 c. bruno lilla (10) piena gomma e margine di foglio a destra. (A.Diena - Ghiglione). 1.500 400
324  1857, Terza emissione, 25 c. bruno lilla (10). (Cert. Raybaudi). 1.500 170
325  1857, 25 c. bruno lilla (10) piena gomma. (Ghiglione). 1.500 150
326  1857, 25 c. bruno lilla (10) su lettera da Parma per Brescia, 2/11/57. (Cert. R. Diena) 1.250 150
327 / 1857, 40 c. azzurro (11) blocco di quattro margine di foglio a sinistra, molto bello. (A.Diena - G.Bolaffi). 1.200 200
328  1857, III emissione, 40 c. azzurro (11) blocco di quattro,  uno con lo “zero stretto” (11b), margine

di foglio in basso. — 200
329  1857, Segnatasse per giornali, 6 c. rosa vivo (1) ancora aderente alo supporto cartaceo, annullato

con doppio cerchio grande di Parma impresso in rosso. (Cert.Bottacchi). 800 125
330  1857, Segnatasse per giornali, non emessi, 2 valori cpl. (1A/2A). molto belli. 520 100

312 316 318 323

333330329327

326 332
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334

331  1857, Segnatasse per giornali, non emesso, 6 c. rosa chiaro (1A). 320 75
332  1859, Governo provvisorio, incoming Mail, Sardegna 20 c. azzurro scuro (15B) corto al margine

sinistro, su lettera da Genova a Parma il 29/7/59. — 150
333  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde azzurro I composizione (12) margini molto grandi.

(A.Diena - Cert. Ghiglione). 7.000 1.100
334  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde azzurro I composizione (12) ben marginato, difettoso per

assottigliamento. (A.Diena). 7.000 150
335  1859, Governo provvisorio, 5 verde azzurro scuro (12a) gomma integra, bordo a destra.

Splendido. (Cert. Caffaz). 14.000 1.200
336  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde azzurro (12) assottigliato, con margini spettacolari ed

annullamento a griglia.. (Cert.Biondi). — 350
337  1859, Governo provvisorio, 5 c. verde giallo (13) fresco e ben marginato. (Ghiglione). 1.100 130
338  1859, Governo provvisorio, 10 c. bruno (14). Molto bella. (Cert. Sorani). 2.200 200
339  1859, Governo provvisorio, 10 c. bruno (14). Bella qualità. 2.200 150
340  1859, Governo provvisorio, 10 c. bruno (14). (Em. Diena. A. Diena). 2.200ca. 150
341  1859, Governo provvisorio, 10 c. bruno (14) bell’esemplare molto ben marginato. (A. Diena). 1.200 300
342  1859, Governo provvisorio, 10 c. bruno con cifra “1” capovolta (14b), bordo di foglio a destra.

Di pregio. (G. oliva. Cert. Colla). 4.500 400
343  1859, Governo provvisorio, 20 c. azzurro, II composizione n.39 con varietà “E” simile a “F”

(15eB), margine di gruppo e splendida qualità. (Cert. E. Diena). 6.500 500
344  1859, Governo provvisorio, 20 cent. azzurro con decalco (15 f). Molto raro. (Cert. Colla). 1.800 400

335 336

343

337

344

338

345

339

346

352351350

342341

349348

345  1859, Governo provvisorio, 40 c. rosso bruno (16). Rarità. (Em. Diena. Cert. R. Diena). 65.000 3.500

347  1859, Governo provvisorio, 40 c. vermiglio (17) bell’esemplare. 1.200 200
348  1859, Governo provvisorio, 40 c. vermiglio (17). 1.200 175
349  1859, Governo provvisorio, 80 c. bistro oliva (18). (Cert.A.Diena - Cert.Raybaudi). 18.000 1.300

346 () 1859, Governo provvisorio, 40 c. rosso bruno con la varietà “0” grasso (16a) nuovo senza
gomma. (Cert.Caffaz). 22.000 2.800

350  1859, Governo provvisorio, 80 c. con “o” grasso (18d), esemplare di bella qualità che presenta
anche un’interessante macchia di stampa a destra. Rarità. (Em. Diena - Cert. A. Diena). 16.500 2.200

351  1859, Governo provvisorio, tre valori, 10 c.(14) + 20 c. (15) + 40 c.(17). 5.600 650
352 () -, Falso Sperati dell’80 c. Governo Provvisorio, riproduzione B. — 100
353 () -, Falso Sperati del 5 c. Governo Provvisorio verde azzurro. — 100
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354  1852, 1/2 baj grigio (1) quartina usata. Non comune. (A. Diena - Cert. B. S. Oliva). 3.500 325
355  1852, 1/2 baj grigio azzurro (1a). 1.500 200
356  1864, 1/2 baj grigio azzurro (1a)  con 8 filetti di contorno annullato con bollo di Jesi. Qualità

splendida. (Em.Diena - Cert.Ghglione). 1.100 150
357  1856, 1/2 baj grigio azzurro (1a) coppia annullata con il lineare di Comacchio al retro di lettera

diretta a Ferrara. (A.Diena - L.Raybaudi). 1.000 75
358  1852, 1/2 baj violetto grigiastro (1A) due esemplari. 240ca. 30
359  1852, 1 baj verde grigiastro (2) bell’esemplare con i filetti completi. 900 180
360  1852, 1 baj verde grigiastro (2) con otto filetti di contorno. (A. Diena). — 60
361  1852, 1 baj verde grigiastro (2) in coppia verticale con otto filetti di contorno ed angolo di foglio. Molto bella. — 120
362  1862, 1 baj verde grigiastro (2) striscia di tre su lettera con il lineare di MONTEFIASCONE al

recto, diretta ad Urbino il 30/5/62. Molto bella. — 150
363  1852, 1 baj verde azzurro (2a) esemplare con 8 filetti abbondanti. — 150
364  1852, 1 baj verde azzurro (2a) esemplare con 8 filetti di contorno. Molto bello. (A. Diena). — 100
365  1852, 1 baj verde azzurro (2a) ben marginato e con bordo in alto, annullato con bollo a doppio

cerchio di Ferrara il 3/8/52 su lettera diretta a Cento. 300 50
366  1852, 1 baj verde scuro (2A) fresco e marginato. (Sorani - Cert. R. Diena) 1.650 200
367  1852, 1 baj verde scuro (2A) esemplare con 8 filetti. 1.000 150
368  1852, 2 baj verde oliva (3) esemplare con bella piega originale della carta, su lettera da Faenza

per Forlì, 12/1. Interessante. (Biondi). — 100
369  1863, 2 baj verde oliva (3) 2 esemplari di cui uno con margini di grande angolo di foglio, su

lettera da Frascati per Rieti il 17/9/63. Bella qualità. (A. Diena - E. Diena). — 200
370  1859, 2 baj verde (3) frazionato verticale a metà annullato al retro di lettera da Ancona per

Offagna il 13/8/59. (A.Diena). 700 90
371  -, 2 baj verde (3) frazionato diagonale a metà annullato al retro di lettera diretta a Ceccano. (A. Diena). 700 90
372  1852, 2 baj verde giallastro (3a). 800 150
373  1852, 2 baj verde giallastro (3a). 900 120
374  1867, 2 baj bianco (3Aa) verdastro (3Aa) due esemplari, su bustina da Roma per Firenze il 2/1/67,

poi rispedita ad Ascoli, non tassata in quanto diretta ad un deputato al Parlamento. Interessante. — 50
375  1852, 3 baj bistro arancio (4) bell’esemplare. (Cert. E. Diena). 5.000 500
376  1855-63, 3 baj bistro arancio (4) due lettere da Camerino per Macerata e da Rieti per Roma. — 100
377  1855, 3 baj bistro arancio, inchiostro grigio oleoso (4e) annullato con bollo stampatello dritto di

Pesaro su lettera diretta ad Ascoli il 9/1/55. (A. Diena). 1.200 150
378  1863, 3 baj giallo cromo (4A). (R.Diena). — 40
379  1863, 3 baj bruno (4Aa) gomma integra, filetti completi. 1.400 250

354 355 356 359 363
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366

383  1863, 3 baj bruno cuoio chiaro (4Aca) fresco, ben marginato e con gomma integra. Una delle
sottotinte più rare. Grande rarità. (Cert. Colla). 30.000 4.500

380  1863, 3 baj bruno (4Aa) bell’esemplare con quattro filetti completi. (Raybaudi). 700 125
381  1859, 3 baj bruno  (4Aa) angolo di foglio su lettera diretta a Roma l’ 11/6/59. Bella qualità. (A. Diena). — 100
382  1860-62, 3 baj bruno (4Aa) su due lettere per Terni e Bologna con grandi margini. (A.Diena - L.Raybaudi). — 150

372 375 378 380 384

385 394 399 405 408

386  1863, 3 baj bruno rosaceo chiaro (4Ae) su lettera da Roma per Ancona il 2/4/63. Bella qualità,
sette filetti completi.(A.Diena - L.Raybaudi). 900 250

387  1864, 4 baj giallo (5A). (G. Oliva). 500 80
388  1864, 4 baj giallo (5A). 500 75
389  1867, 4 baj giallo (5A) esemplare con bordo a destra e in basso su bustina da Roma per Firenze,

l’8/6/67. (A. Diena). — 100
390  1857, 4 baj giallo (5A) angolo di foglio su lettera da Roma per Napoli il 24/7/67. — 100
391  1867, 4 baj giallo (5A) ben marginato con sei filetti completi su lettera da Roma per Genova il 9/9/67. 350 75
392  1853, 5 baj rosa chiaro (6) coppia con interspazio di gruppo su piccolo frammento. (A. Diena). 350 70
393  1852, 5 baj rosa chiaro (6) con stampa pseudo-oleosa, coppia verticale con interspazio di gruppo

su lettera da Roma per Napoli, 23/7/53. (Cert. Colla). 1.000 + 200
394  1860, 5 baj rosa carminio (6A) gomma integra. 850 120
395  1860, 5 baj rosa carminio (6A) margine di foglio in basso, bell’esemplare. (Sorani). 425 100
396  1860, 5 baj rosa carminio (6A) bell’esemplare. (A. Diena). 425 50
397  1860, 5 baj rosa carminio (6A) margine di foglio in alto. (G.Bolaffi). 425 50
398  1860, 5 baj rosa carminio (6A). (A. Diena). 425 50
399  1860, 5 baj rosa carminio (6A) fresco blocco di quattro. 2.125 250
400  1860, 5 baj rosa carminio (6A) fresco blocco di sei con margine di foglio in basso. Un alone

chiaro in trasparenza che non è assottigliamento interessa due esemplari. 2.500 + 300
401  1867, 5 baj rosa carminio (6A) coppia con interspazio su lettera da Roma per la Francia il 13/9/67. 900 150
402  1860, 6 baj grigio verdastro (7) isolato su lettera da Bologna per Roma il 29/9/54. Margini grandi. — 75
403  1852, 6 baj grigio verdastro (7) su lettera da Ravenna per Roma il 28/3/54. Annullato con lineare di Ravenna. 400 50

384  1863, 3 baj bruno cuoio chiaro (4Aca) fresco, ben marginato e con gomma integra. Grande rarità.
(Cert. Colla). 30.000 3.500

385  1863, 3 baj bruno cuoio chiaro (4Aca). Esemplare fresco nella rara tonalità di colore e ben
marginato. Rarità. (Cert.G.Colla). 20.000 2.000

404  1860, 6 baj grigio verdastro (7) frazionato diagonalmente a metà su lettera da Ferrara per Imola il
14/2/59 in tariffa delle corrispondenze tra direzioni postali non limitrofe, comprese nella
medesima distanza. (Cert.Caffaz). 8.000 1.500

405  1852, 6 baj lilla grigio (7A) bordo di foglio in basso. (A. Diena). 3.500 450
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406  1852, 6 baj lilla grigio (7A).ben marginato. 3.500 400
407  1852, 6 baj lilla grigio (7A) bell’esemplare, piccolo punto chiaro in trasparenza. — 150
408  1852, 7 baj azzurro (8) bell’esemplare. (G. Oliva - Cert.Ghiglione). 4.500 500
409  1852, 7 baj azzurro (8) annullo a losanga. (Cert. G. Bolaffi). 140 50
410  1852, 7 baj azzurro (8). (A. Diena). 140 20
411  1852, 7 baj azzurro (8) coppia orizzontale ben marginata. (Em.Diena). 300 50
412  1852, 8 baj bianco (9) quattro filetti completi. Da esaminare. (Sorani). 1.000 125
413  1852, 8 baj bianco (9). 1.000 100
414  1852, 8 baj bianco (9) quattro filetti completi. (G. Oliva). 1.000 100
415  1852, 8 baj bianco (9) 8 filetti quasi completo, comunque straordinario. (A. Diena - Cert. G. Bolaffi). 650 80
416  1852, 50 baj azzurro (10) annullato con bollo a griglia, ben marginato. (Em.Diena - A.Diena -

Raybaudi - Cert.Colla). 3.250 500
417  1852, 1 scudo rosa carminio (11). (Cert. A. Diena). 7.500 650
418  1852, 1 scudo rosa carminio (11) grandi margini. (Cert. Sorani). 7.000 1.000
419  1852, 1 scudo rosa carminio (11) ben marginato. (Cert. E. Diena). 7.000 950
420  1852, 1 scudo rosa carminio (11). Ottima qualità. (G. Bolaffi. A. Diena. Cert. Raybaudi). 7.000 800
421  1852, 1 scudo rosa carminio (11) esemplare leggermente corto a sinistra, di ottimo aspetto. (G.

Oliva - Cert. Raybaudi). 7.000 325
422  1852, 1 scudo rosa carminio (11) grandi margini, assottigliato, ottimo aspetto. 7.000 200
423  -, Falso Sperati dell’1 scudo. Inoltre il cartoncino in nero con firma. — 150
424  1864, 50 baj azzurro oltremare scuro “stampa difettosa” (12). Bell’esemplare con margini grandi.

(Cert. Raybaudi). 7.000 1.400
425  1864, 50 baj azzurro oltremare scuro, “stampa difettosa” (12), bell’esemplare con quattro margini

bianchi di cui tre molto grandi. Annullo leggero. (A. Diena. Cert. Caffaz). 7.000 1.200
426  1864, 50 baj azzurro oltremare scuro “stampa difettosa” (12). Bell’esemplare con ampi margini di

cui tre molto grandi. (G. Oliva - Cert. A. Diena). 7.000 850
427  1864, 50 baj azzurro oltremare scuro “stampa difettosa” (12). Bell’esemplare con quattro margini

bianchi. (Em.Diena - Cert.A.Diena). 7.000 700
428  1867, 2 c. verde giallo (13). (Cert. B.S.Oliva). 600 50
429  1867, 2 c. verde giallo (13) in coppia orizzontale con ottimi margini su piccolo frammento con 2

leggeri annulli. (R. Mezzadri). 1.450 90
430  1867, 3 c. grigio rosa (14) ben marginato con filetti di divisione ai quattro lati. Gomma brunita.

(Cert. Chiavarello). 7.000 500
431  1867, 3 c. grigio rosa (14). (Cert. Terrachini). 7.000 500
432  1867, 3 c. grigio rosaceo (14). 4.000 350
433  1867, 3 c. grigio (15) splendido esemplare, gomma integra e angolo di foglio. (Em.Diena - Renato

Mondolfo - Cert.Ghiglione). 6.000 800
434  1867, 3 c. grigio (15) fresco esemplare, quattro filetti completi. (A.Bolaffi capostipite 1927). 3.000 350
435  1867, 3 c. grigio (15) assottigliato. Raro. (G. Oliva) 15.000 300
436  1867, 5 c. azzurro verdastro (16) bell’esemplare. (Em.Diena). 400 100
437  1867, 5 c. azzurro verdastro (16) esemplare con angolo di foglio inferiore sinistro molto fresco. 400 100
438  1867, 5 c. azzurro verdastro (16) bell’esemplare. 400 75

413 415 416 417 418
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424

439  1867, 5 c. azzurro verdastro (16). 400 40
440  1867, 10 c. vermiglio arancio (17) nuovo, piena gomma. 4.500 400
441  1867, 10 c. vermiglio arancio (17). (Em.Diena). 4.500 350
442  1867, 10 c. vermiglio arancio (17) ben marginato. (A.Diena - Cert.G.Oliva). 4.500 350
443  1867, 20 c. rosso bruno (18). (G.Oliva). 1.100 150
444  1867, 20 c. rosso bruno (18) 2 esemplari. Da esaminare. 450 30
445  1967, 20 c. rosso bruno (18) grandi margini con spazio di gruppo a sinistra annullato Roma

16/11/67. (A. Diena). 300 50
446  1867, 40 c. giallo (19), molto fresco e ben marginato. (G.Bolaffi). 400 75
447  1867, 40 c. giallo (19) angolo di foglio, 6 filetti completi. (G. Oliva). 400 70
448  1867, 40 c. giallo (19) quattro esemplari con grandi margini su frammento, Piega verticale leggera

nel terzo esemplare. (E. Diena). 1.400 100
449  1867, 80 c. rosa lillaceo (20) bell’esemplare. (E. Diena). 350 100
450  1867, 80 c. rosa lillaceo (20) bell’esemplare. (Cert.G.Bolaffi). 700 100
451  1867, 80 c. rosa lillaceo (20) sei filetti completi. (A. Diena). 350 75
452  1867, 80 c. rosa lillaceo vivo (20a) molto bello, angolo di foglio. 375 50
453  1867, 80 c. rosa lillaceo (20) coppia orizzontale con sei filetti completi. 700 100
454  1867, 80 c. rosa lillaceo (20) su piccolo frammento. 1.000 100
455  1869, 80 c. rosa lillaceo vivo (20a) isolato su lettera assicurata da Civitavecchia a Genova il

10/12/69. Bollo ASSICURATA (punti 10).  Bella qualità, molto raro l’uso isolato. (Em.Diena -
A.Diena - G.Oliva - Raybaudi - Cert.R.Diena). 13.000 1.250

456  1867, II emissione, lotto di 3 valori: (13, 15, 19). Da esaminare. 3.000ca. 150
457 / 1867, II emissione, 3 esemplari: (16, 19) nuovi, (18) usato. 950ca. 60
458 / 1868, 2 c. verde (22) in blocco di 8 esemplari + quartina + coppia usata su piccolo frammento. 500 + 70

425 426 427 430
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E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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459

459  1869, 2 c. verde chiaro (22) isolato su circolare da Roma per Genova, 26/8/69. Raro su circolare per l’estero. — 300
460  -, 2 c. verde (22) due coppie + un esemplare su lettera diretta a Civitavecchia. Annullamento a

griglia + stampatello dritto di Civitavecchia che colpisce l’affrancatura. Piega verticale leggera,
freschezza e interesse per l’insieme. — 400

461  1868, 3 cent. grigio (24) annullato. (Cert.E.Diena) 5.500 550
462  1868, 20 c. rosso bruno, dent.13, carta lucida proveniente da fogli di 64 (27a L-A). Raro e

sottoquotato. (A.Diena esteso - Cert.Ghiglione). 7.000 1.250
463  1870, 20 c. violetto (28a) su bustina da Roma per Bologna, 21/1/70. — 100
464  1868, 80 c. rosa chiaro (30). 200 50

STATO PONTIFICIO ANNULLAMENTI
465  1868, ALATRI (p.7) al verso di lettera per Roma, affrancata con 5 cent. azzurro verdastro (25b)

coppia annullata con doppio cerchio di Frosinone il 2/10/68. Entrambi i francobolli presentano la
varietà “senza punto dopo 5” non riportata dal Sassone. — 250

466  1869, CANEPINA lineare (p.10) al verso di bustina per Roma affrancata con 10 c. (26) annullato
con losanga di Viterbo, 22/4/69. 1.900 250

467  1869, VETRALLA cerchio senza data (p.8) al verso di 2 lettere dirette a Roma, affrancate con 10
c. (26) annullati con losanga di Viterbo. 1.900 200

ROMAGNE
468  1859, L’emissione completa di 9 valori (1/9) alcuni con bordo di foglio. (Cert.Sottoriva). — 1.100
469  1859, L’emissione cpl. di 9 valori (1/9). Bella qualità. (Cert. Cilio). 5.000 750
470  1859, L’emissione completa di 9 valori (1/9). (E.Diena). 3.500 450
471  1859, L’emissione completa di 9 valori (1/9). (4 baj con Cert. Royal, altri firmati A. e E.Diena) 3.500 400
472  1859, I primi quattro valori della serie fino al 3 baj (1/4). 480 75
473  1859, 2 baj giallo arancio (3). (A. Diena - B. S. Oliva). 350 50
474  1859, 2 baj giallo arancio (3). (Em. Diena, A. Diena). 400 50
475  1859, 2 baj giallo arancio (3). (Em. Diena). 400 40
476  1859, 2 baj giallo arancio (3) + 3 baj verde scuro,  su frammento annullato con bollo a griglia.

(firma A.Bolaffi capostipite). 1.250 50
477  1859, 4 baj fulvo (5) molto bello. (A. Diena). 300 40
478  1859, 6 baj verde giallo (7) bordo di foglio a destra. 900 125
479  1859, 6 baj verde giallo (7) margine di foglio a sinistra. (A. Diena - Donnini). 900 100
480  1859, 6 baj verde giallo (7). 900 100
481  1859, 8 baj rosa (8). 380 50
482  1859, 20 baj grigio azzurro (9). Di pregio. (Em. Diena, A. Diena, Raybaudi, Cert. E. Diena). 5.500 700

460

462 469 478 482
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483

486  1851, 20 c. azzurro (2)  fresco, ben marginato e con piena gomma. Rarità. (Cert.R.Diena). 26.000 3.000

483  1851, 5 c. nero (1) ben marginato. (Cert.Colla “buono stato di conservazione”). 30.000 2.500

484 485 486 489

498

506

490 491 492 497 499

484  1851, 5 c. nero (1) bei margini. (Em. Diena). 4.500 750
485  -, Falso Sperati del 5 c. nero. — 100

487  1852, 20 c. azzurro (2) su lettera da Torino per Racconigi il 5/7/52. (A. Diena). 1.650 120
488  1851, 20 c. azzurro vivo I tiratura (2e) su lettera da Nizza Marittima per Alessandria, 26/7/51.

Francobollo marginato, insieme non fresco. (G. Oliva, A. Diena). 13.500 850
489  1853, Seconda emissione, la serie cpl. (4/6) tutti ben marginati. (Cert.R.Diena - Cert.Ferrario). — 900

490  1853, 40 c. rosa chiaro (6) esemplare con grandi margini. (G.Oliva - Cert.A.Diena - Cert.R.Diena - G.Colla). 28.000 2.800

491  1853, 40 c. rosa chiaro (6) grandi margini, piena gomma. Presenta una grinza diagonale. Da
esaminare. Raro. (Cert. E. Diena “perfetto”). 28.000 1.000

492  1854, 5 c. verde giallo (7) coppia verticale ben marginata, piega verticale. 2.500 200
493  1854, 20 c. azzurro (8) ben marginato, con annullo “LEVANTO” (p. 7). 155 50
494  1854, 20 c. azzurro (8) su piccolo frammento. (A. Diena. Cert. Bolaffi). 475 100
495  1855, 20 c. indaco (8c) due esemplari su frammento. Grandi margini, un esemplare margine di

foglio non tosato. (A.Diena - E.Diena). — 150
496 / 1854, 20 c. azzurro (8) 4 esemplari di bella qualità, 2 su frammenti. — 150
497  1854, 40 c. rosso mattone (9) esemplare leggermente corto in basso, annullato con bollo di

Genova il 16/5/55. (Cert. Biondi). — 350

498  1855, 40 c. rosso mattone
chiaro (9b) su bustina da
Torino per Milano il 14/9/55.
Ben marginato. (Em.Diena
esteso - Cert.A.Diena). 18.000 1.800
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499  1854, Non emessi, 3 valori cpl. con il 20 cent. azzurro scuro con doppia impronta a secco
(10/11b/12a). Il 20 c. con angolo di foglio, il 40 c. bordo di foglio. (Cert.R.Diena). — 3.500

500 501 502 503 507

501  1854, Non emessi, 5 c. verde oliva grigiastro (10b) fresco e marginato. (Cert. Caffaz). 10.000 1.300
502 / 1854, Non emessi, 20 c. indaco (11) in quartina di splendida qualità. (Em.Diena). — 1.000
503 / 1854, Non emessi, 40 c. rosso mattone (12) in quartina con margine di foglio a destra, di

splendida qualità. (G. Oliva). — 250
504  1861, Quarta emissione, 5 valori senza il 3 lire (13/17) emessi nel 61. (G.Bolaffi). — 150
505  1861-63, IV emissione, 5 valori, da 5 c. a 80 c., nelle tirature tarde, gomma integra. — 100

500  1854, Non emessi, 5 c. verde oliva scuro (10) fresco e ben marginato con margine di foglio in
alto. Traccia nel bordo che non colpisce il francobollo. Bellissimo. (Cert.Ghiglione). 15.000 2.250

506  1856, 5 c. verde pisello (13c) coppia orizzontale a filo in basso + 40 c. vermiglio scuro (16b)
nitidamente annullati su lettera da Torino per Lione, 13/2/56. Lettera rara e di pregio. (Cert.
Sorani “buono stato”). 37.500 2.000

507  1855, 5 c. verde smeraldo (13d) bell’esemplare. (A.Diena - Fiecchi - G.Bolaffi - Cert.Ghiglione). 13.000 700
508  1856, 5 c. verde smeraldo (13d) molto ben marginato annullato “31 luglio”. (E. Diena). 800 100
509  1857, 5 c. verde smeraldo (13d) isolato su circolare, non cpl. al verso, da Sampierdarena per

Sestri Levante, 1/6/57. — 200
510  1857, 5 c. verde giallo scuro (13Ae) in coppia verticale su piccolo frammento annullato “Aix Les

Bains” il 2/9/57. 850 100
511  1859, 5 c. verde giallo brillante (13B) isolato su busta da Asti per Casale, 28/5/59. indirizzo in parte ritagliato. 2.000 50
512  1859, 5 c. verde giallo, stampa difettosa (13Be) isolato su piccola busta da Genova per città il

25/1/60. Molto fresco e con grandi margini.(Cert. Luigi Raybaudi). 8.125 750
513  1863, 5 c. verde + 10 c. bistro scuro (13Ea+14Eb) su lettera da Torino per Viù, 28/9/63. — 50
514  1863, 5 c. verde chiaro smorto (13Eb) striscia verticale di 3 su lettera da S. Giovanni Persiceto

(p.6) per Milano, 9/10/63. Lettera non cpl. al verso. (Cert. Raybaudi) — 80
515  1858, 10 c. terra d’ombra (14), annullato a Genova 31/12/58. (G. Oliva - L.Raybaudi - Chiavarello). 700 60

517 519
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516  1859, 10 c. bruno giallastro (14Aa) fresco esemplare. (Cert. Raybaudi). 375 75
517  1859, 10 c. bruno cioccolato scuro (14Af) 2 esemplari su lettera da Sestri Levante per Novi,

16/10/59. (Cert. Sorani). 7.500 500
518  1860, 10 c. bruno grigio olivastro (14B) coppia orizzontale, uno con doppia effigie. (Em. Diena,

A. Diena, E. Diena, Cert. Raybaudi). 1.800 150
519  1858, 10 c. oliva grigio verdastro (14Caa) ben marginato su lettera  da Licata a Messina il 3/6/61.

(Cert. Sorani). 3.500 250
520  1861, 10 c. oliva grigio scurissimo (14Cb) con grandi margini su lettera completa di testo da

Radicofani il 4/8/61 a prato. (A.Diena - Cert.Sorani). 7.500 600
521  1861, 10 c. oliva brunastro scurissimo (14Cbb) con grandi margini, leggere originali grinze di

applicazione da Campiglia a Pisa il 13/7/61. (Cert. Sorani). 5.250 350
522  1861, 10 c. bruno grigio olivastro (14Cg) coppia di eccezionale freschezza con gomma integra. (Cert. Colla). 12.000 500
523  1861, 10 c. bruno chiaro (14Cm). (Chiavarello - Cert. Raybaudi). 3.250 250
524  1862, 10 c. bruno rossastro (14Cn) + 10 c. bruno bistro (14Co), 2 colori, su bustina da Firenze

per Brescia, 3/8/62. 1.275 + 125
525  1863, 10 c. bistro chiaro (14Ea) su letterina da Biasca per Pollegio (Svizzera), in tariffa di raggio

limitrofo, 11/9/63. — 120
526 / 1858-61, 10 c., lotto di 11 esemplari (una coppia) in varie nuances. Qualità generalmente bella, vari firmati. — 100
527  1855, 20 c. cobalto (15) con annullo del 18/8/55. 1.600 50
528  1856, 20 c. cobalto (15) bell’esemplare su lettera da Sarzana per Levanto il 7/7/56. 550 90
529  1856, 20 c. cobalto (15) su fresca lettera da Torino per Vercelli, 17/12/56. Molto bello. (A. Diena, Gaggero). 550 50
530  1857, 20 c. celeste (15) coppia ben marginata su lettera da Cagliari per Torino, 4/2/57. (Cert. Biondi). 1.650 200
531  1857, 20 c. cobalto scuro (15b) sfiorato a sinistra in alto, su lettera da Sestri Levante per Genova

il 27/9/57. Esemplare fresco. 900 150
532  1856, 20 c. celeste vivace (15h) su lettera da Spezia per Genova il 3/4/57. Bella qualità. — 200
533  1859, 20 c. cobalto oltremare (15Ba) 3 esemplari, uno con lieve piega, su lettera da Sestri

Levante per Brugnato, 20/6/59. — 100
534  1859, 20 c. indaco oltremare (15Bb) 5 esemplari su altrettante lettere da Cremona per Bergamo o

Milano, settembre / ottobre 1859. — 100
535  1860, 20 c. azzurro scurissimo (15C) su lettera da Sestri Levante per Brugnato, 7/5/60. — 30
536  1862, 20 c. celeste chiaro (15D) + 20 c. indaco (15E), nuances molto differenti, su stesso

frammento da Ancona, 13/5/62. — 100
537  1861, 20 c. celeste grigiastro (15Db) coppia con i due valori senza effigie. — 100
538  1861, 20 c. cobalto verdastro scuro (15Df) fortemente assottigliato. (E. Diena. Cert. Raybaudi). 1.200 50
539  1862, 20 c. indaco (15E) freschissimo. 400 75
540  1862, 20 c. indaco (15E). (G. Oliva, Colla). 160 25

520

521

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
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541 / 1862, 20 c. indaco (15E) striscia verticale di 3, con l’effigie impressa anche nel margine sinistro oltre
la linea di colore. Il valore centrale con gomma integra, quello in basso con abrasione. (Cert. Caffaz). — 350

542  1862, 20 c. indaco (15E) con effigie impressa sul margine di sinistra, striscia verticale di 3. Da
esaminare. (Cert. Chiavarello). 3.300 280

543  1860, 20 c. cobalto oltremare (15Ba) + 40 c. rosso scarlatto (16A) ben marginati, su piccolo
frammento. (Sorani). 325 50

544  1861, 40 c. rosso (16C) su lettera da Torino per Tournon, 25/3/61. 1.200 100
545  1860, 40 c. carminio lillaceo (16Cb) su lettera da Milano per Torino il 16/10/60. (G. Oliva - A. Diena). 2.400 150
546  1863, 40 c. rosa carminio lillaceo (16Eb) su lettera da Porto Maurizio  per Nizza il 6/8/63. — 50
547  1861, 80 c. bistro arancio (17) fresco e marginato. (G. Oliva - A.Diena). 400 100
548  1858, 80 c. bistro arancio (17) in blocco di quattro, fresco e marginato. (A. Diena). 1.750ca. 150
549  1859, 80 c. giallo ocra pallido (17A) coppia ben marginata. (A. Diena). 3.000 200
550  1858, 80 c. giallo arancio (17C). 45 10
551  1861, 3 lire rame (18). (A. Diena). 850 150
552  -, IV emissione due esemplari annullati con bollo a rombi della I emissione. 20 c. (15C) e 80 c.

(17C). Non comuni. — 100
553 /() -, 2 letterine con francobolli non annullati: una con 2 esemplari del 10 c. tinta del ‘61; una con

20 c. tinta del ‘57. da esaminare. — 100
554  1862, 2 valori senza effigie : 20 c. (15E) e 80 c. (17A). — 80
555  1861, Francobolli per stampati 2 valori cpl. (19/20). (Cert. R. Diena) 1.030 220
556  1861, Francobolli per stampati 2 valori cpl. (19/20). 1.030 150
557  1861, Francobolli per stampati, 1 c. e 2 c. grigio nero (19/20). 515 100
558  1861, Francobolli per stampati 2 valori cpl. (19/20). (Cert. Caffaz). 1.030 100
559  1861, Francobolli per stampati 2 valori cpl. (19/20b) il 2 cent grigio verdastro. 1.030 170
560  1861, Francobolli per stampati 2 valori cpl. (19/20) in quartine su 2 piccoli frammenti. Da esaminare. 3.150 70
561  1861, 1 c. grigio nero (19) coppia su fascetta da Torino per Reggio, 8/10/63. Bella qualità. — 40
562  1861, 1 c. grigio nero “senza cifra” (Sassone 19h; Bolaffi n.44B). (Cert. Raybaudi). — 100
563 () 1861, Stampati, 1 c. nero senza cifra (19h). (Cert. Terrachini). — 100
564 () 1861, Stampati, 1 c. nero senza cifra (19h). (Cert. Terrachini). — 100
565 () 1861, 1 c. grigio nero, francobollo naturale senza cifra (Bolaffi 44B), bordo a sinistra. Non

comune. (Cert. Avi). — 75
566 () 1861, Stampati, 1 c. nero senza cifra (19h) striscia di 3. (Cert. Avi). — 150
567 () 1861, Stampati, 1 c. nero senza cifra (19h) quartina. (Cert. Avi). — 200
568 () 1861, Stampati, 1 c. nero senza cifra (19h) quartina. Da esaminare. (Cert. Avi). — 150
569  1861, 2 c. grigio (20) su piego con decorazione a stampa da Valenza ad Acqui, 31/10/61. — 75
570  1861, 2 c. grigio verdastro (20b) coppia orizzontale con grandi margini. Di pregio. 400 100
571  1861, Francobolli per stampati, 2 cent. grigio nero, senza la cifra del valore (20g) con grande

bordo di foglio. Piega orizzontale naturale. (Cert. Bolaffi 20%). 2.250 100

REGNO DI SARDEGNA ANNULLAMENTI
572  1855, ALGHERO (p. 7) su 20 c. azzurro (8) su lettera per Torino, 29/9/55. Francobollo sfiorato a

destra in un punto, lettera non fresca. (E. Diena - Raybaudi). 1.100 80
573  1861, BARBANIA (p.9) su 20 c. celeste grigiastro (15Db), lettera per Torino il 2/12/61. Piega

orizzontale d’archivio. 1.350 50
574  1859, BASSIGNANA  (p.6) su due esemplari da 10 c. bruno cioccolato scuro (14Af) su lettera per

Genova l’8/5/59. Un esemplare è interessato da piega d’archivio, da esaminare. 7.825 200
575  1861, BORGOFRANCO (IVREA) (p.13) su 20 c. (15Db) lettera per Piacenza l’8/5/61. Francobollo difettoso. 8.000 150

541 542



(Regno di Sardegna Annullamenti) catalogo
in euro

partenza
in euro

ASTA GHIGLIONE 2019 / 35

522

576  1858, BURONZO (p.12) su 20 cent. azzurro oltremare scuro (15Aa) su lettera per Torino il
29/1/58. (A. Diena - Cert. E. Diena). 5.240 200

577  1857, CAMOGLI (p.8) su 5 c. verde smeraldo (13d) annullo nitido del 15/6/57. 1.700 150
578  1862, CAMOGLI (p.8) su 20 c. celeste (15Da) lettera per Milano il 10/6/62. 1.000 150
579  1858, CASALGRASSO (p.13) su 20 c.(15Ac) lettera per Chieri il 3/5/58. (Cert. Raybaudi - Cert. Bottacchi). 8.240 500
580  1857, CASATISMA (p.4) su lettera affrancata con 5 c. verde smeraldo (13f) + 20 c. cobalto chiaro

(15a) diretta a Milano il 18/6/57. Margini grandi in entrambi i valori, qualità da esaminare. 5.400 1.000
581  1860, CASTEGGIO (p.2) su 20 c. (15C) lettera per Pavia il 24/12/60. — 25
582  1855, CASTELNUOVO-SCRIVIA (p.4) molto nitido su 20 c. azzurro verdastro (8d) su lettera per

Casale il 15/8/55. (Cert. Bottacchi). 1.450 100
583  1862, CERRINA (p.13) doppio cerchio su 20 c. azzurro oltremare (15Dc). Rarissimo. (Cert. E. Diena). 2.000 60
584  1852, COGOLETTO, rombi + doppio cerchio (p. 11) su 20 c. azzurro (2) difettoso, su lettera per

Savona, 4/4/52. Annullo non comune. 4.500 200
585  1862, DOMUS NOVAS (p.13) su 20 c. celeste (15Da) piega d’archivio, su lettera per Cagliari,

1/6/62. Insieme da esaminare. (Vignati). — 80
586  1854, DRONERO, doppio cerchio (p.11) su 20 c. (5) su lettera per Torino, 22/10/54. Insieme in

qualità da esaminare. 4.000 100
587  1861, FELETTO (p.R2) su 20 c. azzurro scurissimo (15C) lettera per Torino il 27/3/61. Francobollo

con tre margini grandi, leggermente intaccato a destra. Grande rarità. (G.Bolaffi - Cert.Bottacchi). 22.650 1.000
588  1859, FRASCAROLO (p.12) su 20 c. cobalto oltremare (15Ba) lettera per Vercelli  il 20/8/59.

(Fiecchi - Cert.Bottacchi). 5.180 250
589  1852, GAVI, doppio cerchio + tratti di penna (p. R1) su 20 c. (2) a filo in alto su lettera per

Torino, 23/10/52. Interessante e rara. 15.000 + 700
590  1854, GAVI (p.6) su 20 c.(8)), lettera per Genova il 24/11/54. (Bottacchi). 1.325 100
591  1859, GODANO (p.6) su 20 c. indaco oltremare (15Bb) su lettera per Sestri Levante il 18/4/59.

Qualità eccezionale. (Ghiglione). 500 120
592  1857, GROPELLO (p.13) su 20 c. celeste (15f) lettera per Genova il 2/3/57. Grinza nella lettera

precedente all’applicazione. Raro. (Cert. E. Diena). 8.975 300
593  1862, GRUGLIASCO (p.11) su 40 c. rosso vermiglio (16Da) lettera per la Francia, parzialmente

incompleta al retro, diretta a Chambery l’8/9/62. (G.Colla - Cert.Bottacchi). 3.180 200
594  1853, IVREA rombi (p.5) su 20 c. azzurro scuro (2b) lettera per Torino il 5/7/53. Indirizzo

parzialmente restaurato. (E. Diena). 1.675 150
595  1851, IVREA rombi, d.c. rosetta (p.5) su 20 c. azzurro scuro (2b) tre margini grandi, appena corto

in alto a destra, su lettera per Torino il 12/5/51. (Em.Diena - A.Diena). — 150

556 567 571

589

590
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598

596  1860, IVREA doppio cerchio rosso (p.12) su frammento con 20 c.+40 c. (15Ca+16B). Raro. (Cert. Bottacchi). 2.000 + 100
597 / 1859, LUMELLO doppio cerchio rosso (p.13) su 20 c.(15B) su frontespizio di lettera per Torino il

28/2/59. Un margine a filo. Annullo molto raro. (Bottacchi). 8.180 300
598  1861, MATHI (p.13) su 20 c.(15Db) lettera per Torino il 14/5/61. (Cert. E. Diena). 8.100 350
599  1860, MONACO, doppio cerchio (p. 13) su Francia, 2 frammenti (probabilmente della stessa

lettera), uno con 10 c. (13), l’altro con coppia del 20 c. (14). Margini difettosi. — 50
600  1858, MONTECHIARO (p.6) su 20 c.(15Ac) lettera per Torino il 9/11/58. (Sorani - Bottacchi). 565 75
601  1862, MONTEGROSSO-ASTI (p.R1) su 20 cent. celeste (15Da) su frammento. (Giulio Bolaffi

1919 - Cert. Bottacchi). 3.000 150
602  1861, NERVI (p.7) su c. celeste grigiastro (15Db) su lettera per Gazzolo il 21/10/61. — 80
603  1858, NERVI (p.7) su 40 cent. vermiglio arancio chiaro su lettera dell’11/9/58 per Livorno.

Francobollo appena intaccato in alto a sinistra, insieme molto bello. 1.150 75
604  1855, OTTONE lineare inclinato rosso (p.R3) su 20 c. cobalto latteo chiaro (15c) su piccolo

frammento. Annullo di grandissima rarità. (Cert. E. Diena). 7.225 400
605  1863, OVIGLIO (p.9) su 5 c.+10 c. (14E+15E) su lettera per Genova il primo marzo 1863. Qualità

da esaminare. 1.500 50
606  1857, PAESANA (p.7) su 20 c. celeste (15f) su lettera per Torino il 9/9/57. Bellissima qualità. (E. Diena). 1.525 150
607  1854, PEGLI doppio cerchio  (p.11) su 20 c. azzurro (5) freschissimo, lettera per Pallanza il

16/5/54. Bellissima qualità. (E. Diena). 4.200 750
608  1860, PEGLI (p.8) su 20 c. azzurro scurissimo (15C) lettera per Torino il 28/2/60. 1.050 100
609  1859, PESSINETTO (p.13) su 20 c. indaco (15Ab) su lettera diretta a Biella il 9/11/59. Piega

orizzontale. (Cert. Bottacchi). 8.000 250
610  1858, POLONGHERA lineare inclinato (p.13) su 40 c. rosso scarlatto (16A) su lettera diretta a

Loggio il 3/6/58. Da esaminare. (Em.Diena - Colla - Vaccari - Cert.Bottacchi). 8.600 500
611  1863, PONTEDECIMO doppio cerchio (p.8) su 5c.+10c. (13E+14E) su piccolo frammento. — 75
612 / 1861, RECCO doppio cerchio (p.6) su 5 c. verde oliva giallastro (13Cc) isolato su involucro

diretto a Uscio. — 100
613  1857, RIVA DI CHIERI (p.12) su 20 c. cobalto (15) lettera diretta a Canale il 12/3/57. Leggerissima

piega verticale, insieme molto fresco. (Cert. Bottacchi). 5.550 250
614  1855, RIVALTA (p.12) su 20 c. cobalto latteo vivace (15d) su lettera per Torino nel novembre del

‘55. Grande freschezza, e grande rarità per l’uso nel novembre. (A.Diena - Colla - Cert.Bottacchi). 10.000 + 900
615  1862, ROBELLA (p.13) su due esemplari da 10 c. bruno bistro (14Co) su lettera diretta ad Asti il

21/8/62. Da esaminare. (Cert. E. Diena). 8.600 500
616  1861, ROBILANTE (p.R2) su 40 c. rosso vermiglio (16D) su lettera diretta in Francia il 29/5/61.

Annullo rarissimo, restauro nell’indirizzo della lettera. (Cert.E.Diena - Vaccari). 22.680 1.250
617  1861, S. BENIGNO, doppio cerchio (p.8) su 20 c. (15D) lettera per Cuneo, 14/6/61. — 50
618  1861, S.MARTINO D’ALBARO, due lettere: una con doppio cerchio (p.8) su 20 c.(15C) diretta a

Rapallo il 16/3/61 (piega orizzontale); una in franchigia il 2/2/57. — 100
619  1861, S.GIULIETTA (p.10) su 20 c. indaco scuro (15Ac) lettera per Pavia il 26/7/61. Da

esaminare, grinza d’applicazione. 2.060 100

607

630 632
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620  1857, SETTIMO TORINESE (p.13) su 20 c. cobalto (15) su lettera per Torino il 19/4/57. Traccia di
piega in alto, annullamento raro. (Cert. Bottacchi). 8.550 550

621  1859, SEZZE (10) su 20 c. azzurro scuro (15B) su lettera di piccolo formato diretta ad Alessandria
il 9/1/59. (Cert. Bottacchi). 2.000 + 100

622  1862, SPINETTA (p12) su 20 c.(15D) lettera per Voghera il 7/8/62. Di pregio. (Cert. Bottacchi). 5.100 300
623  1862, TICINETO (p.R1) su 20 c. celeste (15Da) lettera per Torino il 25/5/62. Annullo molto raro.

(Cert. E. Diena - Sorani). 15.000 750
624  1854, TORRE LUSERNA (p.7) su 20 c. azzurro chiaro (8b) con margine di foglio a sinistra e

grandi margini, su frammento. 600 100
625  1855, TORRE LUSERNA (p.7) su 20 c. azzurro chiaro, III emissione (8b) lettera per Genova il

14/7/55. (A. Diena - Cert. Bottacchi). 1.550 100
626  1856, TORRE LUSERNA (p.7) su 20 c. cobalto (15) con tre margini molto grandi, lettera per

Torino il 3/3/56. 1.100 50
627  1860, VADO, doppio cerchio (p.12), poco leggibile su 5 c. verde giallo brillante (13B) isolato su

bustina per Savona. (A. Diena). 7.000 200
628  1862, VALDIERI d.c. rosetta (p.11) su 20 c.+10 c. su minimo frammento. (E. Diena). 750 50
629  1852-61, VARESE, doppio cerchio (p. 9) su 20 c. (15Dc) lettera per Chiavari il 20/8/61. In

aggiunta altra lettera da Varese tassata per Genova, 8/12/52. — 250
630  1861, VERNANTE (p.R2) su 40 c. rosso (16C) su lettera per Alais (Francia) il 7/5/61. Rarità. (Cert.

Raybaudi - Cert. Bottacchi). 23.700 1.500
631  1856, VILLAFRANCA (P.te) (p.6) su 20 c. cobalto (15) su lettera per Torino il 6/10/56. Un margine

a filo. (Bottacchi). 875 60
632  1858, VILLASTELLONE (p.R1) su 20 c. azzurro grigiastro scuro (15A) a filo a destra su lettera per

Torino il 24/3/58. (Cert. E. Diena). 15.300 750
633  1861, VINADIO (p.7) su 20 c.(15D) appena corto in alto, su lettera del 28/7/61 diretta a Cuneo

(bollo di Cuneo in arrivo in rosso, inedito). 650 50
634  1859, VISCHE (p.13) su 20 c. azzurro scuro (15B) su lettera per Brescia il 16/9/59. Francobollo

con margini completi, minima abrasione all’angolo superiore destro. (A. Diena - Cert. Bottacchi). 8.180 300
635  1861, VIU’ doppio cerchio azzurro (p.13) su 20 c. azzurro grigio (15Cc) frammento in data

11/4/61. Raro.(Cert. Bottacchi). 2.300 100
636 // -, IV emissione, 56 esemplari (2 lettere) con varietà di annullamenti, tra p. 3 e p. R2 (Vernante).

Qualità mista. Sono presenti 43 annulli. — 500

SICILIA
637  1859, Sequenza di tutti i valori dell’emissione + 3 valori di tavole diverse (1-4-5-6-8-9-11-12-13-14). 13.450 1.300
638  1859, i 7 valori tipo. Un cert. Bottacchi. Freschi. — 1.200
639  1859, la serie dei 7 valori tipo, nuovi molto belli, freschi e marginati (2b+5+8+11+12b+13c+14).

(Cert. Bolaffi 65%). 8.650 1.000
640  1859, Due esemplari da 1/2 grano arancio, della prima e seconda tavola (1/2) molto belli di

qualità. (n.1 A.Diena - Ghiglione) (n.2 A.Diena - B.S.Oliva). 2.400 300
641  1859, 1/2 gr. arancio, I tavola (1) grandi margini, traccia invisibile bellissimo esemplare.

Posizione n.61. (Cert. R. Diena) 1.200 250
642  1859, 1/2  gr. arancio I tavola (1) coppia orizzontale freschissima e con grandi margini. Posizioni

ni.7-8. (E. Diena). 2.400 300
643  1859, 1/2 gr. arancio I tavola con difetto di incisione (1g) alla pos. 97. Raro. (A. Diena, Fiecchi). 4.000 1.000
644  1859, 1/2 gr. arancio II tavola (2) bell’esemplare. (Fiecchi - A.Diena - Cert.Colla). 1.200 250
645  1859, 1/2 gr. arancio II tavola (2), fresco esemplare. (E. Diena). 1.200 250
646  1859, 1/2 gr. arancio II tavola (2), fresco esemplare con margine di foglio a destra. (A. Diena - Guido Oliva). 1.200 + 250
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647  1859, 1/2 gr. arancio II tavola (2) coppia orizzontale, posizioni 41-42. Freschissima. (Em.Diena - E.Diena). 2.400 300
648  1859, 1 gr. bruno oliva II tavola, carta di Napoli, due esemplari (4b+4b) su lettera da Messina per Milazzo il

17/3/59. Piega verticale della lettera che non interessa i due esemplari. Da esaminare. (L.Raybaudi). 1.800 200
649  1859, 1 gr. verde oliva chiaro, III tavola (5) molto bello e fresco. (A.Diena). 450 50
650  1859, 2 gr. azzurro I tavola (6) posizione n.73. (Ghiglione). 350 75
651  1859, 2 gr. I tavola azzurro (6) RITOCCO n.7. (G. Oliva). 500 80
652  1859, 2 gr. azzurro chiaro I tavola, carta di Napoli (6h) posizione 44. (G. Oliva). 600 100
653  1859, 2 gr. azzurro chiaro, III tavola (8) posizione n.92. 700 90
654  1859, 2 gr. azzurro scurissimo, III tavola, carta di Napoli (8a), pos.76. Molto bello. (G.Oliva). 600 75
655  1859, 2 gr. azzurro, di cui 3 della I tavola e 3 della III (6x3, 8x3) su minimo frammento. Difetti,

ma interessante. (A.Diena - Grioni). — 150
656  1859, 5 gr. I tavola rosa carminio (9) ritocco n. 5. (A. Diena. Cert. Chiavarello). 2.150 350
657  1859, 5 gr. rosa carminio I tavola (9) bell’esemplare. (Em.Diena - G.Oliva - A.Diena - Cert.Ghiglione). 1.400 180
658  1859, 5 gr. carminio, I tavola (9a) bene annullato. (Em.Diena). 1.400 100
659  1859, 5 gr. vermiglio chiaro, I tavola (10) bell’esemplare. (A.Diena - G.Oliva - Cert. Ghiglione). 1.500 250
660  1859, 5 gr. vermiglio II tavola (11) bell’esemplare. (A. Diena - G.Oliva - Ghiglione). 1.250 200
661  1859, 5 gr. vermiglio II tavola (11) usato. Raro. (Em.Diena - Cert. A.Diena). 5.500 800
662  1859, 5 grana vermiglio vivo, II tavola posiz. 71 (11a) bell’esemplare. (Cert. Raybaudi). 1.250 250
663  1859, 10 gr. azzurro cupo (12) bell’esemplare. (Em.Diena - E.Diena). 1.800 300
664  1859, 10 gr. azzurro cupo (12) bell’esemplare. (Fiecchi - A.Diena - B.S.Oliva). 1.800 300
665  1859, 10 gr. indaco (12b). (G. Oliva). 1.800 350
666 () 1859, 10 gr. indaco (12b) senza gomma. 450 50
667  1859, 10 gr. indaco (12b) con il ritocco n.8. Molto raro. (Em.Diena - Fiecchi). 1.800 500

655 657 659

662 663 665 667 668 670

669 689 687 688 690



(Sicilia)

668  1859, 20 gr. grigio ardesia (13) bell’esemplare. (A.Diena - B.S.Oliva). 1.800 350
669  1859, 20 gr. grigio ardesia (13) in fresco blocco di quattro. Di pregio. (E. Diena). 10.000 1.000
670  1859, 20 gr. grigio ardesia (13) ben marginato. (A. Diena - Cert.Colla). 1.650 300
671  1859, 20 gr. grigio ardesia (13). (Em. Diena). 1.650 150
672  1859, 20 gr. grigio ardesia (13). (Avi). 1.650 150
673  1859, 20 gr. ardesia scuro (13c) bell’esemplare con margine di foglio a sinistra. (Ghiglione). 1.800 350
674  1859, 20 gr. ardesia scuro (13c) bell’esemplare. (G. Oliva - A. Diena). 1.800 350
675  1859, 20 gr ardesia scuro (13c) con il raro ritocco n.72, unico ritocco per il 20 grana. Molto bello

per l’annullo che lascia libera l’effigie ed il ritocco. (Em.Diena esteso - Cert. E. Diena). 4.500 800
676  1859, 20 gr ardesia scuro (13c) ben marginato ed annullato. (Em.Diena - Colla). 1.800 200
677  1859, 20 gr. ardesia scuro (13c) su piccolo frammento. (G. Oliva E.Ghiglione). 2.000 350
678  1859, 20 grana ardesia violaceo (13d) ben marginato. (Cert. E. Diena). 2.200 400
679  1859, 20 gr ardesia violaceo (13d) bene annullato, a filo a destra. 2.400 100
680  1859, 50 gr. lacca bruno (14) stampa oleosa, bell’esemplare.. (G.Oliva - A.Diena). 1.800 400
681  1859, 50 gr. lacca bruno (14) posizione n.68. (A. Diena). 1.800 350
682  1859, 50 gr. lacca bruno (14) posizione n.89. (A. Diena - E. Diena). 1.800 350
683  1859, 50 gr. lacca bruno (14) posizione n.99. (A. Diena - E. Diena). 1.800 350
684  1859, 50 gr. lacca bruno (14) stampa oleosa. 1.800 350
685  1859, 50 gr. lacca bruno (14). (E. Diena - Cert. Colla). 1.800 300
686  1859, 50 gr. lacca bruno (14) ben marginato. (A.Diena - B.S.Oliva). 1.800 275
687  1859, 50 gr. lacca bruno (14) stampa oleosa. (A.Diena - G.Oliva). 1.800 150
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695 696 698 699 700

688  1859, 50 gr. lacca bruno (14) usato leggermente. Raro e bell’esemplare. (G. Oliva - Cert. storico
Royal Philatelic Society - Cert. A. Diena esteso). 12.000 2.000

690 () 1859, 50 gr. lacca bruno con doppia incisione molto evidente (posizione n.62) (14c). Molto
interessante. (Cert. Ghiglione). — 250

SICILIA ANNULLAMENTI
691  1863, COMISO cerchio sardo italiano (p.12) su Regno 15 c. (11), lettera per Siracusa, 2/2/63. 5.000 500
692  1859, S.AGATA V.D. ovale + ferro di cavallo (p.8) su 2 gr. III tavola azzurro verdastro (8b) su

frontespizio per Palermo il 2/2/59. Francobollo da esaminare. — 100
693  1861,  S.AGATA  (p.8) su coppia da 5 c. verde oliva giallastro (13Cc) lettera per Patti il 17/8/61. 1.900 150
694  1863, TROINA, cerchio (p.8) su 5 c. (L16) striscia di 3, uno difettoso, su lettera per Messina del

10/12/63. Interessante. — 100

TOSCANA
695  1852, 1 quattrino nero su grigio (1), ben marginato. (Em. Diena). 2.500 500

689  1859, 50 gr. cioccolato (14a) blocco di quattro con margini di angolo di foglio inferiore destro
posizioni 89-90-99-100. Leggera grinza diagonale in un esemplare. 10.000 + 1.500

696  1852, 1 quattrino nero su grigio (1) striscia orizzontale di  quattro esemplari. Rara.. (G.Oliva - Cert.E.Diena). 25.000 2.000

698  1851, 1 soldo giallo ocra su grigio (2), esemplare con ottimi margini. (A. Diena). 3.000 600
699  1851, 1 soldo giallo ocra su grigio (2) ben marginato. (Cert. Colla). 3.000 475
700  1851, 1 soldo giallo bistro su azzurro (2b). Bella qualità. 3.250 550
701  1851, 1 soldo giallo ocra su azzurro (2c) ottima qualità. (Em. Diena. A. Diena. E. Diena). 3.250 600

697  1852, 1 q. nero su azzurro (1a) striscia orizzontale di quattro annullata con bollo a date e con
“muto” a rombi su circolare spedita da Firenze nel novembre ‘52. Marginatura impeccabile,
grande rarità. (Cert. E. Diena, Cert. Raybaudi). 82.500 8.000
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702  1854, 1 soldo bistro arancio su grigio (2d) aderente a piccolo frammento, annullato con bollo
circolare di Firenze il 25/1854. Margini da normali a grandi, annullo molto nitido. (A. Diena). 3.500 300

703  1851, 2 soldi scarlatto su azzurro (3). Raro e di buona qualità. (Fotocopia Cert. E. Diena. Cert.
Bolaffi. Cert. Bottacchi). 15.000 2.200

701 703 704 705 706 707

697 737

708  1851, 1 cr. (4), 4 esemplari ben marginati, in nuances differenti. Due firmati Bottacchi. — 200
709  1851, 2 cr. azzurro chiaro su grigio (5). Molto bello. — 75
710  1854, 2 cr. azzurro chiaro su grigio (5) 3 esemplari ben marginati, uno con piega, annullati

“P.D.” su frontespizio da Livorno per Trieste. — 150

704  1851, 2 soldi scarlatto su azzurro (3) ben marginato. (Cert. R. Diena e cert. E. Diena della coppia
di provenienza). 15.000 2.000

705  1851, 2 soldi scarlatto su azzurro (3). (Em. Diena. Colla. Cert. Ghiglione). 15.000 1.750

706  1851, 1 cr. carminio chiaro su grigio (4). Molto bello, con parti di 3 vicini. — 100

707  1851, 1 cr. carminio violaceo su azzurro (4c) ottimamente marginato, nella gradazione di colore
più rara. (Cert.E.Diena - Cert.Bolaffi 80%). 35.000 5.000

711  1851, 2 crazie azzurro vivo su azzurro (5b) tre margini da completi a grandi, sfiorato in alto. Raro
è la più alta tonalità del 2 crazie. Em.Diena - G.Oliva - Cert.A.Diena - Cert.R.Diena). 22.000 2.400

712  1851, 2 cr. (5) 4 esemplari in nuances differenti. — 175
713  1851, 4 cr. verde su grigio (6) margini straordinari. — 180
714  1851, 4 cr. verde su grigio (6) bellissimo esemplare con parti di 4 vicini. — 125
715  1851, 4 cr. verde su grigio (6) tre grandi margini, annullo “PD”. (G.Bolaffi). — 35
716  1856, 4 cr. verde su grigio (6) coppia orizzontale appena corta in alto, su lettera da Livorno per

Messina, 23/7/56. 4.750 120
717  1851, 4 cr. verde scuro su azzurro (6b) molto bello, su piccolo frammento annullato con bollo di

“Strada Ferrata”. (G. Oliva). 550 125
718  1851, 4 cr. (6) 3 esemplari in nuances differenti. — 150
719  1851, 6 cr. ardesia su grigio (7). Ottima qualità. (Bottacchi). — 125
720  1851, 6 cr. indaco su azzurro (7a) su piccolo frammento con annullo a ragno. (Sorani). 725 50
721  1851, 6 crazie indaco su azzurro (7a) + 4 crazie verde azzurro su azzurro (6a) su piccolo

frammento. Ottima qualità. (L.Raybaudi). 1.500 170



(Toscana) catalogo
in euro

partenza
in euro

ASTA GHIGLIONE 2019 / 41

711

722  1851, 6 cr. indaco su azzurro (7a), 3 bei margini, appena a filo a sinistra, su bustina listata a lutto
da Firenze a Venezia, 24/4/51, primo mese d’uso. Di pregio. — 500

723  1851, 6 cr. (7) 3 esemplari in nuances differenti. (Bottacchi). — 250
724  1851, 9 cr. bruno violaceo su grigio (8). Ottima qualità. (Bottacchi). 275 125
725  1851, 9 cr. bruno violaceo su grigio (8) ben marginato e bordo di foglio in basso. (G. Oliva - A.

Diena - E.Ghiglione). 450 100
726  1856, 9 cr. bruno violaceo su azzurro (8b) ben marginato e bordo di foglio in alto su frammento

annullato “Cascia”. Molto bello . (A.Diena). 1.350 250
727  1851, 9 cr. (8) 4 esemplari in nuances differenti. — 250

713 714 724 728 729

743741740739738730

728  1851, 60 cr. scarlatto su grigio (9) con un lieve assottigliamento in alto. Esemplare ben marginato,
ottimo aspetto. (Cert.Colla). 47.500 1.750

729  1857, 1 quattrino nero (10) appena a filo a sinistra in alto. (Cert.Terrachini). 1.250 100
730  1857, 2 crazie azzurro (13). (Cert. R. Diena). 7.000 600
731  1857, 6 cr. azzurro vivo (15a) con quattro margini bianchi ed annullo “PD”. Molto bello. (Ghiglione). 450 100
732  1854, Segnatasse giornali, 2 s. nero (1). 120 40
733  1854, Segnatasse giornali, 2 s. nero (1). 120 20
734  1854, Segnatasse giornali, 2 s. nero (1) blocco di quattro. 525 100
735 / 1854, Segnatasse per giornali 2 s. nero (1) il foglio intero di 80 esemplari. Qualche difetto nei

margini ma pezzo non comune e di sicuro interesse. — 750
736  1854, Segnatasse giornali, 2 soldi nero con doppia stampa (1c). (G. Bolaffi). 800 125
737  1859, Governo provvisorio, incoming mail, lettera da Genova per Capalbio, 26/7/59, affrancata

con 20 c. (15B). Non comune in questa tariffa. — 350

738  1859, Governo provvisorio, 9 crazie bruno lillaceo (16) bell’esemplare con margini da completi a
grandi. Rarità. (Em.Diena - Cert.A.Diena - Cert.Raybaudi). 11.000 2.000

739  1860, Governo provvisorio 1 c. violetto bruno (17) ben marginato, annullo leggero. (Sorani). 1.500 200

740  1860, Governo provvisorio 1 c. violetto bruno (17) quattro margini bianchi. (A. Diena - Cert,Sirotti). 1.500 250

741  1860, Governo provvisorio, 1 cent. lilla (17a). (Cert. Sorani). 8.000 1.000

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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742  1860, Governo provvisorio, 1 c. violetto scuro (17c) blocco di quattro annullato con bollo di
Firenze il 14/9/60. Raro, molto fresco. (A.Diena esteso - Cert.E.Diena). 18.500 1.000

743  1860, Governo provvisorio, 5 c. verde (18) ben marginato. (Em. Diena - A.Diena). 400 100
744  1860, Governo provvisorio, 10 c. bruno (19) nuovo con piena gomma, marginato. (Cert.Colla). 8.000 600
745  1860, Governo Provvisorio, 10 c. bruno (19) ben marginato. (A. Diena). 120 25
746  1860, Governo provvisorio, 20 c. azzurro (2). (Cert. Raybaudi). 300 90
747  1861, Governo provvisorio 20 c. azzurro (20) + Sardegna 10 c. (14C) su lettera da Livorno per

Genova l’8/7/61. A lato corsivo rosso “Da Livorno / VIA DI MARE”. Il francobollo di Toscana
stretto su 2 lati e con lieve grinza. Da esaminare, comunque di pregio. — 1.250

748  1860, Governo provvisorio, 40 c. carminio rosa (21b). 600 150
749  1860, Governo provvisorio, 80 c. carnicino (22). (Em. Diena. Cert. A. Diena. Cert. Raybaudi). 2.250 400
750  1860, Governo provvisorio, 80 c. carnicino (22), bell’esemplare. Annullo a banderuola di Siena,

non comune su questo valore. (A. Diena). 2.250 250
751  1860, Governo provvisorio, 80 c. bistro carnicino (22a) ben marginato. (Cert. Raybaudi). 2.250 450
752  1860, Governo provvisorio, quattro valori di buona qualità (18c+19d+20+21). (A. Diena - G.Oliva). 1.620 150

TOSCANA ANNULLAMENTI
753  1862, PORTOLONGONE, doppio cerchio grande (p. 8) su Sardegna 10 c. (14D) lettera per Pistoia, 4/3/62. — 50

LOTTI ANTICHI STATI ITALIANI

744 746 748 749 750 751

747

742

754 // -, LOMBARDO VENETO, I emissione, interessante collezioncina studio sui 5 valori, carta a mano e a
macchina + 3 valori con carta a coste, composto da 125 esemplari e 7 lettere, ben montati e classificati
(probabilmente secondo il catalogo Ferchenbauer o il Michel). Insieme meritevole di esame. — 1.750

755  1850-57, LOMBARDO VENETO, 16 valori in centesimi comprendenti i nn. 1, 2 e 19. — 200
756 / -, LOMBARDO VENETO, I emissione, 8 esemplari (6 da 15 c., 2 da 30 c.) di bella qualità. Tre

(3a, 6, 7) con bordi di foglio. — 50
757  -, LOMBARDO VENETO, 13 esemplari (una coppia) colpiti parzialmente da annulli di

distribuzione, P.D., Levante, “1” di Vienna. Un valore da 2 soldi nuovo. Qualità mista.
Necessario esame. — 1.000

758  -, LOMBARDO VENETO, collezioncina di una cinquantina di esemplari delle varie emissioni.
Notati i 4 valori con carta a coste. Da esaminare. 14.000ca. 1.800

759  -, LOMBARDO VENETO, 37 esemplari delle varie emissioni. Da esaminare. — 600
760 / -, LOMBARDO VENETO 36 esemplari delle varie emissioni. Qualità mista, da esaminare. 7.000ca. 600
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761  -, LOMBARDO VENETO 6 letterine comuni. — 100
762 / -, MODENA, raccolta di 44 esemplari delle varie emissioni, ben montata su fogli artigianali, di

qualità mista, ma con vari firmati. Notato un 40 c. celeste (5) usato, assottigliato. Merita esame. — 600
763  1852-59, MODENA, piccolo lotto di 9 esemplari (3,4,6,10,11,TG.2,3,4,5) di qualità

generalmente buona. Da esaminare. 4.695 240
764  -, MODENA, 5 lettere rispettivamente con: (2, 3, 3, 4, 8). Qualità mista. — 150
765 / -, MODENA, 35 esemplari compreso Governo provvisorio. Qualità mista, da esaminare. — 550
766 // -, NAPOLI, collezioncina ben montata su fogli da esposizione con didascalie, formata da

esemplari sfusi o su frammento (72 esemplari dal 1/2 gr. al 50 gr., nelle varie tavole ed anche un
Falso del  gr. V tipo con Cert. Bolaffi) e 7 lettere. Presenti inoltre alcune prefilateliche, una serie di
non emessi di Province ed una serie di Province mista nuova e usata. — 500

767  1858, NAPOLI, 4 lotti invenduti A.102: 311, 316, 318, 319. Vecchie basi 1.030,00. — 500
768 / -, NAPOLI / PROVINCE NAPOLETANE, raccolta di oltre 50 esemplari. Qualità mista, da esaminare. — 450
769  1861, PROVINCE NAPOLETANE, 11 esemplari in varie nuances, compreso un 20 gr. Da esaminare. — 400
770 / -, PARMA, collezioncina di 22 esemplari delle varie emissioni, compreso Governo provvisorio.

Qualità da esaminare. — 400
771 / -, PARMA, 7 valori, uno di Modena, in qualità da esaminare. — 400
772 ()/ 1852-59, PARMA lotto di una ventina di esemplari + qualche falso + una lettera prefilatelica.

Qualità modesta, necessario esaminare. — 400
773 // -, PARMA, 7 lotti invenduti in aste precedenti. — 150
774 / -, STATO PONTIFICIO, collezioncina di 24 esemplari delle varie emissioni. Qualità mista, da esaminare. — 500
775  -, STATO PONTIFICIO, 8 lettere: 6 di I emissione, 2 di III emissione. Da esaminare. — 150
776  -, REGNO DI SARDEGNA, 35 esemplari delle 4 emissioni tra cui la I e la III emissione complete.

Qualità mista, alto catalogo, da esaminare. — 600
777 // -, REGNO DI SARDEGNA, IV emissione, una ventina di pezzi sfusi, con varietà di annulli, + 4

lettere con 20 c. Interessante, da esaminare. — 200
778 / -, REGNO DI SARDEGNA, IV emissione, 42 esemplari, varie nuances, in genere di bella qualità. — 200
779  1861-62, REGNO DI SARDEGNA, IV emissione, 6 lettere con valori usati in Toscana: 10 c., 10 c.

10 c. coppia, 20 c., 20 c. — 150
780  -, REGNO DI SARDEGNA, IV emissione, 6 lettere ed un frontespizio, con valori singoli. Da esaminare. — 175
781  -, TOSCANA, 38 esemplari di qualità molto mista. Da esaminare. — 450
782  -, TOSCANA, 6 buoni valori in qualità da esaminare. — 500
783  -, TOSCANA, 9 lotti invenduti A. 102: 1053, 1055, 1070, 1074, 1076, 1077, 1078, 1080, 1081.

Vecchie basi 945,00. — 400
784  1860, TOSCANA, Governo Provvisorio, 7 lotti invenduti A. 102: 1094, 1099, 1100, 1106, 1107,

1109, 1111. Vecchie basi 860,00. — 350
785  -, piccolo lotto di 6 lettere: 2 di Pontificio, 2 di Sardegna, una di Regno, una di Austria. — 100
786  -, 4 lettere ed un grande frammento, di II scelta. — 100

RISORGIMENTO
787  1848, GENOVA, bella lettera diretta ad Asti con en-tete, in color rame, raffigurante truppe

francesi accolte festosamente con, sullo sfondo, la lanterna di Genova. — 350

787
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797

788  1863, BALANGERO (inedito) su 20 c.”ferro di cavallo” III tipo (25). Molto raro, quotato R1 solo
su IV emissione di Sardegna. Francobollo con un angolino difettoso. — 300

789  1863, CARAGLIO (p.R1) lineare su 15 c. azzurro II  tipo (13) lettera per Pettinengo il 24/9/63.
Lieve piega, annullo rarissimo. (Cert. Bottacchi). 13.500 500

790  1863, CASTELLO D’ANNONE (p.13) su 15 c. azzurro I tipo (12) su piccolo frammento il
26/5/63. Raro. (Cert. E. Diena - Cert. Bottacchi). 2.000 150

791  1863, CASTELNUOVO SCRIVIA doppio cerchio rosso (p.13) su 15 c. azzurro II tipo (13) su
frammento del maggio ‘63. Molto raro. (A. Diena - Cert. E. Diena). 2.000 150

792  1863, CERES (p.12) su 15 c. azzurro (11) su lettera di piccolo formato diretta a Torino il 10/1/63.
Francobollo appena corto a destra in alto, annullo ben leggibile ed infrequente su questa
emissione. (Cert. Bottacchi). 5.200 200

793  1863, CERRINA (p.11) su 15 c. azzurro II tipo (13) su lettera  per Alessandria l’8/11/63. (Cert. Bottacchi). 3.000 250
794  1863, DIANO MARINA (p.5)  su 15 c. azzurro scuro, lettera per Genova il 20/1/63. 375 50
795  1862, FABRIANO MARCHE doppio cerchio azzurro (p.6) su Sardegna 20 c.(15D) lettera per

Velletri il 6/2/62. 400 40
796  1865, FAUGLIA doppio cerchio (p.6) su 20 su 15 c. (23) su bustina per Pisa, 27/7/65. — 50
797  1857, FAVRIA (p.13) su 15 c. azzurro I tipo con varietà  “C” chiusa (12c) su lettera per Torino il

28/7/63. (Colla - Cert. Bottacchi). 8.400 500
798  1863, GAMALERO (p.12) su 15 c. cobalto latteo (11d) lettera per Torino il 9/2/63. (Cert. E. Diena). 9.250 600
799  1863, LAGNASCO (p.13) su 15 c. azzurro II tipo (13) lettera per Torino il 25/7/63. Raro. (G.Colla

- Cert.Bottacchi). 8.000 500
800  1863, LUMELLO (p.7) su 15 c. azzurro II tipo (13) lettera per Milano il 15/10/63. (Bottacchi). 550 75
801  1864, MIASINO doppio cerchio (p.10) su 15 c. (L18) su lettera per Genova, 6/8/64. 1.850 150
802  1862, MILANO / B.P. GARIBALDI, doppio cerchio (p. 10) su 20 c. (2) su lettera per Genova, 29/12/62. — 300
803  1863, MONEGLIA doppio cerchio (p.9) su 15 c. (12) su lettera per Campi di Firenze, il 21/9/63. 1.250 125
804  1863, MONTECHIARO (p.7) su 15 c. azzurro (11) lettera diretta a Fenestrelle il primo aprile ‘63.

(Cert. Bottacchi). 750 75
805  1864, MOROZZO, doppio cerchio azzurro (p. 10) su 5 c. + 10 c. (L16+L17) su lettera per

Villafranca Piemonte, 12/8/64. — 150
806  1862, OSASCO (p.R1) su 20 c. dentellato (2) su lettera per Torino l’11/9/62. Leggera piega

diagonale. Annullo molto raro. (E.Diena - Bottacchi). 15.200 500
807  1863, PEGLI (p.8) su 15 cent. azzurro scuro (15b) su lettera di retta a Sestri Levante il 26/2/ — 150
808  1863, POLONGHERA (p.13) su 15 c. azzurro (11) su lettera diretta a Torino il 28/2/63. (G.Bolaffi

1933 - Colla - Cert.Bottacchi). 8.200 350
809  1874, PORTOFINO doppio cerchio + numerale, entrambi azzurri, su 20 c. (T26) su lettera per

Genova, 10/3/74. — 50

802

810 805
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810  1862, POZZOLO FORMIGARO (p.R2) su 20 c. indaco dent. (2), lettera diretta a Genova il
18/11/62 .Francobollo tagliato con le forbici come d’uso nel primo periodo, annullamento
probabilmente unico sull’emissione dentellata. (Cert. E. Diena - Cert. Bottacchi). 22.500 1.000

811  1863, PRA (p.8) su 15 c. litografico, lettera per Genova il 16/8/63. Raro. (Sorani). — 100

816

812

812  1863, QUAGLIUZZO (p.R2) su 15 c. azzurro II tipo (13) su lettera non completa al retro, diretta
ad Aosta l’11/11/63. Annullo rarissimo. (Cert. Bottacchi). 22.500 1.500

813  1866, QUINZANO, cerchio (  ) s7u 20 su 15 c. (23) coppia, su lettera per Brescia, in data
30/4/66, ultimo giorno prima dell’introduzione degli annulli numerali. La lettera però è datata
internamente “1 maggio” e quindi probabilmente il datario non era stato aggiornato ed il
numerale non era ancora disponibile. Curiosità. — 50

814  1863, RECCO (p.8) su 15 c. azzurro scuro (11b) lettera per Torino l’11/2/63. — 100
815  1862, REDONDESCO doppio cerchio sardo-italiano (p.6) su Sardegna 20 c. celeste grigiastro

(15Db) lettera per Rivalta il 15/9/62. 500 100
816  1862, RIVARA (p.R1) su 20 c. indaco con riflessi violacei (2a) esemplare non dentellato in basso,

su lettera diretta a Torino il 22/11/62. Annullamento rarissimo. (Cert. E. Diena - Cert. Bottacchi). 15.200 1.000
817  1863, SCALLENGHE (p.13) su 15 c. azzurro chiaro (11a) su lettera diretta a Torino il 9/1/63.

Esemplare con una minima imperfezione, insieme raro. (Cert. Bottacchi). 8.200 300
818  1863, SETTIMO TORINESE (p.10) su 15 c. azzurro (11)lettera per Savona il 19/1/63. (Colla). 2.050 100
819  1862, SOGLIANO/FORLI’ doppio cerchio (p.8) su 20 c. (2) su lettera per Bologna, 22/11/62. 1.100 70
820  1862, SPINETTA (p.R1) su 20 c. indaco con riflessi violacei (2a) su lettera per Voghera il

20/11/62. Rarissimo sulla emissione dentellata. (Cert. E. Diena). 15.200 900
821  1863, TAGGIA doppio cerchio (p.6) su 15 c. indaco con riflessi violacei (11g), lettera per

Genova, 10/2/63. Bellissima qualità. 1.525 225
822  -, TAGGIA doppio cerchio “C” senza anno su 15 c. azzurro (L18) su lettera per Genova del 1

dicembre. Possibile 1863 e quindi primo giorno d’uso. — 100
823  1867, TERRANOVA DI SICILIA, annullamento a punti su 60 c.(L21) + 20 c.(L26) su lettera per

Palermo il 20/12/67. Bellissima qualità.(Chiavarello). — 35
824  1863-66, TORRIGLIA (P8) su litografico I tipo (12), lettera per Genova il 17/5/63 + altre due

lettere con 10 c.)L17) e 15 c.(L18) entrambe  (p.6). Bella qualità. 1.500 100
825  1863, TORRIGLIA doppio cerchio  (p.8) su 15 c. (12) lettera per Genova il 18/4/63. 1.000 100
826  1863, UMBERTIDE (p. 13) su 15 c. II tipo (13) su bustina per Perugia, 22/10/63. Altra affrancata

con 15 c. (L18 - p. 4). 7.500 750
827  1863, VARIGNANO doppio cerchio (p.9) su 15 c. azzurro scuro (11b) coppia, di cui un

esemplare con doppia effigie, su lettera per Genova il 9/1/63. 2.000 150
828  1864, VILLAFRANCA IN LUNIGIANA, doppio cerchio (p.8), molto ben impresso su 15 c. (L18) su

lettera per Pontremoli, 27/8/64. — 200
829  1863, VINOVO (p.12) su 15 c. azzurro (11) lettera per Torino il 5/2/63. Annullo raro, mese

capovolto. (E. Diena). 5.200 300
830  1862, VIU’ doppio cerchio azzurro (p.R2) su 20 c. indaco con riflessi violacei (2a) su frammento in data

3/7/62. Esemplare difettoso in alto destra, annullo rarissimo. (Cert. E. Diena - Cert. Bottacchi). 4.500 150

COLLETTORIE
831  1875-83, CORDOVADO, 3 buste: 2 con il lineare azzurro a lato, entrambe affrancate con 20 c.,

una periodo V.E. II, una Umberto I; la terza con l’ottagonale annullatore di 20 c. (39). — 50
832  1921, GARIDA’, ottagonale su intero postale da 15 c. + 10 c. Leoni, diretto a Napoli il 30/8/21.

Uso molto tardivo di tale annullo. (Cert. Chiavarello). — 50
833  1879, NURALLAO, corsivo annullatore di V.E.II 10 c. (27) e Umberto I 10 c. (38).  Combinazione

di valori gemelli molto rara, specie con corsivo di collettoria. Di pregio (Fiecchi, Cert. E. Diena). — 125
834  1876, RIVALTA TREBBIA corsivo verde su due bustine dirette a Torino affrancate con 20 c.(T26) e

10 c. coppia (T17). — 25
835  1890, ROASENDA, ottagonale su 20 su 30 c. (57) su bustina per Saluggia, 4/11/90. — 25
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836  1861, L’emissione dei 6 valori  di Sardegna emessi dopo il 1861 in periodo di Regno compreso il
3 lire. Bellissima qualità. (Cert. Bottacchi). — 550

837  1863, 15 c. azzurro, II tipo (13) blocco di 8. 160 450
838 / 1861, L’emissione dei 6 valori di Sardegna emessi dopo il 1861 in periodo di Regno compreso il

3 lire e i 2 valori per giornali. — 200
839  1861, Province Napoletane, non emessi 5 valori cpl. (1/5). (Cert. Raybaudi). 700 150
840  1861, Province Napoletane, non emessi 5 valori cpl. (1/5). Splendida qualità. (Guido Oliva). 700 100
841 / 1862, 4 valori cpl. (1/4) di cui i primi 3 su altrettanti frammenti. (Biondi il 20 e l’80 c., A. Diena il 10 c.). 4.750 + 250

836 837 838 842 843 844

849 851

842  1862, 10 c. bistro giallastro (1) esemplare di straordinaria freschezza, con gomma integra.
(Em.Diena - G.Oliva - Cert.Raybaudi). 24.000 4.000

845  1862, 10 c. bistro oliva scuro (1a) con annullo di Livorno. 2.000 200
846  1862, 10 c. nella rara tonalità della tinta “bruno” (1c) in coppia su minimo frammento annullato

“Brescia” 5/3/62. (A.Diena). — 500
847  1862, 10 c. bistro (1f). (Cert.Terrachini). 900 90
848  1862, 10 c. bistro (1f). (Cert.Terrachini). 900 90
849  1862, 10 c. bistro arancio (1g) su bustina da Trani per Napoli, il 23/9/62, un settimana prima

dell’introduzione ufficiale dei francobolli di Regno nelle Province. Di pregio. — 450
850  1863, 20 c. indaco (2) su lettera per Roma da Torino il 2/1/63. Bellissima qualità. 200 50
851  1863, 20 c. azzurro (2) + Sardegna 10 c. (14D) su fresca lettera doppio porto da Firenze per

Castelfiorentino, 4/1/63. (Cert. B. S. Oliva). — 150
852  1862, 20 c. azzurro chiaro latteo (2d) esemplare alla pos. 10, bordo a destra, esemplare difettoso

(gomma integra, linguella in basso per riparare uno strappo). Gradazione di colore molto rara,
francobollo centratissimo. Altissimo valore di catalogo. (Cert. Sorani). 33.000 700

853  1862, 20 c. nella rara tonalità dell’azzurro (2g), annullato con bollo di Piacenza. Ottimo stato di
conservazione. — 350

854  1862, 40 c. rosso carminio (3) fresco e ben centrato. (G.Bolaffi). 1.650 250
855  1862, 40 c. rosso carminio (3) bordo a sinistra. Freschissimo. (G. Oliva. Cert. Raybaudi). — 200
856  1862, 40 c. rosso carminio (3) molto bello per freschezza e centratura. (E.Diena). — 250

843  1862, 10 c. bistro giallastro (1) bell’esemplare, raro con gomma integra. (Fiecchi - A.Diena - Cert.E.Diena). 24.000 3.500

844  1862, 10 c. bistro giallastro (1) esemplare della pos. 21, ben centrato. (Cert. E. Diena. Cert. Sorani). 24.000 3.000
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852

857  1862, 40 c. rosso carminio, non dentellato in basso con margine di foglio con linea di riquadro
(3l). (G. Oliva - B.S.Oliva). 1.200 200

858  1862, 40 c. rosso carminio (3), tre esemplari su piccolo frammento annullato Torino 1/11/62. 1.275 90
859  1863, 40 c. rosso carminio (3) su fresca lettera da Porto Maurizio per Nizza il 24/11/62. — 150
860  1862, 40 c. rosso carminio scuro (3a) molto fresco, bella qualità. 1.100 250
861  1862, 40 c. rosso carminio vivo (3b) con annullo “Uff.Amb.V.E.Sez.TICINO”. Molto bello. (Giulio Bolaffi). — 100
862  1862, 40 c. rosa (3d) bellissimo esemplare. (Cert. Raybaudi). 2.000 230
863  1862, 40 c. rosa non dentellato in basso con bordo integrale (3d/l). (G.Oliva). 2.400 300
864  1862, 80 c. giallo arancio (4) su ampio frammento da Firenze, 7/2/63. (E. Diena). 4.750 380
865 / 1862, 2 valori: (1, 3 su frammento). 1.125 80
866  1862, 4 valori: (2k), (3), (4k) coppia. — 100

854 855 856 857 860

862 863 864 871 872

873 874 875 876 877

867  1863, 15 c. azzurro (11) in foglio intero di 50 esemplari, fresco di ottima conservazione e con
nove esemplari con la doppia effigie. Raro. (Cert. Oliva). 15.000 2.300

868  1863, 15 c. azzurro (11) bell’esemplare con doppia effigie evidente. — 100
869  1863, 15 c. cobalto latteo (11c). (Cert. Biondi). — 60
870  1863, 15 c. cobalto latteo (11c). (Raybaudi. Bottacchi). 300 50
871  1863, 15 c. celeste latteo (11d). (A. Diena - Cert.B.S.Oliva - Cert. Colla). 850 200
872  1863, 15 c. celeste latteo grigiastro (11da). Tonalità di colore molto rara. (A. Diena - B.S.Oliva - Cert. Colla). 5.500 900
873  1863, 15 c. celeste latteo grigiastro (11da). Di pregio. (Raybaudi. Cert. Bottacchi). 5.500 675
874  1863, 15 c. azzurro, coppia con un esemplare senza effigie (11n). (Cert. Biondi). 2.200 150
875  1863, 15 c. I tipo (12) gomma screpolata. (Cert. Colla). 2.500 400
876  1863, 15 c. azzurro I tipo (12) con la più rara “gomma screpolata”. (G.Oliva - Cert.B.S.Oliva). 2.500 400
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877  1863, 15 c. azzurro vivo, I tipo (12b) con la più rara gomma screpolata. Molto bello. (Cert.Sorani). 2.500 400
878  1863, 15 c. azzurro I tipo (12) gomma screpolata, blocco di quattro esemplari. Qualche ossidazione. 5.000 800
879  1863, 15 c. azzurro I tipo (12) gomma “liscia”. (Cert.E.Diena). 1.250 200
880  1863, 15 c. azzurro  I tipo con “C” chiusa (12c) su lettera da Cotrone per Catanzaro il 9/8/63. 500 50
881  1863, 15 c. azzurro  I tipo con “C” chiusa (12c) su lettera da Napoli per Lecce il 10/3/63. 500 50
882  1863, 15 c. litografico II tipo (13) + 5 c. Sardegna (13B) su letterina da Novi per Roma il 22/7/63.

Molto bella. (E. Diena). — 100
883  1863, 1 c. verde grigio chiaro (L14), ben centrato. (G.Oliva. Cert. Sorani). 6.000 750
884  1863, Tiratura di Londra, 1 cent. verde grigio (L14a). (Cert. Caffaz con riprodotta la quartina di provenienza). — 350
885  1863, Tiratura di Londra, 2 c. bruno rosso (L15) esemplare fresco e ben centrato. (Fiecchi -

E.Diena E. Diena - Cert. Colla). 4.000 800
886  1863, Tiratura di Londra, 5 c. grigio verde (L16) su “Gazzetta di Genova” del 31 dicembre 1863.

In arrivo a Verona venne applicato un segnatasse per giornali da 2 k.(3) a filo a sinistra. Raro uso
di DLR su giornale nel primo mese d’uso. Di pregio. — 300

887  1863, Affrancatura mista 10 cent. IV emis. Sardegna + 5 c. verde  DLR (L16) su lettera spedita da Pinerolo
per Genova il 17/12/63. Francobolli difettosi, ma interesse per il primo mese d’uso del 5 cent. DLR. 12.000 250

888  1863, Tiratura di Londra, 10 c. ocra arancio (L17) fresco esemplare, minima traccia. (Cert. E. Diena). 2.000 350

879 883 884 885 888 889

893 894

889  1863, Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro (L18) fresco e ben centrato. (B.S.Oliva - A.Diena -
Cert. E.Diena). 20.000 3.200

890  1863, Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro (L18) fresco e in condizioni di straordinaria
centratura. (Cert. Caffaz). 20.000 3.000

891  1863, Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro (L18) fresco e ben centrato. (Cert. E.Diena). 20.000 2.500

892  1863, Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro (L18) fresco e ben centrato. (Cert. Raybaudi). 20.000 1.750

893  1863, Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro (L18) su lettera da Torino per Genova, il 1
DICEMBRE 1863, primo giorno d’uso. Non comune e di bella qualità. (A. Diena). 5.500 600

894  1864, Tiratura di Londra, 15 c. azzurro (L18) in striscia di 4 a seggiola, su lettera da Spezia a
Magadino (Svizzera), il 24/2/64. Bellissima qualità. 3.350 450

895  1863, Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro annullato con bollo di Genova del gennaio ‘64 e
con filigrana lettere come sempre parziale (L18g). Raro. 900 100

896  1863, Tiratura di Londra, 30 c. bruno (L19) su lettera da Senigallia per Torino il  27/12/63. Molto
raro l’uso del 30 centesimi nel primo mese d’uso. 4.500 1.000
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890

898  1863, Tiratura di Londra, 40 c. rosa carminio (L20) ottimamente centrato. (Cert. Raybaudi). 35.000 7.000

897  1864, Tiratura di Londra, 10 c. + 30 c. (L17+L19) su piccola lettera da Oneglia per Verona,
1/5/64. Ottima qualità. — 100

891 892 898 899 900

901 903 907 908 909 910

896

902

902  1863, Tiratura di Londra, 15 c. celeste chiaro + 40 c. rosa carminio (L18+L20) su fresca lettera da
Milano per Udine il 12 DICEMBRE 1863. Interessante tariffa nel primo mese d’uso, di ottima
qualità. (Russo). — 250

903  1863, Tiratura di Londra, 60 c. lilla chiaro (L21) con margine di foglio in basso, splendido per
freschezza. (Renato Mondolfo). — 400

904  1865, Tiratura di Londra, 15 c. celeste + 60 c. lilla (L18+L21) su lettera da Napoli per Amsterdam, 25/6/65. — 100
905  1863, Tiratura di Londra, 2 lire scarlatto chiaro (L22), annullato con bollo numerale a punti. (Sorani). 350 100
906  1863, Tiratura di Torino, alcuni valori freschissimi e di centratura da buona a ottima (T14-T15-T19-T22). 360 75

899  1863, Tiratura di Londra, 40 c. rosa carminio (L20) ben centrato. Raro. (Em. Diena. A. Diena. Cert. Vignati). 35.000 5.500

900  1863, Tiratura di Londra, 40 c. rosa carminio (L20) esemplare fresco e ottimamente centrato. (A. Diena. G.
Oliva. Cert. Sorani). 35.000 3.500

901  1863, Tiratura di Londra, 40 c. rosa carminio (L20), molto ben centrato. (A.Diena - Cert.E.Diena). 17.500 2.000

907  1863, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) freschissimo, eccezionalmente centrato e
margine di foglio a sinistra. (Cert. Caffaz). 18.000 3.000

909  1863, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) fresco e di buona centratura. (A. Diena - Cert. Ghiglione). 7.000 900
910  1863, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) fresco ed ottimamente centrato. (Cert.Raybaudi). 18.000 750

908  1863, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) freschissimo, di buona centratura. (Cert.Colla). — 1.400
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911  1863, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) fresco e di buona centratura. (Cert.Ghiglione), 7.000 500
912  1863, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) fresco esemplare. (G.Bolaffi - Cert.Raybaudi). 2.500 300

915

913  1863, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio (T16) blocco di quattro ben centrato. Raro. (Cert. R. Diena) 28.000 2.200

925

916 917 919 920 922

930929926924923

917  1866, Tiratura di Torino, 10 c. ocra arancio (T17) con discreta centratura. (A. Diena - Cert.Fiecchi). 2.125 400
918 / 1863, Tiratura di Torino, 10 c. giallo ocra (T17). (Fiecchi - Cert.Raybaudi gomma integra). — 250

914  1866, Tiratura di Torino, 5 c. verde grigio scuro (T16) più che discreta centratura. (Cert.Sorani). 3.500 200

915  1866,, Tiratura di Torino, 10 c. giallo chiaro (T17a) fresco ed ottimamente centrato. (Cert. Raybaudi). 36.000 5.000

916  1866, Tiratura di Torino, 10 c. giallo ocra (T17) molto ben centrato. (Cert.Sorani). 18.000 2.000

919  1866, Tiratura di Torino, 40 c. rosa carminio (T20) ben centrato. (Cert.Fiecchi - Cert. R.Diena). 30.000 2.000

920  1866, Tiratura di Torino, 40 c. rosa carminio (T20) ben centrato.(Cert.Sorani). 12.000 1.500

921  1865, 3 valori cpl. (23/25). 41 10
922  1865, 20 c. su 15 c celeste chiaro I tipo (23), fresco esemplare. (E.Diena - L.Raybaudi - B.S.Oliva

- Cert.R.Diena). — 400
923  1865, 20 c. su 15 c. azzurro I tipo (23) ottimamente centrato. (A. Diena - Cert.Sottoriva). ). — 600

924  1865, 20 su 15 c. II tipo (24), fresco esemplare di ottima centratura. (Raybaudi - Colla - Cert. R.Diena). 55.000 5.000

925  1865, 20 su 15 c. II tipo (24), raro esemplare, ben centrato. (Cert. E. Diena). 55.000 4.000

926  1865, 20 su 15 c. II tipo (24) discreta centratura. (Cert. Caffaz, Cert. A. Diena). 35.000 3.500

927  1865, 20 su 15 c. II tipo (24), fresco esemplare, di discreta centratura. (Cert. Caffaz). 35.000 3.000

929  1865, 20 su 15 c. III tipo (25) fresco, ottima centratura. (A.Diena - Cert.E.Diena). 3.500 850
930  1865, 20 su 15 c. III tipo (25) fresco, piena gomma. (Cert.R.Diena). — 300
931  1865, 20 c. su 15 c celeste III tipo (25) fresco esemplare. 1.100 200
932  1865, 20 c. su 15 c celeste III tipo (25). (A. Diena). — 125
933  1866, 20 su 15 c. III tipo (25) striscia orizzontale di 5, l’ultimo a destra con lieve piega verticale,

su ampio frammento da Firenze, 17/2/66. 800 + 100
934  1867, 20 c. celeste chiaro (L26). Fresco esemplare. (B.S. Oliva - Cert. Sottoriva). — 800
935  1867, Tiratura di Londra, 20 c. azzurro lillaceo chiaro (L26a) su lettera da Torino per Genova il

13/8/68. (Sorani). 180 35
936  1867, 20 c. azzurro (T26) di buona centratura. (G. Oliva. Cert. R. Diena). 2.000 400
937  1867, Tiratura di Torino, 20 c. azzurro (T26) bell’esemplare. (A. Diena). — 200

928  1865, 20 su 15 c. II tipo (24) ottima centratura. (Cert.A.Diena - Cert.R.Diena). 27.500 2.500
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938  1867, Tiratura di Torino, 20 c. azzurro (T26). 1.000 100
939  1867, 20 c. azzurro, tiratura di Torino (T26) discreta centratura. (Cert.E.Diena). 1.000 150
940  1867, Tiratura di Torino, 20 c. azzurro (T26) striscia di 6 esemplari su piccolo frammento. 700 150
941  1876, 20 c. azzurro (T26) difettoso, su lettera scritta dal Bagno Penale di Palermo, da un

carcerato, e diretta a S. Felice al Cancello, 10/4/76. — 30

937 939 942 943 944

945 946 947 948 949

942  1877, 10 c. azzurro (27) raro esemplare di grande qualità per freschezza e centratura. 35.000 4.000

947  1877, 20 c. ocra e arancio (28) di ottima centratura. (Cert.R.Diena). 12.000 1.200
948  1877, 20 c. ocra e arancio (28) di buona centratura, da esaminare. (Cert.A.Diena). 8.000 500

950 954 958 960 964 967

943  1877, 10 c. azzurro (27) di buona centratura. (Cert. Raybaudi). 22.000 2.000

944  1877, 10 c. azzurro (27) traccia leggera. (G. Oliva - Cert. Sorani). 4.500 400

945  1877, 20 c. ocra e arancio (28) raro esemplare molto fresco e ben centrato. (Cert. Raybaudi). 24.000 2.500

946  1877, 20 c. ocra e arancio (28) bella qualità. (A.Diena - Cert.Sorani). 8.000 1.500

949  1878, Servizio soprastampati, 8 valori cpl. (29/36) tutti di splendida qualità. (Cert.E.Diena per i
ni.31-32-33-35). — 3.000

950  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,02 (29) fresco e di ottima centratura. (G. Oliva -
L.Raybaudi - Cert. Colla). 1.625 350

951  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,02 (29) ben centrato. (Cert. Caffaz). 1.625 350
952  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,02 (29) ben centrato. 650 100
953  1878, Servizio soprastampato, 2 c. su 0,05 (30) freschissimo e centrato. (J.Savarese). 2.000 400
954  1878, Servizio soprastampato, 2 c. su 0,05 (30) fresco e di discreta centratura. (Vignati. Cert. R. Diena). 750 100
955  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,30 (32) molto fresco. (Cert. Raybaudi). — 250
956  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,30 (32) molto fresco. (Cert.R.Diena). 1.800 250
957  1878, Servizio soprastampato 2 c. su 0,30 (32) fresca quartina. (Cert. E. Diena). 4.500 250
958  1878, Servizio soprastampato, 2 c. su 1,00 lacca scuro (33a) esemplare fresco e molto ben

centrato. (Bolaffi - Colla - Cert. Sottoriva). — 1.000



(Regno d’Italia) catalogo
in euro

partenza
in euro

52 / ASTA GHIGLIONE 2019

959  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 2,00 lacca scuro (34) grande freschezza e ottima centratura.
(G. Oliva - B.S.Oliva - Raybaudi). 5.500 1.000

960  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 2,00 lacca scuro (34) fresco e ben centrato. (Cert. R. Diena). — 450
961  1878, Servizio soprastampato, 2 c. su 2,00 (34) di buona centratura. (Cert. Caffaz). 2.000 400
962  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 2,00 (34) ben centrato. 2.200 250
963  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 2,00 (34) bell’esemplare, di ottima centratura. (G. Oliva). 2.200 150
964  1878, Servizio soprastampato, 2 c. su 5,00 (35) fresco esemplare, ben centrato. 7.500 1.200
965  1878, Servizio sovrastampato, 2c. su 5,00 (35). (Fiecchi - B.S.Oliva). — 100
966  1878, Servizio soprastampato, 2 c. su 10,00 (36) ben centrato. (Caffaz. Cert. Raybaudi). — 800
967  1878, Servizio soprastampato, 2 c. su 10,00 (36). — 400
968  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 10,00 (36) fresca quartina. (Donnini, Cert. Avi). 3.600 400
969  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 10,00 (36) ben centrato. (A. Diena). 2.200 250
970  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 10,00 (36) buona centratura. 800 70
971 / 1878, Servizio soprastampati, un piego e 2 frontespizi, con piacevoli affrancature. — 30
972  1879, Umberto I, 7 valori cpl. (37/43) bellissima qualità. (Cert. Ghiglione). 6.500 900
973  1879, Umberto I, 7 valori cpl. (37/43) tutti molto belli (n.38 Cert. E.Diena e Cert.Bolaffi - n.39

Cert.Biondi - n.40 Cert.E.Diena - altri Caffaz). 6.500 750
974  1879, Umberto I, 5 c. verde (37), 50 c. violetto (42), 2 lire vermiglio (43). 825 150
975  1882, Umberto I, 5 c. verde (37) striscia di 3 + singolo + 20 c. arancio (39) striscia di 3 + singolo,

su busta raccomandata da Brescia per Londra, 17/8/82. Inoltre un 5 c. (37) isolato, difettoso, su
fascetta per Londra. — 50

976  1879, Umberto I, 10 c. carminio (38) ottimamente centrato. (Raybaudi). 6.000 800
977  1879, Umberto I, 10 c. carminio (38). (E.Ghiglione). 300 50
978  1879, Umberto I, 20 c. arancio (39) fresco e ben centrato. (Cert. Ghiglione). 5.500 650

972 973 976 978

989
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989  1889, Umberto I, 30 c. bruno (41) + 20 c. arancio (39) su busta raccomandata dea Padova per
Londra il 10/7/89. Di ‘pregio. (Cert. storico di Emilio Diena del 1938 - Timbrino Asinelli -
Cert.Terrachini). 31.500 4.500

979  1879, Umberto I, 20 c. arancio (39) fresco esemplare. (G. Oliva - E,Ghiglione). 1.400 300
980 / 1879, Umberto I, 20 c. arancio (39) gomma brunita. (G. Oliva). — 40
981  1879, Umberto I, 25 c. azzurro (40) ottimamente centrato. (Cert. Raybaudi). 12.500 1.250
982  1879, Umberto I, 25 c. azzurro (40) eccezionalmente centrato. (Cert. Ghiglione). 12.500 1.250
983  1879, Umberto I, 25 c. azzurro (40) ben centrato. (Cert. Sottoriva “buono stato”). — 1.200
984  1879, Umberto I, 25 c. azzurro (40) ben centrato. (Cert. Colla). 12.500 1.000
985  1879, Umberto I, 25 c. azzurro (40). (Cert. Raybaudi). 2.500 350
986  1879, 30 c. bruno (41), freschissimo esemplare margine di foglio. 625 110
987  1879, Umberto, 30 c. bruno (41) annullato con bollo di Padova, ben centrato. (Cert. A. Diena esteso). 4.500 750
988  1879, Umberto I, 30 c. bruno (41) annullo di Torino. (Cert. B. S. Oliva. Cert. Sottoriva). 4.500 500

982 984 987 988 991 992

1009100410011000999998

990  1889, Umberto I, stemma su sfondo scuro, 5 c. verde scuro (44) fresco e ben centrato. (A. Diena -
Cert. Colla). 12.500 900

991  1889, Umberto I, 5 c. verde scuro (44) discreta centratura. (Cert. Bottacchi). 2.750 400
992  1889, Umberto I, stemma su sfondo scuro, 5 c. verde scuro (44) di buona centratura. (E. Diena). 2.750 225
993  1889, Umberto I, Stemma 5 c. verde scuro (44) bell’esemplare ottimamente centrato. (G. Oliva). 5.000 750
994  1889, Umberto I, Stemma 5 c. verde scuro (44). 1.100 150
995  1890, Umberto I, 5 c. verde scuro (44) quartina al verso di bustina da Torino per Gangi, 28/6/90. — 50
996  1889, Umberto I, 4 valori (45-47/49). 387 75
997  1889, Umberto I, 40 c. bruno (45) quartina usata, bordo di foglio in alto. 1.500 150

998  1889, Umberto I, 45 c. verde oliva (46) ben centrato. (Em.Diena, G.Oliva, Cert. Vignati). 30.000 4.000

999  1889, Umberto I, 45 c. verde oliva (46) bell’esemplare fresco e centrato.. (A.Diena - Sorani - Cert.R.Diena). 10.500 1.500

1000  1889, Umberto I, 45 c. verde oliva (46) buona centratura. (G. Oliva - A. Diena). 3.500 500
1001  1889, Umberto I, 45 c. verde oliva (46) fresco esemplare. (A.Diena - Cert.Raybaudi). 3.500 400
1002  1898, Umberto I, 60 c. + 45 c. + 10 c. (47+63+60) su assicurata per lire 2.000, da Urago d’Oglio

per Torbiato, 12/7/98. — 100
1003  1889, Umberto I, 5 lire verde e carminio (49). 2.500 350
1004  1889, Umberto I, 5 lire verde e carminio (49). (G.Oliva). 2.500 250
1005  1890, Valevole per le stampe,  6 valori cpl. (50/55) freschi esemplari. — 200
1006  1890, Valevole per le stampe,  6 valori cpl. (50/55). 500 100
1007  1890, Soprast. “Valevole per le stampe” 2 c. su 1,75 bruno (55) in blocco di 15 ottimamente

centrato e fresco. 7.200 500
1008  1890-91, Umberto I, soprastampati  3 valori cpl. (56/58) molto ben centrati. (Cert.Colla). 8.000 1.000
1009  1890-91, Umberto I, soprastampati  3 valori cpl. (56/58) freschi e di buona centratura. (Cert. E. Diena). 3.300 400
1010 / 1890-91, Umberto I, soprastampati  3 valori cpl. (56/58) con gomma integra i ni. 56 e 57.

Discreta centratura  e grande freschezza. — 350
1011  1890, Umberto I, 20 c. su 50 c. violetto (58) ottima centratura. 3.750 500
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1012  1890, Umberto I, 20 c. su 50 c. violetto (58) ottima qualità. — 350
1013  1891, Umberto I, stemma su fondo chiaro, 5 c. verde (59) ben centrato. (Sorani - Cert. Raybaudi). 4.000 300
1014  1891, Umberto I, Stemma 5 c. verde (59) bell’esemplare. (Cert. Raybaudi). 1.750 250
1015  1891, Umberto I, Stemma 5 c. verde (59). Fresco e bordo di foglio in alto. 800 125
1016  1891, Stemma su fondo chiaro, 5 c. verde (59). 320ca. 35
1017  1891, Umberto I, 5 lire carminio e azzurro (64). 200 400

1010

1018  1893, Umberto I, nozze d’argento, non emesso, 20 c. rosso bruno e bruno (64A). Raro. (Cert. Sorani). 9.000 1.800

1021 1026

1013 1014

1027

1018

1032 1033

1019

1019  1901, Floreale 11 valori cpl. (68/78). — 650

1020  1901, Floreale, 11 valori cpl. (68/78) in blocchi di quattro. — 300

1021  1901, Floreale, 9 valori (70/78) senza i due piccoli primi valori. Ottima qualità ed ottima centratura.
(25 c. con Cert.R.Diena - 40 c. con Cert.Raybaudi - 50 c. con Cert.E.Diena e Cert. Toselli 110%). 26.300 5.000

1022 / 1901, Floreale, 20 c. (72) fresca quartina, 2 integri. — 50
1023  1901, Floreale, 25 c. azzurro (73) in blocco di nove esemplari. 3.150 200
1024  1901, Floreale, 25 c. azzurro (73) fresco blocco di 10. Non comune. 11.250 500
1025  1902, Floreale 25 c. (73) + Umberto I, 40 c. (45), mista 2 Re su raccomandata da Cremona per

Milano, 2/8/02. Combinazione non comune. — 150
1026  1901, Floreale, gli alti valori 40 c. bruno e 50 c. malva (74+76) freschi e molto ben centrati. (G. Oliva). 6.800 750

1027  1901, Floreale, 50 c. malva (76) ottimamente centrato. (A.Diena - Cert. Raybaudi). 9.500 1.500

1028  1901, Floreale, 50 c. (76). (Cert. R. Diena). — 200
1029  1902, Floreale, 50 c. malva (76) su frontespizio completo di raccomandata da Napoli per l’Inghilterra. — 30
1030  1905, Floreale, 15 su 20 c. arancio (79) ben centrato. (E. Diena). 825 100
1031  1914, Michetti 50 c. (84) al verso di bustina raccomandata da Casalecchio di Reno, 25/9/14, per

Elisabethville nel Congo Belga. Al verso transiti di Napoli, Zanzibar, Bul Aviayo (Rhodesia del
Sud), Beira, “Chemin de Fer / Katanga” ed Elisabethville. — 50

1032  1909, Michetti 15 c. (86) ben centrato. (Cert. R. Diena). 3.000 500
1033  1909, Michetti, 15 c. grigio nero (86) centratissimo. (Cert. Raybaudi). 3.000 400
1034  1909, Michetti, 15 c. grigio nero (86) ben centrato.(Raybaudi - Cert.E.Diena). 3.000 350
1035  1909, Michetti, 15 c. (86). (Cert. Raybaudi). — 250
1036  1909, Michetti 15 c. grigio nero formato più piccolo (86). 400 60
1037  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90) molto ben centrati. (Raybaudi - alti valori Cert.R.Diena). — 800
1038  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90) molto freschi. 2.400 400
1039  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90) di ottima qualità per freschezza e centratura. — 300
1040  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90) traccia leggera, buona centratura. 1.500ca. 200
1041  1910, Garibaldi, 4 valori cpl. (87/90) ben centrati. Traccia leggera. 1.500 100
1042  1910, Garibaldi,  4 valori cpl. (87/90). 525 80
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1043  1910, Floreale, 10 lire (91) ben centrato. — 200
1044  1910, Floreale, 10 lire (91) ben centrato. 1.100 100
1045  1910, Floreale, 10 lire oliva e rosa (91). 275 50
1046  1910, Floreale, 10 lire oliva e rosa (91) in blocco di quattro. 1.375 150
1047  1911, Cinquantenario Unità, 4 valori cpl. (92/95) in quartina. — 165
1048  1911, Cinquantenario Unità, 4 valori cpl. (92/95) su raccomandata da Firenze per città, 25/5/11. — 100
1049  1912, Campanile di S. Marco, 2 valori cpl. (97/98) di ottima centratura. 720 100
1050 / 1912, Campanile di S. Marco, 2 valori cpl. (97/98) molto ben centrati, il 15 c. con traccia. — 50
1051  1912, Campanile di S. Marco 2 valori cpl. (97/98). 100 20
1052  1915-16, Croce Rossa, 4 valori cpl. (102/05). — 40
1053  1915-16, Croce Rossa, 4 valori cpl. (102/05) in fresche quartine. 875 75
1054  1916, Pro Croce Rossa, 4 valori cpl. (102/05) su raccomandata da Napoli per Lugano, 1/12/16. — 50
1055  1919, Pro Croce Rossa, 10+5 c. (102) coppia + (103+104) raccomandata da Cuneo per Padova,

12/3/19. Freschezza da esaminare. — 75
1056  1919, Pro Croce Rossa, 3 valori (103/05) su raccomandata da Cuneo per Padova, 15/3/19. — 90
1057  1915, Pro Croce Rossa, 10+5 c. rosa (102) in blocco di 15 angolo di foglio. 375 50
1058  1916, Pro Croce Rossa, 20 su 15 c.+5 c. (104) in blocco di sei. 375 40
1059  1917, Michetti 50 c. soprastampato “Prestito Nazionale 1917”, striscia di 3 non dentellata e con

soprastampa a cavallo (Unif. 2Ca). Rara. (A. Diena). — 150
1060  1921, Annessione Venezia Giulia, 3 valori cpl. (113/15) in blocchi di quattro. 260 30
1061  1921, Venezia Giulia, 3 valori cpl. (113/15) blocchi di 10. 700 75
1062  1921, Dante Alighieri, 3 val.cpl. + non emesso (116/18+116A). 585 100
1063  1921, Dante 3 valori cpl. (116/18) lotto di 4 serie. 240 25
1064  1921, Dante Alighieri, 3 valori cpl. (116/18) in blocchi di quattro. — 140
1065  1921, Dante, 3 valori cpl. (116/18) su maximum. — 75
1066  1921, Dante Alighieri, due valori in quartine (117/18). 124 10
1067  1921, Dante, 15 c. grigio non emesso (116A) ben centrato. — 400
1068  1921, Dante, 15 c. grigio non emesso (116A) buona centratura. — 350
1069  1921, Dante, 15 c. grigio non emesso (116A). (Vignati). — 150
1070  1921, Dante 15 c. grigio violetto non emesso (116Aa). (Cert. E. Diena). 2.400 500
1071  1921, Dante Alighieri, 15 c. rosa (116B). Raro. (Cert. Caffaz). 4.500 500

1039 1049 1062

1067 1068 1069 1070 1071 1077
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1072  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26). (Cert Raybaudi). — 750
1073  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26) buona centratura. (Cert Raybaudi - il 40 c. Sorani). — 750
1074  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26). (A. Diena. Cert. Caffaz). — 700
1075  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl. (123/26) di cui il 10 c. con varietà (123d). (Cert. R. Diena). 5.000 550
1076  1922, Congresso Filatelico, 4 valori cpl.(123/26) su 2 piccoli frammenti. (Chiavarello. Cert. R. Diena). — 300
1077  1922, Congresso Filatelico, 10 c. rosa con varietà “terza riga spostata a destra” (123d) fresco e di

buona centratura. (A. Diena - Cert. E. Diena). 2.500 400
1078  1922, Congresso Fil. Trieste, 15 c. ardesia (124) fresco esemplare molto ben centrato. (A. Diena - E,Diena). — 250
1079  1922, Congresso Filatelico di Trieste, 25 c. azzurro (125) ben centrato. (A.Diena). — 800
1080  1922, Congresso Filatelico Trieste, 40 c. bruno (126). (A. Diena - E. Diena). — 200
1081  1922, Mazzini, 3 valori cpl. (128/30) su maximum raccomandata viaggiata. — 100
1082  1923, Propaganda Fide, 4 valori cpl. (131/34) in fogli interi di 24 pezzi, con le dentellature aperte

all’intero, ma con bordi completi comprendente nel valore da 30 c. carminio e arancio la fila di 6
esemplari  di sinistra non dent. a sinistra (132e). Presenti poi il ritocco del n.132e e del 131a. 10.800 600

1083  1923, Propaganda FIDE, 4 valori cpl. (131/34). (Chiavarello, uno con certificato). — 250
1084  1923, Propaganda Fide, 4 valori cpl. (131/34) annulli di favore. — 50
1085  1923, Propaganda Fide 1 lira (134). (Vignati, Donnini). 375 60
1086  1927, Michetti, 7 1/2 su 85 c. II tipo (136) quartina ben centrata. — 75
1087  1927, Michetti, 7 1/2 c. su 85 c. II tipo (136) in quartina. — 200
1088  1923, Marcia su Roma, 6 valori cpl. (141/46). 250 50
1089  1923, Marcia su Roma, 6 valori cpl. (141/46). 250 50
1090  1924, Marcia su Roma, 2 lire (145) + Michetti 50 su 40 c. (139) su raccomandata da Ferrara per

Genova il 29/2/24. — 50
1091  1923, Camicie nere, 3 valori cpl. (147/49). 300 50
1092  1923, Camicie nere 3 valori cpl. (147/49). (Cert. R.Diena). — 150
1093  1923, Camicie nere 50 c. (148) + Marcia su Roma 10 c. + 1 lira (141+144) su busta espresso da

Milano per città, 9/11/23. (Sorani). 1.170 150
1094  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56). (Cert. Raybaudi). — 750
1095  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56) qualità splendida per freschezza e centratura. (A. Diena -

Cert.Caffaz - Cert.E.Diena). — 650
1096  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56) ben centrati. (Cert. Raybaudi). 6.500 600
1097  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56). (Cert.A.Diena). — 400
1098  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56). (Cert. A. Diena. Cert. Terrachini). 3.250 350
1099  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56) bella qualità, (Cert.Ghiglione). 3.250 350
1100  1923, Manzoni, 6 valori cpl. (151/56). (Cert. Colla). 8.400 750
1101  1923, Manzoni, 5 lire (156) fresco e ben centrato. (Cert. Sorani). 5.000 750
1102  1923, Manzoni 5 lire (156) con annullo di alcuni giorni post-validità, 6/2/24. (Cert. Caffaz). — 400
1103  1924, Vittoria soprastampati, 4 valori cpl. (158/61) ben centrati. 750 150
1104  1924, Vittoria soprastampati, 4 valori cpl. (158/61). — 50
1105  1924, Vittoria soprastampata, 4 valori cpl. (158/61). (Cert. R. Diena). 2.000 400
1106  1924, Vittoria soprastampata 1 lira su 5 c. (158). Da esaminare per un dentino corto. 500 40
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1107  1924, Vittoria soprastampata 1 lira su 10 c. (159). (E. Diena). 500 50
1108  1924, Crociera Italiana, 7 valori cpl. (162/68) ben centrati. (Cert. Terrachini). 1.400 200
1109  1924, Crociera Italiana, 7 valori cpl. (162/68) freschi e di buona centratura. — 150
1110  1924, Crociera Italiana, 7 valori cpl. (162/68). — 60
1111  1924, Crociera Italiana, 7 valori cpl. (162/68) splendido blocco di quattro ben centrato. (alti

valori G.Bolaffi). 5.600 400
1112  1924, Crociera italiana, 60 c. (165) su piccolo frammento. 200 30
1113  1924, Crociera Italiana 85 c. (166). (Avi). 200 30
1114  1924, Crociera italiana 1 lira (167). Da esaminare. 600 60
1115  1924, Crociera italiana, 2 lire (168) su ampio frammento. — 150
1116  1925, Michetti 25 su 60 c. II tipo (179) + 50 c. (85) su busta da Trieste per Vienna, 24/4/25. — 100
1117  1925-26, Giubileo, dentellati 11, 3 valori cpl. (189/91). 400 50
1118  1925-26, Giubileo, dentellati 11, 3 valori cpl. (189/91) ben centrati. 1.600 120
1119  1925-26, Giubileo, 3 valori cpl. dent. 11, in quartina(189/91) in quartina. — 165
1120  1926, Giubileo 1,25 lire azzurro dent. 11 (191) ben centrato. — 120
1121  1926, Giubileo, 1,25 lire dent. 11 (191) su busta da Milano per Bitterfeld (Germania), 21/10/26. — 50
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1122  1926, S. Francesco, lire 1,25 azzurro dentellato 13 1/2 (196) ben centrato. L’esemplare presenta
qualche traccia di stampa al verso. (Fiecchi - Cert.A Diena). — 450

1123  1926, S. Francesco, 1,25 lire dent. 13 1/2 (196). (Cert. Ghiglione). — 400
1124  1926, S. Francesco, 1,25 lire dentellato 13 1/2 (196). (Cert. Sottoriva). — 200
1125  1926, S. Francesco, 1,25 lire dent. 13 1/2 (196) traccia impercettibile. — 125
1126  1926, Milizia I 5+2,50 lire (209). 350 50
1127  1927, Effigie di Vitt.Em. III, 50 cent. (218) in blocco verticale di 12. Otto valori firmati E.Diena. — 20
1128  1928, Milizia II 4 valori cpl. (220/23). Annulli da esaminare. — 50
1129  1928, Milizia II 5+2 lire (223) annullo non originale. — 30
1130  1928, Emanuele Filiberto, 13 valori cpl. (226/38) ben centrati. 2.250 300
1131  1928, Emanuele Filiberto, 13 valori cpl. (226/38). 1.500 250
1132  1928, Emanuele Filiberto, 13 valori cpl. (226/38). 1.500 225
1133  1928, Emanuele Filiberto, 13 valori cpl. (226/38). 1.500 200
1134  1928, Emanuele Filiberto, 13 valori cpl. (226/38). 1.500 200
1135  1928, Emanuele Filiberto, 13 valori cpl. (226/38). 1.500 200
1136  1928, Emanuele Filiberto, i tre valori dent.13 3/4 (230/32). 1.000 150
1137  1928, Emanuele Filiberto, 20 c. dent. 13 3/4 (230). 750 100
1138  1928, Emanuele Filiberto 20 c. dent. 13 3/4 (230). 750 100
1139  1928, Emanuele Filiberto, 20 c. dent. 13 3/4 (230). 750 100
1140  1929, Emanuele Filiberto, 20 c. dent. 13 3/4 (230). 750 75
1141  1928, Emanuele Filiberto, 30 c. dent. 13 3/4 (232) quartina. — 75
1142  1928, Emanuele Filiberto, lire 1,25 dent. 13 3/4 (235/I) ben centrato. (Cert. Caffaz). 3.750 400
1143  1928, Emanuele Filiberto, lire 1,25 azzurro e nero dent.13 3/4 (235/I) annullato. 1.800 250
1144  1928, Filiberto, alcuni valori in blocchi di sei con bordi e due con numero (226+28+33/34+36). 1.185 100
1145  1929, Effigie di V.E. III, 1,75 lire bruno dent. 13 3/4 (242). (Cert. B.S. Oliva. Cert. Sottoriva). 5.500 950
1146  1929-42, Imperiale, 22 valori cpl. (242A/61) in blocchi di quattro. — 200
1147  1929, Montecassino, 7 valori cpl. (262/68). 125 25
1148  1929, Montecassino, 7 valori cpl. (262/68). — 150
1149  1929, Montecassino, 7 valori cpl. (262/68). — 140
1150  1930, Milizia III, 50 + 10 c.(273) in blocco di quattro con bordo di foglio su busta da Dobbiaco

per Genova il 31/8/30. Da esaminare. — 80
1151  1930, Milizia III, 5+1,50 lire (275). — 100
1152  1930, Virgilio, 13 valori cpl. (282/90+A.21/24). 1.000 200
1153  1930, Virgilio, 13 valori cpl. (282/90+A.21/24). 1.000 150
1154  1930, Virgilio, 13 valori cpl. (282/90+A.21/24). 1.000 150
1155  1930, Virgilio, 13 valori cpl. (282/90+A.21/24). 1.000 150
1156  1930, Virgilio, 13 valori cpl. (282/90+A.). (Cert. Raybaudi). 1.000 150
1157  1930, Virgilio, 13 valori cpl. (282/90+A.). 1.000 100
1158  1930, Virgilio, 9 valori (282/90). (Cert. Cilio). 2.000 300
1159  1931, S. Antonio, 8 valori cpl. (292/99) buona centratura. — 200
1160 / 1931, S. Antonio, 8 valori cpl. (292/99) num. 298 e 299 con gomma integra. 450 50
1161  1931, S. Antonio, 7 valori cpl. (292/98). 250 50
1162  1931, S. Antonio, 7 valori cpl. (292/98). 250 50
1163  1931, S. Antonio, 7 valori cpl.(292/98). — 75
1164  1931, S. Antonio, 75 c. carminio dent. 12 (299). (Cert. Raybaudi). — 220
1165  1931, S. Antonio, 75 c. carminio dentellato 12 (299), ben centrato. (A. Diena). — 200
1166  1931, S. Antonio, 75 c. carminio dentellato 12 (299), buona centratura. — 150
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1167  1931, S. Antonio, 75 c. carminio dentellato 12 (299) centrato. 900 135
1168  1931, S. Antonio, 75 c. dent.12 (299). — 100
1169  1931, S. Antonio, 75 c. dent.12 (299). (E. Diena). — 100
1170  1931, Accademia Navale di Livorno, 3 valori cpl. (300/302). 200 40
1171  1931, Accademia navale, 3 valori cpl. (300/02). 200 30
1172  1931, Accademia navale, 3 valori cpl. (300/02) due serie + alcuni sfusi. 400 + 50
1173  1932, Dante Alighieri, 18 valori cpl. (303/14+A26/31). 600 100
1174  1932, Dante Alighieri, 19 valori cpl. (303/14+A26/31). 600 90
1175  1932, Dante Alighieri 5 + 2 lire (313) annullo da esaminare. 475 20
1176  1932, Garibaldi, 17 valori cpl. (315/24+A32/38). 725 150
1177  1932, Garibaldi, 17 valori cpl. (315/24+A.32/38). Il 10 c. con traccia. Da esaminare. 725 90
1178  1932, Garibaldi 17 valori cpl.(315/24+A). — 130
1179  1932, Garibaldi, i 3 alti valori (322/24). Annulli da esaminare. 525 40
1180  1932, Garibaldi 3 alti valori (322/24). Annulli da esaminare. 525 40
1181  1932, Garibaldi 2,55 lire + 50 c. (323). (Biondi). 185 30
1182  1932, Garibaldi 5 +1 lira (324), annullo non garantito. 200 10
1183  1932, Marcia su Roma, 20 valori cpl. (325/40+A.42/43+E.17/18). 612 100
1184  1932, Decennale, 20 valori cpl. (325/40+A.42/43+E.17/18). — 165
1185  1933, Anno Santo, 7 valori cpl. (345/49+A). — 120
1186  1934, Anno Santo, 1,25 lire (348) + Imperiale 1,75 lire (254) + 50 c. (251 coppia) su aerogramma

da Ponte Valtellina per Calcutta, 2/2/34. — 40
1187  1933, Anno Santo l’alto valore (349) + p. aerea (54/55). Annulli da esaminare. 775 30
1188  1933, Anno Santo 3 valori (349+A.54/55) annulli non garantiti. 775 30
1189  1934, Calcio, 9 valori cpl. (357/61+A69/72). 800 200
1190  1934, Calcio, 9 valori cpl. (357/61+A69/72). 800 150
1191  1934, Calcio, 9 valori cpl. (357/61+A69/72). 800 120
1192  1934, Calcio, 9 valori cpl. (357/61+A69/72). 800 120
1193  1934, Calcio, 9 valori cpl.(357/61+A). (Cert.Terrachini). — 350
1194  1934, Medaglie al valore, 20 valori cpl. (366/76+A74/82). 700 110
1195  1934, Medaglie al valore, 20 valori cpl. (366/76+A74/82). 700 100
1196  1934, Medaglie al valore, 11 valori cpl. (366/76). — 100
1197  1934, Medaglie al valore, 20 valori cpl. (366/76+A74/82). 700 100
1198  1934, Medaglie 11 val. cpl. (366/76) in blocchi di quattro. — 500
1199  1935, Salone Aeronautico, 4 valori cpl. (384/87). (Cert.E.Diena). 1.500 270
1200  1935, Salone aeronautico, 4 valori cpl. (384/94). 1.500 200
1201  1935, Salone Aeronautico, 4 valori cpl. (384/87). 1.500 200
1202  1935, Salone Aeronautico, 4 valori cpl. (384/87) traccia leggerissima. 250 40
1203  1935, Bellini, 11 valori cpl. (388/93+A.90/94). 875 150
1204  1935, Bellini, 11 valori cpl. (388/93+A.90/94). 875 130
1205  1935, Bellini, 11 valori cpl. (388/93+A.90/94). 875 100
1206  1935, Bellini, 11 valori cpl. (388/93+A). — 300
1207  1935, Bellini 1,75+1 lira (392) annullo non garantito. 475 15
1208  1935, Bellini, i 2 alti valori (392/93). Annulli da esaminare. 975 50
1209  1935, Bellini, i 2 alti valori (392/93). Annulli da esaminare. 975 40
1210  1935, Bellini 2,75+2 lire (393) annullo da esaminare. — 15
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1211  1936, Bellini, i 4 alti valori (392, 393, A93, A94) su busta da Padova per Zurigo, 22/6/36. (A.
Diena - Donnini). — 300

1212  1936, Orazio, 13 valori cpl. (398/05+A95/99). — 100
1213  1936, Orazio, 8 valori (398/405). Da esaminare. 1.300 200
1214  1936, Orazio 1,25+1 lira (403) annullo non originale. 220 15
1215  1937, Colonie estive, 16 valori cpl. (406/15+A.) lotto di 2 serie cpl. Un valore da 1,75 lire con linguella. 1.600 180
1216  1937, Colonie estive, 16 valori cpl. (406/15+A.100/105). 800 175
1217  1937, Colonie estive, 16 valori cpl. (406/15+A.100/105). 800 150
1218  1937, Colonie estive, 16 valori cpl. (406/15+A.100/105). 800 120
1219  1937, Colonie Estive, 10 valori cpl. (406/15) centrati. — 100
1220  1937, Colonie estive 1,75 lire + 75 c. (413). (Donnini - Sottoriva). 325 80
1221  1937, Colonie estive 1,75+0,75 lire (413) + altri 6 valori della serie su raccomandata da S.

Margherita Ligure per Massa Marittima, luglio ‘37. — 100
1222  1937, Augusto, 15 valori cpl. (416/25+A.106/10). 750 150
1223  1937, Augusto, 15 valori cpl. (416/25+A.106/10). 750 150
1224  1937, Augusto, 15 valori cpl. (416/25+A.106/10). 750 110
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1225  1937, Augusto 15 valori cpl.
(416/25+A.) con l’alto valore
da 2,55 lire ripetuto, su 2
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1226  1937, Uomini Illustri, 10 valori cpl. (426/35). — 125
1227  1937, Uomini Illustri, 10 valori cpl. (426/35) in blocchi di quattro. — 600
1228  1937, Uomini illustri, 10 valori cpl. (426/35), un paio di valori ripetuti, su 2 aerogrammi, uno per

l’Austria, uno per il Texas. 1.700 175
1229  1937, Uomini illustri, i 2 alti valori (434/35) + altri 4 valori su fronte di assicurata da Torino per

Roma, 28/1/38. (Cert. Cilio). — 150
1230  1938, Impero, 16 valori cpl. (439/48+A.111/16). 400 100
1231  1938, Impero, 16 valori cpl. (439/48 + A.111/16). 400 60
1232  1938, Impero, i 2 alti valori (447/48). (E. Diena). 125 30
1233  1941, Asse Roma-Berlino, 3 valori cpl. non emessi (457A/C). — 90
1234  1941, Asse Roma-Berlino, non emessi 3 valori cpl. (457A/C). 350 75
1235  1941, Asse Roma-Berlino, 3 valori cpl. non emessi (457A/C). 350 70
1236  1941, Imitazioni di guerra, 50 c. verde (IG455) gomma gialla. (Cert. R. Diena) 1.500 300
1237  1917, Posta Aerea, espressi soprastampati, 25 c. rosso e 25 c. su 40 c. violetto (1/2) ben centrati. — 50
1238  1917-27, Posta aerea (1/2+2A/7+8/9)  11 valori. 340 35
1239  1917-27, Posta aerea, (1/2+8/9) il n.1 centratissimo. 550 100
1240  1917, Posta aerea, 25 su 40 c. (2), lotto di 3 buste ed una cartolina: con timbro “Napoli-Sicilia”, 2

con “Palermo Continente”. — 150
1241  1926-28, Posta aerea, 7 valori cpl. (2A/7) ben centrati. — 200
1242  1926-28, Posta aerea, 7 valori cpl. (2A/7) ben centrati. 1.350 180
1243  1926-28, Posta aerea, 7 valori cpl. (2A/7) ben centrati. — 100
1244  1926-28, Posta aerea, 7 valori cpl. (2A/7). 450 100
1245  1926-28, Posta aerea, 7 valori cpl. (2A/7). 500 75
1246  1926-28, Posta aerea, 7 valori cpl. (2A/7). 500 75
1247  1937, Posta aerea, 80 c. (3A) + 50 c. (11) + Orazio 20 c. + 30 c. (388+389) su aerogramma da

Genova per Roma, 26/2/37. — 100
1248  1922-23, Posta aerea, 2 buste da Roma per Marsiglia, affrancate rispettivamente con 80 c. (3A) e

1,20 lire (5) + complementari. — 150
1249  1927, Posta aerea, soprastampati 2 valori cpl. (8/9). 700 100
1250  1937, Posta aerea, Imperiale 5 lire (16) + 1,75 lire (254) su aerogramma da Firenze per Batavia,

13/3/37, via KLM. — 90
1251  1938, Posta aerea, Imperiale 10 lire (17) 5 esemplari + (14+15) + p. ordinaria

(248+252+253+254x2) su bustone raccomandato, via aerea, da Genova per S. Paolo, 31/12/38. — 150
1252  1930, Posta aerea, Crociera Balbo 7,70 lire (25). (Cert.G.Bolaffi). — 250
1253  1930, Posta aerea, Crociera Balbo 7,70 lire (25). Gomma non fresca. — 100
1254  1930, Posta aerea, Crociera Balbo 7,70 lire (25). Linguella un po’ pesante. — 70
1255  1930, Posta aerea,  (25) Crociera Balbo 7,70 lire celeste grigio (25) con affrancatura complementare

da lire 1,25 (con punto d’abrasione) su piccolo frammento di busta. (Fiecchi - Cert.Terrachini). 2.000 350
1256  1930, Posta aerea, Crociera Balbo 7,70 lire (25) + valore complementare, su lettera ufficiale della

Crociera, con le firme dei piloti. (Guido Oliva). 2.250 750
1257  1930, Posta aerea, Crociera Balbo 7,70 lire celeste e grigio (25) + valore complementare, su

lettera ufficiale della Crociera, più rara perché con la sola firma di Marini. (A.Diena). — 700
1258  1932, Posta aerea, Dante Alighieri 100 lire (41). — 225
1259  1932, Posta aerea, Dante, 100 lire azzurro e oliva, carta sottile (41a). 700 100
1260  1933, Posta aerea, Crociera Zeppelin, 6 valori cpl. (45/50). 400 100
1261  1933, Posta aerea, Crociera Zeppelin, 6 valori cpl. (45/50). 400 80
1262  1933, Posta aerea, Crociera Zeppelin, 6 valori cpl. (45/50) blocco di quattro margine di foglio in basso. 1.600 300
1263  1933, Posta aerea, Zeppelin, 2 valori (45, 46) + complementari, su 2 aerogrammi. — 150
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1264  1933, Posta aerea, Crociera Nord Atlantica, i fogli interi delle venti sigle dei francobolli “trittici”
con la varietà “ciuffo” nella sigla BORG. Da esaminare il foglio da 5,25 + 19,75. 20.500 3.900

1265  1933, Posta aerea, Trittici I-BALB (51A/52A) angolo di foglio. — 180
1266  1933, Posta aerea, trittico BORG da lire 19,75 (51D) angolo di foglio. 380 70
1267  1933, Posta aerea, Crociera Balbo trittici I- QUES (51O/52O). 700 150
1268  1933, Posta aerea, Crociera Balbo, trittico da lire 44,75 (52) in blocco di quattro con sigle BALB-

BORG-PELL-MIGL. 1.560 300
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1269  1933, Posta aerea, Trittico “Volo di Ritorno” (53) apparecchio I-NAPO. Di pregio. Annesso
contenitore Bolaffi. (Cert. G. Bolaffi). — 11.500

1270  1934, Posta aerea, Volo Roma-Buenos-Ayres, 4 valori cpl.(56/59) in blocchi di quattro. 550 90
1271  1934, Posta aerea, Calcio 3 valori (70/72), la serie senza il 50 c. 365 50
1272  1934, Posta aerea, Medaglie 9 valori cpl. (74/82). 250 40
1273  1934, Posta aerea, Medaglie 9 valori cpl. (74/82). 250 30
1274  1933, Posta aerea, volo Roma-Mogadiscio 6 valori cpl. (83/88). — 50
1275  1933, Posta aerea, volo Roma-Mogadiscio 6 valori cpl. (83/88). 200 40
1276  1936, Posta aerea, Orazio 5 valori cpl. (95/99) su ampio frammento di raccomandata. (L.

Raybaudi, Donnini). 900 150
1277  1936, Posta aerea, Orazio 5+2 lire (99). Annullo da esaminare. 525 20
1278  1936, Posta aerea, Orazio 5+2 lire (99) annullo da esaminare. 525 20
1279  1938, Posta aerea, Augusto 5 valori cpl. (106/10) su raccomandata da Roma per la Germania,

1/2/38, con annulli: “Mostra Augustea della Romanità”. (Cert. G. Bolaffi). 1.750 150
1280  1932, Posta aerea, Augusto 5 valori cpl. (106/10) + vari complementari su aerogramma

raccomandato da Roma per Dusseldorf, 3/3/38. (Cert. Colla). 1.750 150
1281  1937, Posta aerea, Augusto 1+1 lira (109) annullo da esaminare. 275 20
1282  1937, Posta aerea, Augusto i 2 alti valori (109/10), da esaminare. 775 40
1283  1937, Posta aerea, Augusto 5 + 1 lira (110). (Caffaz, Donnini). 500 90
1284  1937, Posta aerea, Augusto 5+1 lira (110). (Fiecchi, Donnini). 500 60
1285  1940, Posta aerea, Impero 1 lira + 2 lire + 3 lire (113+114+115) su aerogramma da Grugliasco

per S. Etienne, il 6/2/40, fuori validità dal 31/12/39. — 100
1286  1933-34, Posta aerea, lotto di 3 serie: (45/50, 56/59, 83/88). 725 125
1287  1942, Propaganda di guerra con appendici, 3 valori cpl. (12A/C). — 400
1288  1942, Propaganda di guerra con appendici, 3 valori cpl. (12A/C). (Cert. Raybaudi). 1.875 375
1289  1942, Propaganda guerra con appendici, 3 valori cpl. (12A/C). (Cert.Sottoriva). 1.875 360
1290  1942, Propaganda di guerra, 3 valori cpl. non emessi (12A/C). 2.000 300
1291  1875, Servizio, 8 valori cpl. (1/8) ben centrati. — 300

1292  1933, Servizio aereo, trittico soprastampato “Servizio di Stato” (1). (Cert.Fiecchi - L.Raybaudi). — 1.500

1269

1292
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1293  1933, Servizio aereo, trittico soprastampato “Servizio di Stato” (1) annullato con bollo della
Crociera a Roma su frammento di aerogramma nel giugno del ‘33. (Raybaudi - Cert.Colla). 17.500 5.000

1293

1294  1934, Servizio aereo, 10 lire ardesia “coroncina” (2) ben centrata. (A. Diena - Cert. R. Diena). 3.300 500
1295  1934, Servizio aereo, 10 lire ardesia “coroncina” (2). Gomma imbrunita. — 150
1296  1922, Espressi, 1,20 lire non emesso (8) ben centrato. (Sorani). — 300
1297  1922, Espressi, 1,20 lire (8) ben centrato. — 300
1298  1922, Espressi, 1,20 lire non emesso (8). 650 125
1299  1932, Espressi, Decennale 2,50 lire (18) + 3 complementari (336 + 345 + A.43) su fronte di

espresso per via aerea da Napoli per la Norvegia, 8/11/33. — 100
1300  1913-28, Posta pneumatica, 3 emissioni (1/3+8/9+12/13). 2.150 325
1301  1913-33, Posta pneumatica, le prime due serie (1/7) di buona centratura. — 35
1302  1925, Posta pneumatica, 2 valori cpl. (8/9). 150 30
1303  1928, Recapito autorizzato, 10 c. dent.14 (2) in foglio di 50 con margini. Inoltre blocco di 34. 2.900 + 250
1304  1884-86, Pacchi postali, 6 valori cpl. (1/6). (Cert. Raybaudi). 2.250 500
1305  1914-22, Pacchi postali, nodo di Savoia, 13 valori cpl. (7/19) bella qualità. — 400
1306  1914-22, Pacchi postali, nodo di Savoia, 13 valori cpl. (7/19). 2.500 400
1307  1914-22, Pacchi postali, 13 valori cpl. (7/19). 2.500 350
1308 / 1914-22, Pacchi postali, nodo di Savoia, 13 valori cpl. (7/19) freschi, qualche traccia pressoché non visibile. — 150
1309  1922, Pacchi postali, nodo di Savoia, 20 lire (19). 650 100
1310  1863, Segnatasse, 10 c. ocra (1a) molto bello. (A. Diena - Cert. Ghiglione). 3.750 700
1311  1863, Segnatasse, 10 c. ocra (1a) esemplare con margini grandi mostrante parte dei vicini ai lati.

(Cert.Sorani). 3.750 400

1294 1295 1296 1297
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1310

1312  1863, Segnatasse, 10 c. ocra (1a). (G.Oliva - Cert.Raybaudi). 2.800 250
1313  1863, Segnatasse 10 c. ocra (1a) con annullo a doppio cerchio di Calcinate (probabilmente unico

su tasse) quotato da 8 a 10 p. nelle emissioni del 63 e 7 sui DLR, su lettera anonima locale,
7/12/63. Di pregio. (Cert. Sorani). — 250

1314  1863, Segnatasse, 10 c. arancio (1b) in coppia orizzontale non annullata su piccolo frammento
affrancato con 2 baj di Pontificio. (A. Diena). — 50

1311 1312 1315 1316 1317

132513241323132213201319

1327 1329 1330 1331 1332 1333

1320  1871, Segnatasse, 10 c. ocra e carminio (6) bello e raro esemplare. (Cert. Colla). — 1.000
1321  1879, Segnatasse, ricevuta di ritorno di vaglia spedita da Brescia il 23/1/79 e giunta ad Asola il

25/1/79, affrancata in partenza con due esemplari di segnatasse da 10 cent. ocra e carminio (6+6)
usati come francobolli. Rarissimo l’uso dei segnatasse usati come francobolli. (Fiecchi). — 250

1315  1869, Segnatasse, 10 c. bruno arancio (2) buona centratura per l’emissione. (Cert. Caffaz). 22.000 3.000

1316  1869, Segnatasse, 10 c. bruno arancio (2) fresco e di ottima centratura per l’emissione. (Cert. Raybaudi). — 2.500

1317  1869, Segnatasse, 10 c. bruno arancio (2), fresco esemplare. (Cert. Raybaudi). 7.000 1.500

1318  1869, Segnatasse, 10 c. bruno arancio (2) discreta centratura. (A. Diena, Cert. Caffaz). 11.000 1.500

1319  1870, Segnatasse, 10 c. ocra e carminio (6). Bell’esemplare. (Cert. Colla). 6.500 1.000

1322  1870, Segnatasse, 40 c. ocra e arancio (8) bell’esemplare. Raro. (Em.Diena - Cert.Colla). — 1.850

1323  1870, Segnatasse 50 c. ocra e carminio (9). Fresco e con buona centratura. (A.Diena - Cert.Ghiglione). 8.750 1.250
1324  1870, Segnatasse, 50 c. ocra e carminio (9). Fresco e con buona centratura. (Cert. E. Diena). 8.750 1.100
1325  1870, Segnatasse, 50 c. ocra e carminio (9). Fresco e con discreta centratura. (Cert.Caffaz). 8.750 1.000
1326  1870, Segnatasse 50 c. ocra e carminio (9). Fresco e raro esemplare. (Cert.Colla). 8.750 1.000

1327  1870, Segnatasse 1 lira azzurro chiaro e bruno (11). (Cert. E. Diena). 13.000 1.500

1328  1870, Segnatasse 1 lira azzurro chiaro e bruno (11). (A. Diena - Raybaudi - Cert. Caffaz). 13.000 1.000
1329  1870, Segnatasse 1 lira azzurro chiaro e bruno (11). (Cert. A. Diena. Cert. R. Diena). — 1.000
1330  1870, Segnatasse 1 lira azzurro chiaro e bruno (11) buona centratura. (A. Diena - E. Diena - Cert.Bottacchi). 14.000 1.000

1331  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12) esemplare fresco e di buona centratura. Raro.
(A.Diena - G.Bolaffi - Cert.Raybaudi). 24.000 2.250

1332 / 1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12) esemplare fresco e di discreta centratura.
(A.Diena - B.S.Oliva - Cert.Sottoriva). — 1.500
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1333  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12) bellissimo esemplare di ottima centratura.
(Cert. A. Diena - G. Oliva - G.Bolaffi - Cert.E.Diena - Cert.Bolaffi 90 %). — 3.500

1334

1346  1874, Segnatasse, 10 lire azzurro e bruno (14) bell’esemplare. Raro. (A.Diena - Cert. Raybaudi). 32.000 3.500

1335 1340 1341 1346 1347

135313511350

13711360135913571356

1378

1379

1336  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12) discreta centratura. (Fiecchi. A. Diena. Cert. E. Diena). 12.000 1.200
1337  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12). (Cert. R. Diena) — 1.200
1338  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12). (Cert. Oliva). 5.500 550
1339  -, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12) blocco di 9 a seggiola + 60 c. ocra e carminio

(10) coppia su frammento di involucro di plico, annullati con doppio cerchio di Caserta e,
successivamente, con corsivo “Annullato”. Interessante, qualche difetto. — 100

1340  1874, Segnatasse, 5 lire azzurro e bruno (13) splendido esemplare fresco e perfettamente centrato. 4.500 600
1341  1874, Segnatasse, 5 lire azzurro e bruno (13). (Cert. B. S. Oliva). 2.000 250
1342  1874, Segnatasse, 5 lire azzurro e bruno (13) discreta centratura. — 200
1343 / 1874, Segnatasse, 5 l. azzurro e bruno (13). (E.Diena). — 150
1344  1874, Segnatasse, 5 l. azzurro e bruno (13) ben centrato. 1.800 180
1345  1874, Segnatasse, 5 lire azzurro e bruno (13) di bella qualità. 700 150

1334  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12) ben centrato. (A. Diena - Cert. E. Diena). 25.000 2.000

1335  1870, Segnatasse, 2 lire azzurro chiaro e bruno (12) fresco e di ottima centratura. (Cert. A. Diena
- Cert. Ghiglione). 25.000 1.800
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1380

1350  1890-91, Segnatasse “Mascherine” 3 valori cpl. (17/19) ottimamente centrati. (A.Diena - Cert. Raybaudi). 19.500 3.500

1347 / 1874, Segnatasse, 10 lire azzurro e bruno (14) fresco esemplare, di buona centratura. Molto raro.
(E.Diena - G.Colla - Cert. Raybaudi per gomma integra). — 2.750

1381 1384 1385 1386

1348  1884, Segnatasse, 50 lire verde e 100 lire carminio (15/16) molto belli. 600 100
1349  1884, Segnatasse, 50 lire verde e 100 lire carminio (15/16). 300 50

1351  1890-91, Segnatasse “Mascherine” 3 valori cpl. (17/19) esemplari molto freschi. (G.Oliva - Cert.Ghiglione). 7.120 1.250
1352  1890-91, Segnatasse “Mascherine” 3 valori cpl. (17/19). (A. Diena - Colla - Cert.R.Diena). 7.120 1.250
1353  1890-91, Segnatasse “Mascherine” 3 valori cpl. (17/19). Bella qualità. (G.Oliva - B.S.Oliva - Cert. Raybaudi). 3.500 900
1354  1890-91, Segnatasse, soprastampati “mascherine” 3 valori cpl. (17/19) in blocchi di quattro. (A.Diena n.19) 2.500 100
1355  1870-1903, Segnatasse, 13 valori (3/4+20/28+29/30). — 600
1356  1893, Segnatasse, 10 lire azzurro e carminio (28) ottima centratura. — 250
1357  1903, Segnatasse, 2 lire e 5 lire azzurro e carminio (29/30), di centratura molto buona. — 200
1358  1903, Segnatasse, 2 valori (29/30). (Cert. Caffaz). 1.250 180
1359  1903, Segnatasse 5 lire azzurro e carminio (30) ben centrato. — 300
1360  1903, Segnatasse 5 lire azzurro e carminio (30). 1.000 90
1361  1884-1903, Segnatasse, i 4 alti valori (15, 16, 31,32). 285 35
1362  1884-1903, Segnatasse, i 4 valori (15/16, 31/32). 285 35
1363  1884-1903, Segnatasse, le 2 serie di alti valori (15/16, 31/32). — 30
1364  1884-1903, Segnatasse, 4 alti valori (15/16-31/32). Annulli non garantiti. — 25
1365  1924, Segnatasse, 60 c. arancio e bruno (33). 175 30
1366  1934, Segnatasse, filigrana corona 13 valori cpl. (34/46). 100 25
1367 // 1869-1933, Segnatasse, piccolo lotto di 4 esemplari nuovi + 2 usati + 4 blocchi di quattro usati

dei valori da 1 e 2 centesimi (3/4). — 50
1368  1924, Segnatasse vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 875 150
1369  1924, Segnatasse vaglia, 6 valori cpl. (1/6). — 75
1370  1924, Segnatasse vaglia, cifre del valore in nero 6 valori cpl. (1/6). 350 40
1371  1913-25, Servizio commissioni, le due emissioni cpl. (1/3+4/6). 1.200 220
1372  1913, Servizio commissioni, 3 valori cpl. (1/3) ben centrati. — 150
1373  1913, Servizio commissioni, 3 valori cpl. (1/3). (alto valore Ferrario - Cert.Terrachini). 900 135
1374  1913, Servizio commissioni, 3 valori cpl. (1/3), annulli da esaminare. — 70
1375  1913, Servizio commissioni, 3 valori cpl. (1/3) annulli da esaminare. — 70
1376  1874, Ricognizione postale, 10 c. ocra arancio (1). 500 100
1377  1942, soprastampati P.M., 10 valori su raccomandata da P.M. 70 per Genova, 20/5/43. — 50
1378  1943, Franchigia militare, azzurro oltremare (F1). (Raybaudi. Cert. E. Diena). 1.600 400
1379  1887, Francalettere, cent.”C18” in perforazione su 20 c. arancio (4), applicato su lettera pubblicitaria  spedita

da Siena a Firenze il 26/9/87. Indirizzo parzialmente asportato. (A. Diena - Cert. E. Diena esteso). 5.000 700

1380  1921, BLP, prima emissione 4 valori cpl.(1/4) di grande qualità. (Em.Diena - Cert Raybaudi). — 3.500

1381  1921, BLP,  20 c. arancio soprastampa litografica I tipo (2) esemplare fresco e ben centrato. (Cert. Bottacchi). 7.000 1.100
1382  1921, BLP, 20 c. I emissione (2)  su busta viaggiata insieme a 20 c. arancio (109). Valori gemelli. (Raybaudi). — 400
1383  1921, BLP, I emissione, 25 c. azzurro (3). (Sorani). — 100
1384  1922, BLP, 15 c. grigio, con soprastampa litografica del II tipo (6) bordo di foglio in alto e buona

centratura. (Em.Diena - Cert.Sorani). — 500
1385  1922, BLP, 15 c. grigio, con soprastampa litografica del II tipo (6). (A.Diena - E.Diena). — 400
1386  1922, BLP, 15 c. grigio soprastampa azzurra (6). (A.Diena - Fiecchi). 1.250 200
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1387  1922, BLP, 20 c. arancio con soprastampa litografica del II tipo (7) fresco e ben centrato.
(Cert.Sorani - Cert.Raybaudi - Cert.Toselli 100%). — 400

1388  1922, BLP, 20 c. arancio con soprastampa litografica del II tipo (7) discreta centratura. (A. Diena - Fiecchi). — 150
1389  1922-23, BLP, seconda emissione, 25 c. azzurro (8) traccia quasi invisibile, buona centratura.

(Em.Diena - E.Diena - Raybaudi). — 50
1390  1922, BLP, 50 c. violetto, soprastampa tipografica II tipo (10). (E.Diena - Colla). 1.200 180

1387

1391  1922, BLP, soprastampa litografica II tipo, 60 c. carminio (11) ottimamente centrato. (Cert.
Raybaudi - Cert.Donnini - Cert.Gazzi - Cert.Biondi). 11.000 1.500

1391 1392

1400139713961395

1404 1406 1407 1408 1409 1412 1414

1392  1923, BLP, soprastampa tipografica 6 valori cpl. (13/18) alti valori molto ben centrati. (Em.Diena -
A.Diena - G.Oliva - alto valore G.Bolaffi). — 1.000

1393  1923, BLP, 10 c. soprastampa tipografica II tipo azzurra (13A). — 50
1394  1923, BLP, 25 c. soprastampa tipografica III tipo, rossa (16C). (E.Diena - Colla). 1.000 150
1395  1923, BLP, terza emissione, 85 c. bruno rosso (18) ottimamente centrato. (timbrino Bolaffi). 2.000 300
1396  1923, BLP, 85 c. soprastampa tipografica III tipo (18). Fresco. (Colla - Cert.Caffazs). 1.000 250
1397  1922, BLP, Mazzini 40 c. violetto (27). (Cert. Chiavarello). — 400
1398 //() 1921-23, BLP, piccolo lotto di 6 esemplari da esaminare. — 125

1399  1924-25, Pubblicitari, 21 valori cpl. (1/21) serie completa di esemplari selezionati di bella
qualità. (N.6 Certificati). — 7.000
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1416

1409  1924, Pubblicitari, 50 c. “PIPERNO” (13) molto fresco e ben centrato. (Cert. E.Diena - Cert. Colla). 13.000 2.500

1400  1924-25, Pubblicitari, l’emissione completa usata di 19 valori (1/19). 7.250 1.000
1401  1924, Pubblicitari, 25 c. “ABRADOR” (4). 450 100
1402  1924, Pubblicitari, 25 c. azzurro e verde COEN (5). 900 150
1403  1924, Pubblicitari, 25 c. “COEN” (5). — 50
1404  1924, Pubblicitari, 25 c. azzurro e bruno  PIPERNO (6) freschissimo. (G. Oliva). 5.000 700
1405  1925, Pubblicitari, 25 c. “REINACH” (7). 450 100
1406  1924, Pubblicitari, 25 c. “TAGLIACOZZO” (8) buona centratura. (Cert. Raybaudi). 2.800 700
1407  1924, Pubblicitari, 50 c. violetto e azzurro COEN (10) fresco esemplare di buona centratura. (Cert. R. Diena) — 1.000
1408  1924, Pubblicitari, 50 c. COEN (10). (Cert. Caffaz). 5.000 800

1417 1418 1419 1427

1399

1410  1924, Pubblicitari, 50 c. “PIPERNO” (13). 550 90
1411  1924, Pubblicitari, 50 c. “PIPERNO” (13). Da esaminare. — 50
1412  1925, Pubblicitari, 50 c. REINACH (14) fresco e ben centrato. 2.000 300
1413  1924, Pubblicitari, 50 c. violetto e azzurro “REINACH” (14) fresco e centrato. 800 100

1414  1924, Pubblicitari, 50 c. TAGLIACOZZO (17) ben centrato. (Cert. R.Diena). 14.000 2.500

1415  1924, Pubblicitari, 50 c. TAGLIACOZZO (17). 1.100 150
1416  1925, Pubblicitari, 50 c. TANTAL (18) molto ben centrato. (Cert. Raybaudi). 3.500 750
1417  1925, Pubblicitari, 50 c. TANTAL (18) ben centrato. (G. Oliva - Raybaudi). 3.500 500
1418  1924, Pubblicitari, 1 lira COLUMBIA (19)  di buona centratura. (Cert. Raybaudi). 2.800 900
1419  1924, Pubblicitari, 1 lira COLUMBIA (19) ben centrato. (Raybaudi). 5.600 650
1420  1924, Pubblicitari, 1 lira “COLUMBIA” (19). 1.500 125
1421  1925, Pubblicitari, 20 c.”COLUMBIA” (20) fresco e centrato. 450 50
1422  1925, Pubblicitari, 60 c. rosso e azzurro “Perugina” (21) dieci pezzi. 875 90
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1423  1924-25, Pubblicitari, alcuni valori di bella qualità. (1-2-3-9). 430 75
1424  1924, Pubblicitari, 5 valori usati: 50 c. “Reinach” (14) + 50 c. “Tagliacozzo” (17) x 2 + 50 c.

“Tantal” (18) x 2. annulli da verificare. 3.000 150
1425  1924, Parastatali, Ass. Biblioteche Bologna 4 valori cpl. (1/4). 400 90
1426 / 1924, Parastatali, Assoc. Biblioteche Bologna 4 valori cpl. (1/4) ben centrati. Il 30 c. con traccia. — 120

1428

1427  1924, Parastatali, Ass. Naz. Mutil. Inv. Guerra Roma, 8 valori cpl. (5/12) ben centrati. (Cert.R. Diena). 30.000 3.500

1439 1440 1441 1442

1451144514441443

1428  1924, Parastatali, Ass. Naz. Mutil. Inv. Guerra Roma, 8 valori cpl. (5/12). (A.Diena). 15.000 2.300

1429  1924, Parastatali, Cassa Nazionale Ass. Inf. Lavoro 25 c. (19) su busta da Milano per città, 6/8/24. — 100
1430  1924, Parastatali, Cassa Naz. Assicuraz. Sociali, 6 valori cpl. (24/29). 875 150
1431  1924, Parastatali, Cassa Nazionale Assicuraz. Sociali, 6 valori cpl. (24/29). 800 140
1432  1924, Parastatali, Consorzio Biblioteche Torino, 4 valori cpl. (30/33). 1.750 180
1433  1924, Parastatali, Consorzio Biblioteche Torino, 4 valori cpl. (30/33) gomma brunita. 875 130
1434  1924, Parastatali, Federaz. Italiana Biblioteche Popolari, 4 valori cpl. (34/37). 875 150
1435  1924, Parastatali, Federaz. Italiana Biblioteche Popolari, 4 valori cpl. (34/37). — 150
1436  1924, Parastatali, Federaz. Italiana Biblioteche Popolari, 4 valori cpl. (34/37). 875 140
1437  1924, Parastatali, “Gruppo d’Azione Scuole - Milano”, 4 valori cpl. (38/41). 750 150
1438  1924, Parastatali, “Gruppo d’Azione Scuole - Milano”, 4 valori cpl. (38/41). 750 110
1439  1924, Parastatali, “Lega Nazionale Trieste” 4 valori cpl. (42/45). 4.000 650
1440  1924, Parastatali, “Lega Nazionale Trieste” 4 valori cpl. (42/45). Da esaminare. (Cert. R.Diena). 4.000 900
1441  1924, Parastatali, “Lega Nazionale Trieste” 4 valori cpl. (42/45) con il valore alto centratissimo e

con Cert. Sorani. 8.000 750
1442  1924, Parastatali, “Lega Nazionale Trieste” 4 valori cpl. (42/45) buona centratura. — 850

1443  1924, Parastatali, Opera Naz. Protez. Assist. Inv. Guerra, la serie senza il rarissimo 5 lire, 7 valori
(50/56) di ottima qualità. (il 3 lire Cert.Raybaudi). 7.500 1.500

1444  1924, Parastatali, Ufficio Nazionale Colloc. Disoccup., 7 valori cpl. (62/68) ben centrati. 2.000 320
1445  1924, Parastatali, Ufficio Nazionale Colloc. Disoccupati, 7 valori cpl. (62/68). 2.000 200
1446  1924, Parastatali, Vigilanza obbligo scolastico, 25 c. lilla bruno (69) ben centrato. (Cert. Raybaudi). 600 80
1447  1924, Parastatali, Vigilanza obbligo scolastico, 25 c. lilla bruno (69). 325 60
1448 / 1924, Parastatali, 12 serie cpl. comprese fra il n.1 ed il n. 69. Buon insieme, con qualche ingiallimento. 7.190 500
1449  1895, Marche da bollo usate per posta, Umberto I, 5 c. lilla (9) usato su cartolina-vaglia (intero da

10 centesimi) da Padova il 26/6/95 al retro, e il 30/9/95 sul fronte per Torreglia l’ 1/10/95. Uso
rarissimo forse unico. — 250

1450 () 1862, Saggi Sparre, 1 c. su cartoncino lucido spesso, gessato al recto-verso, 8 esemplari in colori
differenti (Cat. Rossi S-4 - tipo a). (Cert. E. Diena). — 600
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1451 () 1862, Saggi Sparre, 10 c., 7 esemplari in colori differenti su cartoncino lucido spesso, gessato al
recto-verso (Cat. Rossi S-4 tipo a). Il Cat. Rossi elenca 3 soli colori per questo Saggio. (Cert. E. Diena). — 500

1452 () 1862, Saggi Sparre, 6 saggi su cartoncino lucido spesso, gessato al recto-verso, tutti nel valore da
15 c. in colori differenti (Cat. Rossi S-4 tipo a). Uno in colore nero non riportato da Rossi. (Cert. E.
Diena per 5 esemplari). — 400

1453 () 1862, Saggi Sparre, 9 esemplari da 30 c. in colori differenti, su cartoncino spesso, gessato al
recto-verso (Cat. Rossi S-4 tipo a). (Cert. E. Diena). — 600

1454 () 1862, Saggi Sparre, 80 c., 7 esemplari in colori differenti, su cartoncino lucido spesso, gessato al
recto-verso (Cat. Rossi S-4 tipo a). — 400

1455 () 1862, Saggi Sparre, 3 lire, 8 esemplari in colori differenti, su cartoncino lucido spesso, gessato al
recto-verso (Cat. Rossi S-4 tipo a). (Cert. E. Diena). — 500

1456  1863, Prove di colore, 4 prove per il valore da 15 c. nei colori giallo arancio, bruno d’Italia, verde
Brunswick, nero di Parigi (Cat. Rossi P-9: 6, 8, 9, 11). Molto belli. (G. Bolaffi. Cert. Ghiglione). — 250

1457  1864, Prova per un nuovo francobollo da 15 c. in verde cupo su fondo unito senza filigrana (Cat.
Rossi P-12) in blocco di quattro con gomma integra. — 300

1458 () 1863, Saggio Matraire, per il valore da 15 c. litografico in nero, senza diciture, su carta sottile,
senza gomma. (Enciclopedico Bolaffi : P 7l - Cat.Rossi pag.53). (Cert.Caffaz), — 200

1459  1863, Prove d’archivio, 5 esemplari (P14, P15, P19, P21, P22) in quartine. (Raybaudi). 9.200 800
1460  1864, Prove per un nuovo francobollo da 15 c., 6 valori in colori differenti su fondo lineato senza

filigrana (Cat. Rossi P-13) in blocchi di 4 con gomma integra. Rari. — 750
1461  1911, Saggi e Prove, 50mo anniversario del Regno d’Italia, 15 c. azzurro (unif.98). Leggeri ingiallimenti. 150 25
1462  1925, saggi, Serie Artistica, Testa di Athena 75 c. oliva (6). Raro. Lieve grinza diagonale. (Cert. Raybaudi). 13.000 600
1463  1929, Prova del 35 c., Effige di V.E.III, non dentellata. (Raybaudi). — 30

REGNO D’ITALIA VARIETA’
1464  1863, 15 c. azzurro coppia di cui uno senza effigie (11n). 2.200 150
1465  1867, 20 su 15 c. II tipo (24) con la dentellatura spostata nei 2 sensi, su lettera da Napoli per

Genova, febbraio ‘67. A lato “VIA / DI MARE”. — 100
1466  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,05 soprastampa capovolta  (30b). (Em. Diena. Cert. E. Diena). 2.400 225
1467  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,20 soprastampa capovolta (31b). (A. Diena. Cert. E. Diena). 1.400 170
1468  1878, Servizio soprastampato, 2 c. su 0,20 con soprastampa capovolta (31b), leggermente

difettoso. (Cert. Raybaudi). 1.400 50
1469  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 0,30 soprastampa capovolta (32b). (Fiecchi. L. Gazzi). 2.400 200
1470  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 1,00 soprastampa capovolta (33b). (Em. Diena. A. Diena.

Cert. E. Diena). 2.000 200
1471  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 2,00 soprastampa capovolta (34b). (A. Diena. Cert. E. Diena). 2.400 200
1472  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 5,00 soprastampa capovolta (35b). 2.400 200
1473  1878, Servizio soprastampati, 2 c. su 10,00 soprastampa capovolta (36b). (Cert. E. Diena). 2.400 250
1474  1890, Valevole per le stampe 2 c. su 1,75 lire, esemplare bordo di foglio con linea di colore

laterale (55bae) con annullo non garantito. — 30
1475 / 1901, Floreale, 2 c. non dentellato (69g) quartina; 1 lire (77 g) coppia integra. — 100
1476  1905, Floreale, 15 su 20 c. con soprastampa fortemente spostata orizzontalmente (79d), striscia di 4. 2.100 200
1477 / 1908, Michetti, 25 c. (83) quartina con bella varietà di dentellatura. — 100
1478  1908, Michetti, 50 c. violetto non dentellato a destra (85i). (Cert. Raybaudi). 2.700 200
1479  1913, Unità soprastampati 3 valori cpl. con cifre spaziate (99b/101b). — 30
1480  1921, Dante, 25 c. coppia verticale non dentellata al centro (117n). 1.400 100



(Regno d’Italia Varietà) catalogo
in euro

partenza
in euro

72 / ASTA GHIGLIONE 2019

1481  1922, Congresso Filatelico di Trieste, 40 cent. bruno con la varietà “terza riga spostata a destra”
(126d). Non comune. (Cert. Sorani). 2.500 400

1482  1923, Manzoni 1 lira non dentellato (155d). (Donnini). 1.200 150
1483  1923, Manzoni, 5 lire violetto e nero non dentellato (156d). (Cert. Chiavarello). 1.200 175
1484  1924, 25 c. su 60 c. azzurro (I tipo) con soprastampa fortemente spostata a sinistra (178fbe) in

blocco di quattro annullato “Milano Ferrovia”. Raro. — 100
1485  1921, S.Francesco, 60 c. carminio con dentellatura inferiore spostata in basso (195eb). Bella

varietà quotata solo allo stato di usato. — 250
1486  1926, San Francesco, 1,25 lire azzurro dent. 11 con la varietà inedita “non dent. in basso”. Non

era conosciuto, verrà catalogato dal Sassone con il n. (199 ea). (Cert. Avanzo). — 300
1487  1926, Michetti, 60 c. giallo bruno (205f) blocco di quattro con completo decalco al verso. 300 30
1488  1928, Emanuele Filiberto, lire 1,25 azzurro e nero (235) con doppia dent. verticale (235 r non

catalogato per questo valore). Esemplare angolo di foglio. — 400
1489  1931, S.Antonio, 75 c. carminio dent. 12 su carta sottile (299c). (Cert. Raybaudi). 500 100
1490  1942, Propaganda guerra, 50 c. violetto “esercito”in striscia di tre con stampa evanescente (10b)

con angolo di foglio. 1.500 200
1491  1903, Espressi,  25 c rosso (1) esemplare dentellato con una minima parte della vignetta

riprodotta solo parzialmente in un angolo. (A. Diena). — 100
1492  1924, Posta pneumatica, 15 c. su 20 c. bruno con soprastampa fortemente spostata (10b) da esaminare. 150 20

1481

1493  1870, Segnatasse, 50 c. ocra e carminio (9b) con le cifre capovolte. Grande rarità, non quotato.
(Cert. Raybaudi). 45.000 3.000

1482 1483 1486

14931490

1494  1891, Segnatasse “mascherine”, 10 c. su 2 c. ocra e carminio, soprastampa fortemente spostata in
basso (17b). 650 75

1495  1891, Segnatasse “mascherine”, 30 su 2 c. ocra e carminio con soprastampa fortemente spostata
(19b). Molto raro. 5.000 500

1496  1890-94, Segnatasse, senza le cifre (20d) annullato con bollo di Sestri Ponente. Non quotato usato. — 250
1497  1894, Segnatasse 20 c. non dentellato (22g) angolo di foglio. 240 30
1498 / 1894, Segnatasse, 20 c. non dentellato (22g) coppia bordo di foglio, uno integro. 750 60
1499  1890, Segnatasse, 60 c. con cifre capovolte (26a). 1.200 50
1500  1863, BLP, prima emissione, 25 c. azzurro soprastampa del I tipo (3) su Busta Lettera Postale

nuova. Il francobollo reca una impronta di stampa sconosciuta mostrante due filetti di angolo
superiore destro. Unico esemplare noto di recentissima scoperta. (Caffaz - Cert.Sorani). — 200

1501  1921, BLP, 40 c. bruno con soprastampa azzurro-nera capovolta (4Ad). (A.Diena - Raybaudi). 900 100
1502  1923, BLP, 20 c. soprastampa litografica II tipo capovolta, nera (7Ab) + Michetti 40 c. (84)

coppia, su  BUSTA LETTERA POSTALE, da Firenze per Siena, 2/6/23, con indirizzo parzialmente
cancellato. (Cert. Sorani). — 325

1503  1922-23, BLP, 40 c. bruno soprastampa litografica del II tipo, in nero e capovolta (9Ab) ben centrato. — 200
1504  1922, BLP, soprastampa litografica II tipo, 1 lira bruno e verde con soprastampa capovolta (12b)

di buona centratura. (A.Diena - Fiecchi - Chiavarello - Cert. Raybaudi). 10.500 800
1505  1922, BLP, 1 lira bruno e verde  con soprastampa “BLP” impressa al verso (12d). Raro. (Cert. Raybaudi). 6.750 650
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1506  1863, Pubblicitari, 50 c. DE MONTEL con vignetta fortemente spostata (12b) su busta da Torino
per città, 4/12/24. Molto rara la varietà su lettera, non quotata dal Sassone. — 150

1507  1924, Parastatali Fed. It. Bib. Pop. 50 c. coppia con un esemplare senza punto dopo Pop. (36+36b). 880 60

LOTTI REGNO D’ITALIA
1508  1862-64, 5 lettere del periodo. — 100
1509 //() 1862-908, piccolo lotto del periodo senza valori di spicco. Notato 25 c. floreale e 15 c. Michetti (80). — 75
1510 // 1863, 15 c. I e II tipo (12, 13), collezioncina molto ben montata su fogli da esposizione

comprendente 23 lettere + una quindicina di esemplari sfusi. Le lettere sono in partenza, in arrivo
o in transito da Genova. — 150

1511  1863, 36 lettere affrancate con 15 c. litografico, nei 2 tipi. Per studio. — 100
1512  1863, Dicembre ‘63, 4 lettere con diverse affrancature: Sardegna 40 c., Sardegna 10 c. + 5 c.,

Regno 1 c. DLR coppia, Regno 40 c. DLR. Qualità mista. — 250
1513  1863-1935, Segnatasse,  lotto di 13 lettere + 1 ampio frammento, con varie tassazioni. Una

lettera di Pontificio, le altre prevalentemente di V.E.II e Umberto I, una con striscia di tre del 50
c.+ coppia da 10 c. Qualità mista, da esaminare, interessante. — 200

1514  1873-79, 9 lettere affrancate con 30 c. bruno (T19) tutte dirette in Svizzera. — 50
1515 // 1878-1942, collezioncina con serie e spezzature montata su pagine di grande classificatore. — 250
1516 / 1879-1920, piccolo lotto di materiale. Necessario l’esame. — 150
1517  1893, Umberto I, lotto di 3 pieghi affrancati in tariffa di 20 c. con: (T14+T15x2+38+59). Interessanti. — 50
1518  1908-22, Tipo Michetti (83/85 - 96 - 106 - 107 - 108/12 - 127). — 150
1519  1928, Emanuele Filiberto 4 valori (228, 229, 230, 231) + qualche altro valore. — 15
1520  -, V.E. II, 12 lettere varie. Notato cerchio sardo italiano di Comitini su 15 c. litografico (p. 13). — 100
1521  -, Umberto I, 12 cartoline vaglia, di cui 4 senza affrancatura aggiuntiva in varie combinazioni, 2

con affrancatura aggiuntiva asportata. — 100
1522  -, 6 buste indirizzate a Mussolini, di cui 4 raccomandate. Inoltre 2 cartoline a tema. — 300
1523  -, pacchetto di documenti postali vari, anche qualche prefilatelica. Necessario esame. — 250
1524 / -, piccolo lotto di esemplari. Necessario esame. — 30

REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
1525  1944, GNR Verona, posta ordinaria, 20 valori cpl. (470/89) molto belli. (G.Oliva - Cert. Caffaz). 5.000 1.000
1526  1944, GNR Verona, la serie fino al 10 lire violetto (470/86). — 150
1527  1944, GNR Verona, 16 valori con soprastampa capovolta (470a/82a, 484a/86a). (G. Oliva). 4.950 600
1528  1944, GNR Verona 5 c. con soprastampa rossa (470A) coppia. (B. S. Oliva). 760 80
1529  1944, GNR Verona 20 c. carminio, coppia con doppia soprastampa capovolta (473c). (B.S.Oliva). 1.300 120
1530  1944, GNR Verona, 35 cent. azzurro con soprastampa capovolta (476a). (Cert. Andreoni). 1.400 200
1531  1944, GNR Verona, 1 lira con doppia soprastampa (479b). (B.S.Oliva). 550 60
1532  1944, GNR Verona, l. 3,70 violetto (484) + 5 lire rosso con soprast. “N.R. G.”(485e). — 25
1533  1944, GNR Verona, 20 lire verde giallo (487). (G. Oliva - Cert.Caffaz). 600 100
1534  1944, GNR Verona, 50 lire violetto con soprastampa capovolta (489a) fresco esemplare. (G.

Oliva - Cert. Raybaudi). 5.000 500

1504 1505 1525 1530

1534 1537 1538 1540



(Repubblica Sociale Italiana)

1535  1944, GNR Verona, lotto di 18 esemplari di cui 9 con errore di colore della soprastampa, gli altri
con varietà. Quasi tutti firmati, un certificato. 7.700 + 500

1536  1943, GNR Brescia I,  75 c. carminio (478/I)  foglio completo di 100 esemplari con alcune
posizioni caratteristiche tra cui “punto grosso dopo la R” alle posizioni 19 e 99. 30.000 + 1.000

1537  1943, GNR Brescia I,  1,25 lire (480/I) posizione n.74 del foglio. (Cert. Ghiglione - fotocopia Cert.
Sirotti del blocco di provenienza - Fiecchi). 2.800 500

1538  1943, GNR Brescia I, 1,25 lire (480/I) in blocco di quattro con margine di foglio in basso (posizioni
83/84/93/94). (Cert. Ghiglione - fotocopia Cert. Sirotti del blocco di provenienza - Fiecchi). 11.200 1.350

1539  1943, GNR Brescia I, 2 lire carminio (482/I) in blocco di quattro. (Chiavarello). 1.600 100
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1540  1943, GNR Brescia I, i 3 valori con soprastampa spaziata (470A, 483A, 485A). (Cert. Raybaudi -
due valori firmati Sirotti). 10.500 1.500

1541  1943, GNR Brescia, soprastampa spaziata del I tipo, 5 c. bruno (470/A).(Sirotti - Cert. Raybaudi). 3.600 500
1542  1943, GNR Brescia II 1,25 lire (480/II). (Raybaudi - Cert. Colla). 2.000ca. 175
1543  1943, GNR Brescia III, 15 c. (472/III). Raro, margine di foglio in basso (posizione n.92). (Cert.

Ghiglione - fotocopia Cert. Sirotti del blocco di provenienza - Fiecchi). 7.500 900
1544  1943, GNR Brescia III, 25 c. (474/III). Raro, angolo di foglio in basso (posizione n.91). (Cert.

Ghiglione - fotocopia Cert. Sirotti del blocco di provenienza ). 7.500 900
1545  1943, GNR Brescia III, 25 c. (474/III). Raro, margine di foglio in basso (posizione n.92). (Cert.

Ghiglione - fotocopia Cert. Sirotti del blocco di provenienza - Fiecchi). 7.500 900
1546  1944, Soprastampati, 6 valori cpl. (490/95). — 30
1547  1944, 25 c. fascio rosso (490). (G. Oliva). 220 50
1548  1944, 25 c. fascio rosso (490) quartina. (G. Oliva). 880 200
1549  1944, 25 c. verde, fascio in rosso (490) blocco di quattro centrato e bordo di foglio in basso. (G.

Oliva - L. Raybaudi). 900 125
1550  1944, 25 c. fascio rosso (490) su piccolo frammento con annullo di Verona. (B. S. Oliva - Cert. Vignati). 2.000 250
1551 / 1944, 25 c. fascio rosso (490) quartina + striscia di tre su ampio frammento di raccomandata da

Firenze il 20/4/44 con al verso bollo d’arrivo di Mantova. Rarità del settore. (Cert.G.Oliva). 14.000 1.000
1552  1944, 25 c. verde, fascio nero (490A) quartina. (Raybaudi). 880 100
1553  1944, Tiratura di Firenze, soprastampa in carminio lillaceo, 50 c. violetto con doppia

soprastampa (493/Ib) in blocco di quattro con margine di foglio in alto. Raro. 2.400 300
1554  1944, Soprastampati “R.S.I” e “fascio” (491/95+E21/22) della tiratura di Genova. (Cert. Caffaz). — 100
1555  1944, Falso di Genova del 25 cent. (F491) + esemplare normale (491) su piccolo frammento da

Genova il 16/8/44. (B.S.Oliva). 1.400 300
1556  1944, 20 c. carminio soprastampato “Repubblica Sociale Italiana” e fascio (495/A). (A.Diena). 1.000 175
1557  1944, 20 c. carminio soprastampato “Repubblica Sociale Italiana” e fascio (495/A). (G. Oliva). 1.000 150
1558  1944, 20 c. carminio, effigie Giulio Cesare (495/A). (A. Diena). 400 100
1559  1944, 20 c. carminio soprastampato “Repubblica Sociale Italiana” e fascetto, con soprastampa

capovolta (495Aa). (G. Oliva - Cert. R.Diena). 1.000 250
1560  1944, 50 lire violetto con soprastampa fascio di Firenze in lilla, fortemente spostata in basso

(500b). (Chiavarello - Cert.E.Diena). 7.500 1.200
1561  1944, 50 lire Fascio di Firenze in carminio lillaceo (500/I). (Cert. Raybaudi). 6.000 1.250
1562  1944, 50 lire violetto, soprastampa “Fascio” di Firenze in carminio lillaceo (500/I). (Cert. E. Diena

- Cert.S.Wolf). 6.000 1.000
1563  1944, 50 lire fascio di Verona (501). (Cert. R. Diena). 550 125
1564  1944, 50 lire violetto con soprastampa fascio di Verona in rosso (501). (L. Raybaudi). 550 100
1565  1944, 50 lire violetto con soprastampa fascio di Verona in rosso (501). (E. Diena). 550 120
1566  1944, 50 lire violetto con soprastampa fascio di Verona in rosso (501). (G. Oliva). 550 100
1567  1944, 50 lire violetto con soprastampa fascio di Verona in rosso (501). (E. Ghiglione). 550 100
1568  1944, 50 lire violetto con soprastampa fascio di Verona in rosso (501). (L. Raybaudi -

Chiavarello). 550 100
1569  1944, 50 lire violetto con soprastampa fascio di Verona in rosso (501). (G.Oliva - Cert.E.Diena). 550 100
1570  1944, 50 lire violetto con soprastampa fascio di Verona in rosso (501). (E. Diena). 550 50
1571  1944-45, Monumenti distrutti, 7 valori in coppie verticali soprastampate “PER SEGNATASSE” a

Venezia (CEI p. 88). (Cert. Raybaudi). — 200
1572  1944, 4 francobolli (492, 493, 493, 496) incapsulati nelle taschine pubblicitarie “MOM Candioli”. — 50
1573  1944, Posta aerea, GNR Verona 9 valori cpl.  (117/25) ben centrati. (G. Oliva, E. Diena, Cert. Ghiglione). 6.750 900
1574  1944, GNR Verona, posta aerea, 9 valori cpl. (117/25). (Cert.Colla alti valori). 4.500 750
1575  1944, Posta aerea, GNR Verona, 9 valori cpl. (117/125). (Cert.B.S.Oliva - Cert.Sirotti). — 500
1576  1944, Posta aerea, GNR Verona, 7 valori (117/25 senza i numeri 120 e 122). (G.Oliva -

Cert.Caffaz alti valori). 4.000 650
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1541

1588  1943-44, Propaganda di guerra, interessante raccolta con serie e varietà, sia GNR che fascetto.
Materiale generalmente firmato. Presenti 3 certificati, merita esame. 17.520 + 1.500

1577  1943, Posta aerea, GNR Brescia I, 75 c. bruno (119/I) foglio completo di 100 con margini ed
alcune posizioni caratteristiche tra cui la posizione 64 “senza punto dopo G”. 6.000 + 300

1578  1943, Posta aerea, GNR Brescia I, 80 c. arancio (120/I), fresco e ben centrato. (Cert. Raybaudi). 2.700 450
1579  1943, Posta aerea, GNR Brescia II, 2 lire azzurro (122/II). (G. Oliva - Cert. R. Diena) 525 120
1580  1944, Posta aerea, GNR Brescia III tipo, 2 lire ardesia (125/III). (Cert. Andreoni). 2.400 300
1581  1944, GNR Verona, Propaganda di guerra, 12 valori cpl. (13/24). 550 100
1582  1944, Propaganda di guerra, GNR Brescia II 12 valori cpl. (13/I-24/I) in quartina. 2.250 300
1583  1944, Propaganda di guerra, GNR Brescia 50 c. violetto (21/24) coppie con soprastampa del II+III tipo. 950 100
1584  1944, Propaganda di guerra, GNR Brescia III 12 valori cpl. (13/II-24/II) in quartina. 2.250 300
1585  1944, Propaganda di guerra, 50 c. violetto (I) con soprastampa capovolta sulla vignetta (33Aaa). (G. Oliva). — 40
1586  1944, Propaganda di guerra, 30 c. fascio lilla di Firenze a cavallo su entrambe le sezioni in

coppia verticale (43/Ib). L’esemplare inferiore alla posizione 46 con nastro di sinistra spezzato
(43/Id). Di pregio. (Cert.Chiavarello). — 1.000

1587  1944, Propaganda di guerra, 12 valori cpl. con soprastampa non ufficiale, probabilmente di Torino. — 200

1542 1543 1544 1545 1550

1560 1561 1562 1573 1578

1580 1586 1590 1604

1589  1943-44, Espressi, GNR Verona 2 valori cpl. (19/20). 750 150

1590  1943, Espressi, GNR Brescia I 2,50 lire con soprastampa sull’effigie (20/IA). Molto raro. (G. Oliva,
Sorani, Cert. Vignati). 13.000 2.000

1591  1943-44, Espressi GNR, soprastampa di Brescia del II tipo (19/II-20/II). (Cert. Raybaudi). — 150
1592  1943-44, Espressi, GNR Brescia II, 2 valori cpl. (19/II-20/II). (Cert. R.Diena). 625 150
1593  1944, Espressi, GNR di Brescia III, 2,50 lire (20/III) angolo di foglio. 600 120
1594  1944, Recapito autorizzato, non emessi 2 valori cpl. (3A/B). (Cert.Raybaudi). 1.375 450
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1595  1944, Recapito autorizzato, non emessi 2 valori cpl. (3A/B). (L.Raybaudi - G.Oliva - E.Ghiglione -
Cert.R.Diena). 1.375 400

1596  1944, Pacchi postali, soprastampati “fascetto” 12 valori cpl. (36/47). (alti valori Cert. Raybaudi). 3.250 500
1597  1944, Pacchi postali, 12 valori cpl. fascetto (36/47). 3.250 500
1598  1944, Pacchi postali , 12 valori cpl. (36/47). (Cert. Raybaudi). — 400
1599  1944, Pacchi postali, 11 valori (36/46) la serie senza il 20 lire. (E. Diena, Raybaudi, Vignati). 1.750 150
1600  1944, Pacchi postali, soprastampati “fascetto”, 11 valori (36/46), la serie senza il 20 lire. Freschi. (B.S. Oliva). 1.750 125
1601  1944, Pacchi postali, 10 lire fascetto, soprastampa di 36 mm (46a). 900 100
1602  1944, Pacchi postali, 10 lire fascetto, striscia verticale di tre con soprastampa di 36 mm. (46a)

con il terzo esemplare che presenta spazio tipografico sopra “SOC” (46al). Lieve grinza verticale
a destra. Di pregio. 3.600 250

1603  1944, Segnatasse, GNR Verona, i tre alti valori della serie (57/59). (G. Oliva). 1.600 100
1604  1944, Segnatasse, GNR Verona 20 lire con piccolo punto  dopo la G (59dgaa). (Cert. Raybaudi). 1.600 350
1605  1944, Segnatasse, GNR Brescia, 60 c. ardesia (54/I). 250 25
1606  1944, Segnatasse, GNR 13 valori cpl. misti (S2308/I). Qualche traccia nei bassi valori. (Sorani -

Fiecchi - E.Diena). — 350
1607  1944, Segnatasse, soprastampati “fascetto” 13 valori cpl. (60/72). (alti valori Cert.R.Diena). 850 200
1608  1944, Segnatasse, soprastampati “fascetto” 13 valori cpl. (60/72). (alti valori Cert.Raybaudi). 850 200
1609  1944, Segnatasse, soprastampati “fascetto” 13 valori cpl. (60/72). (alti valori Cert.Sottoriva). — 160
1610  1944, Segnatasse, 13 valori cpl. fascetto (60/72). 850 150
1611  1944, Segnatasse, soprastampati “fascetto” 13 valori cpl. (60/72). (alti valori B.S.Oliva). — 100
1612  1944, Segnatasse, soprastampati “fascetto” 13 valori cpl. (60/72). 700 100
1613  1944, Segnatasse, soprastampati “fascetto” 13 valori cpl. (60/72) in splendide quartine angolo di

foglio. Splendida qualità. Alti valori firmati A.Diena e G.Bolaffi in ogni esemplare. (Cert.G.Bolaffi). 3.750 400
1614  1944, Saggi, posta ordinaria, 50 lire violetto fascio rosso (P2) bordo di foglio in basso, posizione

n.92. Raro. (G.Bolaffi - Cert.E.Diena - Cert.S.Wolf). 5.500 800
1615  1944, Saggi, lotto di 14 esemplari: (P15, P16b, P18/23, P26a, P26b, A.P2, A.P3, A.P9, A.P10).

Tutti firmati e 3 certificati. 7.700 500
1616  1944, Saggi, Posta aerea, 25 c. con soprastampa di saggio fascio nero (P9). 450 70
1617  1944, Saggi di propaganda di guerra, 25 c. verde, 4 valori cpl. con la soprastampa dell’espresso

in rosso (P1/4). Rari, tiratura 100. (Sorani - Cert. Raybaudi). 2.800 500
1618  1944, Saggi, Propaganda di guerra, 4 valori cpl. (1/4). (Cert. Vignati). 2.800 500

1614 1618 1619 1620

1619  1944, Saggi di propa-
ganda di guerra, 25 c.
verde, 4 valori cpl. con la
soprastampa dell’espresso
in rosso (P1/4). Rari,
tiratura 100. 2.800 300

1551

1622
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1620  1944, Saggi, Propaganda di guerra con soprastampa dell’espresso (P1/4). Qualche imbrunimento.
(Cert. Sorani). 2.800 200

1621  1944, Saggi, Propaganda di guerra, 25 c. verde IV tipo (P4) usato a Genova. (G.Oliva). — 400
1622  -, Espressi, 1,25 lire coppia orizzontale di cui uno senza il fascio in soprastampa (21dc) + 25 c.

(491) coppia su busta espresso, non viaggiata, da Milano per Torino, 8/2/44. Bella e rara varietà,
probabilmente unica su busta. (Cert. Caffaz). — 1.000

1623  1945, Recapito autorizzato 10 c. fascetto (4) 6 esemplari su busta da Gallarate per Novara, 2/1/45. — 80
1624  1944, Assicurativi, Istituto Assicurazioni 1,50 (17) la I parte usata in emergenza come tassazione

a Pieve di Cento, su busta spedita dalla Prefettura di Bologna con tassa a carico, 11/10/44,
periodo RSI. Rarità di estremo interesse, 2 conosciute. (Sirotti, Cert. Raybaudi). — 900

1625  1944, Segnatasse 60 c. (41) frazionato diagonalmente e applicato a Ghiffa, maggio ‘44, su cartolina
da Vercelli non affrancata, con manoscritto “Zona sprovvista di bolli”. Rara. (Cert. Sorani). — 500

1626  1944, Segnatasse 1 lira (42) frazionato diagonalmente, applicato a Revere, giugno ‘44, su busta non
affrancata da La Santona, con manoscritto “Z.S.F.” (zona senza francobolli). Rara. (Cert. E. Diena). — 500

1627  1944, Marca da 30 c. (Unif. 128) su bustina da Como per città, 11/5/44. — 50
1628  1944, raccomandata da Milano per Saronno, 7/6/44, affrancata con 4 Marche (Unif. 126, 127,

129, 130). (Raybaudi). — 60
1629  1944, Imperiale 3,70 lire (256A) su Tessera Postale di riconoscimento, rilasciata a Milano il 9/6/44. Raro. — 150
1630  1944, 1,25 lire (495) coppia + singolo + 25 c. (491) su busta da Campomorone per Ginevra, 8/6/44. — 50
1631  1944, Tamburino 75 c. (499) coppia + 2 singoli + Monumenti 1 lira (509) + fascetto 25 c. (491)

su busta da Fiume per Ginevra, 23/11/44. — 80
1632  1945, Monumenti distrutti, 3 lire (511) + 50 c. (507) 2 esemplari, su busta espresso da Pavia per

Zorlesco, 8/4/45. — 200
1633  1944, Propaganda di guerra di Regno, 50 c. (10) 3 esemplari su biglietto postale da 25 c. spedito

per raccomandata da Budrio per Occhiobello il 14/3/44, ultimo giorno di tolleranza ufficiale per i
valori non soprastampati. — 150

1634  1943, Propaganda di guerra, GNR Brescia, una lettera ed una cartolina: Brescia II 25 c. (13/I) +
Imperiale 5 c. (243) su cartolina da Cologno Bresciano per Nigoline, 23/12/43; Brescia III 50 c.
(23/II) su busta da Brescia per Nigoline, 23/12/43. Entrambe nei primissimi giorni d’uso. — 250

1635  1944, 3 pieghi con affrancatura d’emergenza comprendenti il 10 c. Pacchi Regno o il 10 c. recapito Regno. — 20
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1636 1637 1643 1644

1636  1941, 50 lire violetto con soprastampa, firma di Badoglio in rosso vermiglio (C.E.I. 471A). (Cert.Caffaz). — 2.000

1637  1943, lire 1,75 arancio con soprastampa di prova della firma di Badoglio in rosso. Pochi
esemplari noti. (Cert.Chiavarello - Cert.Caffaz). — 6.000

1638  1946, Pacchi postali, 2 lire in coppia verticale con l’esemplare superiore dentellato solo in basso
(61+61e). (Cert. Raybaudi). — 100

1639  1946, Pacchi postali, 4 lire (63) blocco verticale di 20, con margini, di cui la quartina in basso
con interessante varietà di dentellatura (63Kc). — 100

1640  1946, Turrita 10 lire (542) quartina + Democratica 20 lire (561) + p. aerea Imperiale 1 lira (14) su
aerogramma da Genova per Spencertown, 17/5/46. — 75

1641  1945, Imperiale 35 c. (527) coppia su cartolina da Torino per Stresa, qui tassata con 1 lira (540)
annullata “T”, il 13/7/45. — 60

REPUBBLICA ITALIANA
1642  1946, Turrita 10 lire (542) 4 esemplari + Democratica 3 lire (553) coppia, aerogramma da Lucca

per Akron (USA), 22/6/46. — 100
1643  1945-48, Democratica, 23 valori cpl. (543/65). Bella qualità. — 250
1644  1945-48, Democratica, 23 valori cpl. (543/65). (Cert.Caffaz - Cert.Biondi). — 175
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1645  1945-48, Democratica, 23 valori cpl. (543/65). — 150
1646  1945-48, Democratica, 23 valori cpl. (543/65) in blocchi di quattro con il 100 lire bordo di foglio

a sinistra. Ottima qualità. (Cert.Ferrario). — 1.200
1647  1945-48, Democratica, 23 valori cpl. (543/65) in blocchi di quattro. 650 130
1648  1945-48, Democratica, 23 valori cpl. (543/65) in blocchi di quattro. 650 130
1649  1947, Democratica 5 lire (555) + Marca da bollo da 1 lira con fasci soprastampati (Unif. 136) 3

esemplari, usati come recapito su piego bancario per Vergura, 18/12/47. — 80
1650  1951, Democratica, 10 lire arancio con dentellatura orizzontale fortemente spostata (559u) su

cartolina da Napoli per Crema, 7/10/51. (Sorani). — 50
1651  1948, Democratica 50 lire (564) striscia di 3 + singolo su aerogramma da Firenze per S. Josè di

Costarica, 9/12/48. — 30
1652  1945-48, Democratica, i due alti valori, 30 e 100 lire (563-565) di buona centratura. (Cert. R. Diena) — 220
1653  1946-47, Democratica, 30 e100 lire (503-565) qualche imbrunimento. — 125
1654  1946, Democratica, 100 lire carminio scuro (565) blocco di otto con un esemplare con lieve difetto. — 150
1655  1946, Avvento Repubblica, 2 lire (569) con filigrana in posizione SA. Raro. — 100
1656  1947, Avvento Repubblica, 15 lire + 20 lire (572+573) su busta aerea da Milano per Praga, 28/2/47. — 40
1657  1948, Santa Caterina 6 valori cpl. (574/77+A.) su raccomandata da S. Remo per Milano, 3/3/48. — 100
1658  1948, Risorgimento 13 valori cpl. (580/91+E.). Bella qualità. — 130
1659  1498, Risorgimento, 13 valori cpl. (580/94). — 110
1660  1948, Risorgimento 13 valori cpl. (580/91+E.). 700 100
1661  1948, Risorgimento, 13 valori cpl. (580/91+E32) ben centrati. — 100
1662  1948, Alpini, 15 lire verde scuro (592) blocco di quattro su busta FDC “Venetia” il 3/10/48. — 150
1663  1949, Biennale d’Arte di Venezia, 4 valori cpl. (594/97) su busta FDC “Venetia” il 12/4/49. 300 60
1664  1949, Biennale di Venezia, 50 lire (597) 3 esemplari + Democratica (555) 2 esemplari, su

aerogramma da S. Stefano di Cadore per B. Aires, 15/8/49. — 50
1665  1949, XVII Fiera di Milano 20 lire (598) 47 esemplari (blocco di 37 + blocco di 10). 564 50

1645 1646

1668 1670 1671
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1666  1949, XXVII Fiera di Milano, 20 lire bruno (598) su busta FDC “Venetia” — 40
1667  1949, U.P.U. lire 50 azzurro (599) su busta FDC “Venetia”il 2/5/49. — 40
1668  1949, Repubblica Romana, 100 lire bruno (600) bordo di foglio a destra. (Cert.Sottoriva). 340 100
1669  1949, Repubblica Romana, 100 lire bruno (600). — 90
1670  1949, Repubblica Romana, 100 lire (600). 340 50
1671  1949, Repubblica Romana, 100 lire bruno (600) angolo di foglio. 340 400
1672  1949, Repubblica Romana, 100 lire bruno (600) ben centrato. 160 30
1673  1949, Repubblica Romana, 100 lire bruno (600) in quartina angolo di foglio. 1.600 320
1674  1949, Repubblica Romana, 100 lire bruno (600) in blocco di quattro ben centrato. 1.600 280
1675  1949, Repubblica Romana, 100 lire bruno (600) su FDC “Venetia” il 18/5/49. — 180
1676  1949, ERP, 3 valori cpl. (601/03) in blocchi di quattro. 575 115
1677  1949, E.R.P. 3 valori cpl.(601/03) su busta FDC “Venetia”. — 70
1678  1949, 2 buste con valori dell’ERP e della Biennale Venezia. — 80
1679  1949, Mazzini, 20 lire (604) blocco di 20. 300 40
1680  1949, Lorenzo il Magnifico, 20 lire (608) blocco di 22 comprensivo del blocco angolare di 5. 475 60
1681  1949, Fiera del Levante, 20 lire (610) foglio di 50, uno difettoso. 500 50
1682  1949, Volta, 2 valori cpl. (611/12) in quartina. 550 100
1683  1949, L’annata completa, 22 valori (594/605). — 200
1684  1949, l’annata 1949 di  22 valori. 950 175
1685  1950, 28ma Fiera di Milano 20 lire (616) foglio di 50. 300 50
1686  1950, UNESCO, 2 valori cpl. (618/19) quartina + serie singola. 500 75
1687  1950, UNESCO 2 valori cpl. (618/19) con annullo della Conferenza, su bustina da Firenze per città, 26/5/50. — 30
1688  1950, Anno Santo, 2 valori cpl. (620/21) in blocco di 6. 720 100
1689  1950, Radiodiffusione,  2 valori cpl. (623/24). — 50
1690  1950, Radiodiffusione,  2 valori cpl. (623/24). 260 40
1691  1950, Radiodiffusione,  2 valori cpl. (623/24) in quartine bordo di foglio. (E. Diena). 400 125
1692  1950, Radiodiffusione, 2 valori cpl. (623/24) in blocchi di quattro. 1.400 250
1693  1950, Radiodiffusione 2 valori cpl. (623/24) su busta non viaggiata con annullo primo giorno di Rapallo. — 50
1694  1950, Radiodiffusione 55 lire (624) + Fiera del Levante 20 lire (627 striscia di tre) su aerogramma

da Roma per New York il 25/8/50. — 200
1695  1950, Guido d’Arezzo, 20 lire (626) foglio quasi cpl. di 46 esemplari. 1.380 125
1696  1950, Guido d’Arezzo 20 lire (626) + Democratica 5 lire (555) su cartolina amministrativa da

Cosenza per Carolei, 17/8/50. — 30
1697  1950, Tabacco, 3 valori cpl. (629/31) in quartina. 500 100
1698  1950, Tabacco, 3 valori cpl. (629/31) 14 serie cpl. 1.680 300
1699  1950, Tabacco, 3 valori cpl. (629/31) in blocchi angolari di 5. — 300
1700  1951, busta assicurata con 2 esemplari del Tabacco da 55 lire (628-629-631-631). — 150
1701  1950, Italia al lavoro, 19 valori cpl. (634/52) in blocco di quattro. 1.300 300
1702  1950, Italia al Lavoro 2 lire (636) 13 esemplari in affrancatura fronte-retro, su busta da Latina per Milano. — 30

1697
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1703  1950, Italia al lavoro 50 lire filigrana SB (Specializzato 130) 4 esemplari. 400 35
1704  1950, l’annata 1950 (616/52) 14 emissioni, 37 valori. 980 175
1705  1949, Volta, 2 valori cpl. (611/12) 6 serie di cui il 50 lire in blocco. 780 125
1706  1949, Catullo, 20 lire (614) blocco di 16. 240 30
1707  1951, Toscana 2 valori cpl. (653/54). 250 40
1708  1951, Toscana 2 valori cpl. (653/54) in blocchi di 10. 600 100
1709 / 1951, Salone automobile, 20 lire (655) 16 esemplari. 320 30
1710  1951, Colombo 20 lire (660) 22 esemplari. 440 40
1711  1951, Giochi Ginnici, 3 valori cpl. (661/63). Il 15 lire con lieve spostamento del grigio a destra. — 100
1712  1951, Giochi Ginnici, 3 valori cpl. (661/63) in blocco di quattro. — 100
1713  1951, Giochi Ginnici, 3 valori cpl. (661/63) in blocco di quattro. — 100
1714  1951, Giochi Ginnici, 3 valori cpl. (661/63) in blocchi di quattro con angoli di foglio. — 100
1715  1951, Ginnici, 3 valori cpl. (661/63). (Cert.Raybaudi). 2.250 350
1716  1961, Ginnici, 3 valori cpl. (661/63) su frammento annullato “Rosignano Solvay Livorno”. (Sorani

- Cert.Sottoriva). 2.250 350
1717  1951, Ginnici, 3 valori cpl. (661/63) su 3 frammenti. (Cert. Terrachini). — 250
1718  1951, Ginnici 3 valori cpl. (661/63) + Montecassino 20 lire + Toscana 20 lire (664+653) su

raccomandata da Mantova per Milano, 22/6/51, fuori validità. (Cert. Cilio). — 250
1719  1951, Montecassino 2 valori cpl. (664/65). 110 off. libera
1720  1951, Triennale di Milano 2 valori cpl. (666/67) due serie + due Perugino (668) su busta per il Sud America. — 350

1720

1718

1731

1732

1721  1951, Centenario francobolli di
Sardegna, 3 valori cpl. (672/74) 12
serie in quartina. 300 30
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1722  1951, Centenario francobolli di Sardegna 3 valori cpl. (672/74) la serie singola e in quartina su 4
cartoline con annulli commemorativi I giorno. — 30

1723  1951, Verdi, 3 valori cpl. (677/79) 34 serie cpl. 2.720 250
1724  1952, Verdi 60 lire (679) coppia su aerogramma da Firenze per N. York, 12/3/52. — 50
1725  1951, l’ annata 1951 (653/81) di 29 valori. 735 125
1726  1952, Leonardo da Vinci, 3 valori cpl. (686/88) 25 serie in blocchi. 875 100
1727  1952, Anata 1952, 24 valori. — 40
1728  1953-54, Siracusana, 9 valori cpl. (710/18) + (747/48). 340 85
1729  1953-54, Siracusana, 9 valori cpl. (710/18) + (747/48) ben centrati. — 85
1730  1953-54, Siracusana, 9 valori cpl. (710/18) + (747/48). 340 60
1731  1953, Siracusana 20 lire bruno, blocco di 15 esemplari angolo di foglio con  6 esemplari con

stampa incompleta (714b) e 6 esemplari con stampa totalmente mancante (714ba). Raro. 12.400 1.000
1732  1956, Battista Grassi 25 lire non dentellato (Specializzato 352Ea) quartina + Taormina 35 lire

(731) su raccomandata espresso da Roma per città, il 31/12/56. Al verso i 2 talloncini di ricevuta
(della raccomandata e dell’espresso). (Cert. Sorani). — 150

1733  1955-57, Italia al lavoro, filigrana stelle, 7 valori cpl.(754/60) in blocchi di quattro con sei valori
angolo di foglio. 575 100

1734  1956-63, Siracusana per macchinette, accumulo dei valori da 10, 15, 25, 30 lire + Michelangiolesca da
10 e 15 lire, in 2 classificatori. Da esaminare per gomme bicolori. Alto catalogo. — 750

1735  1956, Siracusana 100 lire bruno non dentellato in basso (785/Ic), bordo in basso. 600 80
1736  1961, Gronchi, 3 valori (918/20) in quartine, su 3 aerogrammi. — 90
1737  1961, Gronchi, 3 valori (918/20), lotto di 8 aerogrammi. — 90
1738  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921). (E.Ghiglione - Cert.R.Diena). — 400
1739  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921). — 350
1740  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921). — 350

1738 1739

1741 1742

1741  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) quartina d’angolo. — 1.500

1742  1961, Gronchi, 205 lire lilla rosa (921) in blocco di quattro. — 1.400
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1743  1968, David di Michelangelo 4 prove di stampa in strisce di 6, in colori differenti, senza valore nominale, su
carta fluorescente filigranata (piccole losanghe tra sinusoidi speculari tangenti). (Specializzato P100, P101,
P102, P103) stampate probabilmente nel 1968. Interessanti. (Cert.D.Carraro). — 1.200

1744  1969, Cinquantenario Federazione fra le società filateliche, 50 lire policromo senza la stampa del
giallo (1114a) bordo di foglio a destra. (Cert.Raybaudi). 5.000 700

1745  1969, Cinquantenario Federazione fra le società filateliche, 50 lire policromo senza la stampa del
giallo (1114a) bordo di foglio a destra. (Cert.Carraro). 5.000 600

1746  1976, Siracusana 150 lire, blocco di 30 esemplari divisi di interspazio di gruppo con la
dentellatura fortemente spostata orizzontalmente (Specializzato 690/I Eb). (Cert. Carraro). — 200

1747  1977, Siracusana, Falsi di Roma, 150 lire (F1083A/I) + 400 lire (F1084B) due esemplari + 50 lire
(1076) su involucro di plico da Roma per Bedizzole il 17/3/77. (Cert. E. Diena). — 75

1748 () 1978, Meucci 170 lire (1421) prova dal conio originale della parte calcografica del francobollo,
in nero, al centro di un foglietto di cm. 6x8. Priva della dicitura in basso. (Cert. E. Diena). — 50

1749  1978, Alto valore, lire 3000 (1440) testa della siracusana mancante. (Cert.Bolaffi ). — 400
1750  1978, Alto valore 3.000 lire senza testina (CEI 1460e). Lieve cenno di grinza. (Cert. E. Diena). — 150
1751  1978, Alto valore, lire 4000 (1441) senza effigie e con dentellatura orizzontale spostata (Spec. 1275Ad). — 100
1752  1978, Alto valore, 4000 lire (1441)  con testina e stemma fortemente spostati e colori fuori registro. — 125
1753  1978, Alto valore, 4000 lire (1441) quartina con testina e stemma fortemente spostati e colori fuori registro. — 400
1754  1980, Castelli 900 lire (1526) coppia verticale con bella varietà di stampa (colori del centro fuori registro). — 100
1755  -, Castelli, piccola raccolta tematica con FDC, cartoline, interi postali. Necessario esame. — 150
1756  1986, Giornata dei martiri 2000 lire (1767) esemplare con stampa smossa. Non catalogata. (Raybaudi). — 50
1757  1988, Milan 650 lire azzurro (1836a. Bolaffi 1881B). (Cert. Raybaudi). — 250
1758  1989, Ministero delle Poste, 2400 lire (1874) con il colore del corno postale molto chiaro,

mancante del colore bruno. (fotocopia del Cert.B.S.Oliva della quartina di provenienza). — 100
1759  1989, Ministero delle Poste, 2400 lire (1874) con il colore del corno postale molto chiaro,

mancante del colore bruno. (Cert.B.S.Oliva della quartina di provenienza). — 100
1760  1994, Basilica di S. Marco 750 lire foglio di 20 esemplari con una dentellatura verticale

supplementare al centro dei francobolli (Specializzato 1762Eb). Sono noti 5 fogli. (Cert. Carraro). 5.500 + 400

1740 1743

175017491744 1745

1761  1995, Pro Alluvionati, 750 lire con la sola stampa del giallo, spostata (Spec. n. 1771Ab), su Busta
Primo Giorno “Roma”. Molto raro probabilmente unico su FDC (Cert. Raybaudi). — 1.500

1762  2002, Alti valori, euro 2,17 (2582) con la varietà non catalogata, stampa del rosso spostata in
basso (testina e stemma sotto il valore). (Cert. R. Diena) — 250

1763  2003, Accademia dei Lincei, euro 0,41 (2678) bordo di foglio ia destra con la scritta spostata a
sinistra tanto da avere la dicitura del valore e “ITALIA” mancanti. Primo francobollo naturale con
valore in Euro.(Cert.R.Diena). — 400

1764  2003, Caproni 0,52 con colori spostati (Specializzato 2346Aa) blocco di 9. — 100
1765  2003, Caproni 0,52 con colori spostati (Specializzato 2346Aa) blocco di 25. — 200
1766  2003, Cisitalia 0,52 non dentellato (Specializzato 2349Ea). — 20
1767  2003, Cisitalia 0,52 non dentellato (Specializzato 2349Ea). — 20
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1779  -, Minifogli (18) con taglio fortemente spostato tale da formare due strisce orizzontali di tre
esemplari divise da interspazio di gruppo. (Cert. Raybaudi). Foto a pagina 85. — 1.500

(Repubblica Italiana) catalogo
in euro

partenza
in euro

1757 1762 1763 1771

1772 1773 1774 1775

1768  2004, S. Nilo 0,45 (2778) blocco di 6 con dentellatura orizzontale spostata, con i 3 inferiori con
mancanza parziale delle scritte. — 125

1769  2005, l’annata cpl. su fogli Marini. — 50
1770  2007, Posta prioritaria, 1,40 (Specializzato 2583) striscia di 5 non fustellata. (Cert. Carraro). — 50
1771  2008, Giochi olimpici di Pechino, 0,85 policromo con la dentellatura verticale fortemente

spostata in senso orizzontale, tanto da mostrare  solo la metà di sinistra del francobollo. Varietà
interessante. (Cert. R. Diena) — 150

1772  2008, Giochi olimpici di Pechino, 0,85 policromo con la dentellatura verticale fortemente
spostata in senso orizzontale, tanto da mostrare la metà di destra a sinistra e la metà di sinistra a
destra.. Varietà interessante. (Cert. R. Diena) — 150

1773  2008, Giochi olimpici di Pechino, 0,85 policromo con la dentellatura verticale fortemente
spostata in senso orizzontale, tanto da mostrare  solo la metà di destra del francobollo. Varietà
interessante. (Cert. R. Diena) — 150

1774  2008, Festival internazionale della Filatelia, euro 0.85 policromo (3060) coppia con un
esemplare parzialmente mancante del colore nero che copre “la bocca della verità”. Interessante
varietà. (Cert. Caffaz). — 450

1775  2008, Festival internazionale della Filatelia, euro 0.85 policromo (3060) mancante del colore
nero che copre “la bocca della verità”. Interessante varietà. (Cert. Caffaz). — 400

1776  2012, Duomo di Fermo su lamina d’argento (20) + complementari, su raccomandata da Torino
per Savona, 18/9/12. Non comune. Allegata ricevuta della raccomandata. — 130

1777  1985, Foglietti, Esposizione mondiale di filatelia, foglietto (1) su lettera assicurata. — 10
1778  1992, Foglietti Colombo (10/15) con varietà “COLOMBG” (12a). — 10

1780 () 1976, Foglietti Pubblicitario ITALIA ‘76 (1), piega. — 20
1781 ()/ 1976, Foglietto pubblicitario ITALIA 76 (1), un esemplare nuovo e uno timbrato, con alcuni complementari. — 50
1782  2001, Francobusta, 5000 lire (1) con dicitura del valore spostata di oltre 5 mm. — 10
1783  1945-52, Espressi, 7 valori cpl. (25/31). 200 40
1784  1947, Recapito autorizzato, 1 lira verde e 8 lire rosso (8/9).L’otto lire angolo di foglio + due

coppie da 1 lira soprastampate in nero e in rosso “Corriere speciale Borsa Filatelica Nazionale -
Padiglione Filatelico Fiera campionaria”. — 50
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1785  1949-52, Recapito autorizzato, formato piccolo 2 valori cpl. (10/11) in blocchi di quattro ben centrati. — 150
1786  1949, Recapito autorizzato, 15 lire violetto (10) in quartina ben centrata. — 150
1787  1946-51, Pacchi postali, 15 valori  cpl. (66/80). (Cert.R.Diena per n.79). 2.150 500
1788  1946-51, Pacchi postali, 8 valori cpl. filigrana ruota III diritta (66/IV-80/IV). 600 130
1789  1947, Pacchi postali, 5 lire lilla rosa, blocco di 5 con margini di angolo di foglio, due esemplari

non dentellati + dentellatura spostata (72ub+72d+72d). — 100
1790  1948, Pacchi postali, 300 lire lilla bruno, fil. ruota (79) centrato. — 450
1791  1948, Pacchi postali, 300 lire lilla bruno, fil. ruota (79) centrato. (Cert. Raybaudi). — 450
1792  1948, Pacchi postali, 300 lire lilla bruno, fil. ruota (79) centrato. — 450
1793  1946, Pacchi postali, 300 lire bruno, filigrana ruota I (79) con bordo di foglio in basso. (Cert.Sottoriva). 1.500 350
1794  1948, Pacchi postali, 300 lire lilla bruno, fil. ruota (79). (Cert.G.Bolaffi). — 300
1795  1948, Pacchi postali, 300 lire lilla bruno, fil. ruota (79). 1.500 250
1796  1948, Pacchi postali, 300 lire lilla bruno, fil. ruota (79). — 200
1797  1948, Pacchi postali, 300 lire lilla bruno, fil. ruota (79) in coppia verticale. — 700
1798  1948, Pacchi postali, ruota I, 300 lire lilla bruno (79) usato. (Cert. Raybaudi). 1.300 250
1799  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (81). (A.Diena - Cert.G.Bolaffi - Cert.Sorani). — 1.250
1800  1954, Pacchi postali, 1.000 lire azzurro oltremare “cavallino” , dentellatura lineare (81/I) buona

centratura. (Cert.Raybaudi). — 1.200
1801  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (81) bell’esemplare. (B.S.Oliva - Cert. R. Diena) — 1.200
1802  1954, Pacchi postali, 1.000 lire oltremare “cavallino” (81), molto fresco, traccia leggerissima.

(Cert.E.Diena - Cert.Sorani). — 700
1803  1953, Pacchi in concessione (1-2-3/I-4/I). (Cert.Ghiglione). — 180
1804  1955, Pacchi in concessione, 10 valori fil. stelle, comprensivi del 75 e del 110 lire (9/12). — 200
1805  1966, Pacchi in concessione, 70 lire (8) blocco di 16. In aggiunta qualche valore, sempre in blocchi di 16. 880 100
1806  1955, Pacchi in concessione, filigrana stelle, 75 lire bruno e 110 lire lilla rosa (9-12). — 250

1787 1790 1791 1793 1794 1795 1797 1798

1799 1800 1801 1802

1809 1810 1811 1812 1807
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(Repubblica Italiana)

1779

1821

1807  1947-54, Segnatasse, 14
valori cpl. (97/110) in
blocco di quattro, — 800

1808  1947-54, Segnatasse, i 5
valori finali della serie ruota
(106/110) ben centrati.
(Cert. R. Diena). — 60

1809  1956, Segnatasse, 8 lire lilla filigrana stelle (112) ben centrato. — 100
1810  1956, Segnatasse, 8 lire lilla filigrana stelle (112). (Cert.Sottoriva). 200 90
1811  1956, Segnatasse, 8 lire lilla filigrana stelle (112) ben centrato. — 80
1812  1956, Segnatasse, 8 lire lilla filigrana stelle (112). — 50
1813  1945-54, raccolta non cpl. di p. ordinaria su fogli Marini. — 100
1814  1949-51, 7 buste con valori commemorativi da 50 o 55 lire, insieme a ordinari. — 150
1815  1949-52, piccolo lotto di alcune serie, anche in quartine. 730 75
1816  -, Sequenza di serie in genere periodo ruota. Da esaminare per qualche imbrunimento. — 250
1817  -, una trentina di buste in genere anni ‘50, compreso 1000 lire Michelangiolesca isolato, usato

nel 1970. Da esaminare. — 100
1818  -, 863 cartoline con usi isolati, annulli a targhetta, meccaniche rosse, ecc. — 80
1819 / -, album con raccolta usata 1966-90 e classificatore con serie nuove anni ‘80/’90. — 25
1820  -, scatola da scarpe piena di francobolli su frammento, periodo ‘60/’90. — 30

SERVIZI PRIVATI AUTORIZZATI
1821  1945, CORALIT, Leone di S. Marco 14 lire (3) su busta per Trieste, affrancata con F.lli Bandiera 1

lira (513) coppia difettosa. Da esaminare. — 300

AMGVG
1822  1945-47, L’emissione cpl. (1/21+A1/7+E1/2.) 238 50
1823  1947, 5 lire (10) isolato su “campione senza valore” da Trieste per Udine, 14/5/47. Non comune. — 100
1824  1947, 5 lire + 10 lire + 20 lire (10+11+12) su busta per Praga, 4/7/47. — 80

TRIESTE ZONA A
1825  1947-48, Democratica, 17 valori cpl. (1/17) in blocchi di quattro, il 100 lire angolo di foglio. 2.400 350
1826  1948, Risorgimento, 13 valori cpl. (18/29+E).in blocchi di quattro tutti angolo di foglio. 3.300 400
1827  1948, Risorgimento, 13 valori cpl. (18/29+E) in blocchi di quattro. — 150
1828  1949, Repubblica Romana, 100 lire bruno (41) striscia di tre valori ben centrati, margine di foglio. 400 70
1829  1949, Repubblica Romana, 100 lire bruno (41) striscia di quattro. — 100
1830  1949, ERP 3 valori cpl.(43/45) su FDC Venetia n.19, raccomandata viaggiata. — 75
1831  1950, Democratica 100 lire (67) + 15 lire (63) su aerogramma per N. York, 28/12/50. — 60
1832  1954, Marco Polo 60 lire (205) + Lavoro 15 lire (96) + p. aerea 100 lire (23), aerogramma per Rio

de Janeiro, 27/7/54. — 40
1833  1947-48, L’annata di posta ordinaria (1/34). 700 125
1834  1947-49, la sequenza del periodo (1/68). 900 100
1835  1949, L’annata 1949 di posta ordinaria (35/68). 800 150
1836  1950, L’annata 1950 di posta ordinaria (69/88). 293 50
1837  1951, L’annata 1951 di posta ordinaria (108/37). 255 50
1838  1952/54, Esemplari di posta ordinaria in sequenza (140/208). 268 50
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1839  1947-52, Posta aerea, tre emissioni (1/6+7/12+20/26). 515 100
1840  1948, Posta aerea, Campidoglio 4 valori cpl. (13/16). (Cert. R. Diena) 600 150
1841  1948, Posta aerea, Campidoglio 4 valori cpl. (13/16). 600 120
1842  1950, Posta aerea, 50 lire (22) + Democratica 15 lire + 20 lire (12+13) su aerogramma per

Alessandria d’Egitto, 5/7/50. — 40
1843  1954, Posta aerea, 50 lire violetto vivo (22A) con nuovo tipo di soprastampa, lievemente

bicolore. (Cert. R. Diena) 500 125
1844  1954, Posta aerea, Campidoglio 100 lire (23) coppia su aerogramma per Adelaide (Australia), 31/5/54. — 40
1845  1953, Posta aerea, Campidoglio 500 lire (25) coppia su raccomandata aerea per N. York, 19/10/51. — 100
1846  1952, Posta aerea, Campidoglio 1000 lire (26A) + 10 lire (20) su aerogramma raccomandato da

Trieste per N. York, 22/12/52. — 120
1847  1947-50, Espressi, 6 valori  (1/4+6/7). 302 50
1848  1947-48, Espressi, 4 valori  cpl. (1/4). 240 50
1849  1948, Pacchi postali, soprastampa su due righe, 12 valori cpl. (1/12). 1.500 375
1850  1948, Pacchi postali, soprastampa su due righe, 12 valori cpl. (1/12). 1.500 350
1851  1948, Pacchi postali, soprastampa su due righe, 12 valori cpl. (1/12) con il 200 lire centratissimo.

(Cert. Bottacchi). 1.450 300
1852  1948, Pacchi postali, soprastampa su due righe, 12 valori cpl. (1/12). 1.500 250
1853  -, Pacchi postali, i valori alti della serie (10/12). (A. Diena). 1.425 300
1854  1949-53, Pacchi postali, soprastampa su una riga, 13 valori cpl. (13/25). 400 50
1855  1949-53, Pacchi postali, soprastampa su una riga, 13 valori cpl. (13/25). 400 50
1856  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (26). 250 50
1857  1954, Pacchi postali, 1.000 lire “cavallino” (26) ben centrato, — 50
1858  1954, Pacchi postali, 1.000 lire oltremare “cavallino” dentellatura lineare (26/I) centrato, in coppia. 300 120

1851

1859  1947, Segnatasse, 5 lire violetto senza filigrana (4A) di qualità impeccabile per freschezza e
centratura. (Cert.A.Diena e Cert.Bolaffi entrambi estesi). 16.500 3.750

1859 1861 1872 1883

1860  1947-49, Segnatasse, 11 valori cpl. (5/15). 1.100 165
1861  1954, Segnatasse, 25 lire rosso bruno ruota III, soprastampa più lunga e sbarretta centrale più

corta (25A). (Cert. Raybaudi). 1.000 120
1862  -, piccolo classificatore con la sequenza non cpl. ma con ripetizioni della posta ordinaria. 930ca. 50

TRIESTE ZONA B
1863 / 1948, Pro Croce Rossa, 2 lire su 0,50 d. bruno (4) x 5 pezzi. Da esaminare. — 50

EMISSIONI LOCALI E C.L.N.
1864  1944, AOSTA, Minifogli, 8 valori (9/16). 990 300
1865  1945, ARIANO POLESINE, Imperiale 25 c. (CEI 5). (Raybaudi). — 70
1866  1945, ARIANO POLESINE, Tamburino 30 c. senza filigrana (CEI 37) soprastampa del II tipo.

(Cert. Raybaudi). — 150
1867  1945, ARONA, soprastampati 10 valori cpl. (1/10). 850 125
1868  1943, BASE ATLANTICA, soprastampa tipografica su cinque righe, 5 valori (6+8/11) in blocchi di quattro. 3.000 450
1869  1944, BASE ATLANTICA, 50 c, (11) su busta da La Spezia per Genova il 17/1/44. — 130
1870  1944, CASALECCHIO DI RENO, marca IGE soprastampata “POSTALE”, 5 c. (1) foglio di 60

composto da 10 strisce di 5 unite alla matrice (1ax10). — 100



(Emissioni Locali e C.L.N.) catalogo
in euro

partenza
in euro

ASTA GHIGLIONE 2019 / 87

1871  1944, CASALECCHIO DI RENO, Marca IGE soprastampata “POSTALE”, 5 c. (1) foglio di 60
composto da 10 strisce di 5 unite alla matrice. — 100

1872  1945, CASTIGLIONE D’INTELVI, la serie completa di 13 valori (1/13). (alti valori Cert.Raybaudi). 6.000 1.200
1873  1945, CASTIGLIONE D’INTELVI, l’emissione di 11 valori senza i due rarissimi  (1/3+5/11+13). 3.000 500
1874  1945, GUIDIZZOLO, Recapito autorizzato 1 lira su 10 c. (1). (G. Oliva). 160 30
1875  1945, GUIDIZZOLO, Recapito autorizzato 1 lira su 10 c. (1) blocco di 20. 3.200 250
1876  1945, IMPERIA, 2 valori: 2,55 lire (10) e p. aerea (17). 840 50
1877  1945, IMPERIA, 3 valori (10, 11, 20) in fogli di 100 (i primi 2) e 50 (l’espresso) con margini.

Presenti (e non conteggiate) le varietà alle varie posizioni. Il foglio da 2,55 lire è aperta lungo la
dentellatura in alto. 10.000 + 500

1878  1945, IMPERIA, Posta aerea, 5 lire verde blocco di 6 angolo di foglio con la soprastampa
fortemente spostata a destra (17a). Nel blocco è presente un esemplare con la varietà (17d), uno
con la varietà (17b) ed uno con la varietà (17c). 10.000 + 500

1879  1945, IMPERIA, Posta aerea, 5 lire (17) blocco di 25. Presenti (e non conteggiate) le varietà (17c)
x 4, (17b), (17d). 20.000 + 600

1879 1880

1880  1945, IMPERIA, Monumenti distrutti, 20 c. non emesso (22a) blocco di 25 esemplari, di cui 3 con
ulteriore varietà: senza trattino tra “4” e “45” (22b). Notata inoltre la varietà: senza trattino tra
“24” a “4” (22c) non catalogata per la soprastampa capovolta ed anche una inedita “punto tra 24
e 4” non catalogata. 150.000 + 7.500

1881  1930, LIVORNO, Mussolini 30 c. rosa (1). 160 25
1882  1945, MACCAGNO, la serie senza il raro 3 lire verde mirto (1/6+8). (Fiecchi). 1.100 180

1883  1945, MACCAGNO, 3 lire verde mirto (7) ben centrato. Raro. (R.Mondolfo - Cert.Raybaudi). 8.500 2.000

1884  1945, MASSA CARRARA, i 3 valori in quartine soprastampate nei 2 valori in alto, con timbro del
notaio al verso (Cat. Orlandini 1/3). I valori da 5 lire su 50 c. e 10 lire su 50 c. presentano la
varietà “punto dopo L. più piccolo”. — 400

1885  1945, PARMA, 5 lire verde e 10 lire carminio (1/2). 400 80
1886  1944, TERAMO, 16 valori cpl. (1/16). 1.250 250
1887  1945, TORINO, Monumenti distrutti e F.lli Bandiera 17 valori cpl. (CEI 18/34). (Cert. Raybaudi). 3.500 250
1888  1945, TORINO, Monumenti distrutti 1 lira soprastampa nera, non emesso (CEI 28A). (Cert. Raybaudi). 2.000 150
1889  1944, TORINO, Recapito autorizzato, 10 c. di Regno con soprastampa a mano locale a 6 o 8

sbarre, in violetto (CEI 1, 2) foglio cpl. di 100 con margini. Rarità del settore. Alto catalogo (CEI
del 2005 45.000,00). (Luigi Sirotti. Cert. Raybaudi). — 1.000

1890  1945, VENEZIA, F.lli Bandiera, 3 valori soprastampati per il Congresso Filatelico. Lotto di 6 serie. — 50
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1891  1946, Soccorso di guerra 50 c. con dentellatura verticale fortemente spostata a sinistra (20d).
Blocco di 6 con interspazio al centro. — 150

1892  1946, Posta aerea, 5 z. su 2 z. con soprastampa capovolta (1b). 450 50
1893  1946, Foglietti Soccorso di guerra (2/4). 600 120
1894  1945, GOVERNO DI LONDRA, 45 g. con soprastampa vermiglio (7). Inoltre il 2 z. bruno rosso di

p. aerea (1). 1.920 100
1895  1954, GOVERNO DI LONDRA, 45 gr. verde con soprastampa in vermiglio dentellato ai quattro

lati (7) in blocco di quattro margine di foglio in alto. 6.400 800
1896  1954, GOVERNO DI LONDRA, Posta aerea, 2 z. bruno rosso (1) in blocco di quattro ben

centrato.(tiratura presunta 400). 1.280 150

SAN MARINO
1897  1877, 10 c. oltremare (3) bellissimo esemplare, fresco e ben centrato. (Cert.Raybaudi). 4.500 800
1898  1877, 10 c. oltremare (3). (Cert. E. Diena). — 200
1899  1877, 10 c. oltremare (3). (Raybaudi). 560 75
1900  1877, Stemma, 10 c. oltremare (3) ben centrato e con traccia impercettibile. (Cert. Caffaz). 1.800 280
1901  1877, 30 c. bruno (6) bell’esemplare fresco e di buona centratura. (Cert.Caffaz), — 1.000
1902  1877, 30 c. bruno (6) ben centrato. (Cert.Caffaz). — 720
1903  1877, 30 c. bruno (6) fresco esemplare di buona centratura. (Cert. Raybaudi). 3.600 500
1904  1877, Stemma, 30 c. (6) discreta centratura. Da esaminare per una lieve piega. 1.200 60
1905  1877, Stemma 40 c. lilla scuro (7) buona centratura. (Cert. Caffaz). 3.600 700
1906  1892, Soprastampati, 4 valori cpl. (8/11) molto freschi e di buona qualità. Il n.8 ha la virgola

dopo “mi” (8p), i n.10 e 11 sono ottimamente centrati. (Cert. Raybaudi). 5.200 650
1907  1892, Soprastampati, 4 valori cpl. (8/11) molto freschi. (Cert.R.Diena). — 500
1908  1892, Stemma, 10 c. su 20 c. rosso, doppia soprastampa di cui una capovolta (10c) con cifra

“10” in caratteri diversi. (Em.Diena - G.Oliva). — 25
1909  1892-94, Stemma, 10 valori (12/19, 21/22), la serie senza il valore da 1 lira. Ottima qualità (il

n.15 Cert.Carraro - il n.21 A.Diena). 2.840 350
1910  1892, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20) bell’esemplare. (A.Diena - Cert.Caffaz). 6.000 1.000
1911  1892, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20). (Cert. Raybaudi). 4.000 800
1912  1892, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20). (Cert. E.Diena). 4.000 500
1913  1892, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20). (Cert. Sorani). 1.250 200
1914  1892, Stemma, 1 lira carminio su giallo (20). (Cert. Raybaudi Luigi). 1.250 150
1915  1894, 2 lire bruno su arancio (21). (Cert. Bolaffi). 300 60
1916  1894, Stemma 2 lire (21) 2 esemplari in tonalità differenti, uno con qualche ingiallimento.. 300 50
1917  1894, 5 lire carminio su verde (22) bellissimo con margini di angolo di foglio. — 250
1918  1894, Stemma, 5 lire carminio su verde (22) usato, ben centrato. 600 60
1919  1894, Palazzo del Governo, 3 valori cpl. (23/25). (Giulio Bolaffi - Cert.E.Diena). — 150

1884

1920  1894, Stemma, 1 lira oltremare (31) fresco esemplare ottimamente centrato. (Cert. Caffaz). 16.500 2.200

1897 1898 1901 1902

1907190619051903
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1910

1921  1894, Stemma, 1 lira oltremare (31) bell’esemplare ben centrato. (Cert. A.Diena - Cert.R.Diena). 16.000 2.000

1912 1914 1917 1919

1920 1921 1926 1941 1944

1945 1946 1947 1948

1922  1894, Stemma,1 lira oltremare (31). (A. Diena). — 150
1923  1895, Stemma, 1 lira oltremare (31) isolato su raccomandata per Parigi, 25/1/95, indirizzata ad

Arthur Maury. 4.000 350
1924  1903, Cifra o Veduta, 11 valori (S. 9) ben centrata. 2.250 400
1925  1903, Cifre o vedute, la serie senza il 2 lire (34/43+45). (Cert. Terrachini). 2.250 350
1926  1903, Veduta 2 lire violetto (44) ottima centratura. (Cert. Caffaz). 5.500 1.000
1927  1910, Stemma, 2 valori cpl. su carta con fondo giallo (49/50). (Cert. Vignati). 975 300
1928  1916, Pro Croce Rossa, 10+5 c. non dentellato (CEI 50Aa). (Cert. Terrachini). 1.000 50
1929  1916, Pro Croce Rossa, 10+5 c. non dentellato (CEI 50Aa) coppia verticale, bordo in alto. 2.500 100
1930  1916, Pro Croce Rossa, 10+5 c. non dentellato (CEI 50Aa) coppia orizzontale bordo in basso. 3.000 100
1931  1916, Pro Croce Rossa, 10+5 non dentellato (CEI 50Aa) quartina d’angolo superiore destro. 5.500 200
1932  1918, Celebrazione Vittoria, 3 valori (63/65) con soprastampa capovolta (tirature abusive) in quartine. — 50
1933  1929-35, Vedute, Palazzo e busto, 19 valori cpl. (141/58). Alto valore firmato E.Diena. 1.500 250
1934  1929-35, Veduta, Palazzo e Busto della Libertà, 19 valori cpl. (141/58). 1.500 220
1935  1929, Busto della Libertà, i 4 valori finali (155/58). 1.500 200
1936  1932, Palazzetto, 5 valori cpl. (159/63). 1.750 230
1937  1932, Palazzetto, 5 valori cpl. (159/63). (E. Diena. Sorani). 1.750 230
1938  1932, Palazzetto, 5 valori cpl. (159/63). 1.750 200
1939  1932, Palazzetto della Posta, i tre alti valori (161/63) con traccia pressoché non visibile. 620 100
1940  1932, Palazzetto della Posta, due valori alti della serie (162/63). 750 100
1941  1932, Palazzetto, saggio del 2,75 lire perforato SPECIMEN (P163). (Cert. E. Diena). 1.000 180
1942  1932, Inaugurazione Ferrovia Rimini-S. Marino 4 valori cpl. (164/67) angolo di foglio. 450 90
1943  1932, Garibaldi, 8 valori cpl. (168/75). 1.750 250
1944  1932, Garibaldi, 8 valori cpl. (168/75). (Cert. Caffaz). 1.750 250
1945  1932, Garibaldi, 8 valori cpl. (168/75). (Cert. Raybaudi). 1.750 200
1946  1932, Garibaldi, 8 valori cpl. (168/75). Alto valore firmato E. Diena. 1.750 200
1947  1932, Garibaldi, saggio da 20 c. perforato “SPECIMEN” (P169). (Cert. E. Diena). 900 150
1948  1933, Convegno Filatelico di San Marino, lire 1,25 su 1,75 bruno, l’alto valore della serie (179). 1.375 150
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1949  1934, Palazzetto, soprastampati 2 valori cpl. (184/85). 500 100
1950  1935, Centenario Delfico, 12 valori cpl. (193/204). 750 200
1951  1935, Centenario Delfico, 12 valori cpl. (193/204). 750 115
1952  1935, Centenario Delfico, 12 valori cpl. (193/204). 750 100
1953  1942, Bandiera ad Arbe, 10 valori cpl. (215/24) in fogli di 40. 640 30
1954  1943, Ventennale dei Fasci, 13 valori cpl. (240/52). 300 100
1955  1948, Lavoro, 5 valori cpl. (336/40) su FDC per Novara. — 60
1956  2017-18, le 2 annate (facciale 102,00). Allegate alcune buste con affrancature filateliche stessi

anni e alcuni usati precedenti. — 20
1957  1931, Posta aerea, 10 valori cpl. (1/10). (Cert. Sottoriva). 2.000 300
1958  1931, Posta aerea, la prima serie senza l’alto valore, 9 valori (1/9). 875 100
1959  1931, Posta aerea, Veduta 10 lire azzurro (10). (A. Diena). 1.125 150
1960  1950, Posta aerea, Vedute 9 valori cpl. (83/91). 475 100
1961  1950, Posta aerea, Vedute 9 valori cpl. (83/91). 475 75
1962  1950, Posta aerea, Veduta, 500 lire verde e lilla bruno, non dentellato in blocco di quattro con

grande angolo di foglio (91b). 4.400 400
1963  1951, Posta aerea, Veduta 500 lire (97). 300 60
1964  1951, Posta aerea, “Bandierone” 1.000 lire (99). 850 130
1965  1954, Posta aerea, Aereo, Veduta e Stemma 1.000 lire (112), bordo di foglio in alto. 175 50
1966  1945, Foglietti, Cinquantenario Palazzo del Governo dentellato e non (6/7). 260ca. 100
1967  1945, Foglietti, Cinquantenario Palazzo del Governo dentellato e non (6/7). 325 50
1968  1951, Foglietto UPU 200 lire non dentellato (11) su FDC per N.York. 450 110
1969  1951, Foglietti, Veduta 500 lire verde scuro e bruno (12). Raro. — 1.300
1970  1954, Foglietti, Aereo e veduta, 1.000 lire (16). 1.600 400
1971  1955, Foglietto Ginnasta (17). 450 100
1972  1955, Foglietto Ginnasta, lire 250 bruno e bruno violetto (17). — 90
1973  1955, Foglietto “Ginnasta” (17) su busta Venetia annullato il 10/3/55. — 90
1974  1958, Foglietto Veduta (18). 1.375 300
1975  1960, Foglietto Giochi Olimpici (20) con la sola stampa della intestazione e tracce delle 4

vignette in bruno. (Cert. Raybaudi). — 400
1976  1961, Foglietto Elicottero (22). 462 80

1957 1964 1990 1994 1995

1969
1970
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1982

1994  1924, Segnatasse vaglia, 6 valori cpl. (1/6) freschi e di bella qualità. (Cert. Raybaudi). 9.000 1.800

1977  1961, Foglietto Elicottero (22). — 80
1978  1961, Foglietti, Elicottero 1.000 lire carminio (22) su FDC “Venetia”annullata il primo giorno

d’emissione 6/7/61e viaggiata a Pescara con timbro d’arrivo. — 70
1979  1961, Foglietto Europa (23) lotto di 3 foglietti. 840 60
1980  1945-46, Minifogli, Stemmi, il valore da 10 lire rosso e bruno (1). 60 10
1981  1946, Minifogli, UNRRA (6) con piega nella dentellatura. 600 200
1982  1947, Minifogli, Centenario francobollo americano (8). Usuali pieghe orizzontali lungo la

dentellatura. Da esaminare. — 800
1983  1947, Minifoglio Francobollo americano (8), non piegato. — 1.000
1984 () 1946, Pacchi postali 10 c. non dentellato (17/IIb) blocco di 24, parte degli esemplari con “CENT

10” della sezione di destra spostati. — 170
1985  1945, Pacchi postali 15 lire (29) quartina con varietà di dentellatura. — 30
1986  1948-50, Pacchi postali, 2 valori cpl. (33/34). 450 100
1987  1953, Pacchi postali, filigrana ruota, 10 e 300 lire, 2 valori cpl. (35/36). 350 70
1988  1897-19, Segnatasse 9 valori cpl. (1/9). 800 120
1989  1897-19, Segnatasse 9 valori cpl. (1/9). 800 120
1990  1924, Segnatasse, II serie, 9 valori cpl. (10/18) splendida qualità. (alto valore Sirotti - En.Diena - Cert.Bolaffi ). 1.875 275
1991  1925, Segnatasse, III serie 9 valori cpl. (19/27) freschi. 950 150
1992  1931, Segnatasse, “mascherine” 15 valori cpl. (32/46). (alti valori Cert.Raybaudi). 1.200 170
1993  1931, Segnatasse 2 lire su 10 c. “mascherina” con soprastampa del nero fortemente spostata in

basso (45a). (Raybaudi). 900 80

1983

1995  1924, Segnatasse vaglia, 6 valori cpl. (1/6). (alti valori Cert.A.Diena - Cert.R.Diena). 6.650 1.300
1996  1924, Segnatasse vaglia, la serie senza il 3 lire (1/5) molto freschi. 2.500 350
1997  1924, Segnatasse vaglia, la serie senza il 3 lire (1/5). (A. Diena). 2.500 350
1998  -, 47 buste di vario interesse, in genere emissione Veduta del 1903 e successive + la serie della

Bandiera italiana ad Arbe in fogli, ripetuta. Inoltre un foglio di 50 del valore per la Croce Rossa
del 1916, da 10 + 5 c. non dentellato, probabilmente non originale. — 600

1999  1965-84, le annate del periodo. — 30
2000  1968-99, 14 annate del periodo. — 50
2001  1971-87, le annate del periodo. — 40
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2002  1929, Conciliazione, 15 valori cpl. (1/13+E.) ben centrati. — 90
2003  1933, Anno Santo, 4 valori cpl.(15/18) su cartolina annullati  il 5/4/33. — 40
2004  1933, Giardini e medaglioni, 18 valori cpl. (19/34+E.) ben centrati. — 140
2005  1933, Giardini e medaglioni, 18 valori cpl. (19/34+E3/4). (alti valori Cert.Bolaffi). 475 100

2006

2012

2006  1934-37, “Provvisoria”, 6 valori cpl. (35/40) in blocchi di quattro freschissimi e di buona
centratura. (Cert. Raybaudi). 17.500 4.400

2007  1934-37, “Provvisoria”, 6 valori cpl. (35/40). (A.Diena - Cert.Terrachini). 2.000 300
2008  1934-37, “Provvisoria”, 6 valori cpl.(35/40). (Cert.Fiecchi - Cert.Oliva). 2.000 350
2009  1934-37, “Provvisoria”, 6 valori cpl. (35/40). (Cert. Raybaudi). 2.000 350
2010  1934-37, “Provvisoria”, 6 valori cpl. (35/40). (Cert. Raybaudi). 2.000 300
2011  1934-37, “Provvisoria”, 6 valori cpl. (35/40) su 3 frammentini. (A. Diena - Donnini). 2.000 300

2012  1934, Serie “Provvisoria” 6 valori cpl. 35/40) + affrancatura complementare di valori di quattro diverse
emissioni, annullati su tre buste raccomandate espresso dirette in Olanda. (Cert. Raybaudi). — 1.500

2013  1935, Congresso Giuridico, 6 valori cpl. (41/46). (Cert. R. Diena) — 300
2014  1935, Congresso Giuridico, 6 valori cpl. (41/46) ben centrati ottima qualità. 1.200 240
2015 / 1935, Congresso Giuridico, 6 valori cpl. (41/46). — 200
2016  1935, Congresso Giuridico, 6 valori cpl. (41/46) ben centrati, minimo ingiallimento. (Cert. E. Diena). — 200
2017  1935, Giuridico, 6 valori cpl. (41/46) su busta raccomandata del 31/5/35. — 150
2018  1936, Stampa cattolica, 8 valori cpl. (47/54). 675 180
2019  1936, Stampa cattolica, 8 valori cpl. (47/54). 450 80
2020  1936, Stampa Cattolica, 25 c. e 75 c. alti valori (49-51) di splendida qualità. (Cert. Raybaudi). — 100
2021  1939, Sede Vacante 7 valori cpl. (61/67). (il n.61 con Cert. B. S. Oliva). 150 35
2022  1949, Basiliche, 12 valori cpl. (122/31+E.11/12).+ (132/39). 179 50
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2007

2023  2010, 1500mo Anniversario del Santuario Madre delle Grazie della Mentorella con soprastampa
di 0,20 a favore delle vittime del terremoto di Haiti, con la varietà “stampa del sovrapprezzo”
fortemente spostata a destra (1521a). Rarità, quattro esemplari nuovi conosciuti. (Cert. Raybaudi). 16.000 3.200

2008

2010 2011

201620142013

2024  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17) ben centrati. (Cert.R. Diena). 1.050 300
2025  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17) ben centrati. (Cert. Raybaudi). — 250
2026  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17) ben centrati.(Cert.Bolaffi 100x100). — 230
2027  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17) ben centrati. — 220
2028  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17). — 150

2023 2024 2025 2026 2027
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2029  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17). (Cert.Caffaz). 550 200
2030  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17) annullati su busta FDC il 28/12/48. — 320
2031  1948, Posta aerea, Tobia 2 valori cpl. (16/17) annullati su busta. — 250
2032  1949, Posta aerea, U.P.U. 2 valori cpl. (18/19) su busta FDC “Venetia” il 3/12/49. — 60
2033  1951, Posta aerea, Graziano 2 valori cpl. (20/21) angolo di foglio superiore sinistro. 450 110
2034  1951, Posta aerea, Graziano 2 valori cpl. (20/21). 300 70
2035  1951, Posta Aerea, Graziano 2 valori cpl. (20/21) su busta viaggiata FDC “Venetia”il  il 20/12/51. — 150
2036  1951, Posta Aerea, Graziano 2 val. cpl (20/21) su busta primo giorno viaggiata, con l’indirizzo

pesantemente cancellato. (A. Diena). — 100

2037

2037  1958, Posta aerea, Cupolone 500 lire dent.14 a pettine (33/I) bordo di foglio a destra, ben
centrato. (Colla - Cert.Raybaudi). 9.000 1.800

2038 2046 2050

2038  1958, Posta aerea, Cupolone 500 lire dent. 14 a pettine (33/I). (Cert. A. Diena - Cert. Bottacchi). 4.000 800
2039  1952, Foglietti, Centenario francobollo (1). 325 50
2040  1952, Foglietti, Centenario francobollo (1). 325 50
2041  1952, Foglietto del Centenario (1) su busta FDC “Venetia” annullato il 9/6/52. — 120
2042  1931, Pacchi Postali, 15 valori cpl. (1/15). 150 60
2043  1931, Pacchi Postali, 15 valori cpl. (1/15). 150 60
2044  1945, Segnatasse, 1 lira verde chiaro con il fondo litografico fortemente spostato (10a) in blocco

di 8 esemplari con margini di angolo di foglio. Molto bello. (A. Diena). — 100
2045  1946, Segnatasse, 6 valori cpl. righe larghe (13/18). (Cert. Raybaudi). 850 200
2046  1946, Segnatasse, linee larghe, 6 valori cpl. (13/18) annullati, tutti con margini di angolo di foglio

superiore sinistro. (Cert.Sottoriva). — 200
2047  1946, Segnatasse, linee larghe, 6 valori cpl. (13/18) annullati. (Cert.Sottoriva). 625 150
2048  1946, Segnatasse, righe larghe su carta grigia 3 valori cpl. (14/I-16/I-18/I) buona centratura. (Cert. Ghiglione). — 200
2049  1946, Segnatasse, carta grigia (14/I-16/I-18). (Cert.Ghiglione). — 200
2050  1946, Segnatasse, carta grigia 3 valori cpl. (14/I-16/I-18) in blocchi di quattro. (Cert. Raybaudi -

Cert. R. Diena) — 800
2051  1948, Segnatasse, 5 lire grigio oliva, righe larghe, carta grigia (18/I) su cartolina del 16/9/48. 200 50
2052  1957-67, 70 FDC (4 del 2011). Necessario esame. — 40
2053  1975-87, raccolta cpl. + anno 1994 su album Marini. — 25
2054  -, albumetto con serie anni ‘50 e precedenti, in parte ripetute. — 100

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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Occupazioni Straniere-I Guerra
Terre Redente/Occupazioni Italiane e Straniere-II Guerra

Uffici Postali all’Estero-Levante
Colonie Italiane/Occupazioni Straniere delle Colonie

Posta Aerea/Posta Polare
Posta Militare e Franchigie

Interi Postali
Paesi d’Europa/Paesi d’Oltremare

Libri antichi e moderni
Varie/Cartoline

Letteratura filatelica
Tematiche
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2055  1918, OCCUPAZIONE AUSTRIACA, 19 valori cpl. (1/19) + 11 valori della serie con tinte
leggermente differenti, per studio. Freschi. — 25

2056  1918, UDINE, 5 c. nero dentellato dai 4 lati (1a) su ampio frammento, con, a lato, francobollo da
20 h. (A. Diena. Raybaudi). — 150

TERRE REDENTE
2057  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, i valori fino alla 1 corona senza il raro 90 h.(1/13+15). Molto

belli. (G. Oliva). 3.000 500
2058  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, 6 h. arancio (3) annullato. 200 25
2059 / 1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, 20 h. coppia orizzontale di cui uno con varietà “8 nov.” (7+7d).

Il francobollo con varietà è linguellato ed ha un punto di ruggine in un dentello. 600 50
2060  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, 1 k. rosa su giallo (15). 400 50
2061  1918, TRENTINO, soprastampati Venezia Tridentina, 9 valori cpl. (19/27). 3.250 400
2062  1918, TRENTINO ALTO ADIGE, Soprastampati “Venezia Tridentina” la serie senza i numeri 25 e

27 (19/24+26) in blocchi di quattro. 8.600 500
2063  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, 4 serie di 8 valori (19/26) senza il valore da 1 lira. Bella qualità. 10.400 750
2064  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, soprast. “Venezia Tridentina” 45 c. oliva (25) ben centrato. 660 90
2065 / 1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, 20 h. su 20 c. (30) blocco di 6 di cui 4 con errori di

composizione (30 da, 30 cx2, 30d). 520 50
2066  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, 20 h. su 20 c. arancio, blocco di 9 angolo di foglio con 2

varietà “senza 2” (30 c) ed una “senza r” (30 d). 525 50
2067  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, Segnatasse provvisori, Bolzano 3, busta da Kardaun per Rauch,

tassata con 5 valori (BZ3/130 + 133 + 134 + 137 + 146). — 250
2068  1918, TRENTINO-ALTO ADIGE, Segnatasse provvisori, Bolzano 3, busta da Kardaun per Bolzano,

tassata con 9 esemplari: (BZ3/133x4 + BZ3/134x3 + BZ3/135 + BZ3/138). (Cert. Raybaudi). — 250

2057

2069  1918, VENEZIA GIULIA, 17 valori cpl. (1/17). (Cert. Sottoriva). 8.000 1.500

2069

20882087208620852084

2070  1918-19, VENEZIA GIULIA, 11 valori cpl. (19/29). 1.750 200
2071  1918-19, VENEZIA GIULIA, 11 valori cpl. (19/29) il 60 c. ben centrato, il 50 c. con decalco. 1.750 150
2072  1918-19, VENEZIA GIULIA, 11 valori cpl. (19/29). 700 100
2073  1918, VENEZIA GIULIA, 50 c. violetto con decalco della soprastampa (27i). 330 50
2074  1918, VENEZIA GIULIA, 60 c. carminio (28). Alto valore ben centrato. 600 40
2075  1919, VENEZIA GIULIA, Espressi, 25 c. rosso (1). 625 100
2076  1919, VENEZIA GIULIA, Espressi, 25 c. rosso (1). 625 100
2077  1919, VENEZIA GIULIA, Espressi, 25 c. rosso (1). (Cert. R. Diena) 625 100
2078  1919, VENEZIA GIULIA, Espressi 25 c. con soprastampa fortemente spostata in basso (1c). — 75
2079  1919, VENEZIA GIULIA, Espressi (1). 400 70
2080  1919, VENEZIA GIULIA, Espressi (1). 400 30
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2081  1918, VENEZIA GIULIA, Segnatasse, 7 valori cpl. (1/7) su frammento. 1.800 200
2082  1918-19, VENEZIA GIULIA, Segnatasse 7 valori cpl. (1/7) + Espresso (1). 2.200 150
2083 () 1918, VENEZIA GIULIA, Segnatasse 1 lira azzurro e carminio (7) applicato su frammento senza

essere annullato. (A. Diena). — 50
2084  1918, MERANO, 5 h. oliva (2) bordo di foglio a sinistra. Molto bello. (A. Diena). 2.250 550
2085  1918, MERANO, 2 valori cpl. su carta levigata e semilucida (4/5). Freschi. 650 160
2086 () 1918, MERANO, 5 h. azzurro scuro su carta ruvida opaca, II tipo (7). 300 80
2087  1918, MERANO, 10 h. rosso mattone su carta ruvida e opaca, II tipo (8), corto in alto. Conosciuto

solamente allo stato di usato. 4.000 750
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2091

2088 () 1918, MERANO, carta ruvida e opaca senza gomma del IV tipo con colore diverso, 10 h
carminio lilla (12/A). Sono noti pochissimi esemplari. (Cert. Colla). 10.000 3.000

2100 2101 2104 2110

2089  1919, TRENTO E TRIESTE, il giro cpl. (escluso T.10). 1.225 100
2090  1918, TRENTO E TRIESTE, Segnatasse 9 valori cpl. (1/9). 900 150
2091  1918, FIUME, Mietitore 20 f. con soprastampa a mano (1) su piccolo frammento. Raro. (G. Oliva). 5.000 600
2092  1918, FIUME, gli 11 valori soprastampati “F UME” (3d/26d) + (Giornali 1c), tutti su piccoli

frammenti e firmati Raybaudi. — 175
2093 / 1918, FIUME, 16 valori  (4/7+14/20) soprastampa del II tipo (il 40 f. I tipo) dal 2 filler al 6 filler + dal 15

filler al 5 korone annullati su due buste “Riccotti” non viaggiate. (Quotazione usato euro 2.595). — 200
2094  1918, FIUME, Mietitore, 6 f. soprastampa a mano del IV tipo, capovolta (7/IVb) su piccolo

frammento. (G. Oliva). 90 30
2095  1918, FIUME, Mietitore, 25 f. con soprastampa fortemente spostata in alto (11f). Non quotato allo

stato di nuovo. (G. Oliva) — 200
2096  1918, FIUME, Veduta 2 k. soprastampa a mano del II tipo (18/II). (G. Oliva). 110 25
2097  1918, FIUME, Venduta 3 k. soprastampa a mano II tipo (19/II). (G. Oliva). 800 125
2098  1918, FIUME, Veduta 3 k. soprastampa a mano del II tipo (19/II) su piccolo frammento. (G. Oliva). 800 150
2099  1918, FIUME, Parlamento, 2 valori: 5 k. e 10 k. entrambi con soprastampa a mano del III tipo

(20/III, 21/III). (Sorani). 420 90
2100  1918, FIUME, Parlamento 10 f. (21) su piccolo frammento. Raro. (Sorani. Cert. Raybaudi). 6.500 750
2101  1918, FIUME, 10 k. bruno lilla e lilla con soprastampa a mano del II tipo (21/II). (Cert. Raybaudi). 1.500 300
2102  1918, FIUME, Veduta 10 k. soprastampa a mano del III tipo (21/III) bordo in basso. (G. Oliva). 350 100
2103  1918, FIUME, Carlo 10 f. soprastampa a mano II tipo (24/II) quartina. (G. Oliva). 280 50
2104  1918, FIUME, Carlo e Zita, 40 f. oliva con lettera “F” di altro carattere (sostituita) (26/Ib). Raro. 600 150
2105  1919, FIUME, Zita 40 f. con soprastampa a mano del II tipo, capovolta (26/IIb) su raccomandata

per città, 11/2/19. (Raybaudi). — 150
2106 / 1918, FIUME, piccolo lotto di 10 francobolli (Mietitore, Veduta Parlamento, Carlo) comprensivo

di alcune varietà, sia con soprastampa a macchina, sia a mano, 8 dei quali classificati da G.
Oliva. Interessante, utile per studio. 639 100

2107  1919, FIUME, tre valori annullati su busta non viaggiata (29/30+31). 315 50
2108  1919, FIUME, Veduta, 10 C. (48). 150 25
2109  1919, FIUME, Posta Fiume, 10 C. dent. 13x12 1/2 (56/I) quartina, angolo di foglio. 800 100
2110  1919, FIUME, Non emesso, 25 c. azzurro dent. 10 1/2 (57) in splendido stato di conservazione.

Raro. (Cert.Ghiglione). 5.500 900
2111 / 1919, FIUME, Plebiscito, 12 valori cpl. (62/73). 1.200 150
2112  1920, FIUME, soprastampati “valore globale 45 c. su 45 c. (112). 600 90
2113 / 1920, FIUME, Effigie di D’Annunzio, 14 valori cpl. (113/26). 300 40
2114  1920, FIUME, Effigie di D’Annunzio, 1 lira non dentellato (122k) coppia. 400 60
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2115  1920, FIUME, soprastampati “Reggenza del Carnaro” 10 lire su 20 c. (146A). (G. Oliva. A. Diena.
Cert. Raybaudi). 2.600 600

2116 / 1921, FIUME, soprastampati “Governo Provvisorio”, 15 valori cpl. (149/63). L’alto valore da 1
lira integro e con angolo di foglio. 860 + 125

2117  1921, FIUME, Soprastampati “Costituente fiumana”  I serie, 8 valori fino alla lira annullati su
busta  (164/71) con allegato talloncino di raccomandazione. 1.060 130

2118  1921, FIUME, D’Annunzio soprastampato “Governo Provvisorio” senza trattino in basso (176). 320 100
2119  1921, FIUME, D’Annunzio soprastampati “Governo Provvisorio” senza trattino in basso, 2 valori

cpl. (177/78). 260 80
2120 / 1923, S. Vito, 12 valori (190/201). Il 2 lire linguellato. 500 50
2121  1920, FIUME, Espressi, Reggenza del Carnaro 2 valori cpl. (3/4). 325 50
2122  1920, FIUME, Espressi, reggenza del Carnaro 30 su 20 c. (3) angolo di foglio. Da esaminare. 600 50
2123  1918, FIUME, Segnatasse, 50 f. con soprastampa a mano del IV tipo, filigrana B (B3/IV). Raro. (G.

Oliva. Cert. Raybaudi). 6.500 700
2124  1918-19, FIUME, Segnatasse 4 valori cpl. (4/12) timbrati su busta. (G. Oliva). 3.250 200
2125  1918, FIUME, Segnatasse, 8 valori, la serie senza il 20 f., con soprastampa a mano del II tipo (4/II-

12/II senza l’11/II), alcuni su piccoli frammenti. (G. Oliva. Raybaudi. Avanzo). — 175
2126  1918, FIUME, Segnatasse, 1 f. (4) su piccolo frammento. (G. Oliva). 300 40
2127 / 1919, FIUME segnatasse, soprastampa del II tipo, valori dal 2 al 20 filler (5/II-11/II) annullati su foglio. 2.500 200
2128  1918, FIUME, Segnatasse, 15 f. (10). (G. Oliva). 1.175 150
2129  1921, FIUME Segnatasse, 0,06 su 20 c. con soprastampa fortemente spostata a sinistra (17s).1100 1.100 150
2130  1921, FIUME, Segnatasse, soprastampati, 4 valori (31, 32, 33, 34). I 2 buoni valori con cert. Sorani. 5.080 1.200
2131  1921-22, DALMAZIA il giro quasi cpl. (manca il n. 1). 746ca. 80
2132  1921-22, DALMAZIA, soprastampati 7 valori cpl. (2/8). 500 130
2133  1922, DALMAZIA Espressi 1,20 su 1,20 azzurro e rosso (E2). 1.000 200
2134  1922, DALMAZIA Espressi 1,20 su 1,20 azzurro e rosso (E2) fresco e molto ben centrato. (Cert. R. Diena) — 200
2135  1922, DALMAZIA, Segnatasse 4 valori cpl. (1/4). (Cert. R. Diena) 550 130
2136  1919, DALMAZIA, busta diretta a Palermo, affrancata con 5 c. + 20 c. di Regno (81+109)

annullati con cachet ovale violetto “Comando / della Dalmazia e delle Isole / Curzolane”. — 65
2137  1920, ARBE, soprastampa grande 4 valori cpl. (1/4). Il 5 c. con piega. 2.400ca. 300

2115 2118 2119 2123

2158 2159
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2138  1920, ARBE, soprastampa piccola, 50 su 20 c. (9). 120 50
2139  1920, ARBE, Espressi, 2 valori cpl. (1/2). (G. Oliva). 800 250
2140  1920, VEGLIA, soprastampa grande 4 valori cpl. (1/4). 2.400ca. 300
2141  1920, VEGLIA, 10 c. con soprastampa VEGLIA fortemente spostata a sinistra (2d). (Cert. Chiavarello). 1.500 300
2142  1920, VEGLIA, Espressi 50 su 5 c. verde (2). (G. Oliva). 500 25
2143  1920, VEGLIA, soprastampa piccola, 25 c. indaco (8). 65 20
2144  1920, VEGLIA, Espressi, 2 valori cpl. (1/2). 800 250
2145  1923, CORFU’ (1/8+9/11+12/14). 550 50
2146  1923, CORFU’ (1/8+9/11+12/14). 550 50
2147  1923, CORFU’, 6 valori cpl. (9/11+12/14). 575 100
2148  1923, CORFU’, 2,40 su 1 lira bruno e verde (11) su piccolo frammento 65 15
2149 // -, 7 lotti invenduti A.91: 3447, 3453, 3457, 3483, 3485, 3486, 3501. Vecchie basi 725,00. — 250

OCCUPAZIONI ITALIANE - II GUERRA
2150  -, MENTONE, 3 buste e una franchigia con annulli vari. Inoltre una busta dell’”XI Gruppo Sommergibili”. — off. libera
2151  1943, CATTARO, Imperiale 30 c. (249) su cartolina militare da “Teodo / Cattaro” per Gassino

Torinese, 9/4/43. — 60
2152  1939-43, ALBANIA, la sequenza delle emissioni, mancante solo dei non emessi (12/15). 3.000ca. 400
2153  1940, ALBANIA, Segnatasse 5 valori cpl. (1/5). 1.125 200
2154  1940, ALBANIA Segnatasse, Stemma 5 valori (1/5). (Sorani). 1.000 150
2155  1941, LUBIANA, soprastampati “ Co.Ci. “ 17 valori cpl. (1/17) (A. Diena. Raybaudi). 1.375 250
2156  1941, LUBIANA, soprastampati “Co.Ci.” 17 valori cpl. (1/17). 1.000 150
2157  1941, LUBIANA, 25 p. con soprastampa “Co.Ci.” a mano (1A), bordo di foglio a sinistra, su

piccolo frammento. (Cert. Raybaudi). 8.000 800
2158  1941, LUBIANA, 25 p. soprastampato “Co.Ci.” a mano (1A) + 25 p. (18) su frontespizio di busta

da Skofljca per Lubiana, 3/6/41. (Cert. Bar). — 850
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2130

2159  1941, LUBIANA, 1,50 p. con soprastampa “Co.Ci.” a mano (5A) + 4 d. verde giallo con soprastampa a
mano, obliqua (10Ab) su raccomandata da Lubiana per Krka, 26/4/41. (Cert. Chiavarello). — 1.750

2133

2138 2139 2141 2143

215721552144



2184  1941, ARGOSTOLI, Mitologica 13 valori cpl. (11,12A,13/23). (Cert. R. Diena). 8.200 2.000
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2160  1941, LUBIANA, soprastampati “R.Commissariato Civile...” 16 valori cpl. (18/33). (G. Oliva. Colla). 500 100
2161  1941, LUBIANA, 16 valori cpl. (18/33). 500 65
2162  1941, LUBIANA, 2 d. rosa lilla con doppia soprastampa (22b). 75 20
2163  1941, LUBIANA, soprastampati “R.Commissariato Civile...”, 10 d. con soprastampa tipo “b”

(33B). raro e di ottima qualità. (G. Oliva. Bar. E. Diena. Cert. Raybaudi). 18.000 1.400
2164  1941, LUBIANA, 0,50 su 1,50 con doppia soprastampa preesistente (39g). 210 30
2165  1941, LUBIANA, 0,50 su 1,50 con doppia soprastampa preesistente (39g) quartina. 840 100
2166  1941, LUBIANA, 50 p. arancio e 1d. verde giallo soprast. “Alto Commissariato ...” (43/44) in

quartine ben centrate. 4.480 450
2167  1941, LUBIANA, 0,50 p. arancio (43). 560 50
2168  1941, LUBIANA, 1 d. verde giallo (44). 560 50
2169  1941, LUBIANA, 1 d. verde giallo (44) in blocco di quattro. 2.240 180
2170  1941, LUBIANA, 2 d. rosa lilla (46) blocco di quattro. 2.240 180
2171  1941, LUBIANA, soprastampati “Alto Commissario...”, 2 d. con soprastampa capovolta (46a). (G.

Bolaffi. Cert. R. Diena). 700 180
2172  1941, LUBIANA, non emesso, 25 p. bruno nerastro con soprastampa capovolta e fortemente

spostata in alto con “Alto Commissario” a cavallo (61a). Da esaminare, raro. (Cert. R. Diena). 2.200 350
2173  1941, LUBIANA, Posta aerea, I emissione, i 2 alti valori (9-10). Da esaminare. 1.800 150
2174  1941, LUBIANA, Posta aerea, 50 d. (10). (A. Diena, G. Oliva). 750 70
2175  1941, LUBIANA, Segnatasse, lotto di 3 serie (1/5, 6/10, 11/13). 675 125
2176  1941, LUBIANA, Segnatasse, lotto di 3 serie (1/5, 6/10, 11/13). 675 120
2177  1941, LUBIANA, Segnatasse, soprastampati “R. Commissariato Civile ...”, 5 valori cpl. (6/10). 300 40
2178  1941, LUBIANA, Segnatasse, soprastampati “R. Commissariato Civile ...”, 5 valori cpl. (6/10). 300 40
2179  1941, LUBIANA, Segnatasse, soprastampati “R: Commissariato Civile ...” in caratteri differenti, 3

valori cpl. (11/13). 250 40
2180  1941, LUBIANA, Segnatasse, soprastampati “R. Commissariato Civile...” in caratteri differenti, 3

valori cpl. (11/13). 250 40
2181  1941, ARGOSTOLI, Giorgio II, 1+1 d. (1). (Raybaudi). 700 100
2182  1941, ARGOSTOLI, Giorgio II, 1+1 d. con soprastampa verticale su coppia verticale (1b). (Cert. Raybaudi). 1.800 250

2161

2183  1941, ARGOSTOLI, Giorgio II, 8+8 d. (2) su piccolo frammento. Rarità in ottimo stato di
conservazione. (G. Oliva. A. Diena. Cert. Chiavarello. Cert. Raybaudi). 14.000 1.750

2163 2171 2172 2173

2185 / 1941, ARGOSTOLI, Mitologica 13 valori cpl. (11,12A,13/23). (Scotto. A. Diena. Penco). 8.900 600
2186  1941, ARGOSTOLI, Mitologica, 13 valori cpl. (11/23) su piccolo frammento. (A. Diena. Raybaudi). — 500
2187 / 1941, ARGOSTOLI, Mitologica, 6 esemplari (11, 12, 15, 16, 20, 22). Da esaminare. (Caffaz). 3.200 400
2188  1941, ARGOSTOLI, Mitologica, 5 coppie (11/14, 16) timbrate su busta non inoltrata. (G. Oliva. Raybaudi). — 250
2189  1941, ARGOSTOLI Monumento equestre, 30+30d. con soprastampa capovolta (25e) su piccolo

frammento. (Penco - Cert. Raybaudi). 4.000 425
2190  1941, ARGOSTOLI, Previdenza Sociale, 1+1 d. varietà “ITALIAIA” (31q). Raro. (Raybaudi). — 750
2191  1941, ARGOSTOLI, Posta aerea, Mitologica, 1 l. + 1 d. con soprastampa verticale dal basso in

alto e con varietà “ITALAIA” (2c/e). (A. Diena. Cert. Raybaudi). — 375
2192  1941, ARGOSTOLI, Posta aerea, 30+30 d., soprastampa verticale dal basso in alto (8c). (Raybaudi). 600 125
2193  1941, ARGOSTOLI, Giorgio II, 8 d. con soprastampa a mano (38). Di pregio. (Costantinidis –

Sorani - Cert. Raybaudi). 3.000 350

2194  1941, ARGOSTOLI, Giorgio II, 100 d. con soprastampa a mano (39). Rarità del settore. (Cert. A.
Diena - Cert. Raybaudi). — 4.500
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2195  1941, ARGOSTOLI, 10 + 10 d. con soprastampa a mano (66). (Raybaudi - Chiavarello - Cert. E. Diena). 3.800 400
2196  1941, ARGOSTOLI, 25+25 d. con soprastampa a mano (68). (Mondolfo - Cert. A. Diena – Cert.

Chiavarello - Cert. Raybaudi). 7.000 700
2197  1941, ARGOSTOLI, Monumento equestre, 30+30 d. con soprastampa a mano (72). La IV riga della

soprastampa è quasi totalmente mancante. (E. Diena - Cert. Raybaudi, che non cita la varietà). 3.500 400
2198  1941, ARGOSTOLI, Esemplari in coppia orizzontale, 50 + 50 lire verde (80). 50 10
2199  1941, ARGOSTOLI, esemplari in coppia orizzontale, Beneficienza 10 + 10 l.verde e giallo (82) su

piccolo frammento. (A.Diena - M.Raybaudi - R.Mondolfo). 500 80
2200  1941, ARGOSTOLI, Beneficenza 20+20 lire con soprastampa a mano (83). raro. (A.Diena -

Chiavarello - Cert. E. Diena). 9.000 1.250
2201  1941, ARGOSTOLI, Posta aerea, 50 l. con soprastampa a mano (11). Rarità del settore. (Raybaudi). 13.000 1.300
2202  1941, ARGOSTOLI, Posta aerea, 1 d. rosso (13) blocco di quattro. (A. Diena). 1.760 150
2203  1941, ARGOSTOLI, Posta aerea, 5 d. lilla (16). (A. Diena). 2.800 300
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2194 2195 2196

2200 2201 2204 2208

2204  1941, ARGOSTOLI, Posta aerea, 50 d. con soprastampa a mano (22). Raro. (Cert. A. Diena - Cert.
Chiavarello - Cert. Raybaudi). 15.000 1.500

2205  1941, ARGOSTOLI, Posta aerea, 100 d. con soprastampa a mano (23). (Cert. Fiecchi - Cert. E. Diena). 7.500 850
2206  1941, ARGOSTOLI, Posta aerea, 1+1 d. e 2+2 d., entrambi soprastampati a mano (25e, 26a) su 2

frammenti. Di pregio. (Costantinidis. Sorani - Cert. Raybaudi). 6.400 750
2207  1941, ARGOSTOLI, Posta aerea, 5+5 d. (27). (Cert. Raybaudi). 1.200 200
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2208  1941, ARGOSTOLI, Segnatasse, 1 d. soprastampa a mano (5). La soprastampa è leggermente
spostata, con “O” di Occupazione” parzialmente ripetuta in alto e “C” di “Cefalonia” quasi
totalmente mancante. Molto raro e di ottima qualità. (Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi). 45.000 4.500

2209

2223  1941, ITACA, Posta Aerea, 1 su 2 d. + 1 su 2 d. (14). Ottima qualità. (Fiecchi - Gazzi - Cert. E. Diena). 26.000 2.750

2210 2212 2213 2214

2210  1941, ITACA, Monumento equestre, 1,50 d. (17). Rarità. (Mondolfo - Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi). 14.000 1.250
2211  1941, ITACA, Previdenza, 50 l. (18). Di pregio. (Mondolfo - A. Diena - Cert. E. Diena). 10.000 1.250

2209  1941, ITACA, Mitologica, 5 l. (4). (Mondolfo - Cert. E. Diena). 38.000 4.000

2212  1941, ITACA, Beneficenza, 50 l. (20). Rarità in ottimo stato di conservazione. (Cert. Sorani - Cert. E. Diena). 36.000 3.500

2213  1941, ITACA, Giorgio II, 8 d. (23). rarità in ottimo stato di conservazione. (Mondolfo. Cert. A.
Diena - Cert. Raybaudi - Cert. Gazzi). 30.000 3.000

2214  1941, ITACA, 80 lire bistro e nero con soprastampa a mano e con la “O” di Occupazione
maiuscola (33) nuovo con gomma integra. Grande rarità, conosciuto solo un altro esemplare
difettoso. Non quotato nuovo sul Sassone. (quotazione esemplare usato 35.000). (Cert. Raybaudi). — 3.000

2215  1941, ITACA, Mitologica, 80 l. (33) Rarità del settore, di ottima qualità. (Mondolfo - A. Diena -
Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi). 38.000 3.500

2216  1941, ITACA, Mitologica, 15 d. (39) bordo in alto. Molto bello. (Raybaudi - Cert. A. Diena). 8.000 900
2217  1941, ITACA, Mitologica 25 d. (40). (Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi) 8.000 1.250

2218  1941, ITACA, Previdenza 50 l. + Beneficenza 50 l. (44+48) su frammento. Di pregio. (Raftopulos
- Cert. A. Diena - Cert. Raybaudi). 32.000 + 3.000

2219  1941, ITACA, Beneficienza, 10 lire verde giallo (46) annullato. (Cert. A. Diena). 11.000 500

2220  1941, ITACA, Beneficenza, 50 l. bruno lilla e bistro (49). Raro ed in ottimo stato di
conservazione. (Raftopulos - Gazzi - Cert. A. Diena - Cert. Raybaudi). 32.000 3.250

2221  1941, ITACA, Posta Aerea, 50 d. (10). Molto bello. (A. Diena - Colla - Cert. Raybaudi). 9.000 1.000
2222  1941, ITACA, Posta Aerea, 100 d. (11). (Mondolfo - A. Diena - Cert. Chiavarello - Cert. Raybaudi). 12.000 1.250

2224  1941, ITACA, Posta Aerea, 1 d. (15). Di pregio. Da esaminare per una lieve piega. (Mondolfo - A.
Diena - Cert. E. Diena). 9.000 850

2225  1941, ITACA, Posta Aerea, 10 d. arancio (20). Di pregio. (Cert. Raybaudi). 9.000 900
2226  1941, ITACA, Segnatasse, 25 + 25 l. (2). Raro. (Cert. E. Diena). 16.000 1.250

2227  1941, ITACA, Segnatasse, 1+1 d. (4). rarità del settore. (A. Diena - Colla - Cert. E. Diena). 28.000 2.750

2228  1941, ITACA, Segnatasse, 2+2 d. (5). Rarità del settore. (A. Diena - Colla - Cert. E. Diena). 28.000 2.750

2229  1941, ITACA, Segnatasse, 10+10 l. (8). Di pregio. (Cert. Raybaudi - Cert. E. Diena). 7.000 800
2230  1941, ITACA, Segnatasse, 25+25 l. (9). Di pregio. (Cert. E. Diena). 7.000 800
2231  1941, CORFU’ alcuni esemplari usati (17-18-A4-A9-A10). 820 75
2232  1941, CORFU’, Mitologica 40 l. (22) + 80 l. (24) coppia, su cartolina per Rovereto, 30/7/41. Interessante. — 250
2233  1941, CORFU’, Mitologica, 2 d. (25) su cartolina per Roma, 9/6/41. Interessante. — 200
2234  1941, ZANTE, Giorgio II, 4 valori cpl. (1/4). (Raybaudi - Cert. Raybaudi per l’alto valore). 9.500 900
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2235  1941, ZANTE, Giorgio II, 100 d. con soprastampa dall’alto in basso (4f) su piccolo frammento.
(G. Oliva - Avanzo - Cert. E. Diena). 9.000 850

2236  1941, ZANTE, 80 l. violetto e bruno (10). (R.Mondolfo). 1.200 100
2237  1941, ZANTE, 4 valori con soprastampe dall’alto in basso (3f, 17f, 18f, 10f), su piccoli frammenti.

(G. Oliva - Cert. E. Diena per il n.18f). 1.600ca. 225
2238 / 1941, ZANTE, Monumento equestre, 2 valori cpl. (18/19). (alto valore con Cert. Raybaudi e Cert. E. Diena). 8.100 900
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2215

2239  1941, ZANTE, Beneficenza, 10 l. con soprastampa dall’alto in basso (29f). Rarità. (Cert. A. Diena
- Cert. Raybaudi). — 3.500

2218 2220 2221

2223 2226 2227

2230 2235 2239 2243

2240  1941, ZANTE, Posta aerea, 10 d. (6). (A. Diena). 3.200 150

2241  1941, ZANTE, Posta aerea, 3 valori (8, 9, 10) su ampio frammento. (Colla - E. Diena - Cert. Raybaudi). 21.800 2.250

2242  1941, ZANTE, Posta aerea, 50 d. (9). Molto bello. (G. Oliva - A. Diena - Penco - Raybaudi - Sorani). 7.000 650
2243  1941, ZANTE, Posta aerea, 100 d. (10) su piccolo frammento. Raro. (A. Diena - Cert. Raybaudi). 11.000 1.100
2244  1941, ZANTE, Posta aerea 50 l. bruno violetto con soprastampa verticale dal basso in alto (11a)

su piccolo frammento. Raro. (Cert. G. Oliva - Cert. Raybaudi). — 300

2245  1941, ZANTE, Segnatasse, 1 d. con soprastampa dall’alto in basso (2a). Rarità del settore, 2
esemplari noti allo stato di usato. (A. Diena - Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi). 32.000 2.500
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2245

2248  1941, FIUMANO KUPA, 3 valori (3, 4, 12). 820 200

2255 2260

2246 2247 2249 2271

2246  1941, ZANTE, Segnatasse, 5 d. con soprastampa dall’alto in basso (4a). Rarità del settore, 2 noti
allo stato di usato. (A. Diena - Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi). 32.000 2.500

2247  1941, ZANTE, Segnatasse 10 d. (5). Rarità. (A. Diena - Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi). 26.000 2.250

2249  1941, FIUMANO, 30 d. rosa lilla (14). rarità del settore, in ottimo stato di conservazione. (G.
Oliva - Mondolfo - A. Diena - Colla - Bar). 24.000 5.500

2250  1941, FIUMANO KUPA, Beffa di Buccari 1 lira su 50 p. (35). 90 15
2251  1942, FIUMANO KUPA, colori cambiati, 3 valori cpl. (39/41). 3.000 325
2252  1941, MONTENEGRO Saggi, 25 p. nero (1) coppia, saggio della soprastampa su tre righe con la

varietà con “a” capovolta in un esemplare della coppia. Gommatura non completa. — 70
2253  1941, MONTENEGRO Saggi, 1,50 rosso (3) saggio della soprastampa su tre righe con varietà “Ita iana”. 800 75
2254  1941, MONTENEGRO, non emesso, 1,75 d. (14B) su busta da Rozaj per città, 27/6/41. (Chiavarello). 3.250 400

2255  1942, MONTENEGRO, Legionari, soprastampa nera, 4 valori cpl. (24/27) timbrati su busta. (Cert.
Raybaudi - Cert. E. Diena). 20.000 2.750

2256  1942, MONTENEGRO, Legionari, soprastampa rossa, 4 valori cpl. (28/31) su 4 piccoli frammenti.
(Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi). 10.000 1.000

2257  1942, MONTENEGRO, soprastampati “Governatorato del Montenegro”, 9 valori cpl. (40/48). (Colla). 1.100 200
2258  1942, MONTENEGRO, il valore alto della serie, 1,50 rosso (41). 320 50
2259  1942, MONTENEGRO, soprastampati “Governatorato del Montenegro” in carminio, 11 valori

cpl. (49/59). (Cert. Raybaudi per i 3 alti valori). 8.000 1.000
2260  1942, MONTENEGRO, soprastampati “Governatorato del Montenegro” in carminio, 25 p. (49) 4

esemplari su busta da Berane per Rozay, 10/3/42. (Chiavarello - Cert. Raybaudi). — 425
2261  1942, MONTENEGRO, soprastampati “Governatorato del Montenegro”, 8 valori senza la prima

“o” di Montenegro (50c+53/59c). Ingiallimenti diffusi. 1.000 200
2262  1941, MONTENEGRO, Posta aerea, 8 valori cpl. (1/8). 600 120
2263  1942, MONTENEGRO, Posta aerea, soprastampati “Governatorato del Montenegro” in rosso, 8

valori cpl. (18/25) su busta da Cettigne per Roma, 9/1/42. (Cert. E. Diena - Cert. Sorani). 6.875 700
2264  1943, MONTENEGRO, Posta aerea, 1 lira azzurro non dentellato in alto (27b) con bordo di angolo di foglio. 1.000 200
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2265  1944, CATTARO, soprastampati “...Kotor” e nuovo valore in lire (1/6). (Cert. Raybaudi). 1.500 300
2266  -, AMGOT, 4 buste ed una cartolina con varietà di affrancature. — 75
2267  1944, OCCUPAZIONE CROATA - LESINA, soprast. “N.D.Hrvatska” (1/5). 500 100
2268  1940, OCCUPAZIONE GRECA ALBANIA, 25 valori (S.11). 612 60
2269  1941, OCCUPAZIONE GRECA ALBANIA, Posta Aerea, Gioventù, 20 valori (21/30+A.). 1.500 350
2270  1941, OCCUPAZIONE GRECA ALBANIA, francobolli della serie “Gioventù” soprastampati in

rosso carminio (21/30+A). 1.500 300
2271  1945, OCCUPAZIONE JUGOSLAVA (Trieste) soprastampati, 13 valori cpl. 1/13. (Cert.Della Casa). 2.065 600
2272  1945, OCCUPAZIONE JUGOSLAVA (Pola e Istria), soprastampati ISTRA 15 valori cpl. (22/36).

(A.Diena – Mondolfo – Raybaudi - Colla). 800 180
2273  1945-48, ISTRIA E LITORALE SLOVENO, Segnatasse (1/19). 625 100
2274  1947, ISTRIA E LITORALE SLOVENO, Segnatasse (66/76+20/24) 60 20
2275 / -, OCCUPAZIONE YUGOSLAVA, compreso litorale sloveno, collezioncina montata su fogli. — 150
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2276

2276  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA - ZARA, 16 valori (1/16), la serie fino al 10 lire, su piccoli
frammenti. (Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi). 16.950 2.000

2284

2288 2295 2299 2301 2303

2277  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA - ZARA, 14 valori (1/12, 14, 16) con soprast. del III tipo. (Cert. Kriscke). — 6.500

2278  1943, ZARA, soprastampati fra righe orizzontali, 13 valori cpl. (24/34+E) su busta da Zara per
città l’11/11/43. 1.500 300

2279  1943, ZARA, Propaganda di guerra 13 valori cpl. (24/34) annullati su busta non viaggiata. 1.200 100
2280 / 1943, OCCUPAZIONE TEDESCA - ZARA, Posta aerea, 6 valori (1, 2, 4, 5, 6, 9). 295 50
2281  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA - ZARA, Posta aerea, 6 valori (1, 2, 4/6, 9) con soprastampa del

III tipo timbrati su foglio. (E. Diena). 2.800 350
2282  1944, ZARA, Posta aerea, 2 lire azzurro (6). (Sorani). 80 20
2283  1943, ZARA, Espressi due valori  cpl. con errore “BESETZUUG” (1a/2a). (Cert. Raybaudi). 2.000 220

2284  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA - ZARA, Segnatasse, 11 valori cpl. (1/11). (Cert.E.Diena-Cert.Raybaudi). 15.500 2.250

2285  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA - ZARA, Segnatasse, 5 c. (1) con soprastampa del III tipo. 400 100
2286  1943, ZANTE, soprastampati in nero, (1/3+A1). 475 50
2287  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA - ZANTE, soprastampa nera, 4 valori cpl. (1/3+A.1) in quartine. 1.900 300
2288  1943, ZANTE, soprastampa rossa (4/6+A2) bella qualità. (Cert.Sottoriva). 1.650 300
2289  1943, ZANTE, soprastampati in rosso, 4 valori cpl. (4/6+A2). (A. Diena - Colla - Raybaudi). 1.650 300
2290  1943, OCCUPAZIONE TEDESCA-ZANTE soprastampa nera, 2 valori (1,A.1). 350 50
2291  1943, AMMINISTRAZIONE GRECA - ZANTE , 2 valori con soprastampa rossa (4,5). 900 50
2292  1943, MONTENEGRO, emissioni di Cettigne, 9 valori cpl. (1/9) su frammenti. 1.500 250
2293  1944, MONTENEGRO, emissioni di Cettigne, soprastampati in rosso, 7 valori (21/24+A). 525 80
2294  1944, MONTENEGRO (Cettigne) Posta aerea, 3 valori cpl. (9/11). 225 40

2295  1944, OCCUPAZIONE TEDESCA - LUBIANA, soprastampa su esemplari in coppia, 50+50 c.
(19A). Raro. (Mondolfo - Cert. Avi). 24.000 3.000
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2296  1944, CATTARO, soprastampati “...Kotor” e nuovo valore in lire (1/6) freschi e centrati. (Cert. Raybaudi). 1.500 300
2297  1944, CATTARO, soprastampati “...Kotor” e nuovo valore in lire (1/6) freschi e centrati. 1.500 250

UFFICI POSTALI ALL’ESTERO/LEVANTE
2298  1874, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO” 1 c (1) blocco di quattro, uno con varietà

“2 punti nell’angolo inferiore destro” (1c). — 100
2299  1874, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “ESTERO” 1 c. con varietà “tre punti nell’angolo

superiore destro” (1d). 500 100
2300  1874, EMISSIONI GENERALI, Soprastampati “Estero” 60 c. lilla (8) in blocco di 10 con bordi di

angolo foglio e numero di tavola. — 250
2301  1878-79, SOPR.ESTERO, 10 cent. azzurro vivo (10a) ben centrato. (Cert.Sottoriva). 4.000 350
2302  1879, EMISSIONI GENERALI, soprastampato “ESTERO”, 10 c. azzurro (10) difettoso. 500 25
2303  1878, EMISSIONI GENERALI, soprastampato “ESTERO” 20 c. arancio (11) nuovo con gran parte

di gomma. (Cert.A.Diena - Cert.Vaccari). — 1.300
2304  -, EMISSIONI GENERALI, soprastampati “Estero”, 5 valori. Da esaminare. — 500
2305  1902-10, EMISSIONI PER GLI UFFICI NELL’IMPERO OTTOMANO, la sequenza cpl. 1.017 170
2306  1902, EMISSIONE PER L’ALBANIA, 10 pa. su 5 c. con “ALBANIA” in albino (4a). La soprastampa

in albino è rilevabile solo al verso. 70 25
2307  1902, EMISSIONI PER L’ALBANIA, 40 pa. su 25 c. con “ALBANIA” in albino (6a). La

soprastampa in albino è rilevabile solo al verso. 200 50
2308  1907, EMISSIONE PER L’ALBANIA, 20 pa. su 10 c. con “ALBANIA” in albino (11a). La

soprastampa in albino è rilevabile solo al verso. 25 10
2309  1900-12, LA CANEA, l’emissione cpl. (1, 2, 3/13, 14/19, E.1) ben centrati. (alti valori Cert.Colla). 4.095 500
2310 / 1900-12, LA CANEA, la sequenza cpl. (1/19+E.). — + 300
2311  1905, LA CANEA, Floreale 11 valori cpl. (3/13). 1.500 225
2312  1905, LA CANEA, 2 c. rosso bruno con doppia soprastampa (4b) molto bello, angolo di foglio. (Cert. Oliva). 775 150
2313  1905, LA CANEA, 5 lire oltremare e rosa (13). (Fiecchi). 750 75
2314  1907-12, LA CANEA, 6 valori cpl. (14/19) in quartine timbrate. — 100
2315  1908, COSTANTINOPOLI, I emissione locale, 20 pa su 10 c. rosa (2). (Sorani). 650ca. 60
2316  1910, COSTANTINOPOLI, I emissione locale, 20 pa. su 10 c. (2) + 20 pa. su 10 c. (21) su bustina

per Parigi, 1/12/10. (Cert. Raybaudi). — 80
2317 / 1908, COSTANTINOPOLI, I emissione locale, 30 pa. su 15 c. (3). (Cert. Bottacchi). 2.500 280
2318  1908, COSTANTINOPOLI, I emissione locale, 1 pi. su 25 c., errore “PIASTRE” (4d). (Cert. Chiavarello). 3.200 400

2307

2319  1908, COSTANTINOPOLI, I emissione locale, 20 pi. su 5 lire (7). Rarità del settore.  (Cert. E.
Diena). Francobollo di copertina. 65.000 15.000

2312 2317 2318 2319 2320

2323 2333 2344

2320  1908, COSTANTINOPOLI, I emissione locale, 20 pi. su 5 lire (7) su piccolo frammento, con
annullo I giorno. Grande rarità. (Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi). 55.000 5.500

2321  1908, COSTANTINOPOLI, la serie senza gli alti valori (8/12). (Cert. R. Diena) 2.300 350
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2322  1908, COSTANTINOPOLI, 30 pa su 15 c. grigio nero (10) bell’esemplare. 700 60
2323  1908, COSTANTINOPOLI, II emissione locale, 20 pi. su 5 lire (14). Raro. (Gazzi - Cert. Fiecchi). 7.000 700
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2345

2324  1908, COSTANTINOPOLI, II emissione locale, 20 pi. su 5 lire (14) isolato su raccomandata per la
Germania, 8/9/08. Rarità del settore. (G. Oliva - A. Bolaffi - Cert. E. Diena). 23.000 2.500

2346 2349 2361 2365 2367

2325  1908, COSTANTINOPOLI, III emissione locale, 3 val. cpl. (15/17). 425 60
2326  1914, COSTANTINOPOLI, 7 valori (20/26) + i 2 Espressi per tutti gli Uffici (1, 2) su busta non

viaggiata con annullo nella data della chiusura dell’ufficio. — 50
2327  1921, COSTANTINOPOLI, V emissione locale, 5 valori cpl. (28/32). (Cert. Bottacchi). 2.250 300
2328  1921, COSTANTINOPOLI, V emissione locale, 5 valori cpl. (28/32). (Cert.R.Diena) 2.000 300
2329  1923, COSTANTINOPOLI, 3,30 pi. su 40 c. (44) 2 coppie, francobollo difettoso, su

raccomandata per Berlino, 15/3/23. 1.120 70
2330  1923, COSTANTINOPOLI, 3,30 p. su 40 c. (44) + 7 1/2 p. su 1 lira (64) 2 esemplari,

raccomandata per Berlino, 16/3/23. — 50
2331  1922, COSTANTINOPOLI, IV emissione locale, 3,75 pi. su 25 c. (46) blocco verticale di 50 di

cui 45 esemplari con soprastampa fortemente spostata in basso (46 h) e i 5 in basso con la
soprastampa ripetuta sul bordo inferiore (46 ic). Interessante e d’effetto. 2.775 300

2332  1922, COSTANTINOPOLI, VII emissione locale, 11 valori cpl.(47/57). (Cert.R.Diena). 3.000 450
2333  1922, COSTANTINOPOLI, VII emissione locale, 11 valori cpl.(47/57). (alti valori Cert.Raybaudi). 3.000 350
2334  1922, COSTANTINOPOLI, VII emissione locale, i due alti valori della serie (56-57). 1.150 175
2335  1922, COSTANTINOPOLI, bella raccomandata da Costantinopoli a Napoli il 16/11/22 affrancata

con i n.ri (42+46+47+51+52+58). 1.320 150
2336  1923, Bella raccomandata dall’Ufficio di Costantinopoli - Poste Italiane diretta a Zug (Svizzera) il

30/1/23 affrancata con i n.ri (58 quartina+47daa coppia+49 striscia di tre+55+32+62+61+46). 7.220 800
2337  1923, COSTANTINOPOLI, busta raccomandata da Costantinopoli per Basilea il 2/1/23,

affrancata con i nu.ri 49+58+59 in coppia + il 53. 1.630 100
2338  1922, COSTANTINOPOLI, VIII emissione locale, 3 3/4 p. su 40 c. (61) 2 esemplari, su busta per

Vienna, 20/11/22. 700 60
2339  1923, COSTANTINOPOLI, non emessi 8 valori cpl. (68/75). 550 100
2340 / 1922-23, COSTANTINOPOLI, Espressi 4 espressi (1/4). Il n. 4 con traccia leggera. 1.920 250
2341  1922, COSTANTINOPOLI, Espressi 15 p. su 30 c. (2). (Cert. Bottacchi). 1.750 250
2342  1922, COSTANTINOPOLI, Espressi 15 p. su 30 c. (2). 1.625 75
2343  1922, COSTANTINOPOLI, Espresso 15 pi. su 30 c. (2). (A. Diena). 650ca. 110

2344  1922, COSTANTINOPOLI, Segnatasse 6 valori cpl. con bollo di controllo (1/6). (Cert.R.Diena). 8.500 1.700

2345  1909-11, GERUSALEMME, la serie completa di 8 valori (1/8). (Cert. Raybaudi). 4.500 400
2346  1909-11, GIANNINA, la serie completa di 8 valori (1/8). (Cert. R. Diena) 1.500 250
2347  1909-11, GIANNINA, 8 valori cpl. (1/8). 1.500 225
2348  1909-11, SALONICCO, 8 valori cpl. (1/8). 2.000 300
2349  1909-11, SALONICCO, 8 valori cpl. (1/8). (Cert. R. Diena) 2.000 280
2350  1909, SALONICCO, 10 pa. su 5 c. (1) su cartolina per Montiglio Monferrato, 4/6/09. Altra

cartolina affrancata con francobollo di Turchia e diretta a Genova, 9/10/1900. — 50
2351  1913, SALONICCO, 2 pi. su 50 c.(5) su raccomandata per Roma il 9/7/13. — 50
2352  1913, SALONICCO, 2 pi. su 50 c.(5) su raccomandata per Roma l’8/7/13. — 50
2353  1909, SCUTARI D’ALBANIA, 20 piastre su 5 lire azzurro e rosa (7) in blocco di 12 esemplari,

freschissimo e con grande angolo di foglio. 1.350 100
2354  1909, SMIRNE, 20 p. su 5 lire (7) valore chiave della serie. 600 90
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2355  1919-21, 10 buste affrancate con francobolli italiani, in partenza da Smirne (annullo “P.M. 171”)
o Costantinopoli (annullo “P.M.15”). Inoltre una busta  dell’Amministrazione Postale con
affrancatura quadricolore e annullo di “P.M. 161” di stanza a Filippopoli (Marchese p. 12). — 150

2356  1909-16, VALONA, l’emissione cpl. (1/8, 9,9A, 10). 500 + 100
2357  1901/15, BENGASI/TRIPOLI DI BARBERIA, il giro cpl. con il n. 1 di Bengasi usato. 780ca. 100
2358  1911, BENGASI, 1 p. su 25 c. (2) ben centrato. 550 80
2359  1909, TRIPOLI DI BARBERIA, l’emissione di 10 valori cpl. (1/10). 550 80
2360  1917, PECHINO, 2 c. su 5 c. verde (1). (Cert. R. Diena) 1.600 300
2361  1917, PECHINO, 2 c. su 5 c. verde (1) fresco e centrato. 1.600 250
2362  1917, PECHINO, 2 su 5 c. verde (1) su piccolo frammento. 600 100
2363  1917, PECHINO, 4 c. su 10 c., coppia verticale, uno con soprastampa capovolta (2+2b) su

piccolo frammento. (E. Diena. Cert. Raybaudi). — 450
2364  1917, PECHINO, 6 c. su 15 c., coppia, un esemplare con soprastampa capovolta (3+3b) su

frammento di raccomandata. (Cert. Raybaudi). — 1.000
2365  1917, PECHINO, 8 c. su 20 su 15 c. (4). Molto bello. (Cert. E. Diena). 7.000 850
2366  1917, PECHINO, 8 su 20 su 15 c. con soprastampa capovolta (4b). (Cert. Sorani). 6.000 400

2368

2367  1917, PECHINO, 20 c. su 50 c. (6). Rarità in ottimo stato di conservazione. (Cert. A. Diena. Cert.
Sorani. Cert. Raybaudi). 65.000 6.000

2384 2385

2368  1917, PECHINO, 40 c. su 50 c., errore di valore (6A). Rarità in ottimo stato di conservazione.
(Cert. Raybaudi). 40.000 4.250

2369  1917/18, PECHINO, soprastampati 10 valori cpl. (8/17) freschi e centrati. (Cert. R. Diena) 3.000 500
2370  1917/18, PECHINO, 10 valori cpl. (8/17). (Cert. R. Diena). 3.000 450
2371  1917/18, PECHINO, soprastampati 10 valori cpl. (8/17). (Cert. R. Diena) 3.000 450
2372  1917/18, PECHINO, soprastampati 10 valori cpl. (8/17) freschi esemplari. 3.000 400
2373  1917-18, PECHINO, 10 valori cpl. (8/17) + (18). 3.125 300
2374  1917/18, PECHINO, soprastampati 10 valori cpl. (8/17). 3.000 300
2375  1917-18, PECHINO, seconda emissione 10 valori cpl. (8/17) ben centrati, qualche traccia poco visibile. 1.200 200
2376  1917, PECHINO, 20 cent.arancio senza filigrana (12). 1.125 200
2377  1917, PECHINO, 20 cent.arancio senza filigrana (12). 1.125 150
2378  1918-19, PECHINO, soprastampati con nuovo valore 9 valori cpl. (19/27). (Cert. R. Diena) 5.000 1.000
2379  1918-19, PECHINO, soprastampati con nuovo valore, 9 valori cpl. (19/27). Il 20 su 50 c. con

dentellatura difettosa. 2.000ca. 200
2380  1918, PECHINO, soprastampato con nuovo valore, 1/2 c. su 1 c. bruno (19). 500 75
2381  1917-18, PECHINO, Espressi, i 2 valori (1,2). 625 50
2382  1918, PECHINO, Espressi 12 c. su 30 c. azzurro e rosso (2) bell’esemplare. 600 100
2383  1918, PECHINO, Segnatasse, tre valori senza il rarissimo 4 c. su 10 c. (6/8). (Cert. Caffaz). 2.750 350
2384  1918, PECHINO, Segnatasse, tre valori senza il rarissimo 4 c. su 10 c. (6/8). (Cert.Colla). 2.750 350
2385  1918, TIENTSIN, 2 c. su 5 c. verde e 4 c. su 10 c. rosa (1/2) su piccolo frammento annullato con

bollo “R.R.POSTE ITALIANE - TIENTSIN - CINA”. (Cert.Sottoriva). 2.500 250
2386  1917, TIENTSIN, 4 c. su 10 c. (2) su piccolo frammento. (E. Diena). 1.600 300
2387  1917, TIENTSIN, 6 c. su 15 c. grigio nero (3) gomma bruna. (L.Raybaudi - Cert.R.Diena). 4.500 900
2388  1917, TIENTSIN, 6 c. su 15 c. (3) su frammento. (E. Diena). 3.500 400
2389  1917/18, TIENTSIN, soprastampati 10 val cpl. (4/13). (Cert. Raybaudi). 3.000 450
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2390  1917/18, TIENTSIN, soprastampati 10 val cpl. (4/13). (Cert. R.Diena). 3.000 450
2391  1917/18, TIENTSIN, 10 val cpl. (4/13). (Cert. R. Diena). 3.000 450
2392  1917/18, TIENTSIN, soprastampati 10 val cpl. (4/13) ben centrati e di ottima qualità. 3.000 400
2393  1917-18, TIENTSIN, 10 valori cpl. (4/13) + (14). 3.125 400
2394  1917-18, TIENTSIN, 10 valori cpl. (4/13) alto valore integro e centrato. 1.200 150
2395  1917, TIENTSIN, 20 c. arancio senza filigrana (8). 1.125 150
2396  1917, TIENTSIN, 20 c. arancio senza filigrana (8) in blocco di quattro. 4.500 500
2397  1918, TIENTSIN, 20 c. arancio (14) con filigrana, non emesso in blocco di quattro. 600 100
2398  1918-19, TIENTSIN, 9 valori cpl. (15/23). (Cert. Chiavarello). 2.000 350
2399  1919, TIENTSIN, 2 dollari su 5 lire (23). (A. Diena. Cert. R. Diena.). 1.450 200
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2400  1921, TIENTSIN, 2 dollari su 5 lire (25). Raro. (Gazzi - Cert. A. Diena - Cert. E. Diena - Cert. Raybaudi). 25.000 2.000

2400 2402 2408

2410

2401  1918, TIENTSIN Espressi, 12 c. su 30 c. azzurro e rosso (2) ben centrato. 1.100 100
2402  1918, TIENTSIN Segnatasse, 3 valori (6/8). (Cert. Bottacchi). 2.750 400
2403  1919, TIENTSIN, Segnatasse, non emessi 4 valori cpl. (9/12) in blocco di quattro. 1.100 150

COLONIE ITALIANE - EMISSIONI GENERALI
2404  1933, Cinquantenario Eritreo, 16 valori cpl. (23/31+A.15/21). 2.000 300
2405  1933, Cinquantenario eritreo, 16 valori cpl. (23/31+A.). 1.500 200
2406  1933, Decennale Marcia su Roma, 18 valori cpl. (32/41+A). 900 200
2407  1934, Mondiali di calcio, 12 valori cpl. (46/50+A.31/37). 2.000 500
2408  1934, Mondiali di calcio, 12 valori cpl. (45/50+A). 2.000 275
2409  1934, Mondiali di Calcio, 12 valori cpl.(46/50+A31/37). 800 140

COLONIE ITALIANE - GIRI
2410  1924, Manzoni il giro delle quattro Colonie. Esemplari ben centrati. (Cert. Raybaudi). 15.000 2.200

2411  1923, Propaganda FIDE, il giro quasi cpl. dei valori con il ritocco (manca il n. 45a). da esaminare
per imbrunimenti della gomma. 577 30

AFRICA ORIENTALE ITALIANA
2412  1938, Prima emissione, 35 valori cpl. (1/20+A.+E.). 1.750 250
2413  1938, Prima emissione, 35 valori cpl. (1/20+A.+E.). 1.750 200
2414  1938, Prima emissione, posta ordinaria e aerea 33 valori (1/20+A1/13). 650 120
2415  1938, Intero postale da 15 c. (Pertile 1) + Augusto (22 coppia + 23+25) da Gimma per Milano, 19/11/38. — 100
2416  1938, Augusto, 50 c. + 1,25 lire (24+26) + p. aerea 1 lira (15) coppia, su aerogramma

raccomandato da Mogadiscio per Torino, 7/7/38. — 100
2417  1938, Posta aerea, prima emissione, 13 valori cpl. (1/13). 875 150
2418  1941, Posta aerea, Asse 1 lira (20). 800 150
2419  1941, Posta aerea, 1 lira con valore al centro (20) ben centrato. 800 100
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2420  1922, Soprastampati in orizzontale, 9 valori cpl. (1/9). 900 100
2421  1924, Soprastampa obliqua, 10 valori cpl.(15/24). 550 85
2422  1932, Garibaldi, 10 valori cpl. (30/39). 750 200
2423  1932, Garibaldi, 10 valori cpl. (30/39). 850 125
2424  1932, Garibaldi, 10 valori cpl. (30/39). 850 100
2425  1932, Garibaldi, 10 valori cpl. (30/39). 750 100

CIRENAICA
2426  1924, Manzoni, la serietta di 5 valori (11/15) ottima qualità. 375 90
2427  1924, Manzoni, la serie media di 5 valori (11/15) in blocchi di quattro tutti angolo di foglio.

Splendida qualità. 2.000 400
2428  1924, Manzoni, 5 lire violetto e nero (16) di buona centratura. (G. Oliva - Cert.Sottoriva). 3.750 350
2429  1925, Giubileo 1,25 lire dentellato 13 1/2 (26) ben centrato. 2.000 300
2430  1926, Giubileo 1,25 lire dent. 13 1/2 (26). Fresco. (Cert. R. Diena). 1.750 300
2431  1930, Milizia III, 4 valori cpl. (68/71) discretamente centrati. 900 100
2432  1930, Milizia III, 4 valori cpl. (68/71). 750 100
2433  1933, Posta aerea, Crociera Balbo, 2 valori cpl. (18/19). 150 25
2434  1934, Posta aerea, Volo Roma-Mogadiscio, 10 valori cpl. (30/39). 700 100
2435  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 550 100

EGEO
2436 / 1912, Michetti soprastampati, 2 valori cpl. (1/2) in blocchi di quattro. 480 50
2437  1929, Pittorica, 9 valori cpl. (3/11). 2.000 275
2438  1930, Congresso Idrologico, 9 valori cpl. (12/20). (alti valori E.Diena). 7.000 950
2439  1930, Congresso Idrologico, 9 valori cpl. (12/20). (A. Diena). — 400
2440  1930, Congresso Idrologico, lire 1,25 azzurro non dent. verticalmente (18b) margine di foglio in alto. 2.250 125
2441  1930, Congresso Eucaristico, 7 valori cpl. (30/36). Molto freschi. 600 150
2442  1930, Congresso Eucaristico, 7 valori cpl. (30/36) in blocco di quattro, bordo di foglio. 2.800 300
2443  1930, Congresso Eucaristico, 7 valori cpl. (30/36) in blocchi di quattro, bordi di foglio in alto. — 300
2444  1931, S. Antonio, 7 valori cpl. (37/43). 1.000 200
2445  1931, S. Antonio, 7 valori cpl. (37/43). 900 150
2446  1932, Ventennale, 25 nero e rosso, senza la stampa e del violetto (68a). 600 90
2447  1934, Calcio, 9 valori cpl. (75/79+A.). 2.600 430
2448  1934, Mondiali di Calcio, 9 valori cpl. (75/79+A34/37). 2.300 325
2449  1934, Calcio, 9 valori cpl. (75/79+A). 1.850 275

2428 2429 2438 2453

2464 2470



(Egeo)

2450  1934, Medaglie 20 valori cpl. (80/90+A.). 3.300 650
2451  1934, Medaglie 20 valori cpl. (80/90+A.). Annulli da esaminare. — 300
2452  1935, Medaglie, 14 valori (80/87 + A.38, 40/44) timbrati su frammenti. — 180
2453  1935, Anno Santo, 8 valori cpl. (91/98). 1.500 250
2454  1935, Anno Santo, 8 valori cpl. (91/98). 1.375 200
2455  1938, Augusto, 15 valori cpl. (99/108+A) in blocchi di quattro di splendida qualità. — 500
2456  1940, Triennale d’Oltremare, 11 valori cpl.(111/17+A)  in quartina. 200 25
2457  1932, Posta aerea, Garibaldi 7 valori cpl. (14/20). (Cert. E. Diena). 2.000 350
2458  1932, Posta aerea, Garibaldi 7 valori cpl. (14/20). 850 300
2459  1932, Posta aerea, Garibaldi 7 valori cpl. (14/20+E). 1.875 250
2460  1932, Posta aerea, Garibaldi 5 valori (14/18) su aerogramma da Rodi per Roma, 30/8/32. — 275
2461  1933, Posta aerea, Crociera Zeppelin 6 valori cpl. (22/27). 2.250 400
2462  1933, Posta aerea, Crociera Zeppelin 6 valori cpl. (22/27). 2.250 400
2463  1933, Posta aerea, Crociera Zeppelin 6 valori cpl. (22/27). 2.500 375
2464  1933, Posta aerea, Crociera Zeppelin 6 valori cpl. (22/27). 2.500 300
2465  1933, Posta aerea, Crociera Zeppelin, 12 lire azzurro  (25). 625 50
2466  1933, Posta aerea, Crociera Balbo trittici, 2 valori cpl. (28/29). 500 150
2467  1933, Posta aerea, Crociera Balbo trittici 2 valori cpl. (28/29). (A. Diena). — 150
2468  1933, Posta aerea, Crociera Balbo trittici 2 valori cpl. (28/29) bordo di foglio. (G. Bolaffi). 550 100
2469  1933, Posta aerea, Crociera Balbo trittici 2 valori cpl. (28/29). — 100
2470  1933, Posta aerea, Crociera Balbo trittici 2 valori cpl. (28/29). — 100
2471  1933, Posta aerea, Crociera Balbo 2 valori cpl. (28/29). 500 100
2472  1934, Posta aerea, Calcio 4 valori cpl. (34/37). 650 100
2473  1934, Pacchi postali, 11 valori cpl. (1/11) + Segnatasse, 9 valori cpl. (1/9). 700 100
2474  1943, Segnatasse 20 c. (3) + Regno Imperiale 5 c. (243) su lettera da Rodi per città, 24/3/43. (Sorani). — 100
2475  1944, OCCUPAZIONE TEDESCA, Posta aerea, Pro Sinistrati, 4 valori cpl. (56/59). 500 100
2476  1917, CALINO, Michetti, 20 arancio senza filigrana (9) fresca quartina. 1.300 80
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2428 2429 2438 2453

2477  1912-32, TUTTI I GIRI DELLE 13 ISOLE di ottima qualità  in un album Marini. 22.572 3.000

2478  1912, I emissione 7 valori, il giro delle 13 isole. 4.500 680
2479  1916, il giro di 13 isole del 20 su 15 c. (8). 800 120
2480  1930, GIRO DELLE 13 ISOLE, Ferrucci (12/16). 1.040 200
2481  1932, Garibaldi, giro delle 13 isole. 2.860 300
2482  1932, GIRO DELLE 13 ISOLE,  Garibaldi, 14 isole, compreso Castelrosso. 5.800 400
2483  1932, Giro Garibaldi, 13 isole. Annulli da esaminare. — 450
2484 / 1912, AMMINISTRAZIONE AUTONOMA, Testa del Colosso di Rodi 3 valori cpl. (1/3), lotto di 4

serie nuove e 2 usate di cui una su frammenti con bolli rossi municipali di Kalimno. — 100

ERITREA
2485  1893, Umberto I, soprastampati, 11 valori cpl. (1/11) freschi e di buona centratura. (Cert. E.

Diena per i ni. 6 e 11). 11.460 1.350
2486  1901, Umberto I, 10 c. carminio (15) 2 esemplari su lettera da Cheren, 3/1/01, per Massaua.

Inoltre cartolina da Massaua per Ischia affrancata con stesso francobollo. — 100

2487  1903, Floreale soprastampata, 11 valori cpl. (19/29) ben centrati. (Cert. R. Diena). — 1.800

2488  1903, Floreale soprastampata, 11 valori cpl. (19/29). (Cert. E. Diena). 3.500 500
2489  1903, Floreale, 1 cent. bruno, soprastampa capovolta (19c). 160 30
2490  1903, Floreale, 1 c. bruno con soprastampa capovolta (19c) usato. 160 40
2491  1903, Floreale, 25 c. azzurro (24) molto ben centrato. 4.125 600



112 / ASTA GHIGLIONE 2019

(Eritrea) catalogo
in euro

partenza
in euro

2492  1903, Floreale, 25 c. azzurro (24) molto ben centrato. 1.650 200
2493 / 1903, Floreale, 2 valori (24, 25). — 75
2494  1903, Floreale 40 c. (25) bella qualità. 1.500 225
2495  1903, Floreale, 50 c. malva (27) centratissimo, molto bello. 1.650 250
2496  1905, 15 c. su 20 c. arancio (30) blocco di quattro angolo di foglio. 1.600 220
2497  1910-14, Soggetti Africani dentellati 13 e 1/4, 4 valori cpl. (34/37). 2.000 350
2498  1910-14, Soggetti Africani dentellati 13 e 1/4, 4 valori cpl. (34/37). 2.000 250
2499  1910-14, Soggetti Africani dentellati 13 e 1/4, 4 valori cpl. (34/37). 1.650 200
2500  1916, Michetti e floreale, 3 valori cpl. (38/40) ben centrati. 1.625 225
2501  1916, Michetti e floreale, 3 valori cpl.(38/40). 1.000 150
2502  1924, Manzoni, 6 valori cpl. (71/76). (Cert.R.Diena per il n.76). 1.875 250
2503 / 1924, Manzoni, 6 valori cpl. (71/76). Il n. 76 (A. Diena). 800 100
2504  1924, Manzoni, la serie media di 5 valori (71/75) in blocchi di quattro tutti angolo di foglio.

Splendida qualità. 2.000 400
2505  1924, Manzoni, quattro seriette di 5 valori (71/75), 4 valori in quartina, ottima qualità. 1.500 250
2506  1923, Manzoni, 5 lire (76) bell’esemplare molto ben centrato. (Cert. Vignati). 3.750 500
2507  1924, Somalia soprast. ERITREA, 2 c. su 1 b. bruno con doppia soprastampa in alto (80a). Raro.

Non quotato. — 500
2508  1924, Soprastampato ERITREA, 2 c. su 1 b. bruno, senza le sbarrette in soprastampa (80h). (Cert. Raybaudi). — 250
2509  1925, Soprastampati “Colonia Eritrea” 3 valori cpl. (93/95). 550 100
2510 / 1925, soprastampati 3 valori cpl. (93/95). — 50
2511  1926, Floreale, 3 valori cpl. (113/15) ben centrati. (il n.15 Vignati). 3.750 400

2502

2512  1927, Milizia, non emesso,  lire 1,25 + 60 c. ardesia e nero con soprastampa fortemente spostata
in alto e a destra (118Aa) ben centrato. Raro. (Cert. Raybaudi). 6.750 2.000

2503 2508 2512

2513  1928-29, Michetti e floreale, 5 valori cpl. (123/27). 2.000 250
2514  1928, Floreale, 3 valori (125/27). — 175
2515  1928-29, Soggetti africani, dentellati 11, 3 valori cpl. (129/31). Ottima qualità, ben centrati. 2.250 275
2516  1929, Milizia II, i 4 valori con soprastampe di Saggio (P4/P7). Rari e sottoquotati. (Cat .Bolaffi

9.300). (Giulio Bolaffi - Cert.Sorani). 6.000 950
2517  1930, Soggetti africani 10 valori cpl. (155/64). 550 110
2518  1930, Soggetti africani 10 valori cpl. (155/64). 550 100
2519  1939, Effigie di V.E.III, 20 c. (196) 12 esemplari + 7 1/2 c. (195) su busta da Asmara per

Guastalla, 8/3/39. — 40
2520  1934, Posta aerea, Volo Roma-Mogadiscio 10 valori cpl. (7/16). 700 140
2521  1934, Posta aerea, Volo Roma-Mogadiscio 10 valori cpl. (7/16). 750 130
2522  1936, Posta aerea, Soggetti africani 10 valori cpl. (17/26). Il 60 c. angolo di foglio con numero “1017”. 400 80
2523  1936, Posta aerea, soggetti africani 10 valori cpl. (17/26). Molto belli, in blocchi di quattro. 1.800 200
2524  1909, Espressi, 30 c. con soprastampa fortemente spostata in basso (2c). (Sorani). — 80

2525  1927, Espressi, 1,25 lire su 60 c. dent. 11 soprastampa nera (8) di buona centratura. (Cert. E. Diena). 18.000 2.600

2526  1935, Espressi, lire 1,25 su 60 cent., soprastampa nera (8). 1.600 250
2527  1935, Espressi, 1,25 lire su 60 c. soprastampa nera (8) + (201) su piccolo frammento da Adi Ugri.

(Cert. Raybaudi). 1.600 300
2528  1935-37, Espressi, 2 valori cpl. (10/11). 2.450 275
2529  1927, Espressi,  1,25 lire su 60 c. soprastampa nera (10) ben centrato. 3.250 400
2530  1917-24, Pacchi postali, soprastampa più grande, 13 valori cpl. (9/21). (Cert.Carraro). 2.500 350
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2531 / 1917-24, Pacchi postali, 13 valori cpl. (9/21). — 150
2532 / 1917-24, Pacchi postali 11 valori (9/15, 18/21) di cui alcuni (50 c., 10 e 20 lire) con soprastampa

al centro. Linguellati i bassi valori. Alcuni firmati Raybaudi. — 400
2533  1924, Pacchi postali, i 4 valori finali della serie (18/21). Pieghina nel 20 lire. — 250
2534  1934, Pacchi postali, soprastampa più grande, 4 alti valori (18/21). (Cert. Sorani). 2.660 300
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2516

2535  1927-37, Pacchi postali, fasci al centro, 11 valori cpl. (22/32). Rarità in ottimo stato di
conservazione. (Cert.Sorani per il n.22). 24.500 3.500

253425262525

2535 2539 2540

2536  1935-36, Pacchi postali, fascio littorio, 1 lira violetto e 2 lire verde (27/28). 2.000 350
2537  1935, Pacchi postali, fascio littorio, 1 lira violetto (27). 500 100
2538  1936, Pacchi postali, fascio littorio, 2 lire verde (28). 1.000 150
2539  1936, Pacchi postali, 2 alti valori (31, 32). (Cert. E. Diena). 2.800 450

2540  1903, Segnatasse, soprastampati in alto 11 valori cpl. (1/11). (Cert. Raybaudi). 12.500 1.750

2541  1903, Segnatasse, 11 valori cpl. (1/11). (alto valore con Cert.A.Diena e Cert.E.Diena). 7.000 900
2542  1903, Segnatasse, 10 lire azzurro e carminio (11). (G. Oliva). 1.100 200
2543  1903, Segnatasse, 10 lire azzurro e carminio (11) annullo leggero. 1.100 150
2544  1903, Segnatasse, grande formato 2 valori cpl. (12/13) ben centrati. (n.12 Vignati - n.13 A.Diena -

Cert.Sottoriva). — 650
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2545  1903, Segnatasse, 2 valori cpl. (12/13). (Cert. R. Diena). 3.250 480
2546  1903, Segnatasse, grande formato 2 valori cpl. (12/13). (Cert. Raybaudi). 3.250 450
2547  1903, Segnatasse, grande formato 2 valori cpl. (12/13) molto ben centrati. (Cert. Sorani). 1.625 200
2548  1903, Segnatasse, 2 valori cpl. (12/13) linguella leggera. 1.625 150
2549  1903, Segnatasse, 2 valori cpl. (12/13) punto di ingiallimento. (n.12 G. Oliva). 1.625 100
2550  1903, Segnatasse, 2 alti valori cpl. (12/13). (Cert. Sorani). 600 130
2551  1925, Segnatasse, soprastampa in basso, 11 valori cpl. (14/24). 10.000 1.400
2552  1925, Segnatasse, soprastampa in basso, 11 valori cpl. (14/24). (Cert. Raybaudi per n.16). 10.000 1.250
2553 / 1920-26, Segnatasse, 10 valori (14/15, 17/24), la serie senza il 20 c. — 500
2554  1920, Segnatasse, 5 c. arancio e carminio, soprastampa capovolta (14a). (Cert.R.Diena). 1.125 130
2555  1920, Segnatasse, 5 c. arancio e carminio con soprastampa e cifra capovolta (14a). (E. Diena). 750ca. 50
2556  1920-26, Segnatasse (2/10), la serie senza il 5 c. ed il 10 lire. — 300
2557  1926, Segnatasse, 60 c. arancio e bruno (25) ben centrato. 1.000 150
2558  1926, Segnatasse, 60 c. arancio e bruno (25). 500 80
2559  1926, Segnatasse, 60 c. arancio e bruno (25). 500 75
2560  1926, Segnatasse, 60 c. arancio e bruno (25). 450 60
2561  1934, Segnatasse 13 valori cpl. (26/38). (Raybaudi). 500 100
2562  1934, Segnatasse 13 valori cpl. (26/38). (Cert. Raybaudi). 500 65
2563  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 900 100
2564  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 900 70
2565  1916, Servizio commissioni, 3 valori cpl. (1/3) ben centrati. 800 90
2566  1916, Servizio commissioni, 3 valori cpl. (1/3). 400 50
2567  1916, Servizio commissioni (1/3) 600 90

ETIOPIA
2568  1937, 75 c. arancio (6) + valore complementare su lettera con annullo di Posta Militare “01 - S”

diretta a Trento. 300 50

LIBIA
2569  1912-15, Prima emissione soprastampati “Libia”, 12 valori cpl. (1/12). (Cert. R. Diena). 3.000 480
2570  1912, Leoni 5 c. non dentellato (3b). 330 25
2571  1912, Leoni 5 c. non dentellato (3b). 330 25
2572  1915, Floreale lire 5 (11). (Cert. Chiavarello). 660 50
2573  1915, Floreale 5 lire (11). 725 100
2574  1916, Michetti 20 c. su 15 c. (17). — 50
2575  1916, Michetti 20 c. su 15 c. (17). — 50
2576  1916, Michetti 20 c. su 15 c. (17) blocco di otto centratissimo. 4.000 250
2577  1921, Pittorica, 12 valori cpl. (21/32). (Raybaudi). 2.750 400
2578  1921, Pittorica, 9 valori (21/25, 27/30) in fresche quartine. — 500
2579  1921, Pittorica 5 c. non dentellato (23h) e con centro spostato. 1.000 70
2580  1921, Pittorica, 10 lire (32) ben centrato. — 350
2581  1921, Pittorica, 10 lire (32). 1.250 175
2582  1921, Pittorica, 10 lire azzurro e oliva, dent.14 x 13 1/4 (32a). 1.350 + 150
2583  1924-29, Pittorica, senza filigrana, 10 valori cpl. (44/53). 2.500 350
2584  1926-29, Sibilla, 4 valori cpl. (54/57) ben centrati. (Cert. Caffaz). 1.000 200
2585  1926-29, Sibilla, 4 valori cpl. (54/57). 600 90
2586  1926, Sibilla 20 c. non dentellato a destra (54e). 650 50
2587  1926-30, Pittorica dent. 11,  8 valori cpl. (58/65) di buona centratura.) (Cert. Carraro). 11.000 1.400

2545 2548 2551
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2612  1937, Pittorica, 5 e 10 lire dent.11 (144/45) ottima centratura. (Cert. Carraro). 16.500 2.000

2588  1930, Pittorica dent. 11, 1 c. + 2 c. (58+59). 4.000 500
2589  1930, Pittorica, 2 alti valori dent.11 (58, 59) ben centrati. (A. Diena). 4.000 500
2590  1930, Pittorica, 2 c. dent. 11 (59) ben centrato. — 400
2591  1926, Pittorica, 15 c. dent. 11 (62) ben centrato. 2.000 250
2592  1926, Pittorica, 15 c. (62) quartina ben centrata. 20.000 + 1.200
2593  1927, Pittorica 30 c. dent. 11 (63) bordo in alto, buona centratura. (Cert. Raybaudi). — 100
2594  1926, Pittorica, 50 c. dent.11 (64). 1.500 100
2595  1929, III Fiera di Tripoli, 6 valori cpl. (81/86). 1.000 200
2596  1929, Terza Fiera di Tripoli, 6 valori cpl. (81/86). 1.000 150
2597  1929, Terza Fiera di Tripoli, 6 valori cpl. (81/86). (Cert. Raybaudi per n.86), 1.000 150
2598  1929, Terza Fiera di Tripoli, 6 valori cpl. (81/86). 1.000 110
2599  1932, VI Fiera di Tripoli, 14 valori cpl. (108/17+A.4/7), ottima qualità. 1.600 300
2600  1932, VI Fiera di Tripoli, 14 valori cpl. (108/17+A.4/7), ottima qualità. 1.600 300
2601  1932, VI Fiera di Tripoli, 14 valori cpl. (108/17+A.4/7). 1.600 175
2602  1932, VI Fiera di Tripoli, 14 valori cpl. (108/17+A.4/7). 640 120
2603  1933, VII Fiera di Tripoli, 13 valori cpl.(118/24+A). 2.500 500
2604  1933, VII Fiera di Tripoli, 13 valori cpl. (118/24+A). 2.500 500
2605  1933, VII Fiera di Tripoli, 13 valori cpl. (118/24+A). 1.000 160
2606  1933, VII Fiera di Tripoli, 7 valori  (118/24). 1.100 150
2607  1934, VIII Fiera, 14 valori cpl. (125/31+A14/20). 3.000 450
2608  1934, VIII Fiera, 14 valori cpl. (125/31+A14/20). 3.000 450
2609  1934, VIII Fiera, 14 valori cpl. (125/31+A14/20). 3.000 350
2610  1934, VIII Fiera, 14 valori cpl. (125/31+A.14/20). 1.200 180
2611  1937, XI Fiera di Tripoli, 4 valori cpl.(142/43+A). 250 25

2540 2577 2582

2583 2587 2588 2590

2613  1937, Pittorica, 5 lire nero e azzurro dent.11 (144) buona centratura. (Cert. A. Diena). 3.250 750
2614  1937, Pittorica,  5 lire azzurro e nero, dent. 11 (144). 650 100
2615  1937, Pittorica, 5 lire dent. 12 (144). 650 50
2616  1940, Pittorica, 5 lire (163) ben centrato. (Cert.Caffaz) 1.600 250
2617  1940, Pittorica, 5 lire (163) ben centrato. — 200
2618  1940, Pittorica, 5 lire (163) ottimamente centrato. 1.600 200
2619  1940, Pittorica, 5 lire nero e azzurro  (163). 800 100
2620  1940, Pittorica, 5 lire (163) quartina d’angolo. Freschezza da esaminare. (Cert. Caffaz). 3.200 350
2621  1940, Pittorica, 5 lire (163) striscia verticale di 4, angolo di foglio. Freschezza da esaminare. (Cert. Caffaz). 3.200 350



(Libia) catalogo
in euro

partenza
in euro

116 / ASTA GHIGLIONE 2019

2622  1940, Pittorica, 5 lire (163) blocco di 6 angolo di foglio, numero di tavola “142”. Freschezza da
esaminare. (Cert. Caffaz). 4.800 400

2623  1940, Pittorica, 5 lire dent.14 (163) ben centrato, traccia leggera. — 100
2624  1940, Pittorica, 5 lire (163), molto bello con annullo azzurro di Tripoli. — 50
2625  1928-29, Posta aerea, 2 valori cpl. (1/2). 350 40
2626  1934, Posta aerea, VIII Fiera di Tripoli 7 valori cpl. (14/20). 2.500 430
2627  1941, Posta aerea, 1 lira grigio nero (52) in quartina. 280 30
2628  1915, Espressi, 2 valori cpl. (1/2). 500 50
2629  1915, Espressi, 2 valori cpl. (1/2) in fresche quartine. 1.200 70
2630  1915, Espressi, 25 c. rosa (1) in quartina. 2.000 300
2631  1926, Espressi, 2,50 su 2 lire azzurro e carminio dent. 11 (13) bordo di foglio. 850 65
2632  1929, Recapito autorizzato, 10 c. azzurro dentellato 11 + 10 c. azzurro dentellato 14 (1/2). 625 75
2633  1929, Recapito autorizzato, 10 c. azzurro dent.11 (1). (A. Diena). 650 50
2634  1929, Recapito autorizzato, 10 c. azzurro dent.14 (2) in foglio di 50 esemplari di buona

centratura. E’ aperto verticalmente a metà e separa la parte costituita da caselle senza valore. 6.250 500
2635  1915-24, Pacchi postali, prima emissione 13 valori cpl. (1/13). (Cert. Raybaudi). 2.000 350
2636  1924, Pacchi postali, tre alti valori della serie (10/12). 1.200 150
2637  1927-37, Pacchi postali, fascio littorio, 11 valori cpl. (14/24). 2.250 300
2638  1915, Segnatasse, prima emissione 10 valori cpl. (1/10). 600 100
2639  1915, Segnatasse, prima emissione 10 valori cpl. (1/10). 550 60
2640  1915, Segnatasse, 10 valori cpl. (1/10), lotto di 2 serie. 1.200 100
2641  1915, Segnatasse, soprastampati 10 valori cpl. (1/10). 300 35
2642  1925, Segnatasse, 60 c. arancio e bruno (11). 550 75
2643  1934, Segnatasse, soprastampati “Libia”, 13 valori cpl. (12/24). 700 100
2644  1915, Servizio commissioni, 3 valori cpl. (1/3). 350 50
2645  1915, Servizio commissioni, 3 valori cpl.(1/3). 900 125
2646 / 1912-21, lotto di quattro esemplari con varietà interessanti: un centro capovolto, tre spostamenti

di soprastampa, uno ripetuto sul bordo. — 50
2647 / -, Piccola sequenza di serie con alcuni valori di espressi e tasse. — 250

2612 2635 2645

2650 2651 2652 2654 2662
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2648  1925, Prima emissione, 15 valori cpl. (1/15) ottimamente centrati. 3.300 350
2649  1925, Prima emissione, 15 valori cpl. (1/15) bella qualità. 1.375 160
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2677 2678 2692

2650  1925, Giubileo del Re, 60 c. carminio dentellato 13 e 1/2 (21). (Cert.A. Diena esteso - Cert. Raybaudi). 24.000 4.000

2652  1925, Giubileo, 1 lira dentellato 13 1/2 (22) fresco esemplare. (Cert. Raybaudi). 2.750 480
2653  1925, Giubileo, 1 lira dentellato 13 1/2 (22) fresco esemplare. (A. Diena). 3.000 400
2654  1925, Giubileo, 1 lira dentellato 13 1/2 (22) fresco esemplare. (Cert. Carraro). 2.750 350
2655  1925, Giubileo, 1 lira dent. 13 1/2 (22). 3.000 275
2656  1926, Floreale, 3 valori cpl. (42/44). 1.000 100
2657  1926, Floreale, 3 valori cpl. (42/44) + Michetti (16/17). 1.000 150
2658  1925-26, Floreale, 3 valori cpl. (42/44) + Michetti (16/17). 1.010 125
2659  1925-26, Floreale, 3 valori cpl. (42/44) + Michetti (16/17) annullate Chisimaio su frammenti. 760 125
2660  1926, Floreale, lire 2,50 grigio ardesia e arancio (44). 500 50
2661  1915, Espressi, 2 valori cpl. (1/2) centrati. 400 40
2662  1925, Pacchi postali, l’emissione di 13 valori cpl. (1/13). (alti valori Cert.R.Diena). 2.500 325
2663  1925, Pacchi postali, 13 valori cpl. (1/13). Dente corto il n.12. 1.400 100
2664  1925, Segnatasse, 10 valori cpl. (1/10). 2.400 350
2665  1925, Segnatasse, 10 valori cpl. (1/10). 2.400 280
2666  1925, Segnatasse, 10 valori cpl. (1/10). 1.900 230
2667 / 1925, Segnatasse, 10 valori cpl. (1/10). — 200
2668  1925, Segnatasse, 10 valori cpl. (1/10). 1.200 125
2669  1925, Segnatasse, 8 valori (1/8), la serie senza i due alti valori. 800 60
2670  1925, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 1.600 250
2671  1925, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). (Cert. Carraro). 1.400 165
2672  1925, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 800 75
2673  -, 3 lotti invenduti A.91: 3750, 3752, 3755. Vecchie basi 580,00. — 250

SASENO
2674  1923, L’emissione completa di 8 valori (1/8). 1.250 150

SOMALIA
2675  1903, Elefante o leone, 7 valori cpl. (1/7). 450 100
2676  1903, Elefante, 1 b. bruno (1). 700 100

2651  1925, Giubileo del Re, 60 c. carminio dentellato 13 e 1/2 (21) bell’esemplare. (A. Diena - Cert. Raybaudi). 24.000 3.500

2677  1905, Emissione di Zanzibar, soprastampati in moneta italiana, 15 c. su 5 a. arancio e 40 c. su 10
a. violetto (8/9). Rari. Il 15 c. angolo di foglio, il 40 c. bordo di foglio a destra (entrambi Cert. E.
Diena, il n.8 Cert. Raybaudi). 12.000 1.700

2678  1905, soprastampati di Zanzibar, 2 valori cpl. (8/9). (Colla. Cert. Caffaz). 2.200 380
2679  1919, Elefanti e Leoni, 5 c. su 2 b.(10) + 20 c. su 2 a. (23) due esemplari su raccomandata da Gelib

Giuba (manoscritto) e annullati con tratto a croce e manoscritto “annullati” diretta a Chisimao. — 90
2680  1920, Elefante e Leone, 5 c. su 2b. (11) + 25 c. su  2 1/2 a.(14) su busta da Gelib Giuba per

Kisimaio il 19/4/20. — 70
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2681  1919, Elefante e Leone, 5 c. su 2 b. (11) +25 c. su 2 1/2 a.(14) coppia, raccomandata da
Mogadiscio per Chisimaio l’8/3/19. — 100

2682  1919, Elefante e leone, 5 c. su 2 b. (11) + 50 c. su 5 a.(15) su raccomandata da Brava per
Chisimaio il 14/6/19. — 100

2683  1917, Leone 25 c. su 2 1/2 a.(14) coppia su raccomandata da Margherita per Chisimaio il 7/10/17. — 75
2684  1911, Leone 50 c. su 3 a.(15) su raccomandata da Bravaer Chisimaio il 24/11/19. — 75
2685  1919, Leone 50 c. su 5 a.(15) su raccomandata da Mogadiscio per Chisimaio. Piega orizzontale. — 50
2686  1919, Leone, due cartoline commerciali, una cartolina illustrata ed una busta affrancate

rispettivamente con (12-12-13-23). — 90
2687  1919, Croce Rossa 20c.+5c.(22) su busta da Mogadiscio per Chisimaio il 26/12/19. — 80
2688  1922, Soprastampati in moneta somala, 6 valori cpl. (24/29). 500 75
2689  1922, Soprastampati in moneta somala, 6 valori cpl. (24/29). 500 75
2690  1922, Soprastampati in moneta somala, 6 valori cpl. (24/29). 500 50
2691  1923, Soprastampato con valore in moneta somala, 18 b. su 10 c. su 1a (39) blocco di quattro

con margine di foglio in alto ed un esemplare con la varietà “tre trattini sulla cifra” (39c). — 35
2692  1924, Manzoni, 6 valori cpl. (55/60) bella qualità. (Cert. E. Diena). 1.875 260
2693  1924, Manzoni, la serietta di 5 valori (55/59). Freschi. 500 50
2694  1924, Manzoni, la serie media di 5 valori (55/59) in blocchi di quattro tutti angolo di foglio.

Splendida qualità. 2.000 400
2695  1924, Manzoni, quattro seriette di cinque valori senza il 5 lire (55/59). Quattro valori compreso

la lira  in blocchi di quattro con margine di foglio. 2.000 250
2696  1924, Manzoni, 3 r. su 5 lire (60). (Cert. Raybaudi). 1.500 400
2697  1924, Manzoni, 5 lire con soprastampa in rosso (60). (Cert. Caffaz). 1.500 250

2697 2702 2705 2709

2708 2711 2719 2720

2724 2725 2729 2730 2732



(Somalia)

2698  1925-26, Giubileo, 3 valori cpl. dent.11(67/69). (Cert.Terrachini). 3.730 575
2699  1925, Giubileo del Re, 60 c. carminio dent.11 (67). 750 150
2700  1925, Giubileo, 60 c. carminio dent.11 (67) ben centrato. 800 100
2701  1925, Giubileo, 60 c. carminio dent.11 (67) usato. 700 90
2702  1926, Giubileo 1,25 azzurro dent. 11 (69)  esemplare centrato. (Cert.Terrachini). 4.000 600
2703  1926, soprastampati 10 c. su 1 a. (75) + 50 c. su 5 a. (79) + Istituto Coloniale 5 c. (86) su busta da

Mogadiscio per Genova, 11/9/26. — 50
2704  1927, 2 buste raccomandate dirette a Mogadiscio, rispettivamente da Baidoa e Chisimaio con

belle affrancature: (75+79+84) e (75+78+79+80). — 100
2705  1926-30, Michetti e floreale soprastampati, 14 valori cpl. (92/104+96A). (Cert. R. Diena) 2.250 390
2706  1926-30, Michetti e floreale soprastampati, 14 valori cpl. (92/104). 2.250 275
2707  1930, Milizia III, 4 valori cpl. (140/43). — 125
2708  1932, Pittorica I emissione dent.12, 18 valori cpl. (167/84). (Cert.Sottoriva). 8.250 900
2709  1932, 2 valori dent. 12: 20 c. (171), 2,55 lire (180). (Caffaz). 2.100 200
2710  1934, Pittorica, 20 c. dent. 12 su 3 lati e 14 in alto (171b) su cartolina da Mogadiscio per Milano,

poi rispedita a Modena, 26/7/34. Raro. (Cert. Sorani). — 600
2711  1932, Pittorica, 20 c. dent. 12 su 3 lati e 14 in basso (171ba).. (Sorani). 2.200 200
2712  1932, Pittorica dent.12, 20 lire verde (183). 450 50
2713  1934, Onoranze al Duca degli Abruzzi, 8 valori cpl. (185/92). 750 130
2714  1934, Onoranze al Duca degli Abruzzi, 8 valori cpl. (185/92). 750 100
2715  1934, Onoranze al Duca degli Abruzzi, 8 valori cpl. (185/92). 750 100
2716  1934, Arte coloniale, 12 valori cpl. (193/98+A.1/6). 100 15
2717  1935, Visita del Re in Somalia, 14 valori cpl. (199/212) molto belli. 1.750 300
2718  1935, Visita del Re, 14 valori cpl. (199/212). 1.750 280
2719  1935, Visita del Re in Somalia, 14 valori cpl. (199/212) molto belli. 1.750 200
2720  1935-38, Pittorica, dentellatura 14, la serie di 17 valori senza il rarissimo e con tre valori

dentellati 12 ( 75 c, 2 lire, 2,55 lire) (213/28+230). Qualità eccezionale. (alto valore Cert.
Raybaudi - E.Ghiglione). 10.500 1.300

2721  1935-38, Pittorica, 17 val. dent. 14 (213/28+230). (Cert.Terrachini). 1.850 275
2722  1938, Pittorica dent.14, lire 2,55 ardesia (226). 1.600 200
2723  1935, Pittorica dent.14, lire 2,55 e 25 lire azzurro (226-230). (Cert.Sottoriva). 3.600 400
2724  1937, Pittorica dent.14, II emissione, 10 lire violetto (228). (Cert. Cilio). 1.500 150
2725  1937, Pittorica, 20 lire dent.14 (229). Rarità (Cert. R.Diena). 5.500 950
2726  1934, Posta aerea, Volo Roma Mogadiscio 10 valori cpl. (7/16). 700 100
2727  1934, Posta aerea, Volo Roma Mogadiscio 10 valori cpl. (7/16). 700 140
2728  1936, Posta aerea, soggetti africani 10 valori cpl. (17/26). 400 100
2729  1934, Servizio aereo, 25 c. soprastampato “Servizio Aereo Speciale” (2). (Cert. Raybaudi ). 6.500 1.400
2730  1934, Servizio aereo, 25 c. soprastampato “Servizio Aereo Speciale” (2). (L.Raybaudi - R.

Mondolfo - Cert. Raybaudi). 6.500 1.300
2731  1923-40, Espressi, la sequenza (1/8). Il n.6 con lieve traccia. 2.000ca. 300
2732  1940, Espressi, lire 1,25 su 30 b. (8). (Raybaudi). 1.800 280
2733  1917-19, Pacchi postali, I emissione 9 valori cpl. (1/9). (Raybaudi). 2.500 350
2734  1917-19, Pacchi postali, la prima emissione di 9 valori cpl. (1/9). (Cert.Cilio), 1.250 250
2735  1923, Pacchi postali, non emessi 5 valori cpl. (10/14). 5.000 800
2736  1923, Pacchi postali, non emessi 5 valori cpl. (10/14). (A. Diena). 5.000 700
2737  1923, Pacchi postali, soprastampati “SOMALIA” 6 valori cpl. (15/20). (Cert. R. Diena). 2.500 350
2738  1923, Pacchi postali, sopr. Somalia Italiana e moneta somala, 9 valori cpl. (21/29). (Cert. R. Diena) 1.200 170
2739  1926, Pacchi postali, soprastampa in rosso 13 valori cpl. (30/42). (Cert.B.S.Oliva - Raybaudi).). 2.500 350
2740  1926, Pacchi postali, 6 valori (37/42), il 3 lire con traccia. — 100
2741  1926-31, Pacchi postali, soprastampa rossa I tipo, non emessi 7 valori cpl. (43/49). (Cert. Raybaudi). 3.000 400
2742 / 1926-31, Pacchi postali, non emessi, 5 valori (15/49). Due valori con lieve traccia (47, 49). — 200
2743  1926, Pacchi postali, 4 valori cpl. (50/53). (Cert. B.S.Oliva). 600 80
2744  1928-41, Pacchi postali, la serie di 11 valori senza il rarissimo 50 centesimi (54/57+59/65).(alti

valori  Cert.A.Diena esteso). 7.000 900
2745 / 1934, Pacchi postali, fascio littorio, 20 lire bruno lilla (65). — 100
2746  1930, Pacchi postali , 6 valori (66/67)+(68/70)+(71). 570 65
2747  1937, Pacchi postali, 5 c. soprastampa rossa I tipo (71) lotto di 11 esemplari. 330 20
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(Somalia) catalogo
in euro

27482744 2749

2754 2755 2775

2748  1906, Segnatasse, soprastampati “Somalia Italiana Meridionale” 11 valori cpl. (1/11). (alti valori
A.Diena - Cert. Caffaz). 16.000 2.250

2749  1906, Segnatasse, soprastampati “Somalia Italiana Meridionale” 11 valori cpl. (1/11). (alti valori
Cert. Raybaudi). 16.000 1.900

2750  1909, Segnatasse, soprastampati in alto, 11 valori cpl. (12/22). (Cert. R. Diena) 3.000 400
2751  1909, Segnatasse, soprastampati in alto, 11 valori cpl. (12/22). 3.000 400
2752 / 1909, Segnatasse, 11 valori cpl. (12/22). — 300
2753  1909, Segnatasse, 5 lire azzurro e carminio (21) un dentello corto.. 425 20
2754  1920, Segnatasse, soprastampati in basso, 10 valori cpl. (23/32). (Cert. Raybaudi). 6.000 900
2755  1920, Segnatasse, soprastampati in basso, 10 valori cpl. (23/32). (Cert.Carraro). 6.000 700
2756  1926, Segnatasse, valore in moneta italiana, 11 valori cpl. (41/51). (Tre firme Sorani - Cert. R. Diena) 2.000 350
2757  1934, Segnatasse, 13 valori cpl. (52/64). 1.000 200
2758  1934, Segnatasse, 13 valori cpl. (52/64). 1.000 140
2759  1924-26, Segnatasse per vaglia, le due emissioni, 12 valori (1/12). (Cert. Carraro per 7/12). 1.500 175
2760  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 1.100 160
2761  1926, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (7/12). 650 100
2762  1926, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (7/12). 650 75
2763  1930, AUTOCORRIERA/MOGADISCIO/BENDER CASSAM, cerchio, a lato, su busta da Mogadiscio per

Modena, 23/10/30, affrancata con Ferrucci 50 c. (135) 2 esemplari. Rarità del settore. (Sorani). — 250
2764  -, lotto di 5 cartoline o buste con varietà di affrancature e annulli. — 100

TRIPOLITANIA
2765  1924, Manzoni, la serie media di 5 valori (11/15) in blocchi di quattro tutti angolo di foglio.

Splendida qualità. 2.000 400
2766  1924, Manzoni, la serie di 5 valori senza il 5 lire (11/15) in blocchi di quattro con margine di

foglio, ottima qualità. 2.000 250
2767  1930, Posta aerea, 50 c. bruno (8). 300 60
2768  1930, Posta aerea, non emesso 50 c. bruno (8) (A. Diena). 120 25
2769  1933, Posta aerea, Crociera Zeppelin, Balbo e Roma-Buenos-Ayres (22/33). 520 100
2770  1933-34, Posta aerea, (22/27+28/29+30/33). 520 100
2771  1934, Posta aerea, Volo Roma-Buenos Ayres, 4 valori cpl. (30/33). 500 75
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2778

2772  1934, Posta aerea, Circuito Oasi, 7 valori cpl. (34/40). (Cert. Raybaudi). 2.800 500
2773  1934, Posta aerea, Circuito Oasi, 7 valori cpl. (34/40). (Cert. Raybaudi). 2.800 400
2774  1934, Posta aerea, Circuito Oasi, 7 valori cpl. (34/40). 2.800 325
2775  1934, Posta aerea, Circuito Oasi 7 valori cpl. (34/40). Il 10 lire con punto di inclusione nella

gomma. (Cert. Caffaz). 2.250 325
2776  1934, Posta aerea Roma-Mogadiscio 10 valori cpl. (47/56). 700 140
2777  1934, Posta aerea Roma-Mogadiscio 10 valori cpl. (47/56). 700 100
2778  1924, Segnatasse per vaglia,  caratteri piccoli 6 valori cpl. (1/6) ben centrati. 12.000 1.100
2779  1924, Segnatasse per vaglia, caratteri piccoli 6 val.cpl. (1/6) alto valore ben centrato.

(Cert.Sottoriva). — 900
2780  1924, Segnatasse per vaglia, caratteri piccoli 6 val.cpl. (1/6). (Cert. Carraro). 6.000 800
2781  1924, Segnatasse per vaglia, 6 valori cpl. (1/6). 3.000 400
2782  1924, Segnatasse per vaglia, 40 c. verde soprastampa in caratteri piccoli (2) ottima centratura.

(Cert. Sottoriva). 12.000 1.300

OCCUPAZIONI STRANIERE DELLE COLONIE
2783  1941, BRITISH OCCUPATION, Non emessi, 9 valori cpl. (1/9). Rari. (Guido Oliva - Cert. Raybaudi). 5.000 800
2784  1941, BRITISH OCCUPATION, Non emessi, 9 valori cpl. (1/9). Rari. (Cert.A.Diena - Cert. Raybaudi). 5.000 700
2785  1941, BRITISH OCCUPATION, Marche da bollo soprastampate, 5 valori (11, 12, 13, 16, 17). 1.500 250
2786  1942, M.E.F., 5 valori cpl. tiratura di Nairobi, I e II tipo (1/I, 2/I, 3/II-5/II) su raccomandata da

Massaua per Asmara, 20/3/42. (Cert. Raybaudi). — 500
2787  1943, M.E.F., 1 s. (13) coppia + 5 p. (10) su raccomandata da Asmara per S. Paolo, 30/4/43.

Destinazione interessante. — 100
2788  1947, M.E.F. 2/6 s. (14) isolato su raccomandata da Rodi per Londra, 8/3/47. (Cert. Raybaudi). — 350
2789  1951, TRIPOLITANIA B.A. 3 m. su 1 1/2 p. (29) coppia su cartolina da Tripoli per Genova. — 50

2779 2780 2781 2782 2783

2710

2786
2790  1943, FEZZAN, franchigia

militare italiana affrancata con
francobollo di Libia, Pittorica 25
c. (49), con annullo di Sheba,
diretta a Fort Lamy, con timbro di
arrivo. Risale al periodo
precedente l’emissione dei
francobolli soprastampati. (Cert.
E. Diena). — 450
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2791  1943, FEZZAN, busta da Sebha per Brazzaville, 30/4/43, affrancata con 8 marche da bollo di Libia
Italiana (totale 1,30 lire), un francobollo di Africa Equatoriale Francese libera da 1 fr. su 65 c., tutti
annullati con bollo a doppio cerchio grande “R.F. Sebha. P.P. Fezzan” di fattura rozza, ed inoltre il
bollo riquadrato “P.P.” e manoscritto “3frs”. Raro documento postale del periodo precedente
l’emissione dei francobolli soprastampati per il Fezzan. Di pregio. (Cert. E. Diena). Foto a pagina 95. — 2.500

2785 2797

2794

2795

2792  1943, FEZZAN, 2 valori (1, A.1) su piccolo frammento. (A. Diena. G. Bolaffi. Raybaudi). — 100
2793  1943, FEZZAN, 2 valori (1, 7) + la metà sinistra di Pacco postale 1 f. su 10 c. (14) su parte di

raccomandata da Sebha per Fort Lamy, 22/4/43. (Cert. G. Bolaffi). — 600
2794  1943, FEZZAN, 6 valori (1, 2, 3, 4, A.1x2) su busta raccomandata da Murzuk per Algeri, 19/5/43.

Di pregio. (Cert. Raybaudi). — 750
2795  1943, FEZZAN, 5 valori (1/4, A.1) su busta da Sebha per Algeri, 3/6/43. (G. Bolaffi. A. Diena). — 500
2796  1943, FEZZAN, 4 valori (1, 2, 6, A.1) su raccomandata non indirizzata, da Sebha, 19/5/43. (Cert.

A. Diena. Cert. Raybaudi). — 500

2797  1943, FEZZAN, Pittorica di Libia soprastampata, 9 valori cpl. (2/10). Rari. (Cert. E. Diena. Cert. Raybaudi). 29.660 4.000

2798  1943, FEZZAN, soprastampati 6 valori (2/7). (Calves - Brunn - Cert. Raybaudi). 3.160 800
2799  1943, FEZZAN, 0,50 su 50 c. (11). (Cert. E. Diena). 1.300 225
2800  1943, FEZZAN, 3 valori (11, 12, A.3) su busta via aerea da Sebha per Brazzaville, 18/6/43. Di

pregio. (Cert. E. Diena). — 650
2801  1943, FEZZAN, Pittorica 1 f. su 25 c. (12). (Cert. Raybaudi). 750 150
2802  1943, FEZZAN, posta aerea 7,50 su 50 c. carminio (2). 1.000 150
2803  1944, INSELPOST, soprastampa di  Vukovar, bruno rosso (1). (G. Bolaffi. Cert. E. Diena. Cert. Raybaudi). 7.500 1.100
2804  1944, INSELPOST, emissione di Rodi, perforato a zig-zag, azzurro (2). 325 90
2805  1944, INSELPOST, emissione di Rodi, perforato a zig-zag, azzurro (2) freschissimo. (E.Ghiglione). 325 80
2806  1944, INSELPOST, emissione di Rodi, perforato a zig-zag, azzurro (2) in blocco di quattro ben

centrato. Da esaminare. (G. Oliva). 1.300 225
2807  1944, INSELPOST, emissione di Rodi, bruno rosso (3), bordo in alto. (A. Diena. Cert. E. Diena.

Cert. Raybaudi). 1.600 225
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2803

2808  1944, INSELPOST, emissione di Rodi, azzurro dent. 13 3/4 (4). Raro ed in ottimo stato di
conservazione. (Cert. Patry - Cert. Raybaudi). 16.000 2.000

2807 2808 2811

2809  1944, INSELPOST,  bruno rosso con soprastampa azzurra obliqua di Agram (5). (Guido Oliva). — 25
2810  1944, INSELPOST, soprastampa di Agram, bruno rosso dent. 13 1/2 (6) su busta Feldpost. (Dr.

Dub - Cert. Rungas - Cert. Raybaudi). 6.000 850
2811  1944, INSELPOST, soprastampa di Agram, bruno rosso dent. 13 1/2 con soprastampa spostata in

alto (6ef). Di pregio. (Cert. Sorani - Cert. Avanzo). 3.500 450
2812 () 1941, INSELPOST, emissione di Leros, azzurro (7). (A. Diena. E. Diena. Raybaudi). — 250
2813  1945, INSELPOST, emissione di Leros, azzurro (7) non annullato, su busta. (Raybaudi - Cert. Mogler). — 300
2814  1945, INSELPOST, emissione di Leros, azzurro dent. 13 3/4 (8), con bollo di Feldpost.Bella

qualità. (Cert. Sorani. Cert. Raybaudi). Foto a pagina 127. 4.500 600
2815  1947, AMMINISTRAZIONE MILITARE GRECA Dodecaneso, soprastampati 7 valori cpl. (1/7). — 50
2816  1947, AMMINISTRAZIONE MILITARE GRECA Dodecaneso, lettera da Rodi a Milano l’11/5/47,

affrancata con due esemplari da 10 d. su 2000 d. (1). Possibile mancanza di un francobollo. — 50
2817  1950-51, SOMALIA AFIS, Posta aerea, Aereo e veduta 11 valori cpl. (1/11). 350 50
2818  1954, SOMALIA AFIS, Posta aerea, 75.mo U.P.U. l.1,20 rosso e ocra (20) + 2 s. verde e azzurro

(22) coppia, su raccomandata da Mogadiscio per gli USA. 1.820 100
2819  1950, SOMALIA AFIS, Pacchi Postali, 9 valori cpl. (1/9). 750 115
2820  1950, SOMALIA AFIS, Pacchi Postali, 9 valori cpl. (1/9). 750 115
2821  1950, Cavaliere 13 valori cpl. (1/13). 110 20
2822  1951, LIBIA REGNO INDIPENDENTE, emissione per la Cirenaica (1/13). 750 175

2823  1951, LIBIA REGNO INDIPENDENTE, Emissione per la Cirenaica, 9 valori (1/9) su busta da
Berenice per Londra, 31/12/51. — 1.750

2824  1951, LIBIA REGNO INDIPEN-
DENTE, Emissione per il Fezzan, 5
valori (14, 15, 16, 18, 20) su
raccomandata aerea da Ghadames
per Trieste, 3/4/52. Di pregio. — 2.250

2823

2824
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2827  1937, EGEO volo Rodi-Haifa, aerogramma affrancato con (A30/33). (B.S.Oliva). — 150
2828  1933-36, EGITTO, 4 primi voli: Karthoum - Fort Lamy; Egitto - Stati Malesi 2 buste; Cairo - Rodi. — 150
2829  1928, GERMANIA, Zeppelin cartolina per N.York affrancata con 2 marchi (36), 11/10/28. — 30
2830  1930, GERMANIA Zeppelin Sudamerikafahrt, cartolina aerea affrancata con 2 m. (A.38) — 150
2831  1931, GERMANIA, I Volo Europa-America con Do-x, affrancato con 2 m. (A.33) striscia di 3. — 50
2832  1917, ITALIA, Volo Napoli-Palermo, aerogramma affrancato con 25 c. su 40 c. violetto (A.2). — 25
2833  1918, ITALIA, cartolina da Trieste per Torino affrancata con 10 c. (82) annullato “Posta Militare /

Trieste” con, a lato, cachet violetto “Aviazione R.a Marina / Trieste / 17 Nov. 1918 / Posta aerea
Transadriatica / novembre 1918”. Non comune. (Cert. Raybaudi). — 400

2834  1926, ITALIA, Convegno Filatelico di Livorno, 4 cartoline e 2 buste. — 120
2835 — 1930, ITALIA, Primo Giro Aereo d’Italia, il raro Menù del pranzo offerto dal Comune di Venezia

ai partecipanti (Longhi 30GDi). Inoltre il numero de “Le Vie dell’Aria” del 10/17 Agosto con il
programma. Di pregio. — 250

2836  1934, ITALIA volo Roma-Buenos Aires, aerogramma con (A56/59+337+337) del 26/1/34. Piega
nella lettera che non interessa i francobolli. — 350

2825  1952, LIBIA REGNO
INDIPENDENTE emissione
per la Tripolitania, 5 m. su 10
m. (27) coppia su busta per
Genova il 5/4/52. — 50

2826  1951, LIBIA IND: emissione
per la Tripolitania,
(30rf+31f+33f+32) i quattro
alti valori di cui tre con la
varietà “i due trattini di destra
più alti di circa 1 mm.”. 850 200

POSTA AEREA

2833

2835

2836

2839
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2837  1934, ITALIA, Volo Roma-B.Aires, 4 valori cpl. (A.56/59) + alcuni complementari su due
aerogrammi da Roma e Catania. — 600

2838  1934, ITALIA, Volo Roma-B.Aires, 3 su 2 lire (57) + Imperiale 75 c. (252) su cartolina da Genova
per Montevideo. Altra busta del volo affrancata con 2 su 2 lire (56) non timbrato. — 100

2839  1934, ITLIA, Volo Roma-Mogadiscio, aerogramma affrancato con la serie cpl. (A.83/88) +
complementare da 1,75 lire. (G. Bolaffi. G. Oliva. A. Diena. B.S. Oliva). 4.500 750

2840  1939, ITALIA, L.A.T.I., Crash-cover, volo inaugurale di ritorno dal Brasile all’Italia, da Bahia,
interrotto a Tamanan per incidente aereo (Longhi B9xFe). Di pregio. Allegato articolo de “La
Rivista Filatelica d’Italia” del gennaio ‘40, con foto del pezzo in questione. Foto a pagina 156. — 500

2841  1939, ITALIA, I volo L.A.T.I., aerogramma da Genova per Mendoza (Argentina) in tariffa di 13 lire. — 90

2842

2847

2846

2842  1929, PALESTINA, cartolina Zeppelin diretta in Germania ed annullata con bollo meccanico
“Jerusalem 27/3/29” trilingue. La cartolina fa parte di un piccolo gruppo di corrispondenza
lanciata in modo non ufficiale da un membro dell’equipaggio e reca sia il bollo lineare “Im
Luftschiff L.Z.127..” in violetto sia quello di bordo “An Bord des Luftschiffes Grf Zeppelin
26/3/29” in rosso. Rarissimo, i pochi conosciuti rispediti in Germania sono tassati in arrivo,
questo è l’unico recante l ‘affrancatura di Palestina regolarmente annullata. (Cert.Sorani). — 5.000

2843  1927, TERRANOVA/ITALIA, Volo De Pinedo, cartoncino autografo del Postmaster di Roma di
accompagnamento alla restituzione a Mr. Fawler dell’aerogramma di Pinedo giunto in Roma,
datato 23/6/27. interessante memorabilia. — 100

2844  1952, CRASH COVER, busta dell’Amministrazione Postale Italiana da Milano a Vercelli con
cachet “Contiene Corrispondenza danneggiata / recuperata dall’incidente / all’aereo New York-
Milano / del 28 dicembre 1951”, con all’interno i resti della corrispondenza. — 50

2845  1958, CRASH COVER, gran parte di busta da Bruxelles per Leopoldville, con a lato cachet
“Sinistre / Casablanca”. Foto a pagina 156. — 50

2846  1986, STATI UNITI “Voyager / Around the World Flight”, aerogramma n. 293 di 750 trasportato dal
“Voyager” durante il primo giro aereo del mondo senza scalo, firmato dai 2 piloti. (Cert. Bolaffi). — 1.200

2847  1986, STATI UNITI, “Voyager / Engineering / Test Flight”, aerogramma n. 293 di 500, trasportato
durante il volo sperimentale del Voyager, firmato dai 2 piloti. (Cert. Bolaffi). — 500

2848  -, 10 buste di voli moderni, di paesi vari. — 50
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2866 2876

2849 // -, I e II GUERRA, interessante raccolta tematica montata in 3 volumi comprendente franchigie,
buste, foto e riproduzioni di foto, memorabilia varie, buste moderne commemorative di eventi,
serie di francobolli. Insieme senza pezzi rari, notate alcune franchigie con bolli del “Magazzino
Dirigibili”. Merita esame. — 250

2850  1915, I GUERRA - ASSEDIO DI PRZEMYSL, cartolina in franchigia, su carta leggera spedita da un soldato
austriaco, durante l’assedio dei russi, con timbro “Fliegerpost PRZEMYSL” (Posta aerea di Przemysl). — 150

2851  1915-18, PRIMA GUERRA, 17 tra franchigie e cartoline con vari timbri delle P.M. dislocate in
Albania e Macedonia. Molto belle. — 100

2852  1918, I GUERRA, cartolina da Sermoise (Francia), diretta in Italia, spedita da soldato delle truppe
Ausiliarie in Francia. — 25

2853  1918, busta da Tripoli per Torino, poi rispedita a Livorno Piemonte, affrancata con 20 c. di Libia,
con, a lato, lineare: “288 - Squadriglia Idrovolanti”, il 5/10/18. — 70

2854  1936, GUERRA D’AFRICA, busta da “Ufficio P.M.132 S.” per Bologna il 6/5/36, affrancata al
verso con i francobolli della serie Pittorica di Somalia in tariffa di lire 1,50, — 200

2855  1939, R. STAZIONE R T. TANGERI, busta diretta a Genova (bollo d’arrivo) affrancata con 25 c.
(441) coppia, con annullo della Stazione Telegrafica, 15/6/39. — 100

2856 / -, II GUERRA, interessante insieme di 47 buste e 33 frammenti, in parte con annulli civili da zone
di occupazione italiana (Montenegro), ma soprattutto con annulli di P.M. Merita esame. — 250

2857  -, II GUERRA, raccoglitore contenente una cinquantina di franchigie, buste, ecc. Necessario esame. — 250
2858  -, SQUADRIGLIA COMANDO M.Z.791, (motozattera) timbro violetto annullatore di (251+E.15),

busta per Napoli. — 100
2859  1941-43, PRIGIONIERI, pacchetto di 16 buste dirette ad un capitano di nave mercantile italiana

internato a Missoula (Montana) come internato civile. Parte delle buste in partenza dall’Italia,
alcune dalla Svizzera, una dalla Spagna. Alcune con affrancature, altre senza, alcuni francobolli
asportati, tutte con fascette di censura, tra cui una con fascetta bilingue “Unie van Suid -Afrika /
Union of South Africa”. Presente una parte delle lettere interne. Molto interessante, merita esame. — 200

2860  -, PRIGIONIERI, 2 buste, una da Brooklyn ed una dalla Palestina, con contenuto, dirette ad un
prigioniero detenuto in Kenia. Francobolli asportati. Allegata altra franchigia. — 30

2861  -, 5 pezzi vari, 3 di prigionieri. Necessario esame. — off. libera

NAVIGAZIONE
2862  1895, SERVIZIO POSTALE SUL LAGO DI COMO, stampatello su due righe annullatore di 20 c.

arancio (39) lettera per Milano il 25/1/95. — 100
2863  -, 25 buste anni ‘20, filateliche, con annulli di navigazione, su Italia, Malta e Albania. — 100

INTERI POSTALI
2864  1932, ITALIA REGNO , Pro Milizia, 30 + 10 c., la serie di 9 interi con vignetta in verde (Pertile

80B-1/9) a sinistra. Nuove. — 150
2865  1949, ITALIA REPUBBLICA, tipo Democratica, 6 lire (Pertile 138) + p. aerea 6 lire su 3,20 lire

(135), da Roma per Piana Crixia, 11/3/49. — 50
2866  1950, ITALIA REPUBBLICA intero postale da 15 lire tipo Democratica con tassello pubblicitario

“LEOCREMA” (Pertile 143/2) nuovo. — 300
2867  -, ITALIA, scatola piena di interi nuovi da metà anni ‘70 a metà 2000. — 100
2868  1950, TRIESTE A, cartolina postale da 6 lire (Filagrano C12), lotto di 6. — 50
2869  -, piacevole lotto di un centinaio di interi postali fine ‘800 / primi ‘900 di: India, Svizzera, USA,

G.B., America Latina. — 200
2870  -, PAESI VARI, scatola con emissioni nuove di vari paesi mondiali. — 50
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ALBANIA
2871  1913, Soprastampati con Aquila Bicipite 2 pa. su 5 pa. (Yvert 1A - Unif. 3A - Michel A3) su

minimo frammento. Non comune. — 400
2872  1913, Soprastampati con Aquila Bicipite, 1 pi. (Yv.8 - Michel 14 - Unif 14) su piccolo frammento.

(Em.Diena - Giulio Bolaffi). — 350
2873  1913, Soprastampati con Aquila Bicipite, 5 pi.(Yv.12-Michel 10- Unif.10) su minimo frammento. — 200
2874  1913, cachet Poste con aquila 6 valori cpl. (Yv. 14/19) su frammenti. — 30
2875  1914, Scanderberg 5 g. in nero su 1 f. seppia e bruno lilla con soprastampa di Scutari in rosso

(Yv.42F). Non comune. (Cert. Raybaudi). — 200

AUSTRIA
2876  -, 6 k. bruno (4) su letterina di colore verde diretta a Mantova. — 50
2877  -, 5 k. vermiglio (14) + 10 k. bruno (15) probabilmente riusato in frode, su bustina da Bolzano, 8/3. — 50
2878  1863, 5 k. vermiglio (19) + 5 k. rosa (24), valori gemelli su piccolo frammento con annullo

“Papa”, 23/9. Di pregio. (E. Diena). — 70
2879  1865, 15 k. bistro (26) + 15 k. bistro (31) su raccomandata da Trieste per Pest, 13/2. Al verso

parte di un 10 k. (30) rotto nell’apertura. Insieme da esaminare, comunque rara affrancatura di
valori gemelli. (E. Diena). — 100

2880  1867, 3 k. verde (28) 2 coppie, 2 esemplari con filigrana, su lettera da Trieste per Mantova, 17/1. — 100
2881  1863-64, 5 k. rosa (29) blocco di 8, un esemplare con angolino arrotondato, annulli di Pest. — 70
2882  1864, 5 k. rosa (29) su ricevuta di ritorno da Vienna, 5/9/64. A lato marca da bollo da 15 k.

Insieme molto bello. — 80
2883  1864, 10 k. azzurro (25) 4 esemplari con annullo di raccomandazione di Vienna, ottagonale in

rosso. Alto frammento con 15 k. bistro (31) 2 esemplari lievemente difettosi, stesso annullo. — 50
2884  1863-64, 15 k. bistro (31) quartina su piccolo frammento da Vienna. (A. Diena). — 70
2885  1866, 10 k. azzurro (30) coppia + 15 k. bistro (31) 2 esemplari, su lettera doppio porto da Vienna

per Parigi, 14/11. — 80
2886  1910, 80.mo compleanno di Francesco Giuseppe, 17 valori cpl. (119/35). (alto valore Cert.Vignati). 1.350 420
2887  1931, Rotary, 6 valori cpl.(398A/F) su piccolo frammento. — 100
2888  1931, Poeti, 6 valori cpl. (399/404) in blocco di quattro. 1.350 150
2889  1932, Pittori, 6 valori cpl.(420/25). 480 65
2890  1933, Wipa, 50+50g.senza fili di seta (430). 330 65
2891  1933, Assedio di Vienna 6 valori cpl. (431/36) su raccomandata da Vienna per città. — 140
2892  1945, Hitler soprastampato, 3 m. dent. 12 1/2 (Unif.551A). (Cert. Terrachini). 3.300 600
2893  1945, Hitler soprastampato, 5 m. 12 1/2 (Unif.552A). — 200
2894 / 1950-53, Posta aerea,  Uccelli 7 valori cpl. (54/60) con il 3 s. linguellato leggermente. — 30

2892 2893 2929
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2896  1946, Foglietti Renner (2/5). 2.500 550
2897  1851, Giornali (0,6) azzurro III tipo (3). Da esaminare. 400 30
2898  1861, Giornali, (1,05 k.) grigio chiaro (7), annullato a Zara su frammento di fascetta, margine di

foglio in alto. (A. Diena). — 200
2899  1853-59, Segnatasse per giornali, falso di Rovereto 1 k. azzurro (F1) su frammento, corto a sinistra. 4.000 200
2900  1872, LEVANTE, 5 soldi rosso (3) 2 esemplari + 15 soldi bruno (5) 2 esemplari, annullati “LETTERE

ARRIVATE / PER MARE / VARNA / 8-6-72” su lettera da Costantinopoli per Glarus (Svizzera). — 300
2901  1871, LEVANTE AUSTRIACO, 10 soldi azzurro (4) su lettera da Janina per Trieste, 29/2. — 30
2902  1873, LEVANTE AUSTRIACO, 5 soldi rosso (3) + 10 soldi azzurro (4) coppia + 2 singoli, su

frontespizio di busta (comunque con timbro di arrivo) da Costantinopoli per Livorno, 30/6.
Insieme da esaminare. — 50

2903  -, LEVANTE AUSTRIACO, 10 s. azzurro (4/I) su lettera da Samsun (cerchio azzurro - p. 9) per
Costantinopoli. Insieme non fresco, francobollo perfetto e annullo ben impresso. — 100

BELGIO
2904  1851, Leopoldo I, 10 c. bruno (3) su letterina da Tarvueren per Louvain, 11/2. Inoltre un 10 c. (6) sciolto. — 50
2905  1858-61, Leopoldo I, 20 c. azzurro (11) angolo di foglio. — 100
2906  1858-61, Leopoldo I, 20 c. azzurro (11) bordo di foglio superiore e grandi margini. — 40
2907  1869-78, Leopoldo II 25 c. bistro oliva (32). 195 30
2908  1893-900, Francobolli con appendice, 15 valori cpl. (53/67). (Cert.R.Diena per i ni. 62/67) 1.600 360
2909  1911, Soprastampati “1911” 8 valori cpl. (92/99). 1.500 240
2910  1915, Soggetti vari, 8 valori cpl.(142/49). 1.700 360

2900

28952895  1933, Foglietto WIPA (1)
nel pieghevole originale. 4.400 1.350

29152931

2911  1918, Pro Croce Rossa, 14
valori cpl. (150/63). (Cert.
Sottoriva alti valori). 2.700 600

2912  1919, Re Alberto I con
l’elmetto, 14 valori senza i
due numeri A  (165/78). (alti
valori Cert.Sottoriva). 1.700 240
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2913  1932, Fanteria belga 2 valori cpl. (351/52). 450 70
2914  1932, Ascensioni di Piccard, 3 valori cpl. (353/55) in fresche quartine d’angolo. 600 50
2915 — 1932, Pallone Stratosferico “Piccard”, 2 prove d’autore in foglietto, senza indicazione del valore,

in uno ed in violetto scuro, entrambe firmate da De Bast (una a penna, una a matita). — 150
2916  1933, Cardinal Mercier, soprastampati a mano, 9 valori cpl.(374A/k). (Cert. R. Diena per i ni. 374E/K). 4.850 1.250
2917  1933, Antitubercolari, 7 valori cpl. (377/83). (Cert. R. Diena). 800 160
2918  1934, Pro opere Antitubercolari 7 valori cpl. (394/400). Da esaminare per ingiallimenti. 540 100
2919  1947, 2 serie: Festival del Film (COB 748) e Cinquantenario spedizione “Belgica” (COB 749/50)

in coppie non dentellate e soprastampate “Specimen”. Inoltre il Foglietto di lusso comprendente
le 2 serie (COB LX9). — 100

2920  1950, Campionati di atletica, 5 valori cpl. (827/31) in quartine. 400 50
2921  1952, Baldovino I 50 f. (879). 115 20
2922  1924, Foglietto Esposizione FIlatelica di Bruxelles (1), con annullo dell’esposizione. 620 150
2923  1931, Foglietto Principe Leopoldo (3), con annullo dell’Esposizione. 600 140
2924  1941, Foglietto ORVAL (11) rifilato e con soprastampa non ufficiale, capovolta. Ingiallimenti. — 30
2925  1951, Foglietto Basilica di Koekelberg (30). Da esaminare per imbrunimento al verso. 380 100
2926  1957, Foglietto Spedizione Antartica (31) lotto di 3 foglietti. 555 50
2927  1937-44, sequenza di emissioni su fogli appositi (20 fogli). — 120

CROAZIA-KRAJNA
2928  1996, Europa, i 2 valori (54/55) in minifogli di 8. 450 100

DANIMARCA
2929  1918, Francobolli per Giornali soprastampati, 7 valori cpl. (87/94). (Cert. E. Diena). 850 150

FRANCIA
2930  1858, Napoleone III, 10 c. + 40 c. (13+16) su bustina da Cannes per Pegli, 4/12/58. — 30
2931  1863, Napoleone III, 20 c. dentellato e non (14+22), in affrancatura di valori gemelli, su lettera da

Marsiglia per Genova, 13/5/63. Interessante. — 350
2932  1871, Ballon Monté, “Gazette des Absents” n.30 del 21/1/71, per Londra, affrancata con 30 c.  (30). — 200
2933  1870-71, Cerere di Bordeaux, 5 c. verde giallo (42). 180 50
2934  1871, Cerere, emissione di Bordeaux, 20 c. azzurro III tipo (46) 2 esemplari, uno con bordo a

sinistra, su lettera da Lisieux per Bologna, 5/4/71. — 70
2935 / -, piccolo lotto con alcuni francobolli tipo “Cerere” e 2 lettere con Napoleone III. — 30
2936  1877-80, Sage 3 c. bistro su giallo (86). Qualche ossidazione su alcuni dentini. (Cert. Raybaudi). 280 40
2937  1891, biglietto postale tipo SAGE da 15 c. + Sage 5 c. 2 esemplari, spedito da Marsiglia per

Catania, 31/3/91. Biglietto pieno di tasselli pubblicitari anche all’interno. — 200
2938  1900, Tipo “Merson” senza il raro 2 franchi, 4 valori (119/21+123). 1.000 150
2939  1923, Congresso filatelico di Bordeaux, 1 fr. (+2 fr) (182). — 175
2940  1925-26, Merson, 3 valori cpl. (206/08) ben centrati. — 250
2941  1926-27, Pro Orfani, II serie, 4 valori cpl. (229/32). 565 150
2942  1926-27, Pro Orfani, II serie, 4 valori cpl. (229/32). 590 100
2943  1927, Esp.Filatelica di Strasburgo, 2 valori (241/42) parte centrale del foglietto con annullo dell’Esposizione. 900 180
2944  1927-31, Alcune serie soprastampate “Cassa d’Ammortamento” (246/48-249/51-253/55-266/68-275/77). 1.670 350

2932 2937
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2945  1929, Esposizione Filatelica  “Le Havre”, 2 fr. arancio e verde soprastampato (257A) ben centrato. — 400
2946  1930, Cassa d’ Ammortamento, soprastampati 3 valori cpl.(266/68) con angolo di foglio “coin datè”. — 100
2947  1930, Cassa d’ Ammortamento, soprastampati 3 valori cpl.(266/68). — 85
2948  1931, Cassa d’ammortamento, 3 valori cpl. (275/77). 675 125
2949  1934, Cartier, 2 valori cpl. (296/97). 300 60
2950  1936, 100ma Traversata Aerea dell’Atlantico del sud 2 valori cpl. (320/21). 840 150
2951  1937, Mermoz, 3 f. violetto grigio (338a). 450 90
2952  1937, Vittoria di Samotracia 2 valori  cpl. (354/55). 420 100
2953  1938, Clement Ader 50 f. (398) quartina “coin daté”. 720 + 100

2945

2954  1928, Posta aerea, “Ile de France” 10 fr. su 1,50 f. (4) + complementari su aerogramma. Allegato
l’aerogramma del volo di ritorno. — 5.000

2955 2956

2954

2955  1930, Posta aerea, perforato “EIPA30” 1,50 oltremare (6A). 875 175
2956  1936, Posta aerea, 50 f. “burelè” (15) angolo di foglio (linguella sul bordo in alto). 1.500 300
2957  1936, Posta aerea, Aereo su Parigi, 50 fr. (15) traccia leggera. 800 200
2958  1936, Posta aerea, Aereo su Parigi, 50 f. (15). 800 160
2959  1927, Foglietto Strasburgo (2) con annullo sul bordo. Freschezza da esaminare. 1.300ca. 220
2960  1937, Foglietto PEXIP (3). 800 125
2961  1937, Foglietto PEXIP (3). 450 90
2962  1937, Foglietto PEXIP (3) con annullo sul bordo. 450 80
2963  1949, Foglietto CITEX (5). 600 120
2964  1964, Foglietto PHILATEC (6). 270 50
2965  1964, Foglietto PHILATEC (6). 270 50
2966  1964, Foglietto PHILATEC (6). 270 50
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2967  -, scatola con corrispondenza di filatelista, con belle affrancature recenti. — 20
2968 / 1933-34, Pacchi postali 4 valori (96, 98, 99, 100). Il valore da 1,45 f. verde (99) linguellato. 680 100
2969  1960, Francobolli per pacchi ferroviari, 17 valori cpl. (31/47). 600 150
2970  1851-71, piccolo lotto di 11 fresche lettere del periodo con varie affrancature. — 500
2971  -, classificatore con materiale comune, ripetuto da prime emissioni ad anni ‘60. Da esaminare. — 50
2972 // -, album con foglietti, libretti ed FDC anni 2000. — 150

ANTICHI STATI TEDESCHI
2973  -, BREMA, Falso Sperati del 5 sg., riproduzione A. — 100
2974  1862, BRUNSWICK (16) frazionamento a tre quarti, nero su bruno (16) su lettera del 2/5/62, non

completa al verso ma con timbro di arrivo. — 150
2975  -, OLDEMBURGO, Falso Sperati dell’1/3 s., riproduzione A. — 100
2976  -, OLDEMBURGO, Falso Sperati del 3 gr. — 100
2977  -, OLDEMBURGO, Falso Sperati del 1/2 gr., riproduzione A. — 100
2978  -, OLDEMBURGO, Falso Sperati del 2 gr., riproduzione “C”. — 100

GERMANIA IMPERO E REICH
2979  1873, Aquila 2 k. vermiglio (8) su lettera da Pforzheim per Genova, 14/1/73. — 60
2980  1872, Aquila, 1/4 g. + 1/2 g. (13+15) su involucro di circolare da Dresda per città, 3/10/73. — 60
2981  1872, Aquila, 9 k. (24) su lettera da Lipsia per Torino, 16/9/72. — 75
2982  1920, Colore cambiato e soprastampato con nuovo valore, 2,50 su 2 m. vinaceo (118). (Cert.Caffaz). 250 50
2983  1933, Federico il Grande, 25 p. oltremare (469). (Cert.Casati). 320 50
2984  1933, Wagner, 9 valori cpl. mista (470/78). (Cert.R.Diena). 2.400 480
2985  1933, Wagner 9 valori cpl. (470/78). (Cert. R. Diena). 2.400 425
2986  1943, Giornata degli eroi I, 12 valori cpl. (750/61) su raccomandata da Amburgo per Genova,

21/3/43, annullo I giorno. — 100
2987  1912, Posta aerea sul Reno e Meno cartolina affrancata con (A III) 3 esemplari + 5 p. — 200
2988  1924, Posta aerea, Colomba stilizzata 7 valori cpl. (20/26). 1.550 270
2989  1931, Posta aerea, PolarFahrt 3 valori cpl. (40/42). 1.000 100
2990  1931, Posta aerea, Polar-Fahrt 3 valori cpl. (40/42). (4m. B.S.Oliva - Fiecchi). 1.350 250
2991  1931, Posta aerea, Polar-Fahrt 3 valori cpl. (40/42) isolati su 3 aerogrammi. — 500
2992  1933, Posta aerea, Chicago Fahrt 3 valori cpl. (42A/C). 1.000 200
2993  1930, Foglietto IPOSTA (1). 1.600 400
2994  1930, Foglietto IPOSTA (1). 1.600 380
2995  1930, Foglietto IPOSTA (1). 1.600 300
2996  1930, Foglietti, IPOSTA (1). 2.000 300

2997

2997  1933, Foglietto S.Elisabetta, (2) usato come sovracoperta di plico con complemento di
affrancatura di due valori Wagner (474+475) e due targhette espresso da Dresda per Bolzano il
7/12/33. Raro uso, pochi casi conosciuti. Da esaminare per uno strappetto, comunque lontano
dai francobolli. (Cert.Sottoriva). 13.000 1.600
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2998  1935, Foglietto OSTROPA (3) con gomma. — 250
2999  1935, Foglietti, OSTROPA (3). 1.100 220
3000  1920, MARIENWERDER, 80 p. rosso e nero (5). (A. Diena). 150 25
3001  1920, MARIENWERDER, 80 p. rosso e nero (5) su piccolo frammento. 150 30
3002  1920, ALTA SLESIA, soprastampati 3 valori cpl. (38/40) + (40A). 350 50
3003  1900, UFFICI IN CINA, 10 pf. soprastampato “CHINA” (Yv. 24) su cartolina illustrata da Shangai

per Spezia, 17/12/1900. (Raybaudi). — 150
3004  -, 6 etichette per “Retourbrief” (Nurnserg, Munchen, Bamberg, Regensburg, Augsburg) + una inglese. — 60
3005  -, 10 documenti postali vari, comuni. — 30

GERMANIA OCCIDENTALE
3006  1950, Bach 2 valori cpl. (7/8) su busta da Bunde per Montefortino, 10/12/50. — 60
3007 / 1951-52, Corni di posta. 16 valori cpl. (9/24). 700 140
3008  1951, Lubecca, 2 valori cpl. (25/26). 200 40
3009  1951, Cattedrale di Lubecca 2 valori cpl. (25/26) su busta da Norimberga per la Svizzera, 14/9/51. — 80
3010  1951, Cattedrale di Lubecca 2 valori cpl. (25/26) in coppia + 2 complementari, su raccomandata

da Kaufbeuren per Graz, 14/10/51. — 140
3011  1951, piccolo lotto: (25/26, 27/28, 29/32, 33). 510 125
3012  1952, Beneficenza III 4 valori cpl. (42/45) + (34) + Berlino (76) su aerogramma da Dusseldorf per

l’Argentina, 16/10/52. — 40
3013  1952, aerogramma raccomandato da Francoforte per gli USA con affrancatura multipla. — 40
3014  1953, IFRABA 2 valori cpl. (57/58) su busta I giorno da Francoforte per Milano, 29/7/53. — 30
3015  1953, Beneficenza IV 4 valori cpl. (59/62) + 2 complementari su raccomandata da Schmidt uber

Duren per gli USA, 4/11/53 — 50
3016  -, classificatore con serie anni ‘70/’80. — 10

AREA TEDESCA
3017  1932, DANZICA, Posta aerea, Esposizione Aerofilatelica 5 valori cpl. (25/29) su cartolina

aerogramma Zeppelin. — 75
3018 () 1950, SARRE, Anno Santo, Prova su cartoncino del valore da 12 f. (273) nel colore adottato. — 10
3019  1949, BERLINO, soprastampati “BERLIN” in rosso, 14 valori cpl. (1B/18B). (Cert.R.Diena). 1.400 200
3020  1948, BERLINO, soprastampato “BERLIN” in nero, con occhiello inferiore della “B” interrotto in

due punti (Michel n.19 X ). (Cert. Raybaudi). — 100
3021  1948, BERLIN, soprastampato “BERLIN” in nero, con occhiello inferiore della “B” interrotto in

due punti (Michel n.20 X). (Cert. Raybaudi). — 100
3022  1949, BERLINO, 75mo U.P.U. 7 valori cpl. (21/27). 750 175
3023  1949, BERLINO, UPU 7 valori cpl. (21/27). (Cert.Sottoriva). 850 140
3024  1950, BERLINO, UPU 7 valori cpl. (21/27) su busta per N.York, 28/4/50. — 200
3025  1949, BERLINO, Monumenti 19 valori cpl. (28/46). 750 250
3026  1949, BERLINO, Monumenti 19 valori cpl. (28/46). 1.000 150
3027  1949, BERLINO, Monumenti 19 valori cpl. (28/46). 750 150
3028  1949, BERLINO, Monumenti, i 2 alti valori (45,46). 460 50
3029  1949, Soprastampati in verde, 4 valori cpl. (47/50). 250 50
3030  1949, BERLINO, soprastampati 4 valori cpl. (47/50). 250 50
3031  1949, BERLINO, Goethe, 3 valori cpl. (51/53). 330 65
3032  1949, BERLINO, Goethe 3 valori cpl. (51/53) su busta per Milano (no bollo arrivo) con annullo I giorno. — 125
3033  1949, BERLINO, Vittime riforma monetaria 3 valori cpl. (54/56). 350 70
3034  1949, BERLINO, Foglietto Vittime Riforma Monetaria (1). (Cert. R.Diena). 950 190
3035  1949, BERLINO, Foglietto Vittime Riforma Monetaria (1). 950 150
3036  1951-52, BERLINO, Campana, 2 serie (61/65, 68/72). 220 40
3037  1952, BERLINO, Campana 5 valori cpl. (68/72) uno rotto, + 4 riproduzioni del 5 p. Leonardo da

Vinci di Federale, su busta da Francoforte per Milano, 29/5/52. — 50
3038  1953, BERLINO, Campana 30 p. (71) striscia di 3 + (33x2+35) su aerogramma per Rio de Janeiro, 5/3/53. — 50

2989 2990 3048 3049 3050
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3055

3056  1882, Regina Vittoria, 5 sterline rosso arancio (46) annullo centrale di Glasgow. Raro. (Em.
Diena. A. Diena. Cert. Raybaudi). 6.400 1.500

3039  1951, BERLINO tre emissioni (60/67). 215 45
3040  1951, BERLINO, la sequenza dal n.60 al n.72 (60/72). 335 80
3041  1952, BERLINO, 4 emissioni (68/86). 345 70
3042  1952-53, BERLINO, sequenza dal n.73 al n.102 (73/102). 600 150
3043  1953, BERLINO, 4 emissioni (87/102). 375 75
3044  1953-73, BERLINO, collezione su Claxital. 800ca. 120
3045  1948, RENANIA PALATINATO, Treviri, 8 (p.) in bruno carminio (35A). 500 60
3046  1949, BIZONA, Foglietto Fiera di Hannover (1) + complementare (72) su aerogramma per B.Aires, 15/5/49. — 150
3047  1948, ZONA SOVIETICA, soprastampati “3 Berlin 8” 17 valori cpl. (166/81+179A). Rara e

sottoquotata. (Cert. E. Diena). — 200

GRAN BRETAGNA
3048 () 1840, 1 p. nero (1) lettere “P-A”. Esemplare ben marginato, rigommato. (Cert. R. Diena). — 200
3049  1840, 1 p. nero (1) lettere E-H, annullo nero. — 100
3050  1840, 1 p. nero (1) lettere M-E, marginato, annullato in rosso. 450 70
3051  1856, Regina Vittoria, 2 p. azzurro dent. 14 (S.G. 23) 3 coppie + 1 p. rosso bruno (S.G. 22) su

lettera (non cpl. al verso) diretta a Civitavecchia, il 16/5/56. Insieme da esaminare, comunque
interessante. (Cert. Terrachini). Foto a pagina 135. — 500

3052  1864, 1 p. rosso carminio (26) tavola 225, usato a Birmingham. Non comune. — 150
3053  1861, LEVANTE, Regina Vittoria, 4 p. rosa  carminio (S.G. 66) coppia su lettera da Costantinopoli

per Malta, 9/1/61. — 125
3054  1864, Regina Vittoria, 6 p. lilla tavola 4 (S.G. 85) su lettera da Exeter per Varazze, 17/9/64. — 75
3055  1878, Regina Vittoria, 10 sh. grigio, filigrana “croce” (41). (Cert. Raybaudi). 2.000 300

3056 3057

3058 3060 3061

3057  1884, Regina Vittoria, 1 sterlina bruno lilla, filigrana “tre corone” (89). (A. Diena. Cert. E. Diena.). 2.150 300
3058  1888, Regina Vittoria, 1 sterlina bruno lilla, filigrana “3 globi” (90). (Cert. A. Diena. Cert. Raybaudi). 3.500 500
3059  1860-71, Regina Vittoria, 5 lettere dirette in Italia, con varietà di affrancature. — 100
3060  1929, Giorgio V, UPU 1 sterlina nero (183). (Cert. B. S. Oliva). 650 150

GRECIA
3061 / -, Guerra balcanica, 25 l. con soprastampa in rosso dall’alto in basso (229B) quartina, 2 integri. 1.400 150
3062  1916, soprastampati, 25 l. oltremare (266a). (B. S. Oliva) — 50
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3063 / 1921, Stemma, 4 valori dent. 9 1/2: (44A, 48A, 49A, 51A). Il 10 r. con lieve traccia. 900ca. 60
3064  1928, 70mo Anniversario Principe Giovanni II, 8 valori cpl. (82/89). (Cert. Vignati). 1.250 240
3065  1930, Soggetti diversi, 14 valori cpl. (94/107) splendida qualità per freschezza e centratura. 2.100 500
3066  1934-35, Soggetti diversi, 5 valori cpl. (123/27). 120 25
3067  1951, Vita contadina, 12 valori cpl. (251/62). 190 50
3068  1952, Castello di Vaduz 5 f. (272). 290 70
3069  1953, Inaugurazione museo di Vaduz, 3 valori cpl. (281/83). 120 30
3070  1955, Effigi dei Principi, 2 valori cpl. (294/95). 260 60
3071  1955, Effigi dei Principi, 2 valori cpl. (294/95). 260 55
3072  1960, Europa 50 r. (355) minifoglio di 20. 1.700 400
3073  1930-35, Posta aerea, le prime 3 serie (1/6, 7/8, 9A/13A). 590 120
3074  1931, Posta aerea, Zeppelin 2 valori (A.7/8). (Cert. R. Diena) — 150
3075  1935, Posta aerea, 60 r. su 1 f. (14). 200 50
3076  1936, Posta aerea, Dirigibile Hindenburg, 2 valori cpl. (15/16). 245 50
3077  1948, Posta aerea, Precursori aviazione 10 valori cpl. (24/33) in minifogli di 10. 1.000 100
3078 / 1936, Foglietti, 4 foglietti: (2, 3, 4) integri; (6) linguellato. 605 150
3079  1941, Foglietti, Madonna di Dux (5). — 135
3080  1946, Foglietti, Vaduz (7); Vaduz (8). 235 60
3081  1932, Servizio, 8 valori cpl. (1/8). (Cert. R. Diena) — 200
3082  1933, Servizio, soprastampati, 2 valori cpl. (9/10). (Cert. R. Diena) — 100
3083  1928-40, Segnatasse, 2 serie (13/20, 21/28). 205 50

LUSSEMBURGO
3084  1852, Tre esemplari della prima emissione (1+2+2b) molto belli e freschi. (A.Diena - E.Diena - R.Mondolfo). — 150
3085  1859, Stemma, 37 1/2 c. verde (10), punto di assottigliamento. — 25
3086  -, Falso Sperati del 37 1/2 c. — 100
3087  1906, Guglielmo IV, 2 1/2 f. vermiglio (84). (Golinelli). 100 25
3088  1935, Pro Intellettuali, 15 valori cpl. (259/73), quasi tutti con bordo di foglio. Freschi. 1.600 250
3089  1935, Pro Intellettuali, 2 valori (268,269) in quartine usate. — 50
3090  -, Posta aerea e Servizi, avvio di raccolta, su fogli d’album. — 150

MALTA
3091  1966, Segnatasse, 2 p. grigio bruno filigrana CA (26A) due esemplari. 30 10
3092 / -, avvio di collezione senza voci di spicco in classificatore. Da esaminare. — 80
3093 / -, piccolo classificatore con materiale comunissimo. Necessario esame. — 30

MONACO
3094  1933, Vedute, 17 valori cpl.(119/34). 1.250 250
3095  1948, Posta aerea, Giochi di Londra, 4 valori cpl. (32/35) non dentellati. 135 25

3064 3065 3074

3084 3088 3099
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3097  1980, Foglietto Europa (BFS 13) + complementare, su busta viaggiata diretta a Genova il 30/7/81.
Pochi esemplari realmente viaggiati. — 200

3098  1980, Foglietto Europa (BFS 13) + complementare, su busta viaggiata per Genova. Raro ,poche
buste esistenti. — 300

OLANDA
3099  1871, Stemma, 1/2 c. bruno (13) usato. (Cert.Biondi). 1.100 220
3100  1919, soprastampati 2 valori cpl. (94/95). 75 20
3101  1923, 25mo Incoronazione Regina Guglielmina, 11 valori cpl. (118/28). (alti valori Cert. E.Diena). 1.300 300
3102  1924-27, Effigie Guglielmina tipo c. 3 valori cpl.(152/53). (Cert. Raybaudi). 200 50
3103  1924, Esposiz. Filatelica, 3 valori cpl.(154/56). 260 50
3104  1928, Olimpiade di Amsterdam, 8 valori cpl.(199/206). 260 50
3105  1931-38, Regina e Industria e Trasporti marittimi (234-258). (Cert.E.Diena per n.258). 550 120
3106  1932, Turismo, 4 valori cpl. (241/44). 300 60
3107  1946-47, Regina Guglielmina, 8 valori cpl. (438A/41+442/4). 622 150
3108  1949-51, Regina Guglielmina 18 valori (512A/27), la serie senza il 514A e il 523A. (Cert. E.

Diena per gli ultimi 4 valori). 1.500 275
3109  1949-51, Regina Giuliana, 4 valori (524/27). (L.Raybaudi). 1.050 250
3110  1949-51, Regina Giuliana 4 valori cpl. (524/27). (Cert. R. Diena). 1.150 240
3111  1951, Posta aerea, Gabbiano 2 valori cpl. (12/13). 650 120
3112  1942, Foglietti, Legionari 2 foglietti (1/2). 260 70
3113  1921, Casseforti galleggianti, 7 valori cpl. (1/7). (Cert. R. Diena) 1.550 400
3114  1921-38, Posta aerea, piccola sequenza su 2 fogli Marini. 400ca. 80
3115  1928-31, piccolo lotto del periodo. 458 90
3116  1932-34, piccolo lotto del periodo. 565 110
3117  1934-37, piccolo lotto del periodo. 555 110

POLONIA
3118  1938, Foglietto Volo Stratosferico (Yv. 6) lotto di 3 esemplari. 350 50
3119  1938, Foglietto Volo Stratosferico (Yv. 6) su raccomandata. — 50

PORTOGALLO
3120  -, classificatore con francobolli estremamente comuni. Necessario esame, lotto senza resa. — 20

ROMANIA
3121  1862, 3 pa. giallo arancio + 6 pa. rosso, carta a mano (Michel 8I e 9I). — 100
3122 () 1864, 6 pa. lilla carminio (Michel 9II) blocco di 40 esemplari senza gomma, con tutti i tete-

beche. Interessante. — 200
3123 /()/ 1865, Principe Cuza, 23 esemplari (valori da 5 e 20 p.) generalmente nuovi + 2 serie di non

emessi del 1864. Da esaminare, possibile presenza di qualche falso. — 50
3124 / 1866, Principe Carlo, una quarantina di esemplari per studio. Qualità mista, in genere buona. — 100
3125  1868-69, Principe Carlo con basette, una settantina di esemplari di qualità mista. Varietà di

nuances e annulli. Per studio. Da esaminare. — 150
3126  1871-72, Principe Carlo con barba, 25 esemplari di qualità mista, nuances varie. Da esaminare. — 75
3127  1906, Esposizione di Bucarest, 11 valori cpl. (Unif. 197/207). 270 30

3122

3051

3096  1955, Posta aerea,
Uccelli marini 4
valori cpl. (55/58). 340 30
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3128  1906, Esposizione di Bucarest, 11 valori cpl. (197/207). Francobolli non freschi. Tre valori con
soprastampa SE. — 30

3129  1922, Incoronazione del Re, 7 valori cpl. (Unif. 286/92) in quartine. 100 30
3130  1926, LX Anniversario di Ferdinando I, 10 valori cpl. non dentellati (Michel 293U/302U) in

coppia con bordo di foglio. 700 150

RUSSIA
3131  1858, 30 k.rosa e verde (Unif. 7). (G. Oliva - R.Diena). 1.500 200
3132  1935, Spartachiadi, 10 valori cpl. (555/64). 575 50
3133  1931, Posta aerea, Spedizione al Polo Nord, 4 valori cpl. (27/30) e non dentellati (27A/30A). 400 50
3134  1933, Posta aerea, Pallone “URSS”, 3 valori cpl. (38/40). 225 25
3135  1909-14, 2 cartoline ed una busta. — 30
3136  1915-31, 4 buste del periodo (3 del 1915). Da esaminare. — 50

SPAGNA
3137  1851, Isabella II, 6 r. azzurro (10) lieve grinza orizzontale e annullo un po’ pesante. — 75
3138  -, Falso Sperati del 6 r. — 100
3139  1852, Isabella II, 2 r. arancio chiaro (14), difettoso in alto. Da esaminare. (G. Oliva). 6.300 250
3140  1855, Isabella II, 2 c. verde (34) sfiorato a destra in basso. — 25
3141  1856-59, 4 c. rosso (43) 2 blocchi di 10. Uno difettoso, da esaminare. — 80
3142  1862-65, Isabella II, 19 c., i 2 valori (56, 68) in qualità da esaminare. — 60
3143  1865, Isabella II, 2 r. salmone (77). Qualità di esaminare. — 25
3144  1866, Isabella II, 19 c. bruno (82). 500 75
3145  1875, Alfonso XII, 1 p. nero (160). 100 25
3146  1876, Alfonso XII, 10 p. vermiglio (171). (G. Oliva). 170 35
3147 // 1907, Esposizione di Madrid, 6 valori cpl. (236/41), 2 serie nuove ed una usata. — 40
3148  1930-31, Alfonso XIII, 9 valori cpl. (403/11). 270 50
3149  1931-32, soprastampati “Repubblica Espanola”, 10 valori cpl. (486/95). 275 50
3150 / 1936-37, Giunta di difesa nazionale, 12 valori cpl. (566/75A) compreso (572a). Qualche basso

valore con traccia. — 50
3151  1938, II Anniversario sollevamento nazionale, 4 valori cpl. (636/39). 270 50
3152  1938, II Anniversario sollevamento nazionale, 4 valori cpl. (636/39). 270 50
3153 / 1938, Pro Milizie popolari, 9 valori cpl. (644/52) il 2 pts con leggera traccia. — 150
3154  1939-40, Generale Franco, 12 valori cpl. (664/75). — 70
3155  1939-40, Generale Franco, 12 valori cpl. (664/75). 390 70
3156  1940, Vergine del Pilar 23 valori (691/704+A.), manca il valore di p.aerea da 2 p. (a.209). 1.170ca. 150

SVEZIA
3157  1858, 12 o. azzurro (8) due esemplari con diverse tonalità di tinta. 480 65
3158  1872-19, alcuni valori (16-16/I-20/I-50/53-63-73/75). — 20
3159  1885, 10 o. rosa (28). 1.000 80
3160  1886-91, alcuni valori (29-32-33-37-39-40). 765 90
3161  1891, Re Oscar II, 10 valori cpl. (41/49A). (Cert. Sorani). 1.766 200
3162  1891-1904, Oscar II 1 k. (49A). 190 30
3163 / 1911-12, Gustavo V e Oscar II 11 valori cpl. (62/72). 170 35
3164  1917-19, Re Gustavo V, 7 valori (97/100+102+104/5). 320 40
3165  1920-24, Soggetti diversi, 27 valori cpl. (122/47). 1.085 130
3166  1924, VIII Congresso UPU, 15 valori cpl. (163A/77). (E. Diena. Cert. Donnini). 1.300 400
3167  1924, Cinquantenario UPU, 15 valori cpl. (178/92). (Cert. E. Diena). 1.800 450
3168  1936, III Centenario Poste Svedesi, 12 valori cpl. (235/46) + (235a, 236a, 237a). (Cert. Raybaudi). 360 75

3121 3131 3137 3138 3161
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3169  1851, GINEVRA, 5 c. nero su verde giallo (2) “Aquila piccola”su frontespizio di lettera da
Ginevra per Onex il 20/6/46. Margini appena intaccati, annullamento rosetta in rosso di Ginevra.
(Cert.Fritz Moser - Cert.Caffaz). — 750

3170  1848, GINEVRA, Aquila grande, 5 c. nero su verde scuro (3A). Molto bello. (Cert. E. Diena). 4.000 1.000
3171  1850, GINEVRA, Vaud, 5 c. nero e rosso (6), splendido, pos. 60 del foglio di 100. (Cert. Rellstab.

Cert. E. Diena). 2.300 700
3172  1843, ZURIGO. 6 r. nero, fondo a linee verticali (10A) III tipo, pos. 53 del foglio di 100,

splendido. (Cert. Rellstab. Cert. Sorani). — 650
3173  1850, Orts-Post, 2 1/2 r. nero e rosso, croce non inquadrata (13). 3.000 900
3174  1852-54, 2 valori: 15 r. (23) 2 margini corti; 5 r. (26) con piega originale di carta. — 30
3175  1867, Helvetia seduta, 30 c. vermiglio (38) 3 esemplari su altrettante lettere da Glarus per Bologna. — 50
3176  1940, Pro Patria 5 valori cpl. (349/53) in fogli di 25. 875 100
3177  1942, Recupero materie usate, 3 valori cpl. (375/77) in minifoglio di 25. 260 50
3178  1919-20, Posta aerea, soprastampati 2 valori cpl. (1/2). (Cert.Raybaudi). — 150
3179  1951, Foglietto LUNABA (14) 3 esemplari. 975 75
3180  1951, Foglietto LUNABA (14) + complementare (489) su raccomandata della manifestazione da

Lucerna per Londra, 29/9/51. — 50
3181  1953, Foglietto Farfalle (14A). 500 150
3182  1918, Servizio, soprastampa a caratteri sottili, 8 valori cpl. (1/8). (Cert. Raybaudi). 1.350 275
3183  1922, Servizio, soprastampati “SOCIETE DES NATIONS” 15 valori cpl. (17/31). — 120
3184  1923, Servizio, soprastampati “Societes des Nations” 3 f. rosso, 5 f. azzurro violetto, 10 f. violetto

(29/31) usati. (10 f. L.Raybaudi - Cert.Sottoriva). — 200
3185  1923, Servizio, soprastampati BUREAU INTERNATIONAL DU TRAVAIL, 14 valori cpl. (32/45). — 120
3186  1950, Servizio, Nations Unies Office Europeen 20 valori cpl. (296/315). 600 190
3187  -, 6 documenti postali vari. — 30

TURCHIA
3188  1935, Congresso Suffragette, 15 valori cpl. (857/71). 550 50

YUGOSLAVIA
3189  1921-22, Segnatasse, tiratura di Belgrado, 10 pa. bruno lilla (58a). (Cert. Raybaudi). 450 75
3190 / 1980-84, 13 minifogli a tema Olimpiadi. Lotto senza resa. — 30
3191 / -, 15 minifogli tema “Europa”. Lotto senza resa. — 30
3192  -, 33 minifogli tematici in un classificatore. Lotto senza resa. — 30
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3169
3231

OLTREMARE
BRASILE
3193  -, 60 r. nero (2) con grandi

margini. (A. Diena). — 350
3194  1890, Segnatasse, 9 valore

cpl. (Yv. 1/9) da esaminare. 200 20
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3195  1899, Telegrafi, 2 valori cpl. (Yv. 8/9), da esaminare. (G. Oliva). 460 80

CANADA
3196  1897, Giubileo, 2 dollari violetto scuro (S.G. 137). — 100
3197  1897, Giubileo, 5 dollari verde oliva (S.G. 140). — 400
3198  1949, Servizio, soprastampati “O.H.M.S.” 9 valori (S.G. 0162/0170), la serie senza il 7 c. (0171). — 50

CILE
3199 () 1853, Colombo, lotto di 9 prove I emissione (una coppia) in valori e colori differenti. Da esaminare. — 300

CINA
3200  1963, Paesaggi del Huangsham, 16 valori cpl. (Michel 744/59). Qualità da esaminare. 2.000 300
3201  -, piccolo lotto di serie e ristampe. Necessario esame. — 30
3202 / -, piccolo classificatore con materiale comune. Necessario esame. — 100

COLONIE FRANCESI
3203  1894-1900, COTE DES SOMALIS, Veduta 10 c. frazionato (10a). — off. libera
3204  1890, DIEGO SUAREZ, litografici, 4 valori (Yv. 6/9). Il n.9 ripetuto. 800 200
3205 / 1889, GUADELOUPE, soprastampati, 3 valori cpl. (Yv. 3/5) la serie nuova e usata. 150 35
3206  1889, GUADELOUPE, soprastampati, 3 valori cpl. (Yv. 7/9). 100 25
3207  1879, GAUDELOUPE, Segnatasse, 15 c. nero su blu pallido e 30 c. nero (Yv. 4/5). 200 50
3208 / 1884, GUADELOUPE, Segnatasse 6 valori (Yv. 7/12), la serie senza il 5 c. Il 50 c. verde (12) anche usato. 785 150
3209  1891, MADAGASCAR, 15 c. blu e grigio (10). 60 15
3210  1890-1903, REUNION Pacchi postali, 2 valori cpl. (1/2). — 50
3211  1889, REUNION, Segnatasse, 5 valori cpl. (Yv. 1/5). 200 50

COLONIE INGLESI
3212  1868, BARBADOS, Britannia (4 p.) rosa (S.G. 27). Da esaminare. — 20
3213  1886, BARBADOS, 6 p. oliva scuro (S.G. 100 - Lst. 75). — 25
3214  1859, CEYLON, Vittoria, 9 p. bruno (S.G. 8). (A. Diena). — 150
3215  1863, CEYLON, 9 p. seppia (S.G. 57 - Lst. 350). (Cert. B.P.A.). — 100
3216  1897, HONG KONG, 1 d. su 2 dollari oliva soprastampa bilingue (S.G. F10 - Lst 225). (A. Diena). — 90
3217  1944-61, MUSCAT e Dubai, collezioncina su fogli. — 50
3218  1943, NEW ZELAND, Servizio, 5 scellini  verde soprastampato “Official” (S.G.0133) blocco di quattro. — 50
3219  1915, N.W. PACIFIC ISLAND, Canguro, 1 sterlina oltremare e bruno, filigrana I (Yv. 10a). Traccia

impercettibile. (E. Diena. Cert. Raybaudi). 800 100
3220 () 1901, RHODESIA, British South African Company, 5 sterline azzurro scuro (S.G. 92) nuovo senza

gomma. (Fotocopia del cert. Colla della coppia di provenienza). — 600
3221  1859-74, SIERRA LEONE prova non dent. del 6 p.violetto. (A.Diena). — 50
3222  1902, WESTERN AUSTRALIA, 2 s. con filigrana capovolta (S.G. 124a - Lst. 250). — 50
3223 / -, una sessantina di francobolli in genere di prime emissioni, fino a fine ‘800. Qualità molto mista,

da esaminare. — 150

CONGO BELGA
3224  1887, Leopoldo II 5 f. violetto (COB 11). 700 100
3225  1887, Pacchi postali, 3,50 su 5 f. violetto soprastampato tipo A (COB CP2). 940 100
3226  1889, Pacchi postali, 3,50 su 5 f. grigio soprastampa tipo B, doppia (COB CP5-Cu2). 330 50

3193 3197 3215 3219 3220



CONGO E CONGO BELGA catalogo
in euro

partenza
in euro

ASTA GHIGLIONE 2019 / 139

3230

3227 ()/ 1886-87, Leopoldo II, lotto di ristampe Lenoir non dentellate e di falsi del 5 f. e 10 f. (nuovi e annullati). — 200
3228  1887, Leopoldo II, 3 valori: 5 c., 10 c. 25 c. (COB 6, 7, 8) in blocchi con margini e scritte. Inoltre

il foglio di 150 esemplari del 25 c. completo di margini e interspazi (un po’ aperto) annullato
“BOMA / 17/2/95”. — 150

3229 / 1894, piccolo studio dell’emissione “Mols” (COB 14/29) montato su fogli artigianali, con le
piccole varietà ricorrenti nel foglio evidenziate da didascalie. Interessante. — 100

3230  1916, Occupazione belga dell’Africa Orientale Tedesca, soprastampati localmente “URUNDI”, 8
valori cpl. (COB 16/23) di cui i primi 7 con soprastampa “tipo Tombeur” e l’alto valore con
soprastampa “tipo Grysolle” (Cert. Balasse, che non specifica i tipi). 8.500ca. 850

3231 () 1918, Pro Croce Rossa, 9 valori cpl. (COB 72/80) in quartine non dentellate, senza gomma come sempre. 2.500 300
3232  1923, 0,25 su 30 c. su 10 c. (COB 105A) blocco verticale di 8 di cui il terzo ed il quarto

esemplare senza la soprastampa “0,25”. Annullo di Elisabethville. Interessante. — 100
3233  1916-17, 2 interi postali da 10 c. con annulli di Posta Militare “B.P.C.V.P. x / n.1” in azzurro ed

in nero, diretti a Folkestone (G.B.), uno spedito raccomandato con affrancatura complementare di
5 c. soprastampato “East African....” (COB 28) con targhetta di raccomandata con manoscritto
“Posta Militare / Zigerpost / n.1”. Interessanti. — 100

3232
3233

3234

3235

3234  1911, 5 c. (COB 50) quartina + 2
singoli, usati come tassa ed
annullati “TAXES” su busta da
Boma per città, 14/8/11. — 100



(Congo e Congo Belga)

3235  1917, RUANDA - URUNDI, soprastampati “East African Allemande” 8 valori cpl. (COB 28/35) su
raccomandata da Kigoma per Bournemouth, 6/7/17. — 100

3236  1918, RUANDA URUNDI, 2 interi di Congo Belga soprastampati “Est Africain Allemand...”
spediti da Kigoma: uno diretto a Tabora con, a lato, bollo di P.M.; l’altro diretto a Irumu. — 50

3237  1919, RUANDA - URUNDI, soprastampati “East African Allemand...” 5 c. (COB 28) 10 esemplari,
uno al verso, su raccomandata da Kigali, 9/10/19, con al verso timbro di arrivo di Bukoba. — 50

3238  1938, Foglietto Congresso del Turismo (COB 2) lotto di 12. 2.000ca. 150
3239  1961, 2 buste spedite in Italia con cachet violetto “Llaison office / O.N.U.C. / C 119 ITALIAN

GROUP - LEOPOLDVILLE / 46 AEROBRIGATA T.M. - PISA - ITALIA”, affiancate con valori della
serie “FIORI” di Congo Belga soprastampati “CONGO”. — 50

3240  -, bel lotto di oltre 120 documenti postali: buste, interi, cartoline, aerogrammi, compresi tra
fine’800 e anni ‘50, con grande varietà di affrancature ed annulli. Una ventina di interi postali
sono nuovi. Merita esame. — 1.000

COSTARICA
3241  1924, Giochi Olimpici Centro Americani, 3 valori cpl. (Yv. 133/35) dentellati e non. — 25

ETIOPIA INDIPENDENTE
3242  1908, Menelik II, 1 pi. su 1/2 g. (Yvert 78). — 100
3243  1943, soprastampati “OBELISK/3 NOV. 1943” 5 valori cpl. (Yv. 230/34). — 250
3244  1943, Soprastampati OBELISK 5 valori  (Yv.230/34). — 100

FERNANDO POO
3245  1896-99, Fiscale soprastampato, 5 c. su 10 c. (Yv. 36B). 300 70

MESSICO
3246  1872, Miguel Hidalgo, 3 valori non dentellati: 12 c. (Yv. 50), 25 c. (Yv. 51), 50 c. (Yv. 52) in

blocchi di 6. Qualche imbrunimento al verso. — 100
3247 /() 1875, Porte de Mar, 8 valori cpl., in giallo (Yv. 1/8). In qualità da esaminare. — 25
3248  1875, Porte de Mar, la serie, in nero, senza il valore da 60 c. (Yv. 9/19, 16). — 30
3249 / -, piccolo classificatore con francobolli comunissimi. Lotto senza resa. — 10

NAZIONI UNITE
3250  1955, Foglietto Anniversario (1). 180 25

RUANDA URUNDI
3251  1985, Foglietto Natale ‘85 (COB BL 100), 100 foglietti nella confezione originaria. 850 50

SOMALIA INDIPENDENTE
3252  1960, Indipendenza 3 valori cpl. (CEI 1+A.1/2) in quartine. — 100

STATI UNITI
3253  1847, Franklin 5 c. bruno (Scott 1. Unif. 1) esemplare con piega originale di carta. — 100
3254  1847, Franklin 5 c. bruno (Scott 1. Unif. 1) coppia orizzontale, annullo a penna. Molto bella. (Cert. Jakubek). — 200
3255  1847, Franklin, 5 c. bruno (Scott 1. Unif. 1) su bustina listata a lutto, diretta a Boston. Bella

qualità. (Cert. Alcuri. Cert. Brettl). — 250
3256  1848, Franklin, 5 c. bruno (Scott 1. Unif. 1) su fresca lettera da Providence  per New Haven,

31/10. Bella qualità. (Cert. Philatelic Foundation). — 200
3257  1851, Franklin, 5 c. bruno (Scott 1. Unif. 1) su fresca lettera da N.York per Litchfield, 8/1. — 200
3258  1847, Franklin 5 c. bruno scuro (Scott 1a. Unif. 1a) coppia orizzontale, annullo azzurro. Molto bella. — 250
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3253

3259  1850, Franklin 5 c. bruno scuro (Scott 1a. Unif. 1a) su lettera da Troy per Pittford, 25/5.
Splendida. (G. Bolaffi. Cert.Brettl). — 300

3260  1848, Franklin 5 c. bruno scuro (Scott 1a. Unif. 1a) coppia orizzontale su lettera da Detroit per
Cincinnati, 30/8. (Cert. Philatelic Foundation). — 400

3261 () 1875, Franklin 5 c. bruno, riproduzione del 1875 su carta azzurrata (Scott 3). Bella qualità. — 100
3262  1861, Franklin 1 c. blu I tipo (Scott 18. Unif. 9a) coppia orizzontale di ottima qualità. — 200
3263  1857, Franklin 1 c. blu V tipo (Scott 24) striscia verticale di 3 su bustina da Baltimora per

Manchester (USA), 25/9. — 100
3264  1861, Franklin, 1 c azzurro (21). Da esaminare. — 40
3265  1862, Washington, 24 c. lilla bruno (26a). — 50
3266  1870, Franklin 1 c. oltremare (Unif. 43) coppia. — 50

3257 3259

3260

3261

3254 3258 3261

3262 3266 3267 3270 3271



(Stati Uniti)

3267  1873, Perry, 90 c. rosa carminio (63). 340 60
3268  1893, Esposizione Colombiana, 4 valori: 4 c., 5 c., 6 c., 8 c. (Unif. 103/06) in fresche quartine

firmate A. Diena. Inoltre un ulteriore 6 c. (105) nuovo ed un 50 c. (110) usato. — 200
3269  1894, Perry, 1 dollaro nero (126). — 50
3270  1898, Clay, 15 c. verde oliva (148). — 50
3271  1918-20, Franklin, 3 alti valori (355, 356, 366). 470 70
3272  1938-43, Presidenti, 32 valori cpl. (591/622). 450 90
3273  1933, Posta aerea, Zeppelin 50 c. (18). 250 50
3274  1992, Foglietto Colombo (25) esemplare con macchie di stampa di colore bruno e arancio. — 70
3275  1884-87, Segnatasse, 3 c. rosso bruno (10). — 50

URUGUAY
3276 () -, Falso Sperati del 60 c. DILIGENCIA, riproduzione B. — 100

VARIE
3277 — 1961, ANNUARIO GENERALE COMUNI E FRAZIONI D’ITALIA, a cura del T.C.I. — 15
3278 — -, ANTIPROPAGANDA, piccola raccolta di falsi dei falsi di guerra. Allegato piccolo catalogo

d’asta di materiale del settore. — 60
3279 — -, ANTIPROPAGANDA II GUERRA, raccolta di volantini, buste, cartoline, francobolli, anche

alcune riproduzioni. Interessante, da esaminare. — 350
3280 — 1881, AUTOGRAFI - PASTEUR, lettera di una facciata, interamente autografa diretta a Louis

Thuillier (biologo francese), suo assistente e amico. Testo interessante per la storia della medicina. — 150
3281 — -, AZIONI, 3 volumi: “Titoli Azionari Antichi”, “Carte valori d’epoca - Liguria”, “Le più belle

azioni d’epoca”. — 25
3282 — -, BALESTRINO, 3 album con foto, cartoline, appunti scritti, riproduzioni di foto, qualche

documento postale, relativi al borgo di Balestrino nel Ponente Ligure. interessante. — off. libera
3283 — -, BOB A 5, o a 6, 3 foto e 5 cartoline primi del ‘900. Non comuni. — 50
3284 — -, CALENDARIETTI, 70 calendarietti tascabili, recenti. — off. libera
3285 — 1878, CALENDARIO PER LE SIGNORE, 63 pp. di piccolo formato (cm.7x11). — 20
3286 — -, CARTE DA BOLLO, Antichi Stati, oltre 110 pezzi. — 40
3287 — -, CINA, 67 vecchie foto, anni ‘30 + 4 bigliettini disegnati. — 50
3288 — -, CINEMA, lotto di materiale tematico moderno. Da esaminare. — 50
3289 — -, FIGURINE, album con figurine varie, non recenti. Interessante, merita esame. — 100
3290 — -, FIGURINE, scatola con figurine varie. Da esaminare. — 25
3291 — -, FIGURINE, soprattutto Liebig, album con 27 serie + 27 serie sciolte + 14 serie Abafil. Totale 396 pezzi. — 20
3292 — -, GENOVA IN GUERRA, 2 album con ritagli di giornali, schede di navi inglesi, cartine

artigianali, foto, materiale relativo ad uno studio sul bombardamento di Genova durante la II
Guerra Mondiale. Da esaminare. — off. libera

3293 — -, GENOVA - SERVIZIO PUBBLICO, album con biglietti e foto relative al trasporto pubblico.
Anche qualcosa di altre città. — 50

3294 — 1924-25, GUIDA DI SAVONA e CIRCONDARIO, (amministrativa, commerciale, industriale), 260 pp. — 30
3295 — -, I MANIFESTI DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE, edito dalla De Agostini con

riproduzione di 117 manifesti e spiegazione di ognuno. — 10
3296  -, IPPICA, 4 pezzi viaggiati relativi alla “Società Bresciana dei percorsi a cavallo”, anni ‘30, + una

cartolina in tema. — 30
3297 — 1951, MANIFESTO, “Liontex...Grandi Magazzini” (cm 70x110). — 70
3298 — 1952, MANIFESTO “Ogni chicco...” (cm 70x110) illustrato da Carfagni. — 70
3299 — 1953, MANIFESTO “Paperino” (motocicli), cm 70x110. — 80
3300 — 1953, MANIFESTO, “Filatura di Grignosco” (cm 70x110). — 80
3301 — 1953, MANIFESTO, “Giornata del Ringraziamento” (cm 70x110). — 70
3302 — 1953, MANIFESTO “Rop - Mira Lanza” (cm 98x135). — 100
3303 — 1955, MANIFESTO, “Bassetti - Telerie” (cm 70x110). — 80
3304 — 1957, MANIFESTO, “Malto Setmani” (cm 70x110). — 80
3305 — 1957, MANIFESTO, “Oro-Crema in tubetti per calzature” illustrato da Del Frate (cm 70x110). — 70
3306 — -, MARCHE DA BOLLO, piacevole lotto di materiale generalmente non recente, in bustine. — 50
3307 — -, MARCHE DA BOLLO, Colonie Italiane e Occupazioni, oltre 430 pezzi. Interessante. — 90
3308 — -, MARCHE DA BOLLO, un classificatore con Marche di Italia, Colonie e Comunali + vari erinnofili. — 100
3309 — -, MARCHE DA BOLLO, Comunali ed Erinnofili, oltre 550 pezzi. — 35
3310 //() -, MARCHE DA BOLLO, oltre 310 pezzi nuovi di 35 tipologie. — 35
3311 — -, MENU’, oltre 30 menù di interesse vario. — 50
3312 — -, MICROSCOPIO, digitale ancora nuovo. — 25
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3313 — 1942, MY PATIENCE IN EXAUSTED, raro libretto inglese di propaganda antiasse con 62
illustrazioni del disegnatore “Stephen”. Molto bello e ben conservato. — 100

3314 — -, NAPOLEONE, piccola raccolta tematica con cartoline, foto, ecc. Da esaminare. — 50
3315 — -, NAVI / AEREI, 2 album con cartoline di navi, e foto di aerei e di navi. Varie interessanti. — 100
3316 — -, PESCIA, insieme di materiale cartaceo ottocentesco. — 30
3317 — -, POLIZZE DI ASSICURAZIONI, con ricevuta, dal 1877. Notata Assicurazione di S. Marino 1908. — 25
3318  1903-07, PORTO MAURIZIO, piccolo lotto di alcune buste o pieghi relativi all’”Ufficio Centrale

per Sovvenzioni di Danneggiati dal Terremoto in Porto Maurizio”. — 25
3319 — 2008, POSTERS OF WORLD WAR II, “Allied and Axis Propaganda 1939-45”, di P. Darman. Bel

libro illustrato, 224 pp. — 50
3320  -, PROPAGANDA ANTII-INGLESE, piccolo volantino formato cartolina con scritta francese

“Dov’è Tommy”, con soldati francesi morti in mezzo al filo spinato. Guardandolo in controluce si
vedono soldati inglesi in compagnia di donne francesi semi-svestite. Raro. — 170

3321 — -, PROPAGANDA INGLESE ANTI-ASSE, “The Better Scrap Book” con disegni di propaganda anti
tedesca dell’artista Zec, ritagliati dal “Daily Mirror”. — 100

3322  1942, PROPAGANDA II GUERRA, cartolina approntata dai servii segreti russi in chiave antitedesca,
con immagine del Generale List e scritta, al verso, “Lo Conosci?” (Michel 21 IV). Rara. — 500

3323 — -, PROPAGANDA PSICOLOGICA II GUERRA, un album con una ventina tra cartoline e volantini,
varie riproduzioni + 2 cataloghi d’asta di materiale relativo. — 90

3324 — -, SIGILLI, piccolo insieme di sigilli chiudi lettera (4 ostie e uno in ceralacca) e ritagli di carte da bollo. — 30
3325 — -, TELEGRAMMI, scatola piena con telegrammi di varie epoche, anche pubblicitari. — 60
3326 — -, TESSERE TELEFONICHE, borsone con grande varietà di materiale. — 100
3327 — -, scatolone colmo di materiale cartaceo, pre 1945: giornali (soprattutto), diplomi, opuscoli, pagelle, ecc. — 90
3328 — -, scatola piena di materiale cartaceo. — 100
3329 — -, piccolo lotto di materiale cartaceo, di vario interesse. — 30
3330 — -, piacevole lotto di materiale ottocentesco. Da esaminare. — 100
3331 — -, 1 album King S. Marino: 1969-99 e 2003-04. — 40
3332 — -, scatolone con classificatori, tasche per buste e quartine, buste pergamino di vario formato. — 100
3333 — -, 10 portabuste Marini. — 50
3334 — -, 7 portafogli di gran formato. — 40
3335 — -, lotto di 5 portafogli. — 30
3336 — -, 10 lotti invenduti A. 102: 4236, 4239, 4248, 4251, 4258, 4259, 4266, 4273, 4280, 4281.

Vecchie basi 230,00. — 100

CARTOLINE
3337  1900, GENOVA, cartolina tipo “Gruss” e con pubblicità, viaggiata. — 150
3338  -, GENOVA, fotografica con Processione in Piazza della Nunziata, non viaggiata, anni ‘10. — 15
3339  -, GENOVA, “Al Velodromo”, fotografica con pallone aerostatico e banda militare, primi del

‘900. Non viaggiata. Di pregio. — 75
3340  -, GENOVA, 2 belle cartoline fotografiche del Lido d’Albaro, una viaggiata. Inoltre una foto di

Piazza d’Armi (attuale P.zza Vittoria) dall’alto, con il campo da calcio. — 100
3341  -, GENOVA, Batteria S. Benigno, con cannoni fumanti, viaggiata, primi del ‘900. — 25
3342  -, GENOVA, fotografica “Piazza Fontane Marose” molto animata, primi del ‘900, non viaggiata. — 20
3343  -, GENOVA, 11 cartoline formato piccolo, non viaggiate. — 20
3344  -, GENOVA PROVINCIA, 278 cartoline formato grande, b/n e colori. — 25
3345  -, SAMPIERDARENA, illustrata “La Madonna dell’Idroscalo”, non viaggiata. — 15
3346  -, SAMPIERDARENA, 2 fotocartoline con scene di alluvione del 8/11/51 in P.zza Montano. — 20
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3356

3347  1901, S. MARGHERITA LIGURE, bella veduta, viaggiata. — 35
3348  1917, PORTOFINO, Porto “Hotel Delfino”, animata, viaggiata. Conservazione da esaminare. — 20
3349  -, PROVINCE GENOVA e LA SPEZIA, 79 cartoline in genere formato grande, anni ‘50. — 120
3350  -, CORNIGLIANO, 2 cartoline non viaggiate, anni ‘20. — 15
3351  1912, VARAZZE, fotografica “Varazze-Bagni Borghetto”, animata, viaggiata. Molto bella. — 50
3352  -, SAVONA, 8 cartoline primi del ‘900, 5 viaggiate. — 40
3353  -, LOANO, bella cartolina fotografica. — 40
3354  -, OSPEDALETTI LIGURE, Passeggiata Regina Margherita, animata, anni ‘10, non viaggiata, a colori. — 20
3355  1913, BORDIGHERA, illustrata, viaggiata. — 20
3356  1906, BORDIGHERA, Strada Romana, Pension Villa Constantia, viaggiata. — 35
3357  -, TOIRANO, 24 cartoline formato piccolo. — 25
3358  -, PROVINCE SAVONA e IMPERIA, 56 cartoline generalmente formato grande, anni ‘50. — 80
3359  -, LIGURIA, in genere Ponente Ligure, una cinquantina di cartoline formato piccolo. — 50
3360  -, VICOFORTE, Chiesa Parrocchiale di S. Donato, primi del ‘900, non viaggiata. — 40
3361  -, PIEMONTE, 152 cartoline formato grande, no Torino. — 40
3362  -, TONALE, Cantoniera e i Monticelli, fotografica con auto in primo piano, non viaggiata, 1925 ca. — 25
3363  -, LOMBARDIA, 40 cartoline formato grande anni ‘50 (5 di Liguria), tipo “SALUTI DA...”. — 80
3364  -, LOMBARDIA, 71 cartoline formato grande, no Milano. — 30
3365  1901-10, VENEZIA, 3 cartoline, una viaggiata, dell’Esposizione Internazionale d’Arte del 1901, 1905, 1910. — 35
3366  -, ITALIA DEL NORD, 73 cartoline formato grande anni ‘50, tipo “SALUTI DA...”, di Triveneto,

Piemonte, Emilia Romagna. — 150
3367  -, ITALIA DEL NORD, 145 cartoline formato piccolo, in parte grandi città, in parte paesi, stessa

corrispondenza. In album. — 100
3368  1933, BAGNI S. GIULIANO, le Terme, viaggiata. — 30
3369  1917, BARBARICINA, Scuderia Sir Rholand, viaggiata. — 20
3370  1918, CAMAIORE, “Saluti da Camaiore”, viaggiata. — 20
3371  1898, FIRENZE, Onoranze Centenarie a Toscanelli e Vespucci, viaggiata. — 20
3372  1904, PALIANO, Piazza Marcantonio Colonna, animata, viaggiata. — 35
3373  1920, VIAREGGIO, Viale Giosuè Carducci, con tram in primo piano, viaggiata, scritta anche sul fronte. — 20
3374  -, TOSCANA, 40 cartoline formato grande, anni ‘50 tipo “SALUTI DA...”. — 80

3369

3380

3402
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3375  -, TOSCANA, 340 cartoline formato grande, b/n e colori. — 35
3376  -, UMBRIA / TOSCANA, 36 cartoline anni ‘50, tipo “SALUTI DA...”. — 70
3377  1899, RICCIONE, una busta e 2 cartoline pubblicitarie del “Grande Albergo Ristorante Bagni -

Galavotti Domenico” di Riccione, dirette a Nigoline, affrancate con (60, 60, 61). — 30
3378  -, ARICCIA, Palazzo Chigi ed il Ponte, con tram doppio sullo sfondo, non viaggiata, 1920 ca. — 35
3379  -, ITALIA CENTRALE, 53 cartoline formato grande, anni ‘50, tipo “SALUTI DA...”. — 100
3380  -, NAPOLI, cartolina fotografica con folla davanti al “Premiato Stabilimento Tipografico

Vesuviano”, non viaggiata, primi del ‘900. — 35
3381  -, SARDEGNA / SICILIA, 34 cartoline formato grande anni ‘50, tipo “SALUTI DA...”. — 70
3382  -, ITALIA DEL SUD, 37 cartoline formato grande anni ‘50, tipo “SALUTI DA...”. — 75
3383  -, ITALIA, 15 cartoline anni ‘50, tematica industriale. — 30
3384  -, ITALIA, 80 belle cartoline paesaggistiche formato piccolo. Merita esame. — 325
3385  -, FRANCIA, pacchetto di oltre 100 cartoline anni ‘20, viaggiate. — 50
3386  -, AEREI, 137 cartoline formato grande. — 30
3387  -, ARCHITETTURA FASCISTA, 39 cartoline formato grande e piccolo. — 80
3388  -, AUGURALI, oltre 400 cartoline formato piccolo. — 40
3389  -, AUTO-MOTO, 98 cartoline formato grande. — 20
3390  1912, AVIAZIONE, Ricordo dell’Aviazione-Reggio Emilia, nuova. Non comune. Allegate una trentina

di cartoline della zona, 2 di Prampolini e Matteotti. Inoltre 3 buste con chiudilettera tubercolare. — 100
3391  -, CINEMA / TEATRO / MUSICA, 156 cartoline formato grande. — 25
3392  -, COSTUMI, 100 cartoline formato grande. — 20
3393  -, COSTUMI, 62 cartoline formato grande e piccolo. — 20
3394  -, DANTE ALIGHIERI, raccolta di oltre 160 cartoline a tema. Da esaminare. — 100
3395  -, DONNINE, Fidanzati, ecc., oltre 160 cartoline d’epoca, in un album. — 50
3396  1941, FASCISMO, cartolina del PNF di Bengasi “Fianco a Fianco, sino alla fine”, viaggiata, con

timbro di P.M. — 70
3397  1917, ILLUSTRATORI - BANS, 4 cartoline illustrate (bambino con abiti da adulto), viaggiate, 3

con scritte anche sul fronte. — 30
3398  -, ILLUSTRATORI - BOCCASILE, cartolina pubblicitaria “Delial” abbronzanti. — 130
3399  1938, ILLUSTRATORI - BOLLA, bella cartolina pubblicitaria per il “Calmante rosa”, viaggiata. — 30
3400  -, ILLUSTRATORI, 45 cartoline anni ‘20, in genere figure femminili (Corbella, Nanni, Ventura,

Mauzan, Ortol). — 90
3401  -, LA POSTA IN..., 48 cartoline d’epoca, non viaggiate. — 30
3402  1938, MILITARIA, Reggimento Chimico, viaggiata. — 20
3403  -, MILITARIA, Reggimentali, oltre 210 cartoline in 2 album. Anche qualche cartolina “militaria”

recente, non conteggiata. — 200
3404  -, MILITARIA, ricco lotto di cartoline: d’epoca, riproduzioni di cartoline d’epoca, moderne. In 8

raccoglitori. Da esaminare. — 250

3353

3360

3399



(Cartoline)

3405  -, MUSSOLINI, 8 cartoline fotografiche in occasioni ufficiali, tutte affrancate con commemorativi (sul
fronte) della serie per Fiume del ‘34, anche alti valori, e con la serie del Salone Aeronautico. Interessanti. — 400

3406  -, NAVI, oltre 170 cartoline formato grande. — 40
3407  -, NUDI, 70 cartoline moderne. — 20
3408  -, PALLONE AEROSTATICO, cartolina fotografica raffigurante un Pallone aerostatico con la scritta

“Regno di Napoli”, primi anni ‘50. — 100
3409  -, PERSONAGGI FAMOSI, 67 cartoline varie. — 60
3410  -, PRESTITO NAZIONALE, oltre 70 cartoline, periodo I guerra. — 50
3411  -, STADI e IMPIANTI SPORTIVI, 14 cartoline formato grande, anni ‘50. — 30
3412  -, STAZIONI, album con 40 cartoline formato grande, stazioni italiane. — 80
3413  -, TERRE REDENTE, 28 cartoline, viaggiate e non. — off. libera
3414  -, TRENI / TRAM / STAZIONI, 108 cartoline formato piccolo. — 100
3415  -, un piacevole lotto di cartoline, in parte Liberty, in un album. Totale circa 160 cartoline. Notate:

serie “Tosca” di Metlicovitz (12 cartoline), 4 cartoline di Pipein Gamba per il Politeama Genovese, 9
cartoline “Venezianine” di R. Tafuri, alcune belle della “Lega Navale Spezia”, ecc. Merita esame. — 500

3416  -, oltre 60 cartoline generalmente zone di montagna e del Biellese. Da esaminare. — 30
3417  -, 44 cartoline, formato vario, di stazioni o di illustratori. — 90
3418  -, 180 cartoline formato segnalibro. — 35
3419  -, Album con 50 cartoline anni ‘30, comprese alcune franchigie militari. — 100
3420  -, scatola con cartoline di periodi vari, in alcuni album. — 50
3421  -, scatola con oltre 500 cartoline b/n, formato grande e piccolo. — 60
3422  -, scatola con oltre 600 cartoline b/n, formato grande e piccolo. — 60
3423  -, scatola piena di cartoline formato grande, a colori. — 20
3424  -, scatola con oltre 900 cartoline formato grande, a colori. — 20
3425  -, scatola con oltre 500 cartoline formato grande e piccolo, b/n. — 50
3426  -, scatola piena di cartoline formato grande, a colori. — 30
3427  -, 1600 cartoline in b/n in 2 scatole. — 200
3428  -, circa 1600 cartoline a colori, in 2 scatole. — 100
3429  -, ca. 1600 cartoline b/n, in 2 scatole. — 100
3430  -, scatola con cartoline, temi vari. — off. libera
3431 — -, 2 libri illustrati di immagini di Liguria di Ponente: “Alla ricerca della bellezza perduta” e

“Loano”, 100 anni in cartolina”. — 20
3432 — 1983, CARTOLINE MILITARI, di N. Della Volpe, edito dallo Stato Maggiore dell’Esercito. — 10

LETTERATURA FILATELICA
3433 — 1929, LANDMAN - CATALOGO DELLA POSTA AEREA, bel cataloghino di 88 pagine, precursore

del settore. — 25
3434 — -, STATO PONTIFICIO, i 4 volumi di M. Gallenga sugli annullamenti dello Stato Pontificio.

Inoltre il libro del Burgisser, stesso argomento. — 30
3435 — 1974-76, I BOLLI TOSCANI, di F. Bargagli Petrucci, i 2 volumi (periodo prefilatelico e filatelico). — 20
3436 — 1985, STORIA POSTALE DEL REGNO DI SARDEGNA..., di Vollmeier, Boragni, Omodeo, i 3

volumi nella custodia originale (non è incluso l’aggiornamento successivo). Opera classica, ormai
di non facile reperibilità. — 125

3437 — 1991, LA POSTA MILITARE ITALIANA NELLA SECONDA GUERRA MONDIALE. di Cardinali e
Cecchi, a cura dello Stato Maggiore dell’Esercito Ufficio Storico. — 35

3438 — 1993, CATALOGUE DES MARQUES DE PASSAGE, di Van der Linden, comprensivo del
supplemento del 1998. — 45

3439 — 2003, CATALOGO DELLE CARTOLINE PUBBLICITARIE MODERNE ITALIANE A
DISTRIBUZIONE GRATUITA, di E. Stiassi, edito da Pendragon. — 25

3440 — -, scatola con pubblicazioni varie compresa una “Guida dell’Africa Orientale” del 1938. — 30
3441 — 2014-15, CATALOGO UNIFICATO, Europa, 5 volumi. — 40
3442 — -, REFERENCE MANUAL OF FORGERIES, di Werner M. Bohne, a cura della “German Philatelic

Society”, 14 volumi, sulle falsificazioni di buona parte dei francobolli tedeschi, da Antichi Stati in
avanti. Molto interessante. — 350

3443 — -, lotto di 3 pubblicazioni: “Bollature e annullamenti postali del Regno di Napoli” di G. Del
Buono, edito da Vaccari nel 2003; “I francobolli del Regno di Napoli” di Emilio Diena, ristampa
Vaccari del 2008; “I francobolli da 2 gr. del Regno di Napoli” di A. Cerruti. Allegati facsimili
degli svolazzi su fogli trasparenti. — 40

TEMATICHE
3444  -, ALPINISMO, oltre 40 pezzi, in genere cartoline, relative alle spedizioni alpinistiche tra gli anni

‘50 e gli anni ‘70 in varie parti del pianeta. Ci sono firme di alpinisti, annulli commemorativi,
alcuni pezzi del 1924 con l’erinnofilo “Mount Everest Expedition”. Insieme di sicuro interesse. — 350

3445  -, ANIMALI, piccolo classificatore con serie. — 10

146 / ASTA GHIGLIONE 2019

catalogo
in euro

partenza
in euro



(Tematiche)

3446 /// -, ARTIDE e ANTARTIDE, interessante raccolta tematica composta da una settantina di documenti
postali + serie e spezzature. Merita esame. — 500

3447  1934-98, CALCIO, Coppa del Mondo, inizio di collezione tematica su 2 GBE. Noatta Calcio di
Regno del 1934 cpl. — 100

3448  1989, CALCIO, Milan Campione del 1988 (1836) con soprastampa privata “1989” e coppa, il
foglio intero di 32 esemplari con al verso la vidimazione del notaio (esemplare 666 di 1000). — 500

3449  -, CANI, classificatore con serie e foglietti. — 30
3450 / -, FARFALLE, bella collezione tematica in 3 album ed un classificatore, con materiale soprattutto

nuovo. Notato: Cina del 1963 (Michel 689/98, 726/35), il Foglietto di Macao del 1985 (Yv. F3), la
serie di Burundi del 1984 (Yv. 890/99). Merita esame. — 250

3451  -, FARMACIA, oltre 220 documenti postali relativi alla tematica, di periodi vari, dall’800 agli anni
‘50 del ‘900, italiani e stranieri. Insieme molto interessante, varie buone presenze, merita esame. — 750

3452 / -, FIORI, album artigianale con serie varie. — 30
3453 / -, FIORI, interessante e ricca raccolta tematica in 2 album appositi. — 250
3454  1971, KAYAK POST, foglio con francobollo di Groenlandia + 2 FDC (altro argomento). — 10
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3455 // -, LA FRANCIA e LA II GUERRA MONDIALE, interessante collezione tematica in 6 volumi:
vicende belliche, Occupazione e Vichy, Resistenza e Deportazione, Liberazione Oltremare e
Francia, Armistizio, Ricostruzione, la Francia e l’Europa. Il lotto va esaminato. — 1.750

3456  -, OLIMPIADI, Invernali ed estive, ricca collezione tematica montata su 17 album (con fogli
quadrettati o a taschine), + un classificatore, con qualche serie usata e qualcosa di linguellato,
concentrata soprattutto sulle Olimpiadi tra il 1956 ed il 1988. Sono presenti serie, dentellate e
non, e foglietti. Notate: Trieste B, Olimpiadi di Helsinki del 1952 non dentellata (S.16) con
certificato Della Casa, Foglietto Monaco Giochi di Tokio 1964 (BFS7) e Ungheria 1 fo. non
dentellato con appendice (Yv. 1659 c) del 1964. Merita esame. — 1.000

3457 / -, OLIMPIADI, 2 cartelle con materiale degli anni ‘80. — 50
3458 / -, POLO SUD, e Spazio, 2 raccoltine tematiche. Discreta quella di Polo Sud. — 50
3459  -, POSTA RAZZO, oltre 100 buste di USA anni ‘60, qualcosa di spazio. — 50
3460  1982, ROYAL WEDDING, raccolta tematica in 5 volumi. — 50
3461  -, SPAZIO, bel lotto di serie e foglietti tematici in 8 classificatori. Merita esame. — 500
3462  -, SPAZIO, inizio di raccolta tematica su album. — 20
3463  -, SPAZIO / VOLI / RAZZO, scatola da scarpe piena di buste della tematica. — 100
3464 / -, SPORT, sequenza di serie, spezzature e foglietti, in un raccoglitore. — 50
3465  -, SPORT, album con buste della tematica. — 50
3466 // -, TRENI, raccoglitore con materiale della tematica. — 50
3467  1965, U.I.T., bella collezione tematica in 2 album con fogli quadrettati. — 100
3468  -, WALT DISNEY, 2 raccoglitori con materiale della tematica. — 50
3469  -, WWF, piccolo lotto con foglietti ripetuti. — off. libera
3470 // -, alcuni album artigianali contenenti piacevoli raccolte tematiche: Protezione natura, Leonardo,

Scienziati, Sport, Piante, Natale. Presenti serie cpl. e non, spezzature, sfusi, ecc. Insieme
interessante, varie discrete presenze. — 500

3471 / -, grande classificatore con materiale generalmente recente. — 100
3472  -, classificatore con poche serie tematiche. Necessario esame. — 20

LOTTI DI ASTE PRECEDENTI A PREZZO RIBASSATO
3473  -, ITALIA REGNO, V.E. III, 11 lotti invenduti A. 101 (presente una serie di Pneumatica nuova ed

un Pubblicitario su busta): 1496, 1501, 1502, 1505, 1510, 1511, 1578, 1621, 1711, 1745, 1790.
Vecchie basi 3.250,00. — 1.600

3474  -, ITALIA REPUBBLICA, Varietà, 12 lotti invenduti A.103: 2001, 2002, 2014, 2021, 2028, 2033,
2043, 2053, 2060, 2069, 2074, 2076. Vecchie basi 4480,00. — 2.000

3475  1945, EMISSIONI LOCALI - PIACENZA, 11 lotti invenduti asta P12: 397, 398, 399, 400, 401,
402, 403, 404, 405, 406, 407. Vecchie basi 1.200,00. — 500

3476  -, EMISSIONI LOCALI - TORINO, 5 lotti invenduti: 3 (2844, 2845, 2846) dell’A. 98; 2 (2653,
2654) dell’A.100. Vecchie basi 990,00. — 350

3477  -, EMISSIONI LOCALI - TORINO, 6 lotti invenduti A.98: 2837, 2839, 2840, 2841, 2842, 2843.
Vecchie basi 1.800,00. — 500

3478  1892-1907, S.MARINO, 7 lotti invenduti A. 102: 2757, 2772, 2784, 2794, 2795, 2796, 2797.
Vecchie basi 1.230,00. — 500

3479  -, STATI UNITI, 5 lotti invenduti A. 102: 4192, 4193, 4194, 4197, 4201. Vecchie basi 300,00. — 150

3480  -, AREA ITALIANA, 9 lotti invenduti A. 101: 2343, 2346, 2348, 2351, 2371, 2554, 2577, 2582,
2610. Notata l’emissione di Alessandria certificata. Vecchie basi 3.300,00. — 1.500

3481 / -, SVIZZERA, 10 lotti invenduti A. 101: 4057, 4059, 4060, 4061, 4062, 4064, 4066, 4073, 4077,
4084. Vecchie basi 1.250,00. — 500



LOTTI E COLLEZIONI

3482 / -, AMERICA DEL SUD, una ventina di francobolli di prime emissioni. Qualità mista, da esaminare. — 70
3483  -, AMERICA DEL SUD, classificatore con materiale recente, tematico. — 100
3484  -, AMERICA DEL SUD, 3 classificatori con materiale vario, soprattutto Perù. — 25
3485 / -, AMERICA DEL SUD E CENTRALE, album artigianale con 1080 francobolli non recenti. — 100
3486  -, ANDORRA, raccoglitore con accumulo di materiale dei due uffici. — 125
3487 // -, AREA ITALIANA, insieme eterogeneo di materiale non recente, soprattutto Colonie, in serie

cpl., spezzature o sfusi. Ogni pezzo (serie o singolo) con cert. Terrachini. Da esaminare. 9.650 750
3488 // -, AREA ITALIANA, un classificatore + una cartella, con discrete serie di vaticano e Repubblica.

Qualità da esaminare. — 400
3489 / -, AREA ITALIANA, Occupazioni, insieme di serie cpl. e non, su fogli d’album, Da esaminare. — 250
3490  -, AREA ITALIANA, album EDIFILA con sequenza di serie di Repubblica, Trieste A e

Occupazione Jugoslava. Da esaminare. — 200
3491 // -, AREA ITALIANA, borsone con miscellanea. Notate FDC molto recenti. — 100
3492 / -, AREA ITALIANA, borsone con miscellanea. — 100
3493 / -, AREA ITALIANA, borsone con miscellanea. — 100
3494 / -, AREA ITALIANA, borsone con 4 cartelle e 8 classificatori di materiale misto. — 100
3495  -, AREA ITALIANA, materiale comune in 4 cartelle e 6 classificatori. — 100
3496  -, AREA ITALIANA, borsone con accumulo di materiale comune in fogli e grandi blocchi.. — 50
3497 // -, AREA TEDESCA, sequenza di serie e spezzature da Impero ad Occupazioni post-45, in un raccoglitore. — 200
3498  -, ASIA, scatola piena di buste recenti. Necessario esame. — 100
3499 // -, AUSTRALIA, 4 classificatori con materiale in sequenza, spesso ripetuti. — 100
3500 / 1850-1959, AUSTRIA, inizio di raccolta generalmente nuova, senza voci di spicco, in un

classificatore. Da esaminare. — 100
3501 // 1850-1977, AUSTRIA, collezione montata su 2 album Marini e Kabe, cpl. dal 1959 al 77 (nuova). — 100
3502  1945-55, AUSTRIA, collezione avviata su classificatore. — 150
3503  1945-80, AUSTRIA, collezione quasi cpl. su 2 album SAFE. Necessario esame. — 150
3504 // -, AUSTRIA, due raccoglitori con accumulo di materiale. — 300
3505 // -, AUSTRIA, materiale in sequenza, senza voci di spicco, in un raccoglitore. — 100
3506  -, AUSTRIA, sequenza di materiale post 1945 senza voci di spicco, in 2 raccoglitori. — 100
3507 // -, AUSTRIA, accumulo in 7 raccoglitori. — 100
3508  1849-1966, BELGIO, collezioncina specializzata su fogli artigianali. — 120
3509 — / 1865-1998, BELGIO, inizio di collezione su fogli quadrettati, in 2 cartelle Marini (2110 francobolli). — 100
3510  -, BELGIO, Leopoldo II, lotto dei 3 valori non dentellati (32 da 10 c., 32 da 20 c., 17 da 40 c.) di

qualità molto mista. Per studio. — 200
3511  -, BELGIO, cartella con materiale in fogli o blocchi. (5.600). — 400
3512 / -, BELGIO, raccoglitore con accumulo di materiale. — 140
3513 / -, BELGIO / OLANDA, un classificatore con materiale nuovo e usato dei 2 stati, in serie cpl. e non

e spezzature. Interessante, da esaminare. — 200
3514  1948-90, BERLINO, collezione quasi cpl. (apparentemente manca solo il Foglietto Vittime,

presente una riproduzione), montata su Fogli Primato in una cartella. Gli alti valori soprastampati
in nero (18/A, 19/A, 20/A) hanno timbrino Dr. Dub, i 2 con soprastampa rossa (17/B, 18/B) hanno
timbrino Schlegel. La serie Vittime è nuova con gomma integra. — 450

3515  1978-90, BERLINO, raccolta su Lindner. — 20
3516 // -, BERLINO, collezione 1954-72 + le serie dal 1948 al ‘50 senza il foglietto. Inoltre collezioncina

post 1945 di area tedesca. — 500
3517  -, BERLINO, classificatore (non pieno) con materiale dei primi anni ripetuti. da esaminare. — 125
3518 / 1843-66, BRASILE, collezioncina montata su fogli da esposizione con didascalie, comprendente

materiale delle emissioni non dentellate (comprese 2 lettere, una affrancata con coppia del 230 r.
(Yv. 13), una con coppia del 60 r. (Yv. 14)) + una serie di Don Pedro. Presenti i primi 3 valori.
Qualità mista, insieme piacevole e di buon aspetto. Merita esame. — 350

3519  -, BULGARIA, buon avvio di raccolta da prime emissioni a metà anni ‘90 in 2 album Lindner
(fogli senza taschine). — 100

3520  -, BUSTE, ricco lotto di buste, cartoline, FDC, timbri commemorativi, in alcuni raccoglitori.
Materiale italiano e straniero. Notata Ginnici su FDC con cert. B.S. Oliva. — 500

3521  -, BUSTE, scatola piena di corrispondenza filatelica. — 50
3522  -, BUSTE, scatola con ricca miscellanea di buste moderne: FDC, tematiche, commemorative, ecc. — 100
3523 / 1868-1980, CANADA, sequenza di materiale, generalmente usato, anche ripetuto, in un classificatore,

comprensivo di una serie quasi cpl. del Giubileo del 1897 senza gomma. Da esaminare. — 75
3524 // -, CIPRO, raccoglitore con accumulo di materiale. — 100
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3525 / 1865-1995, COLOMBIA, collezione avanzata su album SCOTT, vari Servizi e qualcosa di
emissioni locali. Merita esame. — 200

3526 / -, COLONIE FRANCESI, pre e post indipendenza, ricco assortimento di serie cpl. e non in 5
raccoglitori. Molto materiale, buon valore di catalogo. — 750

3527 / -, COLONIE FRANCESI, generalmente post-indipendenza, raccoglitore pieno di serie. — 150
3528 / -, COLONIE FRANCESI, Pre indipendenza, 2 raccoglitori pieni di serie, cpl. e non. — 200
3529  -, COLONIE INGLESI, di periodi vari, da Regina Vittoria in avanti, interessante insieme in 12

classificatori (non tutti pieni) con materiale anche di buon interesse. Qualità mista, merita esame. — 450
3530  -, COLONIE INGLESI - GIRI, lotto di alcuni “giri”: Silver Jubilee, UPU, Coronation 1937, Victory,

B.W.I. College. — 100
3531 / -, COLONIE ITALIANE insieme di serie cpl. e non in sequenza su listelli neri in un grande

raccoglitore, varie buone presenze, alto catalogo, da esaminare. — 850
3532  -, COLONIE ITALIANE, avvio di collezione, senza Egeo, su album Marini. Buon catalogo, da esaminare. — 300
3533 // -, COLONIE ITALIANE, buon accumulo di materiale in sequenza, in 3 raccoglitori. — 250
3534 // 1960-61, CONGO, interessante lotto studio incentrato soprattutto sulle varietà delle serie di

Congo Belga soprastampate “CONGO”: Fiori, Fauna, Natale. Presenti molte tipologie di varietà
(soprastampe evanescenti, mancanti, spostate, capovolte, doppie, ecc.) ed anche valori di
Katanga soprastampati Congo. Merita esame. — 250

3535 // -, CONGO e CONGO BELGA, interessante insieme di materiale da prime emissioni fino a primi
anni ‘60, in alcuni classificatori. — 400

3536 / 1886-1942, CONGO BELGA e RUANDA URUNDI, buon avvio di raccolta su album DAVO. — 200
3537 / 1886-1955, CONGO BELGA e RUANDA URUNDI, inizio di raccolta su apposito album Prinet.

Interessante. — 100
3538 // 1886-1959, CONGO BELGA e RUANDA URUNDI, bella raccolta avanzata, su album DAVO,

con materiale generalmente nuovo, con le prime 2 emissioni cpl. e nuove (notato un bel 5 f. n.11
di Yvert integro), la serie (Yv. 14/29) nuova, la serie (Yv. 30/39) nuova, il francobollo per Pacchi
(Yv. 4) nuovo. Insieme molto interessante. Merita esame. — 800

3539 / -, CUBA / PAESI VARI, scatola con miscellanea. — off. libera
3540  -, DANIMARCA, accumulo di usati comuni, in 2 classificatori. — 30
3541 // 1893-1934, ERITREA, buon avvio di raccolta montata su cartoncini, comprendente serie,

spezzature, varietà, ripetizioni, con varie buone voci. Il lotto va esaminato. Buon valore di
catalogo (ca. 10.000 Euro). — 800

3542 / -, EUROPA, una settantina di francobolli, da prime emissioni fino a primi del ‘900. Qualità molto
mista, da esaminare. — 100

3543  1960, EUROPA CEPT, il giro cpl. in quartine (tranne Svezia, in 2 coppie). 423 40
3544  1956-64, EUROPA CEPT, la raccolta del periodo senza l’anno 1961, in un classificatore. — 75
3545  1956-99, EUROPA CEPT, collezione cpl. (no Minifogli) in un classificatore. 9.600 1.200
3546  -, EUROPA CEPT, due scatole con sequenza di FDC. — 50
3547  1961-99, EUROPA CEPT, la sequenza dei Foglietti e Minifogli, in un raccoglitore. 6.000 600
3548  -, EUROPA OCCIDENTALE, raccolta di oltre 1550 francobolli antichi o non recenti su album. Da

esaminare. — 80
3549 // -, EUROPA ORIENTALE, alcune collezioncine su fogli d’album. Da esaminare. — 125
3550  1975-96, FAEROER, collezioncina su Marini. — 75
3551  -, FDC, 13 raccoglitori con FDC di ONU, USA, Monaco, Austria. — 240
3552  -, FILIPPINE / USA, 2 classificatori con materiale comunissimo. Necessario esame. — off. libera
3553 / -, FINLANDIA, 6 classificatori con materiale in sequenza, spesso ripetuto. — 100
3554 // -, FINLANDIA, raccoglitore con accumulo di materiale. — 200
3555 // -, FIUME, raccolta ottimamente montata su fogli da esposizione, con ricche didascalie,

comprendente una storia filatelica di Fiume dell’Impero Austro-Ungarico fino alla II guerra
mondiale, con serie, spezzature, buste, varietà, blocchi, ecc. Merita esame. — 700

3556 // -, FIUME, raccoglitore con materiale in sequenza. — 100
3557  -, FIUME / TRIESTE A, raccolta di materiale modesto, su album. Necessario esame. — 80
3558 / 1871-1968, FRANCIA, inizio di collezione, senza voci di spicco su album Marini. Da esaminare. — 100
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3559  1900-77, FRANCIA, collezione avanzata di bella qualità, montata su 4 album Marini. Comprende
p. ordinaria, aerea e Servizi vari. Notato: Pont du Gard dent. 11 (262B), Foglietto Strasburgo,
Simoun 50 f. (A.15), Pacchi (96/100). Merita esame. 45.000 + 5.000

3560  1945-80, FRANCIA, collezione su 2 album SAFE. — 150

3561 () 1995-2008, FRANCIA, Prove di lusso, 2 classificatori con circa 750 prove. — 750



(Lotti e Collezioni)

3562 /() -, FRANCIA, un classificatore con prove di colore, prove di lusso, serie varie, spezzature, ecc.
Materiale non recente. Da esaminare. — 500

3563 // -, FRANCIA, Emissione Pasteur, interessante lotto di storia postale (oltre 120 pezzi) + francobolli,
qualche libretto, serie, ecc. Da esaminare. — 400

3564  -, FRANCIA, classificatore con piccola sequenza di materiale da Napoleone III a fine anni ‘80. 2.600 200
3565  -, FRANCIA, raccoglitore con buste di periodi vari (no antiche). Da esaminare. — 100
3566  -, FRANCIA / GERMANIA, 3 collezioncine: Francia 1977-86; Germania Federale 1945-80;

Germani Federale 1955-72. Necessario esame. — 450
3567 // -, GERMANIA, classificatore con materiale di periodi vari, da Antichi Stati a Occupazioni post

1945. Mancano voci di spicco, insieme comunque interessante. necessario esame. — 350
3568  -, GERMANIA, periodo inflazione, 45 documenti postali con interessante varietà di affrancature. — 300
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3569  -, GERMANIA, ricco lotto di storia postale concentrata soprattutto sul periodo Reich e
Occupazioni post 1945. Presenti circa 340 documenti postali di vario interesse. Merita esame. — 1.500

3570  -, GERMANIA, Interi postali, lotto di interi nuovi e usati di periodi vari (circa 250 pezzi). — 150
3571 / -, GERMANIA IMPERO e REICH, buon avvio di raccolta su fogli. Presenti anche alcune serie di

Occupazioni post 1945. Da esaminare. — 100
3572 — 1974-2000, GERMANIA / BERLINO, collezione quasi cpl. di “Ersttagsblatt”. — 500
3573 / -, GERMANIA OCCUPAZIONI, collezione di Occupazioni pre e post 1945, montata in un

album. Oltre 1050 francobolli. — 200
3574 / -, GERMANIA OCCIDENTALE, accumulo in 2 classificatori, materiale post-1960. (Michel 12.000,00). — 600
3575 / -, GERMANIA ORIENTALE, raccoglitore con accumulo. — 80
3576  1872-1921, GIAPPONE, piccolo lotto di esemplari e serie del periodo. Insieme da esaminare, alto catalogo. — 650
3577  1875-1946, GIAPPONE, inizio di raccolta su Leuchtturm. Da esaminare. — 100
3578 / 1954-80, GIAPPONE, collezione non cpl. su album Marini. — 50
3579 // -, GIAPPONE, classificatore con sequenza non cpl. dei Foglietti dei Parchi di Nazionali, vari

ripetuti, alcuni con lieve difetto, quasi tutti nuovi integri. A seguire altro materiale anni ‘50. — 200
3580  -, GRAN BRETAGNA, classificatore con buona sequenza di materiale, con varie buone presenze.

Qualità mista, da esaminare. — 700
3581  1952-80, GRAN BRETAGNA, collezione avanzatissima montata in un classificatore. — 250
3582  -, GRAN BRETAGNA, Regina Vittoria, classificatore con sequenza di materiale. Da esaminare. — 100
3583 / -, GRAN BRETAGNA, Elisabetta II, 4 classificatori con materiale vario, dal 1952 ad anni ‘80. — 50
3584  1861-1964, GRECIA, avvio di collezione su fogli d’album. — 150
3585  1864-1948, INDIE OLANDESI, avvio di collezione montato su album Lindner. — 130
3586 // -, IRLANDA, raccoglitore con accumulo di materiale. — 150
3587 // -, ISLANDA, raccoglitore con accumulo di materiale. — 200
3588  -, ISRAELE, classificatore con sequenza di foglietti e qualche libretto. — 300
3589  -, ISRAELE, raccoglitore con accumulo. — 100

3590 / 1861-1945, ITALIA REGNO, bella collezione molto avanzata, montata su GBE (fogli artigianali)
comprendente p. ordinaria, aerea, coroncina, Espressi, Pneumatica, Propaganda, Tasse (usate).
Qualche usato nel periodo V.E. II. Insieme di buona qualità e di alto valore di catalogo
(62.000,00). Presenti 22 certificati. Merita esame. — 5.000

3591 // -, ITALIA REGNO, accumulo in sequenza, in 3 raccoglitori. Qualità molto mista. — 250
3592 / -, ITALIA REGNO, inizio di collezione, in due cartelle Bolaffi. — 100
3593 / -, ITALIA REGNO, classificatore con materiale in sequenza, soprattutto V.E. III, in serie cpl. e non.

Merita esame. — 500
3594 / -, ITALIA REGNO, piccolo studio di annulli, nuances, ecc. dei colori V.E.II (dai DLR) e Umberto.

Interessante, da esaminare. — 200
3595  -, ITALIA REGNO, 66 documenti postali comuni, da V.E.II a V.E.III, in buona parte interi postali,

qualche annullo di collettoria. Necessario esame. — 100
3596  -, ITALIA REGNO, pacchetto di cartoline commerciali con pubblicità, periodo V.E. III + pacchetto

di franchigie I e II guerra e franchigie prigionieri di guerra. — 50
3597 / -, ITALIA REGNO / RSI, 2 scatole con miscellanea. — 50
3598 / -, ITALIA REPUBBLICA SOCIALE, un piccolo lotto con alcuni fogli, blocchi e sfusi. Qualità mista,

buon catalogo. — 300
3599 / 1945-55, ITALIA REPUBBLICA, collezione cpl. di p. ordinaria, aerea, espressi, Pneumatica e

Tasse. Qualche valore con lieve traccia. — 300
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3600  1945-62, SAN MARINO, collezione di p. ordinaria e aerea. Serie del Lavoro del 1948 linguellata. — 250
3601  1945-66, ITALIA REPUBBLICA, collezione di p. ordinaria, aerea ed espressi, senza Gronchi rosa

e con Democratica con leggera traccia, in un classificatore. — 250
3602  1945-69, ITALIA REPUBBLICA, collezione quasi cpl. di p. ordinaria (manca Gronchi rosa) +

Espressi, Tasse, Pacchi concessione ruota. — 250
3603  1945-70, ITALIA REPUBBLICA, collezione di p. ordinaria, aerea ed Espressi, non cpl. (manca

Gronchi rosa, alcuni valori della serie Risorgimento e pochissimo altro). Su album Marini. — 250
3604 // 1945-70, ITALIA REPUBBLICA, collezione avanzata su album GBE. In aggiunta l’annata 2016

cpl. con codici a barre. Da esaminare. — 250
3605 / 1945-77, ITALIA REPUBBLICA, collezione cpl. di p. ordinaria + qualcosa di Servizi, su 2 album

Marini. Da esaminare per qualche linguella e con 100 lire Democratica senza gomma. — 350
3606  1945-79, ITALIA REPUBBLICA, collezione di p. ordinaria (con aerea di S.ta Caterina e Espresso

Risorgimento), senza Gronchi rosa, in 2 GBE. Bella qualità. — 350
3607  1945-79, ITALIA REPUBBLICA, collezione non cpl. su album SAFE (con parte dei fogli Marini). — 200
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3608  1945-2010, ITALIA REPUBBLICA, collezione cpl. comprensiva di Foglietti Diciottenni (senza
Foglietti Pubblicitari), in 5 album Marini. — 3.000

3609  1946-55, ITALIA REPUBBLICA, sequenza delle serie di p. ordinaria e aerea (+ l’Espresso
Risorgimento), a partire dalla serie Avvento Repubblica, in un piccolo classificatore. — 200

3610  1946-62, ITALIA REPUBBLICA, collezione di p. ordinaria in quartine, non cpl. Notata
Risorgimento, Romana, Radiodiffusione. — 1.400

3611  1946-69, ITALIA REPUBBLICA, collezione quasi cpl. di p. ordinaria (manca Democratica), aerea
(manca S.ta Caterina), espressi e Recapito (manca il 15 lire violetto). Bella qualità. — 500

3612  1946-73, ITALIA REPUBBLICA, avvio di collezione su album GBE. — 200
3613  1947-54, TRIESTE A, collezione quasi cpl. dei valori base su album Marini. Manca il 100 lire

(A.16), presente ma usato, ed è presente il 50 lire di p. aerea (A.22A). — 600
3614  1955-76, ITALIA REPUBBLICA, collezione di p. ordinaria senza Gronchi rosa, su album Marini. — 50
3615  1959-65, ITALIA REPUBBLICA, 36 buste affrancate con commemorativi del periodo. Da esaminare. — 50
3616  1963-2000, ITALIA REPUBBLICA, collezione con i francobolli generalmente ripetuti, nei primi

anni anche in quartine, in 3 album Marini. — 150
3617  2002-06, ITALIA REPUBBLICA, collezione su album SAFE. — 200
3618  2009-11, ITALIA REPUBBLICA, le 3 annate su album SAFE. — 170

3619  -, ITALIA REPUBBLICA, un classificatore con buone serie del periodo ruota, in genere ripetute.
Anche 2Gronchi rosa e 4 Tasse 8 lire stelle. 12.800 2.000

3620  -, ITALIA REPUBBLICA, raccolta di 146 documenti postali periodo ruota con varietà di
affrancature. Da esaminare. — 1.250

3621  -, ITALIA REPUBBLICA sequenza di serie in quartina generalmente del periodo “ruota”, anche
ripetute. Da esaminare. 9.000 + 600

3622  -, ITALIA REPUBBLICA, raccoglitore con moduli postali affrancati con blocchi di Segnatasse, fil.
ruota, anche con Tasse di Luogotenenza. Interessante. — 500

3623 // -, ITALIA REPUBBLICA, classificatore con insieme di serie “ruota”, ripetute, usate, tutte con
certificati, + alcune varietà recenti, + alcuni aerogrammi Gronchi. Da esaminare. — 400

3624  -, ITALIA REPUBBLICA, grande accumulo in sequenza, in 7 raccoglitori, no periodo ruota. — 300
3625  -, ITALIA REPUBBLICA, scatola piena di cartoline concorsi -  lotteria, affrancate con valori della

serie “Coppa del Mondo” 1990 o con Castelli. — 200
3626  -, ITALIA REPUBBLICA, Michelangiolesca, lotto di storia postale con interessante varietà di

affrancature e tante destinazioni estere. — 65
3627 / -, ITALIA REPUBBLICA, insieme di materiale comune in vari raccoglitori. — 50
3628  -, ITALIA REPUBBLICA, tre scatole con FDC comuni. — 50
3629  -, ITALIA REPUBBLICA, borsone con varietà di materiale comune, FDC, etc. — 50
3630  -, ITALIA REPUBBLICA, 80 pezzi, in genere cartoline, comunissimi. — 100
3631  1863-1946, ITALIA, collezione soprattutto di periodo Vittorio Emanuele III, di bella qualità, montata

in un classificatore e incentrata principalmente sulle serie lunghe commemorative degli anni ‘30. — 1.250
3632 / 1863-1963, ITALIA, avvio di raccolta generalmente usata su album Marini. — 250
3633 / -, ITALIA, materiale in sequenza del 1863 ad anni ‘90: serie cpl. e non, spezzature, sfusi, con

varie buone presenze. Notati 2 Gronchi rosa certificati e serie Pacchi ruota con Cavallino. Alto
catalogo, merita esame. — 2.000

3634  -, ITALIA, materiale in sequenza dal 1862 agli anni ‘80 in un grande classificatore. Alto catalogo,
merita esame. — 1.000
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3635  -, ITALIA, oltre 500 documenti postali vari di Regno, RSI, Luogotenenza, Repubblica e qualcosa
di Antichi Stati e area italiana. Qualità mista, varie discrete presenze. Da esaminare. — 850

3636  -, ITALIA, un piacevole insieme di oltre 280 documenti postali di vario interesse in un album. Merita esame. — 500
3637  -, ITALIA, Regno V.E. III, Rsi e qualcosa di Luogotenenza, un raccoglitore con un’ottantina di documenti

postali, molto comuni quelli di Regno, piacevoli quelli di Rsi, tra cui notato un 1,25 lira fascio di Torino
(classificato da Vignati) ed una mista Luogotenenza 2 lire (coppia) + 1 lira marca da bollo di Rsi. — 500

3638 // -, ITALIA, collezioncina montata su fogli Euralbo, comprendente francobolli e lettere da Antichi Stati
fino a periodo Umbertino e anche qualcosa di successivo. Senza voci di spicco, comunque piacevole. — 300

3639 / -, ITALIA, classificatore con materiale di Regno e Repubblica. Necessario esame. — 120
3640  -, ITALIA, un portafogli con fogli di valori comuni, anche di Vaticano. Presenti vari fogli della

tematica Calcio. — 100
3641  -, ITALIA, scatola piena di buste e cartoline, di periodi vari, con alcune discrete presenze. — 250
3642  -, ITALIA, scatoletta piena di buste varie. Divertente, da esaminare. — 100
3643  -, ITALIA/AREA ITALIANA, album con interi, generalmente di Regno, nuovi e viaggiati + cartoline

+ oggetti postali vari. Da esaminare. — 200
3644 // -, ITALIA / PAESI VARI, un classificatore con buon insieme di materiale, soprattutto periodo ruota

nuovo e usato. Merita esame. — 200
3645  -, ITALIA / S. MARINO, + Svizzera e paesi vari, scatola piena di FDC, annulli speciali, ecc. Da esaminare. — 100
3646  -, ITALIA/VATICANO/S. MARINO/EUROPA CEPT, classificatore con materiale modesto. — 75
3648  -, ITALIA / VATICANO / S.MARINO, scatola da scarpe con interi postali nuovi e qualche FDC. — 40
3649  -, LEVANTE ITALIANO, classificatore con spezzature e qualche serie. Da esaminare. — 200
3650  1912-78, LIECHTENSTEIN, collezione avanzata su album GBE. 3.000 200
3651  1956-95, LIECHTENSTEIN, avvio di collezione con alcune FDC su fogli quadrettati in cartella

Marini. Da esaminare. — 80
3652 // -, LIECHTENSTEIN, accumulo di materiale in sequenza, da prime emissioni ad anni ‘90, in 6 raccoglitori. — 200
3653 // -, LIECHTENSTEIN, raccoglitore con accumulo di materiale. — 80
3654 // 1852-1982, LUSSEMBURGO, collezione bene avviata, montata su album Marini con il materiale

generalmente nuovo. Merita esame. 5.000ca. 700
3655  1875-1928, LUSSEMBURGO, Servizi, ottimo inizio di collezione con i francobolli soprastampati

“OFFICIEL” o “S.P.”. Buon valore di catalogo. Merita esame. — 1.200
3656 // -, LUSSEMBURGO, raccoglitore con accumulo di materiale. — 140
3657 // -, LUSSEMBURGO, 2 classificatori con materiale di periodi vari. — 100
3658 / -, LUSSEMBURGO / NORVEGIA / SVEZIA, 3 piccole raccolte. Da esaminare. — 50
3659  1964-2000, MALTA, collezione cpl. con i francobolli generalmente ripetuti, in 2 album Marini. — 150
3660  -, MALTA e MONACO, due raccoglitori con accumulo di materiale. — 200
3661 // -, MALTA / CIPRO / GIBILTERRA, classificatore con piacevole insieme di serie, spezzature,

ripetizioni, da prime emissioni fino ad anni ‘80. — 75
3662 — -, MATERIALE CARTACEO, album con materiale cartaceo non recente, tra cui alcune riviste

viaggiate. Da esaminare. — 100
3663 — -, MEDAGLIE, Guerra di Corea, 20 medaglie. — 100
3664  -, MISCELLANEA con non dent. di Jugoslavia, serie e foglietti di Francia (notato Pexip e

Esposizione del ‘25) + varie emissioni di altri paesi. Da esaminare. — 550
3665 /// -, MISCELLANEA, scatola con interessante miscellanea, buone presenze soprattutto di area

italiana. Da esaminare. — 500
3666  -, MISCELLANEA, scatolone con 13 classificatori, con oltre 10.000 francobolli. Da esaminare. — 150
3667 // -, MISCELLANEA, scatola con ricca miscellanea. — 100
3668 / -, MISCELLANEA, divertente e ricca miscellanea, in una scatola. — 100
3669 / -, MISCELLANEA, scatola con alcuni classificatori, generalmente Repubblica usata o nuova.

Notata Arbe (5/10) usata. — 75
3670 // -, MISCELLANEA, scatola con miscellanea. Da esaminare. — 75
3671  -, MISCELLANEA, grande classificatore con miscellanea di paesi vari. — 30

3672  -, MISCELLANEA, classificatore con serie e foglietti comuni. — 30
3673 / -, MISCELLANEA, piccolo lotto con foglietti e serie: Romania, Germania Federale, G. B., Malta.

Necessario esame. — 120
3674  1922-75, MONACO, avvio di collezione su fogli, con cartella “Superba”. — 200
3675  -, MONACO, classificatore pieno di serie cpl. in genere post 1960. — 90
3676 // -, MONACO, sequenza di materiale generalmente nuovo, in 2 album. — 50
3677  -, MONACO, classificatore con materiale in sequenza, senza voci di spicco. Da esaminare. — 25
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3678 / -, MONDIALI, bell’insieme di serie, spezzature, sfusi di periodi vari, da fine ‘800 ad anni ‘50,
compreso materiale di area italiana, in 5 grandi classificatori. Varie buone presenze, alto valore di
catalogo, merita esame. — 700

3679 // -, MONDIALI, accumulo di materiale montato su cartoncini, qualità mista. — 500
3680  -, MONDIALI, piacevole insieme di materiale antico o non recente in 2 classificatori, anche area

italiana. Interessante. Merita esame. — 250
3681  -, MONDIALI, raccolta di materiale generalmente anni ‘20/’40, senza voci di spicco, su “National

Album”. Necessario esame. — 150
3682  -, MONDIALI, accumulo di materiale comune, su 6 classificatori e 2 cartelle. — 100
3683  -, MONDIALI, scatola da scarpe piena di francobolli in bustine. — 50
3684  -, ONU, due raccoglitori con grande accumulo di emissioni. — 350
3685 // 1852-2010, OLANDA, collezione avanzatissima montata su 4 album Leuchtturm. Le emissioni

fino al 1920 sono generalmente usate. — 750
3686  1872-2005, OLANDA, inizio di raccolta montato su fogli quadrettati, in un cartelle Postiglione. — 60
3687  1937-46, OLANDA, sequenza quasi cpl. su fogli Marini, comprensiva dei foglietti della Legione Olandese. 810 150
3688  1946-57, OLANDA, sequenza quasi cpl. del periodo, su fogli Marini. Mancano le serie 512A/23A e 524/27. 840 150
3689  1953-90, OLANDA, bella collezione con foglietti e libretti, su album Marini. — 400
3690 // -, OLANDA, Servizi, avvio di raccolta su fogli d’album. Da esaminare. — 250
3691 // -, OLANDA, raccoglitore con accumulo di materiale, da anni ‘40. — 200
3692  -, OLANDA, sequenza di usati, generalmente ripetuti, da prime emissioni fino ad anni ‘90, in un

classificatore. — 50
3693 / -, OLTREMARE, oltre 40 francobolli non recenti, in buona parte di Egitto. Qualità molto mista, da esaminare. — 60
3694 // -, OLTREMARE, alcuni inizi di collezione di paesi vari su fogli d’album. Da esaminare. — 400
3695 // -, PAESI VARI, soprattutto Austria, classificatore con serie, sfusi, spezzature, ogni pezzo con cert.

Terrachini. Totale 37 pezzi. Da esaminare. 7.500 1.100
3696 / -, PAESI EUROPEI, classificatore con sequenza di serie cpl. e non e valori sfusi, tutti con cert.

Terrachini. Da esaminare. 9.650 750
3697 // -, PAESI EUROPEI, alcuni inizi di raccolte su fogli. Da esaminare. — 400
3698  -, PAESI EUROPEI, piacevole insieme di collezioncine di paesi europei in 5 grandi classificatori.

Divertente, da esaminare. — 300
3699 // -, PAESI EUROPEI, piccolo lotto con alcune collezioncine su fogli d’album. Da esaminare. — 150
3700 // -, PAESI EUROPEI, 2 classificatori con materiale vario, non recente. Da esaminare per

ossidazioni. Qualche serie interessante di Albania. — 200
3701  -, PAESI EUROPEI, compresa Italia, scatola con buste, cartoline concorsi, manifestazioni, ecc.

Materiale moderno. — 150
3702  -, PAESI EUROPEI, raccoglitore con 40 documenti postali di periodi vari, in genere Svizzera e

Germania. Da esaminare. — 120
3703  -, PAESI VARI, 50 documenti postali vari, italiani e stranieri. Materiale comune. — 25
3704 / -, PAESI VARI, classificatore con valori sfusi o serie di: Cina, Slovenia, USA, Etiopia, Albania.

Totale 24 pezzi, tutti con cert. Terrachini. 5.500 800
3705 // -, PAESI VARI, un classificatore con buone voci di aerea, italiana e paesi esteri. Il lotto necessita

esame per la presenza di alcuni valori non garantiti. — 400
3706  -, PAESI VARI, raccoglitore con FDC di Spagna, Brasile, USA, Ungheria e Cecoslovacchia.

Necessario esame. — 200
3707 // -, PAESI VARI, miscellanea in 6 cartelle e alcuni raccoglitori. — 150
3708 // -, PAESI VARI, 4 scatole con accumuli in sequenza, materiale moderno. — 150
3709 / -, PAESI VARI, miscellanea in alcuni raccoglitori. Da esaminare. — 100
3710 // -, PAESI VARI, borsone con miscellanea. — 100
3711 / -, PAESI VARI, borsone con 4 cartelle e 1 classificatore. — 100
3712 / -, PAESI VARI, borsone con varietà di materiale. — 100
3713 / -, PAESI VARI, borsone con miscellanea. — 100
3714 / -, PAESI VARI, borsone con libretti a scelta e altro. — 100
3715 / -, PAESI VARI, borsone con miscellanea. — 80
3716 // -, PAESI VARI, borsone con miscellanea. — 80
3717 / -, PAESI VARI, borsone con miscellanea. — 75
3718 // -, PAESI VARI, borsone con miscellanea. — 75
3719  -, PAESI VARI, borsone con miscellanea. — 70
3720  -, PAESI VARI, borsone con molto materiale comune. — 65
3721 // -, PAESI VARI, borsone con miscellanea. — 50
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3722  -, PAESI VARI, scatola piena di francobolli in buste. — 50
3723  -, PAESI VARI, scatola con francobolli in bustine. — 50
3724  -, PAESI VARI, tre grosse scatole con accumulo di materiale comune. — 50
3725  -, PAESI VARI, borsone con miscellanea. — 30
3726 / -, PAESI VARI, borsone con alcuni Kg di francobolli sciolti. — 25
3727  -, PAESI VARI, lotto di primi voli anni ‘50/’60. — 150
3728  -, PAESI VARI, scatola da scarpe con buste non recenti. — 200
3729  -, POLONIA, RUSSIA e fauna, borsone con 4 raccoglitori ricolmi di materiale. — 100
3730  -, POSTA MILITARE - I GUERRA, 124 pezzi con annulli vari. — 150
3731 / -, REGNO DI SARDEGNA, IV emissione, alcuni blocchi del 10 c. ed 1 foglio + una quartina del

40 c., tinte tarde. — 350
3732 // 1872-1930, ROMANIA, ricca sequenza di materiale del periodo in un classificatore, con singoli

ripetuti, serie, spezzature, ecc. Insieme interessante e di buon valore di catalogo. Merita esame. — 250
3733 / 1900-74, ROMANIA, buon avvio di raccolta in 3 album Lindner senza taschine. — 100
3734  -, ROMANIA, sequenza di materiale, con ripetizioni, grande classificatore, da fine ‘800 ad anni ‘80. — 75
3735  1962-78, RUANDA, bella collezione montata su album Prinet. Inoltre altro album Prinet con

parte della stessa collezione non dentellata. — 200
3736  -, RUANDA, accumulo di serie non dentellate e foglietti, generalmente ripetuti, in blocchi di 4,

coppie, ecc. Materiale soprattutto anni ‘70 e ‘80. Altissimo catalogo, tante tematiche. Merita esame. — 700
3737  -, RUANDA, accumulo di serie dentellate e non e foglietti in svariati raccoglitori. Alto catalogo. — 500
3738  -, RUANDA, 2 collezioni quasi cpl.: 1966-78 su album Prinet; 1976-82 su Leuchtturm. — 100
3739 / 1858-1940, RUSSIA, piacevole insieme di materiale in sequenza, ripetuto, comprensivo di

Ucraina, Tuva, Georgia, ecc. in 3 classificatori. Ben rappresentato il periodo zarista e primi anni
di Repubblica socialista. Notato il 30 k. (Unif. 4) con cert. E. Diena, alcuni non dentellati della
serie Romanov del 1913 e il Foglietto (3) nuovo. Interessante, per studio, merita esame. — 650

3740  1961-, RUSSIA, lotto di serie del periodo in fogli interi (in pochi casi mezzi fogli o grossi blocchi),
tutte serie diverse. 4.585 300

3741 // -, RUSSIA, Germania e Polonia, 4 cartelle con discreto insieme di materiale. — 150
3742  -, RUSSIA e altri paesi, album con FDC. — 75
3743 — -, SAMPDORIA, album con 38 foto formato cartolina di 2 periodi distinti (primi anni ‘90, stagione 2011/12). — 100
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3744 // 1877-1962, SAN MARINO, collezione avviata, montata su 2 album Marini, comprensiva di 5
valori di Regno con annulli a punti di S. Marino. Buono il settore di p. ordinaria e le tasse, pochi
foglietti e p. aerea. Il lotto va esaminato. 15.000 + 2.000

3745  1929-61, SAN MARINO, piccolo lotto: Vedute, Palazzo e busto (141/58), Sport (409/18),
Foglietto Ginnasta (17), Foglietto Veduta (18), Foglietto Elicottero (22), Foglietto Europa ‘61 (23). — 350

3746  1932-63, SAN MARINO, avvio di collezione di p. ordinaria e aerea del periodo, su 2 G.B.E.
Molti firmati Bolaffi. — 1.200

3747  1989, SAN MARINO, 20 Foglietti Europa (32). — 50
3748  1989, SAN MARINO, 20 Foglietti Europa (32). 50
3749  1989, SAN MARINO, 20 Foglietti Europa (32). — 50
3750  1989, SAN MARINO, 20 Foglietti Europa (32). — 50
3751  1989, SAN MARINO, 20 Foglietti Europa (32). — 50
3752  -, SAN MARINO, pacchetto di 40 FDC di periodi vari, viaggiate e non, anche ripetute. Necessario esame. — 350
3753  1966-89, SAN MARINO, raccolta su album Marini quasi cpl. e con ripetizioni. — 75
3754  -, SAN MARINO, scatola con cartoline, FDC, buste, materiale moderno. Necessario esame. — 100
3755 // -, SAN MARINO / VATICANO, classificatore con 15 serie cpl. tutte con cert. Terrachini. 3.500 275
3756 — -, SANTINI, scatola piena. — 50
3757 — -, SANTINI, scatola piena. — 50
3758  1966-2000, S.M.O.M., collezione cpl. (comprensiva del francobollo della Convenzione Postale

con la Repubblica del Canada) in 2 album Marini. — 125

3759  1966-2010, S.M.O.M., grande accumulo di materiale in uno scatolone, in quantità variabile:
moltissimo nei primi anni, poco ripetuto negli ultimi anni. Notato comunque: 30 esemplari del
Foglietto Natale n.1, 19 esemplari della Convenzione postale con la Repubblica del Canada (47),
78 esemplari del Foglietto n. 20 del 1986. Alto catalogo. 1.500

3760  -, SOMALIA AFIS, la raccolta fino al 1966, in un classificatore. — 175
3761 // -, SOMALIA, A.F.I. + Indipendente, raccoglitore con accumulo di materiale. — 150



(Lotti e Collezioni)

3762  1960-71, SOMALIA INDIPENDENTE, 33 FDC, in genere non viaggiate. — 150
3763  1850-2000, SPAGNA, accumulo di usati in sequenza, senza voci di spicco, in 2 grandi classificatori. — 150
3764  195-2000, SPAGNA, collezione su 7 cartelle Edifil. — 150
3765  1988-2001, SPAGNA, raccolta su classificatore. — 50
3766  -, SPAZIO, album con buste. Necessario esame. — 50
3767  -, STATI UNITI, accumulo di usati (e qualcosa di nuovo) in 12 raccoglitori. Da esaminare. — 200
3768  -, STATI UNITI/PAESI ARABI, 22 buste o interi di USA, comuni, fine ‘800 + 18 buste paesi arabi anni ‘70. — 130
3769  -, STORIA POSTALE, italiana e straniera, materiale non recente, scatola con buste, cartoline,

interi. Varie buone presenze. Merita esame. — 500
3770  1911-2003, SVEZIA, interessante avvio di collezione ben montato su fogli quadrettati in 2 grandi

cartelle comprendente oltre 2500 francobolli e varie buste moderne. — 100
3771  1980-97, SVEZIA, collezione montata in un classificatore. — 75
3772  1980-2000, SVEZIA circa 200 libretti anni 1980/2000 montati su fogli Primato in una cartella. — 300
3773  1850-1966, SVIZZERA, collezione avanzata, anche con specializzazione, in 2 album artigianali.

Da esaminare. — 700
3774  1854-1999, SVIZZERA, inizio di raccolta senza voci di spicco, su 2 album Leuchtturm. — 500
3775  1925-68, SVIZZERA, raccoglitore con 40 buste, in parte FDC. Da esaminare. — 150
3776 // -, SVIZZERA, bel lotto comprendente la sequenza delle serie di Servizio avanzata, raccoltina di

Strubel e Helvetia seduta, con piccola specializzazione, sequenza quasi cpl. di Foglietti.
Interessante, da esaminare. — 1.000

3777  -, SVIZZERA, Posta aerea e Servizio,  avvio di raccolta su album artigianale. Necessario esame. — 600
3778 / -, SVIZZERA, la sequenza delle serie Pro Patria e Pro Juventute, dall’inizio del 2000, su fogli artigianali. — 250
3779 // -, SVIZZERA, Pro Juventute Pro Patria, sequenza di materiale in un classificatore. — 200
3780  -, SVIZZERA, sequenza di serie, generalmente Pro Juventute, anche ripetute più volte, in un classificatore. 2.500 200
3781  -, SVIZZERA, circa 120 tra buste, FDC, interi, periodi vari. — 100
3782 / -, SVIZZERA, Grecia, DDR e Malta, 6 cartella con materiale misto. — 130
3783 / -, SVIZZERA, sequenza di materiale, sfuso o in serie cpl., in un raccoglitore. Da esaminare. — 250
3784 — -, TESSERE POLITICHE, in genere PCI e CGIL. — 100
3785 / 1947-54, TRIESTE A collezione molto avanzata comprendente anche un 5 lire segnatasse senza

filigrana su album Marini. Presente anche l’emissione completa di AMGVG. Da esaminare. — 850
3786 / -, TRIESTE A, collezione avanzata su Marini. 2.900ca. 150
3787 // 1918-78, UNGHERIA, collezione molto avanzata su 2 album Schaubek. — 150
3788 / 1929-57, VATICANO piccolo classificatore con bell’insieme di serie  e buon valore di catalogo.

Da esaminare. — 350
3789 / 1929-85, VATICANO, collezione molto avanzata comprensiva di una Provvisoria linguellata con

cert. E. Diena. Merita esame. In 2 album Lindner. — 350
3790 / 1938-78, VATICANO, collezione su Euralbo, con varie serie ripetute, con aerea, Foglietto, Pacchi. — 200
3791  1939-66, VATICANO, collezione da Incoronazione Pio XII senza buone voci di aerea e di tasse.

In un classificatore. — 50
3792  1939-84, VATICANO, collezione da Incoronazione Pio XII, senza le buone serie di p. aerea e

delle Tasse, in 2 album Marini. — 75
3793  1942-73, VATICANO, inizio di raccolta senza voci di spicco, su album Marini. Necessario esame. — 50
3794  1958-2005, VATICANO, collezione senza l’annata 2000, su fogli Marini. — 200
3795  1961-2000, VATICANO, collezione cpl. con i francobolli generalmente ripetuti, in 2 album Marini. — 150
3796  -, VATICANO / S. MARINO, insieme di materiale comune in vari raccoglitori. — 50
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E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di casa e
rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete

registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it

dove potete trovare istruzioni dettagliate sul funzionamento
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Come arrivare in Salita San Matteo ?Come arrivare in Salita San Matteo ?

CALENDARIO ASTE 
 5 Ottobre 2019 - Asta Filatelica
 Novembre 2019 - Asta Numismatica
 Dicembre 2019 - Asta Filatelica Lotti eCollezioni
 Febbraio 2020 - Asta Filatelica

Per chi arriva da Nord o da Ponente:

 Stazione Genova Piazza Principe
 Metropolitana fino a Piazza De Ferrari
 Scendere lungo Salita S.Matteo (a fianco Camera di

Commercio) fino alla chiesa

Per chi arriva da Levante:

 Stazione Genova Brignole
 Metropolitana fino a Piazza De Ferrari
 Scendere lungo Salita S.Matteo (a fianco Camera di

Commercio) fino alla chiesa

Per chi arriva da Nord o da Levante:
 Uscire a Genova Ovest
 Imboccare Strada Sopraelevata
 Uscire alla 2a uscita dopo 3,5 Km ca. (indica-zione

Piazza Corvetto-Prefettura)
 al termine del tunnel sotterraneo, Parking

Piccapietra in via Ettore Vernazza.
 Proseguire a piedi per Piazza De Ferrari e

scendere lungo Salita S.Matteo (a fianco Camera di
Commercio) fino alla Chiesa

Per chi arriva da Ponente:
 Uscire a Genova Aeroporto
 Seguire per Genova Centro (Strada “a mare” Guido

Rossa, Lungomare Canepa)
 Imboccare Strada Sopraelevata
 Uscire alla 2a uscita dopo 3,5 Km ca. (indica-zione

Piazza Corvetto-Prefettura), poi come sopra



158 / ASTA GHIGLIONE 2019

NOVITA' ASTA LIVE: E’ possibile seguire la battitura delle aste in diretta dal computer o dal tablet di
casa e rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova funzionalità dovete registrarvi sul
nostro sito:

www.ghiglione.it

Una volta registrati potrete: 
- Inviare offerte dal sito per i lotti in asta. 
- Tracciare le proprie offerte e controllare i risultati nella vostra scheda cliente.
- Partecipare in diretta all'ASTA LIVE. 

Sul sito trovate istruzioni dettagliate sul funzionamento dell'ASTA LIVE.



ASTA GHIGLIONE 2019 / 159

Visita il nostro sito 

www.ghiglione.it

Cataloghi scaricabili in anteprima
rispetto all’uscita tipografica

Presenti le immagini di tutti i lotti in vendita
(eccetto lotti voluminosi e collezioni)

ASTA IN DIRETTA da Pc o Tablet

Nuova versione web con funzione ZOOM e con
possibilità di effettuare ricerche di testo 

Prezzi realizzati disponibili online pochi minuti
dopo la fine della vendita

Acquisto lotti invenduti via web
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Cedola di Ordinazione
Per i clienti che non possono presenziare alla vendita all’asta, da compilarsi

in stampatello e da inviarsi tramite Fax: 010/2473.295 o tramite email: info@ghiglione.it

Nome:.............................................................................

Indirizzo:........................................................................

Città:.........................................................Prov.:............

C.A.P.:........................E-Mail:.......................................

Telefono:................................Fax:.................................

Codice Fiscale:..............................................................
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N.Catalogo Offerta Massima
Diritti Esclusi

Vi prego riservare i seguenti lotti in base alle offerte
massime indicate ed alle condizioni di vendita
riportate nel catalogo d’asta che dichiaro di
accettare integralmente.

Data:.....................

Firma:..............................................

Breve descrizione del lotto

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

Eventuale recapito telefonico per
partecipazione in diretta

E’ possibile seguire la battitura dell'asta in diretta dal computer o dal tablet di
casa e rilanciare con un solo click. Per poter utilizzare questa nuova

funzionalità dovete registrarvi sul nostro sito

www.ghiglione.it



Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 1885   Filatelia dal 

- In questa foto di fine ‘800, trovata solo recentemente, il fondatore
Antonio Ghiglione nella sua cartoleria che vendeva anche fran-
cobolli da collezione in Via Giulia, l’antica via XX Settembre

- Italo Ghiglione con i figli Guido, Ezio e Aldo nel 1933

- Il cinquantesimo della Ditta nel 1935

- Ezio Ghiglione con il figlio Piero nel 1968

- Piero e Roberto Ghiglione
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